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书书书

常用化学危险品贮存通则

ＧＢ１５６０３－１９９５

１　主题内容与适用范围

本标准规定了常用化学危险品（以下简称化学危险品）贮存的基本要求。

本标准适用于常用化学危险品（以下简称化学危险品）出、入库，贮存及

养护。

２　引用标准

ＧＢ１９０危险货物包装标志
ＧＢ１３６９０常用危险化学品的分类及标志
ＧＢＪ１６建筑设计防火规范

３　定义

３．１　隔离贮存 ｓｅｇｒｅｇａｔｅｄｓｔｏｒａｇｅ

在同一房间或同一区域内，不同的物料之间分开一定的距离，非禁忌物料间

用通道保持空间的贮存方式。

３．２　隔开贮存 ｃｕｔ－ｏｆｆｓｔｏｒａｇｅ

在同一建筑或同一区域内，用隔板或墙，将其与禁忌物料分离开的贮存方式。

３．３　分离贮存 ｄｅｔａｃｈｅｄｓｔｏｒａｇｅ

在不同的建筑物或远离所有建筑的外部区域内的贮存方式。

３．４　禁忌物料 ｉｎｃｉｎｐａｔｉｂｌｅｉｎａｔｅｒａｌｓ

化学性质相抵触或灭火方法不同的化学物料。

４　化学危险品贮存的基本要求

４．１　贮存化学危险品必须遵照国家法律、法规和其他有关的规定。
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４．２　化学危险品必须贮存在经公安部门批准设置的专门的化学危险品仓库中，
经销部门自管仓库贮存化学危险品及贮存数量必须经公安部门批准。未经批准

不得随意设置化学危险品贮存仓库。

４．３　化学危险品露天堆放，应符合防火、防爆的安全要求，爆炸物品、一级易燃物
品、遇湿燃烧物品、剧毒物品不得露天堆放。

４．４　贮存化学危险品的仓库必须配备有专业知识的技术人员，其库房及场所应
设专人管理，管理人员必须配备可靠的个人安全防护用品。

４．５　化学危险品按ＧＢ１３６９０的规定分为八类：
ａ．爆炸品；国家技术监督局１９９５－０７－２６批准１９９６－０２－０１实施
ｂ．压缩气体和液化气体；
ｃ．易燃液体；
ｄ．易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品；
ｅ．氧化剂和有机过氧化物；
ｆ．毒害品；
ｇ．放射性物品；
ｈ．腐蚀品。

４．６　标志

贮存的化学危险品应有明显的标志，标志应符合 ＧＢ１９０的规定。同一区域
贮存两种或两种以上不同级别的危险品时，应按最高等级危险物品的性能标志。

４．７　贮存方式化学危险品贮存方式分为三种：
ａ．隔离贮存；
ｂ．隔开贮存；
ｃ．分离贮存。

４．８　根据危险品性能分区、分类、分库贮存。各类危险品不得与禁忌物料混合贮
存，禁忌物料配置见附录Ａ（参考件）。
４．９　贮存化学危险品的建筑物、区域内严禁吸烟和使用明火。

５　贮存场所的要求

５．１　贮存化学危险品的建筑物不得有地下室或其他地下建筑，其耐火等级、层
数、占地面积、安全疏散和防火间距，应符合国家有关规定。

５．２　贮存地点及建筑结构的设置，除了应符合国家的有关规定外，还应考虑对周
围环境和居民的影响。

５．３　贮存场所的电气安装

５．３．１　化学危险品贮存建筑物、场所消防用电设备应能充分满足消防用电的需
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要；并符合ＧＢＪ１６第十章第一节的有关规定。
５．３．２　化学危险品贮存区域或建筑物内输配电线路、灯具、火灾事故照明和疏散
指示标志，都应符合安全要求。

５．３．３　贮存易燃、易爆化学危险品的建筑，必须安装避雷设备。

５．４　贮存场所通风或温度调节

５．４．１　贮存化学危险品的建筑必须安装通风设备，并注意设备的防护措施。
５．４．２　贮存化学危险品的建筑通排风系统应设有导除静电的接地装置。
５．４．３　通风管应采用非燃烧材料制作。
５．４．４　通风管道不宜穿过防火墙等防火分隔物，如必须穿过时应用非燃烧材料
分隔。

５．４．５　贮存化学危险品建筑采暖的热媒温度不应过高，热水采暖不应超过
８０℃，不得使用蒸汽采暖和机械采暖。
５．４．６　采暖管道和设备的保温材料，必须采用非燃烧材料。

６　贮存安排及贮存量限制

６．１　化学危险品贮存安排取决于化学危险品分类、分项、容器类型、贮存方式和
消防的要求。

６．２　贮存量及贮存安排见表１。
表１

　　　　　　　贮存类别
　贮存要求

露天贮存 隔离贮存 隔开贮存 分离贮存

平均单位面积贮存量，ｔ／ｍ２ １．０～１．５ ０．５ ０．７ ０．７

单一贮存区最大贮量，ｔ ２０００～２４００ ２００～３００ ２００～３００ ４００～６００

垛距限制，ｍ ２ ０．３～０．５ ０．３～０．５ ０．３～０．５

通道宽度，ｍ ４～６ １～２ １～２ ５

墙距宽度，ｍ ２ ０．３～０．５ ０．３～０．５ ０．３～０．５

与禁忌品距离，ｍ １０ 不得同库贮存 不得同库贮存 ７～１０

６．３　遇火、遇热、遇潮能引起燃烧、爆炸或发生化学反应，产生有毒气体的化学危
险品不得在露天或在潮湿、积水的建筑物中贮存。

６．４　受日光照射能发生化学反应引起燃烧、爆炸、分解、化合或能产生有毒气体
的化学危险品应贮存在一级建筑物中。其包装应采取避光措施。

６．５　爆炸物品不准和其他类物品同贮，必须单独隔离限量贮存，仓库不准建在城
镇，还应与周围建筑、交通干道、输电线路保持一定安全距离。
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６．６　压缩气体和液化气体必须与爆炸物品、氧化剂、易燃物品、自燃物品、腐蚀性
物品隔离贮存。易燃气体不得与助燃气体、剧毒气体同贮；氧气不得与油脂混合

贮存，盛装液化气体的容器属压力容器的，必须有压力表、安全阀、紧急切断装置，

并定期检查，不得超装。

６．７　易燃液体、遇湿易燃物品、易燃固体不得与氧化剂混合贮存，具有还原性氧
化剂应单独存放。

６．８　有毒物品应贮存在阴凉、通风、干燥的场所，不要露天存放，不要接近酸类
物质。

６．９　腐蚀性物品，包装必须严密，不允许泄漏，严禁与液化气体和其他物品共存。

７　化学危险品的养护

７．１　化学危险品入库时，应严格检验物品质量、数量、包装情况、有无泄漏。
７．２　化学危险品入库后应采取适当的养护措施，在贮存期内，定期检查，发现其
品质变化、包装破损、渗漏、稳定剂短缺等，应及时处理。

７．３　库房温度、湿度应严格控制、经常检查，发现变化及时调整。

８　化学危险品出入库管理

８．１　贮存化学危险品的仓库，必须建立严格的出入库管理制度。
８．２　化学危险品出入库前均应按合同进行检查、验收、登记。验收内容包括：

ａ．数量；
ｂ．包装；
ｃ．危险标志。
经核对后方可入库、出库，当物品性质未弄清时不得入库。

８．３　进入化学危险品贮存区域的人员、机动车辆和作业车辆，必须采取防火
措施。

８．４　装卸、搬运化学危险品时应按有关规定进行，做到轻装、轻卸。严禁摔、碰、
撞、击、拖拉、倾倒和滚动。

８．５　装卸对人身有毒害及腐蚀性的物品时，操作人员应根据危险性，穿戴相应的
防护用品。

８．６　不得用同一车辆运输互为禁忌的物料。
８．７　修补、换装、清扫、装卸易燃、易爆物料时，应使用不产生火花的铜制、合金制
或其他工具。

９　消防措施

９．１　根据危险品特性和仓库条件，必须配置相应的消防设备、设施和灭火药剂。
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并配备经过培训的兼职和专职的消防人员。

９．２　贮存化学危险品建筑物内应根据仓库条件安装自动监测和火灾报警系统。
９．３　贮存化学危险品的建筑物内，如条件允许，应安装灭火喷淋系统（遇水燃烧
化学危险品，不可用水扑救的火灾除外），其喷淋强度和供水时间如下：喷淋强度

１５Ｌ／（ｍｉｎ·ｍ２）；持续时间９０ｍｉｎ。

１０　废弃物处理

１０．１　禁止在化学危险品贮存区域内堆积可燃废弃物品。
１０．２　泄漏或渗漏危险品的包装容器应迅速移至安全区域。
１０．３　按化学危险品特性，用化学的或物理的方法处理废弃物品，不得任意抛弃、
污染环境。

１１　人员培训

１１．１　仓库工作人员应进行培训，经考核合格后持证上岗。
１１．２　对化学危险品的装卸人员进行必要的教育，使其按照有关规定进行操作。
１１．３　仓库的消防人员除了具有一般消防知识之外，还应进行在危险品库工作的
专门培训，使其熟悉各区域贮存的化学危险品种类、特性、贮存地点、事故的处理

程序及方法。
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危险化学品经营企业开业条件和技术要求

ＧＢ１８２６５－２０００

１　范围

本标准规定了危险化学品经营企业的开业条件和技术要求。

本标准适用于中华人民共和国境内从事危险化学品交易和配送的任何经营

企业。

２　引用标准

下列标准所包含的条文，通过在本标准中引用而构成为本标准的条文。本标

准出版时，所示版本均为有效。所有标准都会被修订，使用本标准的各方应探讨

使用下列标准最新版本的可能性。

ＧＢ１９０－１９９０危险货物包装标志
ＧＢ１２４６３－１９９０危险货物运输包装通用技术条件
ＧＢ１３６９０－１９９２常用危险化学品的分类及标志
ＧＢ１５６０３－１９９５常用化学危险品贮存通则
ＧＢ／Ｔ１７５１９．１－１９９８化学品安全资料表 第１部分　内容和项目顺序
ＧＢ１７９１４－１９９９易燃易爆性商品储藏养护技术条件
ＧＢ１７９１５－１９９９腐蚀性商品储藏养护技术条件
ＧＢ１７９１６－１９９９毒害性商品储藏养护技术条件
ＧＢＪ１６－１９８７建筑设计防火规范
ＧＡ５８－１９９３剧毒物品品名表

３　定义

本标准采用下列定义。

３．１　危险化学品 ｄａｎｇｅｒｏｕｓｃｈｅｍｉｃａｌ

ＧＢ１３６９０规定的危险化学品，分为八类：
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ａ）爆炸品；
ｂ）压缩气体和液化气体；
ｃ）易燃液体；
ｄ）易燃固体、自燃物品和遇湿易燃物品；
ｅ）氧化剂和有机过氧化物；
ｆ）毒害品；
ｇ）放射性物品；
ｈ）腐蚀品。

３．２　剧毒物品ｈｙｐｅｒｔｏｘｉｃ

ＧＡ５８中列入的物品。

３．３　禁忌物料 ｉｎｃｉｎｐａｔｉｂｌｅｉｎａｔｅｒａｌｓ

化学性质相抵触或灭火方法不同的化学物料［ＧＢ１５６０３－１９９５中３．４］。

３．４　隔离储存 ｓｅｇｒｅｇａｔｅｄｓｔｏｒａｇｅ

在同一房间或同一区域内，不同的物料之间分开一定的距离，非禁忌物料间

用通道保持空间的储存 方式［ＧＢ１５６０３－１９９５中３．１］。

３．５　隔开储存 ｃｕｔ－ｏｆｆｓｔｏｒａｇｅ

在同一建筑物或同一区域内，甩隔板或墙，将禁忌物料分磈的储存方式［ＧＢ
１５６０３－１９９５中３．２］。

３．６　分离储存 ｄｅｔａｃｈｅｄｓｔｏｒａｇｅ

在不同的建筑物或远离所有的外部区域内的储存方式［ＧＢ１５６０３－１９９５中
３．３］。

４　从业人员技术要求

４．１　危险化学品经营企业的法定代表人或经理应经过国家授权部门的专业培
训，取得合格证书方能从事经营活动。

４．２　企业业务经营人员应经国家授权部门的专业培训，取得合格证书方能上岗。
４．３　经营剧毒物品企业的人员，除４．１、４．２要求外，还应经过县级以上（含县级）
公安部门的专门培训，取得合格证书方可上岗。

５　经营条件

５．１　危险化学品经营企业的经营场所应坐落在交通便利、便于疏散处。
５．２　危险化学品经营企业的经营场所的建筑物应符合ＧＢＪ１６的要求。
５．３　从事危险化学品批发业务的企业，应具备经县级以上（含县级）公安、消防
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部门批准的专用危险品仓库（自有或租用）。所经营的危险化学品不得存放在业

务经营场所。

５．４　零售业务只许经营除爆炸品、放射性物品、剧毒物品以外的危险化学品。
５．４．１　零售业务的店面应与繁华区或居住人口稠密区保持５００ｍ以上距离。
５．４．２　零售业务的店面经营面积（不含库房）应不小于６０ｍ２，其店面内不得设有
生活设施。

５．４．３　零售业务的店面内只许存放民用小包装的危险化学品，其存放总质量不
得超过１ｔ。
５．４．４　零售业务的店面内危险化学品的摆放应布局合理，禁忌物料不能混放。
综合性商场（含建材市场）所经营的危险化学品应有专柜存放。

５．４．５　零售业务的店面内显著位置应设有“禁止明火”等警示标志。
５．４．６　零售业务的店面内应放置有效的消肪、急救安全设施。
５．４．７　零售业务的店面与存放危险化学品的库房（或罩棚）应有实墙相隔。单
一品种存放量不能超过５００ｋｇ，总质量不能超过２ｔ。
５．４．８　零售店面备货库房应根据危险化学品的性质与禁忌分别采用隔离储存或
隔开储存或分离储存等不同方式进行储存。

５．４．９　零售业务的店面备货库房应报公安、消防部门批准。
５．４．１０　经营易燃易爆品的企业，应向县级以上（含县级）公安、消防部门申领易
燃易爆品消防安全经营许可证。

５．４．１１　危险化学品经营企业，应向供货方索取并向用户提供 ＧＢ／Ｔ１７５１９．１－
１９９８第５章ＳＤＳ的内容和一般形式所规定的１６个项目的有关信息。

６　储运条件

６．１　仓储

６．１．１　地点设置
ａ）危险化学品仓库按其使用性质和经营规模分为三种类型：大型仓库（库房

或货场总面积大于９０００ｍ２）；中型仓库（库房或货场总面积在５５０ｍ２－９０００ｍ２之
间）；小型仓库（库房或货场总面积小于５５０ｍ２）；

ｂ）大中型危险化学品仓库应选址在远离市区和居民区的当地主导风向的下
风方向和河流下游的地域；

ｃ）大中型危险化学品仓库应与周围公共建筑物、交通干线（公路、铁路、水
路）、工矿企业等距离至少保持１０００ｍ；

ｄ）大中型危险化学品仓库内应设库区和生活区，两区之间应有高２ｍ以上的
实体围墙，围墙与库区内建筑的距离不宜小于５ｍ，井应满足围墙两侧建筑物之间

８



的防火距离要求；

ｅ）小型仓库应符合本标准５．４．７、５．４．８、５．４．９的规定；
ｆ）危险化学品专用仓库应向县级以上（含县级）公安、消防部门申领消防安全

储存许可证。

６．１．２　建筑结构
ａ）危险化学品的库房建筑应符合ＧＢＪ１６－１９８７第４章的要求；
ｂ）危险化学品仓库的建筑屋架应根据所存危险化学品的类别和危险等级采

用木结构、钢结构或装配式钢筋混凝土结构。砌砖墙、石墙、混凝土墙及钢筋混凝

土墙；

ｃ）库房门应为钛门或木质外包铁皮，采用外开式。设置高侧窗（剧毒物品仓
库的窗房应加高铁护栏）；

ｄ）毒害性、腐蚀性危险化学品库房的耐火等级不得低于二级。易燃易爆性危
险化学品库房的耐火等级不得低于三级。爆炸品应储存于一级轻顶耐火建筑内，

低、中闪点液体、一级易燃固体、自燃物品、压缩气体和液化气存于一级耐库房内。

６．１．３　储存管理
ａ）危险化学品仓库储存的危险化学品应符合 ＧＢ１５６０３、ＧＢ１７９１５、ＧＢ１７９１６

的规定；

ｂ）入库的危险化学品应符合产品标准，收货保管员应严格按 ＧＢ１９０的规定
验收内外标志、包装、容器等，并做到帐、货、卡相符；

ｃ）库存危险化学品应根据其化学性质分区、分类、分库储存，禁忌物料不能混
存。灭火方法不同的危险化学品不能同库储存（见附录Ａ）；

ｄ）库存危险比学品应保持相应的垛距、墙距、柱距。垛与垛间距不小于
０８ｍ，垛与墙、柱的间距不小于０．３ｍ。主要通道的宽度不１．８ｍ；

ｅ）危险学品仓库的保管员应经过岗前和定期培训，持证上岗，做到一日两检，
并做好检查记录。检查中发现危险化学品存在质量变质、包装破损、渗漏等问题

应及时通知货主或有关部门，采取应急措施解决；

ｆ）危险化学品仓库应设有专职或兼职的危险化学品养护员，负责危险化学品
的技术养护、管理和监测工作；

ｇ）各类危险化学品均应按其性质储存在适宜的温湿度内。

６．２　运输

６．２．１　运输危险化学品的车辆应专车专用，并有明显标志。
６．２．２　危险化学品在运输中．包装应牢固。各类危险化学品包装应符合 ＧＢ
１２４６３的规定。
６．２．３　运输剧毒物品时，应持有公安部门签发的《剧毒物品运输证》应有专人押
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运，防止被盗、丢失现象。

６．２．４　互为禁忌物料不能装在同一车、船内运输。
６．２．５　易燃、易爆品不能装在铁帮、铁底车、船内运输。
６．２．６　易燃液体闪点在２８℃以下的，气温高于２８℃时应在夜间运输。
６．２．７　禁止无关人员搭乘运输危险化学品的车、船和其他运输工具。
６．２．８　运输危险化学品的车、船应有消防安全设施。

６．３　安全保证

６．３．１　安全设施
ａ）危险化学品仓库应根据经营规模的大小设置、配备足够的消防设施和器

材，应有消防水池、消防管网和消防栓等消防水源设施。大型危险物品仓库应设

有专职消防队，并配有消防车。消防器材应当设置在明显和便于取用的地点，周

围不准放物品和杂物。仓库的消防设施、器材应当有专人管理，负责检查、保养、

更新和添置，确保完好有效。对于各种消防设施、器材严禁圈占、埋压和挪用；

ｂ）危险化学品仓库应设有避雷设施，并每年至少检测一次．使之安全有效；
ｃ）对于易产生粉尘、蒸汽、腐蚀性气体的库房应使用密闭的防护措施，有爆炸

危险的库房应当使用防爆型电气设备。剧毒物品的库房还应安装机械通风排毒

设备；

ｄ）危险化学品仓库应设有消防、治安报警装置。有供对外报警、联络的通讯
设备。

６．３．２　安全组织
危险化学品经营企业应设有安全保卫组织。危险化学品仓库应有专职或义

务消防、警卫队伍。无论专职还是义务消防、警卫队伍，都应制定灭火预案并经常

进行消防演练。

６．３．３　安全制度
ａ）危险化学品仓库应有完善的安全管理制度和逐级安全检查制度，对查出的

不安全隐患应及时整改；

ｂ）进入危险化学品库区的机动车辆应安装防火罩。机动车装卸货物后，不准
在库区、库房、货场内停放和修理：

ｃ）汽车、拖拉机不准进入甲、乙、丙类物品库房。进入甲、乙类物品库房的电
瓶车、铲车应是防爆型的；进入丙类物品库房的电瓶车、铲车，应装有防止火花溅

出的安全装置；

ｄ）对剧毒物品的管理应执行“五双”制度．即：双人验收、双人保管、双人发
货、双把锁、双本帐；

ｅ）储存危险化学品的建筑物、区域内严禁吸烟和使用明火。
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６．３．４　安全操作
ａ）装卸毒害品人员应具有操作毒品的一般知识。操作时轻拿轻放，不得碰

撞、倒置，防止包装破损，商品外溢。

作业人员应佩带手套和相应的防毒口罩或面具，穿防护服。

作业中不得饮食，不得用手擦嘴、脸、眼睛。每次作业完毕，应及时用肥皂（或

专用洗涤剂）洗净面部、手部，用清水漱口，防护用具应及时清洗，集中存放。

ｂ）装卸易燃易爆品人员应穿工作服，带手套、口罩等必需的防护用具，操作中
轻搬轻放、防止摩擦和撞击。

各项操作不得使用能产生火花的工具，作业现场应远离热源和火源。

装卸易燃液体须穿防静电工作服。禁止穿带钉鞋。大桶不得在水泥地面

滚动。

桶装各种氧化剂不得在水泥地面滚动。

ｃ）装卸腐蚀品人员应穿工作服、戴护目镜、胶皮手套、胶皮围裙等必需的防护
用具。

操作时．应轻搬轻放．严禁背负肩扛，防止摩擦震动和撞击。
不能使用沾染异物和能产生火花的机具，作业现场须远离热源和火源。

ｄ）各类危险化学品分装、改装、开箱（桶）检查等应在库房外进行。
ｅ）在操作各类危险化学品时．企业应在经营店面和仓库，针对各类危险化学

品的性质准备相应的急救药品和制定急救预案。

７　废弃物处理

７．１　禁止在危险化学品储存区域内堆枳可燃性废弃物。
７．２　泄漏或渗漏危险化学品的包装容器应迅速转移至安全区域。
７．３　按危险化学品特性，用化学的或物理的方法处理废弃物品，不得任意抛弃，
防止污染水源或环境。

８　危险化学品经营许可证

８．１　企业从事危险化学品经营活动必须取得危险化学品经营许可证。
８．２　危险化学品经营许可证由国家授权的部门统一制作、发放。
８．３　危险化学品经营企业应符合本标准第４、５、６、７章的要求．并取得消防安全
许可证后，方可申领《危险化学品经营许可证》。并凭《危险比学品经背许可证》

申办营业执照。
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光气及光气化产品生产安全规程

ＧＢ１９０４１－２００３

１　范围

本标准规定了光气及光气化产品生产和生产装置设计的安全要求。

本标准适用于光气及光气化产品生产装置的新建、扩建和改建。

２　规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的

引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标

准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。

凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

ＧＢ１６２９７大气污染物综合排放标准
工业企业设计卫生标准

工业场所有害因素职业接触限值

危险化学品安全管理条例

使用有毒物品作业场所劳动保护条例

压力容器安全技术监察规程

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

３．１　交通要塞 ｋｅｙａｃｃｅｓｓｐａｔｈ

高速公路及一、二级公路、铁路和航道的干线。

３．２　安全防护距离 ｓａｆｅｔｙｄｉｓｔａｎｃｅ

从光气及光气化产品生产装置的边界开始计算，至人员相对密集区域边界之

间的最小允许距离。

２１



３．３　光气化产品 ｐｈｏｓｇｅｎａｔｉｏｎｐｒｏｄｕｃｔｓ

光气与一种或一种以上的化学物质进行化学反应的生成物。

４　一般规定和安全设计原则

４．１　一般规定

新建、扩建和改建工程项目的申报，按国家有关法律、法规执行。

４．２　安全设计原则

４．２．１　新建工程项目应符合下列要求：
ａ）不应设置在地震动峰值加速度大于０．３ｇ地区（即地震基本烈度八度以上

地区）。

ｂ）不应设置在人口密集的居住区及城镇全年最大频率风向的上风侧２０００ｍ
之内。

ｃ）光气及光气化生产装置应保持表１所示安全防护距离，并符合下列规定：
表１　安全防护距离

序号 装置系统光气（折纯）总量／ｋｇ 安全防护距离／ｍ

１ ＜３０００ １０００

２ ３０００～５０００ １５００

３ ＞５０００ ２０００

　　ｄ）在５００ｍ半径范围内无居民，在大于５００ｍ的安全防护距离范围内不准兴
建居民区、商业区等，零散居民不应超过２００人。

ｅ）装置与交通要道的安全防护距离不应少于５００ｍ。
４．２．２　对于老厂扩建、改建工程，在５００ｍ半径范围内的其他工厂可维持现状，居
民必须迁出。但装置系统光气（折纯）总量应小于３００ｋｇ。等于或超过３００ｋｇ按
４．２．１执行。
４．２．３　光气及光气化生产装置应集中布置在厂区的下风侧并形成独立的生产
区，该装置与厂围墙的距离不应少于１００ｍ。
４．２．４　光气及光气化生产车间空气中光气及光气化产品的容许浓度必须符合
《工业场所有害因素职业接触限值》要求。

４．２．５　严禁从外地或本地区的其他生产厂运输光气和异氰酸甲酯为原料进行产
品生产。属危险光气化产品的运输必须执行国家有关法律、法规。

５　工艺及设备的安全要求
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５．１　工艺的安全要求

５．１．１　一氧化碳含水量不宜大于５０ｍｇ／ｍ３，氯气含水量不宜大于５０ｍｇ／ｍ３。
５．１．２　光气合成及光气化的设备、管道系统必须保持干燥，应避免水分混入。

５．２　设备的安全要求

５．２．１　含光气物料的转动设备应使用性能可靠的密封装置，宜设局部排风设施。
５．２．２　含光气物料设备的腐蚀裕度应根据生产条件来确定。碳钢或低合金钢的
腐蚀裕度不宜小于３ｍｍ。
５．２．３　含光气物料的压力容器设计必须符合《压力容器安全技术监察规程》，设
备不宜使用视镜，如必须使用时，应选用带保护罩的视镜，并设有局部排风设施。

５．２．４　液态光气、异氰酸甲酯、氯甲酸甲酯等剧毒物料（其主要危险性参见附录
Ａ）贮槽类的设备台数及单台贮存量应降至最低，并符合下列要求：

ａ）贮槽的总贮量必须严格控制，单台贮槽的容积不应大于５ｍ３。
ｂ）单台贮槽的装料系数应控制在应７５％以下。
ｃ）必须设有相应系统容量的事故槽。
ｄ）贮糟的出料管不宜侧接或底接。
ｅ）贮槽应装设安全阀，在安全阀前装设爆破片，安全阀后必须接到应急破坏

系统宜在片与阀之间装超压报警器。

ｆ）液态光气贮槽的材质应采用１６ＭｎＲ钢。
异氰酸甲酯贮槽严禁使用普通碳钢或含有铜、锌、锡的合金材料制造的设备、

仪表和零配件。宜采用搪玻璃等耐腐蚀设备。

氯甲酸甲酯贮槽宜采用搪玻璃等耐腐蚀设备。

ｇ）宜采用双壁槽。
５．２．５　含光气物料的压力容器中，热交换器和列管式光气合成反应器的管子与
管板的连接处宜进行氦渗透检验。

５．２．６　液态光气和异氰酸甲酯等装置系统要严格控制水的混入，其冷却和输送
应采取下列措施：

ａ）冷却器、冷凝器和贮槽的冷却宜采用非水性液体作冷却剂。如使用水或水
性溶液作冷却剂，必须有可靠的防护措施。

ｂ）当用水或水性溶液作贮槽冷却剂时，禁止槽内设冷却盘管。
ｃ）由贮槽向各生产岗位输送物料不宜采用气压输送，当采用密封性能可靠的

耐腐蚀泵输送时，泵的数量应降至最低。

５．２．７　当计划停车时，必须在停车前将设备内的物料全部处理完毕。设备、管道
检修时，必须放净物料，进行气体置换取样分析合格，方可操作。操作时应有专人

监护，严禁在无人监护时进行操作。
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６　管道的安全要求

６．１　输送含光气的物料应采用无缝钢管，并宜采用套管。
输送异氰酸甲酯宜采用不锈钢管和阀门。其密封材料应使用聚四氟乙烯或

石棉橡胶板，不应使用聚氯乙烯、橡胶等其他材料。

输送氯甲酸甲酯宜采用搪玻璃或其他耐腐蚀材料的管道或阀门。

６．２　含光气物料管道连接应采用对焊焊接，管道系统应做气密性试验。严禁采
用丝扣连接。焊缝要求１００％射线探伤检验并做消除应力处理。
６．３　对含光气物料的管道系统应划分区域，设置事故紧急切断阀。
６．４　输送光气及含光气物料，其管道的安装敷设应符合下列要求：

ａ）支撑和固定应充分考虑热应力以及振动和摩擦的影响，应有防撞击的
措施。

ｂ）穿墙或楼板时应装设在套管内。
ｃ）严禁穿过生活间、办公室和直接埋地，也不应敷设在管沟内。
ｄ）室外的气态光气输送管道，宜有伴热保温设施。
ｅ）输送管道不宜安设放净阀。如必须安设，其排出口必须接至尾气破坏处理

系统。

ｆ）输送液态光气及含光气物料管道不宜设置玻璃视镜，如必须安设应加防护
罩，镜前后应加切断阀。

７　设备布置的安全要求

７．１　设备的布置应便于隔离操作、通风排毒和事故处理，应留有足够宽度的操作
面和安全疏散通道。

７．２　光气及光气化装置均必须设置隔离操作室。
７．３　液态光气、异氰酸甲酯、氯甲酸甲酯的贮槽类及其输送泵宜布置在封闭式单
独房间里，槽四周应设围堰，其高度不应低于２０ｃｍ，堰内容量应大于槽容量，并有
防渗漏层。室内应设强制通风系统，排出气体必须引至事故应急破坏系统处理。

８　尾气回收及破坏处理系统

８．１　光气及光气化生产过程中排出的含有光气及其他与毒气体必须经过回收及
破坏处理，经过破坏处理后的尾气，必须通过高空排放筒排入大气，排放尾气应满

足ＧＢ１６２９７的规定。
８．２　生产中经过回收处理的含有少量光气的尾气，连同其地装置排出的有毒气
体（包括安全泄压装置、取样阀、排净阀和导淋阀的排气，弹性软管排毒系统等排
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气）可采用催化分解或碱液破坏处理。

９　紧急停在和应急破坏处理系统

９．１　光气合成及光气化反应装置必须设有事故状态下的紧急停车系统和应急破
坏处理系统。应急破坏处理系统在正常生产状况下应保持运行。

９．２　光气及光气化生产系统一旦出现异常现象或发生光气及其剧毒产品泄漏事
故时，应通过自控联锁装置启动紧急停车并自动连接应急破坏处理系统，并按下

列步骤处理：

ａ）切断所有进出生产装置的物料，将反应装置迅速冷却降温，且系统泄压，使
生产装置处于能量最低状态。

ｂ）立即将发生事故设备内的剧毒物料导入事故槽内。
ｃ）如有溢漏的少量液体物料，可以使用氨水、稀碱液喷淋；也可以先用吸有煤

油的锯末（硅藻土、活性炭均可）覆盖，然后再用消石灰覆盖。

ｄ）启动通风排毒系统，将事故部位的有毒气体排至处理系统。该系统的装置
处理能力应在３０ｍｉｎ内消除事故部位绝大部分的有毒气体。

ｅ）可在事故现场进行喷氨或喷蒸汽，以加速有毒气体的破坏。在高空排放筒
内宜采用喷入氨气或蒸汽，以中和残余的光气。

１０　电气和仪表的安全要求

１０．１　光气及光气化产品生产装置的供电应设有双电源。紧急停车系统、尾气破
坏处理和应急破坏处理系统应配备柴油发电机，要求在３０ｓ内自启动供电。
１０．２　光气及光气化产品生产装置区域必须设置光气、氯气、一氧化碳监测及超
限报警仪表，还应设置事故状态下能自启动紧急停车和应急破坏处理的自控仪表

系统。

１１　厂房的安全要求

１１．１　光气及光气化生产厂房必须与生活间及办公室隔离。
１１．２　生产厂房每层面积小于等于１００ｍ２时，不应少于两个出入口；每层面积大
于１００ｍ２时，不应少于三个出入口；二层以上的厂房，每层必须有一个楼梯直通
室外。

１１．３　封闭式光气及光气化产品生产厂房应设机械排气系统，重要设备，如光气
化反应器等，宜设局部排风罩，排气必须接入应急破坏处理系统。

１１．４　敞开式厂房应在可能泄漏光气部位设置可移动式弹性软管负压排气系统，
将有毒气体送至破坏处理系统。
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１１．５　隔离操作控制室内应保持良好的正压通风状态。取风口应设在远离污染
源处。

１１．６　光气及光气化产品生产车间必须配备洗眼器和淋洗设备。

１２　安全管理

１２．１　光气及光气化产品生产厂应结合本厂生产工艺，制定出本厂的安全技术规
程和安全生产管理制度。

１２．２　直接接触光气及光气化产品的生产、使用、贮存、运输等操作人员应按有关
规定经过专业培训，考试合格后方可上岗。

１２．３　设备必须定期检查及维修，每年应对含光气物料工艺设备进行腐蚀监测，
对信号报警系统和通讯系统进行测试，应始终处于良好的工作状态。对其装置每

年进行一次安全评价。

１２．４　光气及光气化产品的生产、使用、贮存、运输等现场应配备有效的防护用具
（见表２），光气监测器材及消防器材。

表２　防护用品配置表

名称 种类 常用数 备用数

防毒面罩

隔离式防毒面具

防护服

防护手套

防护靴

防毒过滤式

送风隔离式

空气隔离式

橡胶或乙烯材料

与操作人数相同

与紧急事故处理及救护人数相同

与紧急故事处理及救护人数相同

与操作人数相同

按操作人数

３０％配置

ａ宜设送风隔离式防毒面具。

１２．５　工厂内必须安设风向标，其位置和高度应设在本厂职工和附近范围
（５００ｍ）内人员容易看到的位置。

１３　卫生防护及事故应急救援

１３．１　光气及光气化产品生产应按有关法律、法规要求，制定事故应急救援预案。
事故应急救援预案至少应包括以下内容：

ａ）厂区基本情况；
ｂ）危险化学品的数量及分布图；
ｃ）指挥机构的职责及分工；
ｄ）装备、通讯联络方式及信号规定；
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ｅ）应急救援专业队伍的任务及演练；
ｆ）预防事故措施；
ｇ）事故处理；
ｈ）紧急安全疏散；
ｉ）工程抢险抢修；
ｊ）现场医疗救护；
ｋ）社会支援。

１３．２　工厂应按《工业企业设计卫生标准》的规定设置职业卫生及职业病防治管
理机构，并配备有救护经验的医务人员及必要的急救设备和药品。

１３．３　工厂应设置有毒气体防护站或紧急救援站，并配备监测人员与仪器设备。
１３．４　工厂应按《使用有毒物品作业场所劳动保护条例》的要求，预防、控制和消
除职业中毒危害，保护从事光气及光气化产品生产人员的生命安全和身体健康。
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附录 Ａ
（资料性附录）

光气及部分剧毒光气化产品的主要危险特性

Ａ．１　光气
分子式ＣＯＣｌ２；纯品为无色气体，沸点８．２℃。工业品略带黄色，有不愉快的

霉干草味，不燃，剧毒。

表Ａ．１　所示在不同浓度下人体的反应

序号 光气浓度／（ｍｇ／ｍ３） 人体反映

１ ２ 可嗅到气味

２ ８ 嗅到强烈气味

３ ５～１０ 长期接触有生命危险

４ ２０ １ｍｉｎ内可引起咳嗽

５ ４０ １ｍｉｎ内可引起眼睛和呼吸道强烈刺激

６ ５０ ３０～６０ｍｉｎ有生命危险

７ ８０ １～２ｍｉｎ内对肺严重损害

８ １００ ３０ｍｉｎ内有生命危险

Ａ．２　异氰酸甲酯（ＭＩＣ）
分子式ＣＨ３ＮＣＯ，由光气与一甲胺化合而成，为无色、易挥发、易燃液体，沸点

３８．１℃，爆炸极限５．３％～２６％，剧毒。吸入后会引起肺部的纤维化，从而使支气
管堵塞，产生肺水肿。中毒症状为胸痛、发烧、呼吸困难等。

ＭＩＣ对人的反应为：
———空气中浓度为５～１０ｍｇ／ｍ３时，对黏膜有刺激。
———空气中浓度为５０ｍｇ／ｍ３时，不能持久。
———皮肤上接触到该物料后，会引起灼伤、组织坏死和穿孔。

Ａ．３　氯甲酸甲酯
分子式 ＣｌＣＯＯＣＨ３；由光气与甲醇化合而成，为无色液体，沸点７１．４℃，闪点

１２．２℃，易燃，有强腐蚀性和催泪性，有毒。遇高温分解放出有剧毒的光气，其毒
性约为氯的２．６倍。直接与之接触可引起皮肤和黏膜的坏死，吸入微量气体对
眼、鼻、咽喉有明显刺激症状。当空气中浓度达２１０ｍｇ／ｍ３时，接触一定时间会引
起上呼吸道和肺的炎症，浓度更高时可引致肺水肿。
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氢气使用安全技术规程

ＧＢ４９６２－２００８

１　范围

本标准规定了气态氢在使用、置换、储存、压缩与充（灌）装、排放过程以及消

防与紧急情况处理、安全防护方面的安全技术要求。

本标准适用于气态氢生产后的地面上各作业场所，不适用于液态氢、水上气

态氢、航空用氢场所及车上供氢系统。氢气生产中的相应环节可参照执行。

２　规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的

引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标

准，然而，鼓励根据本部分达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。

凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

ＧＢ２８９３安全色
ＧＢ２８９４安全标志及其使用导则
ＧＢ３８３６．１爆炸性气体环境用电气设备第１部分：通用要求
ＧＢ４３８５防静电胶底鞋、导电胶底鞋安全技术条件
ＧＢ７１４４气瓶颜色标记
ＧＢ７２３１工业管路的基本识别色、识别符号和安全标识
ＧＢ１２０１４防静电工作服
ＧＢ１６８０４气瓶警示标签
ＧＢ５００１６建筑设计防火规范
ＧＢ５００５７建筑物防雷设计规范
ＧＢ５００５８爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范
ＧＢ５０１７７－２００５氢气站设计规范
ＳＨ３０５９石油化工管道设计器材选用通则
ＳＹ／Ｔ００１９埋地钢质管道牺牲阳极阴极保护设计规范
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气瓶安全监察规程（国家质量技术监督局，２００１年７月１日实施）
压力容器安全技术监察规程（原劳动部，１９９１年１月１日实施）
汽轮发电机运行规程（１９９９年版）（国家电力公司标准，１９９９年１１月９日实施）

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

３．１　供氢站 ｈｙｄｒｏｇｅｎｆｉｌｌｉｎｇｓｔａｔｉｏｎ

不含氢气发生设备，以瓶装和（或）管道供应氢气的建筑物、构筑物等场所的

统称。

３．２　氢气罐 ｇａｓｅｏｕｓｈｙｄｒｏｇｅｎｒｅｃｅｉｖｅｒ

用于储存氢气的定压变容积（湿式储气柜）及变压定容积容器的统称（不含

气瓶）。

３．３　氢气充（灌）装站 ｇａｓｅｏｕｓｈｙｄｒｏｇｅｎｆｉｌｌｉｎｇｓｔａｔｉｏｎ

设有灌充氢气用氢气压缩、充（灌）装设施及其必要的辅助设施的建筑物、构

筑物等场所的统称。

３．４　爆炸危险区域 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅｈａｚａｒｄｚｏｎｅ

大气条件下，气体、蒸气或雾、粉尘或纤维状的可燃物质与空气形成爆炸性混

合物，该混合物遇火源后，燃烧或爆炸将传遍整个未燃混合物的区域。

３．５　动火 ｈｏｔｗｏｒｋ

可能产生火焰、火花等明火及形成赤热表面的施工作业。

３．６　高、中、低压氢气压缩机 ｌｏｗ／ｍｉｄｄｌｅ／ｈｉｇｈｐｒｅｓｓｕｒｅｇａｓｅｏｕｓｈｙｄｒｏｇｅｎｃｏｍｐｒｅｓｓｏｒ

输
!

压力分别为大于等于１０．０ＭＰａ（高压），大于等于１．６ＭＰａ、小于１０．０ＭＰａ
（中压），小于１．６ＭＰａ（低压）的氢气压缩机。

３．７　钢质无缝气瓶集装装置 ｂｕｎｄｌｅｏｆｓｅａｍｌｅｓｓｓｔｅｅｌｃｙｌｉｎｄｅｒｓ

由专用框架固定，采用集气管将多只气体钢瓶接口并联组合的气体钢瓶组单元。

３．８　氢气汇流排间 ｈｙｄｒｏｇｅｎｇａｓｍａｎｉｆｏｌｄｓｒｏｏｍ

采用氢气钢瓶供应氢气的汇流排组等设施的房间。

３．９　实瓶 ｆｕｌｌｃｙｌｉｎｄｅｒ

充有气体的无缝钢制气瓶，其水容积一般为４０Ｌ、５０Ｌ，工作压力为１２．０ＭＰａ
～２０．０ＭＰａ。

３．１０　空瓶 ｅｍｐｔｙｃｙｌｉｎｄｅｒ

无内压或残余压力小于０．０５ＭＰａ的气瓶。
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３．１１　湿氢 ｈｕｍｉｄｈｙｄｒｏｇｅｎ

含有一定数量水蒸气的氢气，且在使用过程中通过降低温度或进行等温压

缩，使之达到饱和并析出水分的氢气。

３．１２　明火地点 ｏｐｅｎｆｉｒｅｓｉｔｅ

有外露的火焰或炽热表面的固定地点。

３．１３　散发火花地点ｓｐａｒｋｉｎｇｓｉｔｅ

带有火星的烟囱或室内外的砂轮、电焊、气焊（割）、无齿锯片切割机、冲击

钻、电钻等固定地点。

３．１４　排放管ｖｅｎｔｐｉｐｅ

具有一定高度，且能向大气中直接排放气体的管道。

３．１５　阻火器 ｆｉｒｅａｒｒｅｓｔｏｒ

防止氢气回火的一种安全设施。

３．１６　长管拖车 ｔｕｂｅｔｒａｉｌｅｒ

在半挂车或集装框架内装有若干大型钢制无缝气瓶的高压气体运输设备，通

常用配管和阀门将气瓶连接在一起，并配有安全附件。

３．１７　湿式可燃气体储罐 ｄｉｓｈｆｌａｍｍａｂｌｅｇａｓｈｏｌｄｅｒ

湿式可燃气体储罐又称水槽式储气罐，主要由水槽、塔节、钟罩和水封等组

成。储气罐的设计压力通常小于４ｋＰａ。

３．１８　重要公共建筑 ｉｍｐｏｒｔａｎｔｐｕｂｌｉｃｂｕｉｌｄｉｎｇ

人员密集、发生火灾后伤亡大、损失大、影响大的公共建筑。

４　基本要求

４．１　建筑及选址

４．１．１　供氢站平面布置的防火间距见表１。
表１　供氢站平面布置的防火间距表

名称 最小防火间距／ｍ

其他建筑物耐火等级

一、二级 １２

三级 １４

四级 １６

"

层厂房（仓库） １３
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名称 最小防火间距／ｍ

甲类仓库 ２０

电力系统电压为（３５～５００）ｋＶ且每台变压器容量在１０ＭＶＡ以上的室
外变，配电站以及工业企业的变压器总油量大于５ｔ的室外降压变电站

２５

民用建筑 ２５
重要公共建筑 ５０

明火或散发火花地点 ３０

湿式可燃气体储罐（区）

的总容积Ｖ／ｍ３

Ｖ＜１０００ １２

１０００≤Ｖ＜１００００ １５

１００００≤Ｖ＜５００００ ２０

５００００≤Ｖ＜１０００００ ２５

湿式氧气储罐（区）

的总容积Ｖ／ｍ３

Ｖ≤１０００ １０

１０００＜Ｖ≤５００００ １２

Ｖ＞５００００ １４

甲、乙类液体储罐（区）

的总储量Ｖ／ｍ３

１≤Ｖ＜５０ １２

５０≤Ｖ＜２００ １５

２００≤Ｖ＜１０００ ２０

１０００≤Ｖ＜５０００ ２５

丙类液体储罐（区）的总储量Ｖ／ｍ３ 按５ｍ３丙类液体等于１ｍ３甲、乙类液体折算

煤和焦炭储量ｍ／ｔ
１００≤ｍ＜５０００ ６

ｍ≥５０００ ８

厂外铁路（中心线） ３０

厂内铁路（中心线） ２０

厂外道路（路边） １５

厂内主要道路（路边） １０

厂内次要道路（路边） ５

围墙 ５

注１：建筑物之间的防火间距按相邻外墙的最近距离计算。如外墙有凸出的燃烧物件，则应从
其凸出部分处缘算起；储罐、变压器的防火间距应从距建筑物最近的外壁算起。

注２：供氢站与其他建筑物相邻面的外墙均为非燃烧体，且无门、窗、洞及无外露的燃烧体屋檐，
其防火间距可按本表减少２５％。
注３：固定容积可燃气体储罐的总容积，按储罐几何容积（ｍ３）和设计储存压力（绝对压力，
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１０５Ｐａ）的乘积计算，并按本表湿式可燃气体储罐的要求执行。

注４：固定容积氧气储罐的总容积，按储罐几何容积（ｍ３）和设计储存压力（绝对压力，１０５Ｐａ）的

乘积计算，并按本表湿式氧气储罐的要求执行。

注５：液氧储罐的总容积，应将储罐容积按１ｍ３液氧折合成８００ｍ３标准状态气氧计算，并按本

表湿式氧气储罐的要求执行。

注６：当甲、乙类液体和丙类液体储罐布置在同一储罐区时，其总储量可按１ｍ３甲、乙类液体相

当于５ｍ３丙类液体折算。

注７：供氢站与架空电力线的防火间距，不应小于电线杆高度的１．５倍。

４．１．２　氢气罐或罐区之间的防火间距，应符合ＧＢ５０１７７－２００５规定，具体如下：
ａ）湿式氢气罐（柜）之间的防火间距，不应小于相邻较大罐的半径；
ｂ）卧式氢气罐之间的防火间距，不应小于相邻较大罐直径的２／３；立式罐之

间、球形罐之间的防火间距不应小于相邻较大罐的直径；

ｃ）卧式、立式、球形罐与湿式罐（柜）之间的防火间距不应小于相邻较大罐的
直径；

ｄ）一组卧式、立式或球形罐的总容积不应超过３００００ｍ３。罐组间的防火间距
中，卧式氢气罐不应小于相邻较大罐高度的一半；立式、球形罐不应小于相邻较大

罐的直径，并不应小于１０ｍ。
４．１．３　供氢站、氢气罐应为独立的建（构）筑物；宜布置在工厂常年最小频率风
向的下风侧，并远离有明火或散发火花的地点；不得布置在人员密集地段和交通

要道邻近处；宜设置不燃烧体的实体围墙。

４．１．４　氢气充（灌）装站、供氢站、实瓶间、空瓶间宜布置在厂房的边缘部分。
４．１．５　氢气使用区域应通风良好。保证空气中氢气最高含量不超过 １％（体
积）。采用机械通风的建筑物，进风口应设在建筑物下方，排风口设在上方。

４．１．６　建筑物顶内平面应平整，防止氢气在顶部凹处积聚。建筑物顶部或外墙
的上部应设气窗或排气孔。排气孔应设在最

"

处，并朝向安全地带。

４．１．７　氢气有可能积聚处或氢气浓度可能增加处宜设置固定式可燃气体检测报
警仪，可燃气体检测报警仪应设在监测点（释放源）上方或厂房顶端，其安装

"

度

宜高出释放源０．５ｍ～２ｍ且周围留有不小于０．３ｍ的净空，以便对氢气浓度进行
监测。可燃气体检测报警仪的有效覆盖水平平面半径，室内宜为７．５ｍ，室外宜
为１５ｍ。
４．１．８　氢气灌（充）装站、供氢站、实瓶间、空瓶间周边至少１０ｍ内不得有明火。
４．１．９　禁止将氢气系统内的氢气排放在建筑物内部。
４．１．１０　氢气储存容器应与氧气、压缩空气、卤素、氧化剂及其他助燃性气瓶隔离
存放。
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４．１．１１　供氢站的耐火等级不应低于二级，应为独立的单层建筑，不得在建筑物
的地下室、半地下室设供氢站，并应按ＧＢ５００１６的规定对站内的爆炸危险场所设
置泄压设施。当实瓶数量不超过６０瓶或占地面积不超过５００ｍ２时，可与耐火等
级不低于二级的用氢厂房或与耐火等级不低于二级的非明火作业的丁、戊类厂房

毗连，但毗连的墙应为无门、窗及洞的防火墙。

４．１．１２　供氢站、氢气罐、充（灌）装站和汇流排间应按 ＧＢ５００５７和 ＧＢ５００５８的
要求设置防雷接地设施。防雷装置应每年检测一次。所有防雷防静电接地装置

应定期检测接地电阻每年至少检测一次，对爆炸危险环境场所的防雷装置宜每半

年检测一次。

４．１．１３　供氢站、氢气罐、充（灌）装站、汇流排间和装卸平台地面应做到平整、耐
磨、不发火花。

４．１．１４　供氢站、充（灌）装站内需要吊装设备或氢气的充（灌）装、采用钢质无缝
气瓶集装装置，宜设起吊设施，起吊设施的起吊重量应按吊装件的最大荷重确定；

在爆炸危险区域内的起吊设施应采用防爆设施。

４．１．１５　充（灌）装站、汇流排间、空瓶和实瓶的布置应符合下列要求：
ａ）汇流排间、空瓶和实瓶应分开放置。若空瓶和实瓶储存在封闭或半敞开式

建筑物内，汇流排间应通过门洞与空瓶间或实瓶间相通，但各自应有独立的出

人口。

ｂ）当实瓶数量不超过６０瓶时，空瓶、实瓶和汇流排可布置在同一房间内，但
实瓶、空瓶应分开存放，且实瓶与空瓶之间的间距不小于０．３ｍ。空（实）瓶与汇流
排之间的间距不宜小于２ｍ。

ｃ）汇流排间、空瓶间和实瓶间不应与仪表室、配电室和生活间直接相通，应用
无门、窗、洞的防火墙隔开。如需连通，应设双门斗间，门采用自动关闭（如弹簧

门），且耐火极限不低于０．９ｈ。
ｄ）空瓶间和实瓶间应有支架，栅栏等防止倒瓶的设施。
ｅ）汇流排间、空瓶间和实瓶间内通道的净宽应根据气瓶的搬运方式确定，一

般不宜小于１．５ｍ。
ｆ）汇流排间应尽量宽敞。汇流排应靠墙布置，并设固定气瓶的框架。
ｇ）实瓶间应有遮阳措施，防止阳光直射气瓶。
ｈ）空瓶间和实瓶间宜设气瓶装卸平台。平台的高度应根据气瓶装卸形式确

定。平台上的雨篷和支撑应采用阻燃材料。

ｉ）氢气充（灌）装间不应存放实瓶，空瓶数量不应超过汇流排待充瓶位的
数量。

４．１．１６　按ＧＢ２８９４的规定在供氢站、氢气罐、充（灌）装站和汇流排间周围设置
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安全标识。

４．１．１７　任何场所的民用轻气球不得使用氢气作为充装气体。

４．２　作业人员

４．２．１　作业人员应经过岗位培训、考试合格后持证上岗。特种作业人员应经过
专业培训，持有特种作业资格证，并在有效期内持证上岗。

４．２．２　作业人员上岗时应穿符合 ＧＢ１２０１４规定的阻燃、防静电工作服和符合
ＧＢ４３８５规定的防静电鞋。工作服宜上、下身分开，容易脱卸。严禁在爆炸危险
区域穿脱衣服、帽子或类似物。严禁携带火种、非防爆电子设备进入爆炸危险

区域。

４．２．３　作业时应使用不产生火花的工具。
４．２．４　严禁在禁火区域内吸烟、使用明火。
４．２．５　作业人员应无色盲、无妨碍操作的疾病和其他生理缺陷，且应避免服用某
些药物后影响操作或判断力的作业。

４．３　氢气系统

４．３．１　氢气系统氢气质量应满足其安全使用要求。
４．３．２　氢气系统停运后，应用盲板或其他有效隔离措施隔断与运行设备的联系，
应使用符合安全要求的惰性气体（其氧气体积分数不得超过３％）进行置换吹扫。
动火作业应实行安全部门主管书面审批制度。氢气系统动火检修，应保证系统内

部和动火区域的氢气体积分数最高含量不超过０．４％。检修或检验设施应完好
可靠，个人防护用品穿戴符合要求。防止明火和其他激发能源进入禁火区域，禁

止使用电炉、电钻、火炉、喷灯等一切产生明火、
"

温的工具与热物体。动火检修

应选用不产生火花的工具。置换吹扫应按照第５章执行。
４．３．３　首次使用和大修后的氢气系统应进行耐压、清洗（吹扫）和气密试验，符
合要求后方可投入使用。钢质无缝气瓶集装装置组装后应进行气密性试验，其试

验压力为气瓶的公称工作压力，应以无泄漏点为合格，试验介质应为氮气或无油

空气。

４．３．４　氢气系统中氢气中氧的体积分数不得超过０．５％，氢气系统应设有氧含
量小于３％的惰性气体置换吹扫设施。
４．３．５　氢气系统设备运行时，禁止敲击、带压维修和紧固，不得超压。禁止处于
负压状态。

４．３．６　氢气系统检修或检验作业应制定作业方案及隔离、置换、通风等安全防护
措施，并经过设备、安全等相关部门审批。未经安全部门主管书面审批，作业人员

不得擅自维修或拆开氢气设备、管道系统上的安全保护装置。
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４．３．７　氢气充（灌）装系统应设置超压泄放用安全阀、氢气回流阀、分组切断阀、
吹扫放空阀、压力显示报警仪表，并设有气瓶内余气与氧含量测试仪表、抽真空装

置等。

４．３．８　氢气系统可根据工艺需要设置气体过滤装置、在线氢气泄漏报警仪表、在
线氢气纯度仪表、在线氢气湿度仪表等。

４．４　设备及管道

４．４．１　氢气设备应严防泄漏，所用的仪表及阀门等零部件密封应确保良好，定期
检查，对设备发生氢气泄漏的部位应及时处理。

４．４．２　对氢气设备、管道和阀门等连接点进行漏气检查时，应使用中性肥皂水或
携带式可燃气体检测报警仪，禁止使用明火进行漏气检查。携带式可燃气体检测

报警仪应定期校验。

４．４．３　爆炸危险区域内电气设备应符合 ＧＢ３８３６．１的要求，防爆等级应为１１
类，Ｃ级，Ｔ１组；因需要在爆炸危险区域使用非防爆设备时应采取隔爆措施。
４．４．４　氢气管道应采用无缝金属管道，禁止采用铸铁管道，管道的连接应采用焊
接或其他有效防止氢气泄漏的连接方式。管道应采用密封性能好的阀门和附件，

管道上的阀门宜采用球阀、截止阀。阀门材料的选择应符合 ＧＢ５０１７７－２００５中
表１２．０．３的规定，管道上法兰、垫片的选择应符合 ＧＢ５０１７７－２００５中表１２．０．４
的规定。管道之间不宜采用螺纹密封连接，氢气管道与附件连接的密封垫，应采

用不锈钢、有色金属、聚四氟乙烯或氟橡胶材料，禁止用生料带或其他绝缘材料作

为连接密封手段。

４．４．５　氢气管道应设置分析取样口、吹扫口，其位置应能满足氢气管道内气体取
样、吹扫、置换要求；最高点应设置排放管，并在管口处设阻火器，湿氢管道上最低

点应设排水装置。

４．４．６　氢气管道宜采用架空敷设，其支架应为非燃烧体。架空管道不应与电缆、
导电线路、高温管线敷设在同一支架上。氢气管道与氧气管道、其他可燃气体、可

燃液体的管道共架敷设时，氢气管道应与上述管道之间宜用公用工程管道隔开，

或保持不小于２５０ｍｍ的净距。分层敷设时，氢气管道应位于上方。
４．４．７　氢气管道应避免穿过地沟、下水道及铁路汽车道路等，应穿过时应设套
管。氢气管道不得穿过生活间、办公室、配电室、仪表室、楼梯间和其他不使用氢

气的房间，不宜穿过吊顶、技术（夹）层，应穿过吊顶、技术（夹）层时应采取安全措

施。氢气管道穿过墙壁或楼板时应敷设在套管内，套管内的管段不应有焊缝，氢

气管道穿越处孔洞应用阻燃材料封堵。

４．４．８　室内氢气管道不应敷设在地沟中或直接埋地，室外地沟敷设的管道，应有
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防止氢气泄漏、积聚或窜入其他地沟的措施。埋地敷设的氢气管道埋深不宜小于

０．７ｍ。湿氢管道应敷设在冰冻层以下。
４．４．９　在氢气管道与其相连的装置、设备之间应安装止回阀，界区间阀门宜设置
有效隔离措施，防止来自装置、设备的外部火焰回火至氢气系统。氢气作焊接、切

割、燃料和保护气等使用时，每台（组）用氢设备的支管上应设阻火器。

４．４．１０　氢气管道、阀门及水封等出现冻结时，作业人员应使用热水或蒸汽加热
进行解冻，且应带面罩进行操作。禁止使用明火烘烤或使用锤子等工具敲击。

４．４．１１　室内外架空或埋地敷设的氢气管道和汇流排及其连接的法兰间宜互相
跨接和接地。氢气设备与管道上的法兰间的跨接电阻应小于０．０３Ω。
４．４．１２　与氢气相关的所有电气设备应有防静电接地装置，应定期检测接地电
阻，每年至少检测一次。

４．４．１３　根据ＧＢ５０１７７－２００５及ＳＹ／Ｔ００１９，氢气管道的施工及验收符合下列规
定：

ａ）接触氢气的表面彻底去除毛刺、焊渣、铁锈和污垢等；
ｂ）碳钢管的焊接宜采用氩弧焊作底焊；不锈钢应采用氨弧焊；
ｃ）氢气管道、阀门、管件等在安装过程中及安装后采用严格措施防止焊渣、铁

锈及可燃物等进入或遗留在管内；

ｄ）氢气管道的试验介质和试验压力符合 ＧＢ５０１７７－２００５表 １２．０．１４的
规定；

ｅ）氢气管道强度试验合格后，使用不含油的空气或惰性气体，以不小于２０ｍ／
ｓ的流速进行吹扫，直至出口无铁锈、无尘土及其他污垢为合格。

ｆ）长距离埋地输送管道设计、安装时宜做电化学保护措施，吹扫前宜做通球
处理。电化学保护宜每年检测一次并存档备案。

４．４．１４　氢气充（灌）装台宜设两组或两组以上钢质无缝气瓶集装装置，一组供
气，一组倒换气瓶。

４．４．１５　加氢反应器及其管道因在高温高压环境下使用氢气，加氢反应器及其管
道的材质应符合ＳＨ３０５９的要求。加氢反应器运行期间作业人员应严格执行工
艺操作规程，确保反应温度和压力平稳，避免出现飞温和超压过程，定期进行安全

检查，包括外观检查、定点测壁厚、定时测壁温、腐蚀介质成分分析；开、停工过程

前应编制合理的开、停工方案，停工时增加适当的脱氢过程，避免紧急泄压、降温；

采取氮气气封、对反应器内壁采取无损检测、内壁宏观检查等方法，重点检查焊缝

区、堆焊层及螺栓、螺母、垫圈和容器内外支承结构，必要时采取气密或水压试验

等措施以确保加氢反应器的使用安全。

４．４．１６　冶金行业退火炉应采用可编程控制器 ＰＬＣ和智能调节器对退火全过程
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实行全自动控制操作，并对加热罩和炉罩内的超温、炉座强对流风机的过流、过

载、过热、冷却罩的冷却风机的过流、过载、炉内的气体置换和退火过程中炉内的

保护气氛等进行监控。在供给的保护气体符合安全使用条件下，应确保退火炉的

密闭性和保护气体供给的连续性及其压力。在退火过程中，退火炉内的气体正常

工作压力应保持微正压（绝对压力１０５ｋＰａ，略高于一个标准大气压），应设置压力
报警系统。运行期间及开、停工过程应严格执行操作规程，开、停工及检修过程应

制定相关的计划或方案，以确保退火炉的使用安全。退火炉应设保护性氢气净化

设备。

４．４．１７　电厂（站）的氢冷发电机的技术要求可参照《汽轮发电机运行规程》执
行。其他技术要求应按电力行业有关规定执行。

４．４．１８　按照ＧＢ７２３１、ＧＢ２８９３和ＧＢ２８９４的规定涂安全色，并设安全标志和标
识。

５　置换

５．１　氢气系统被置换的设备、管道等应与系统进行可靠隔绝。
５．２　采用惰性气体置换法应符合下列要求：

ａ）惰性气体中氧的体积分数不得超过３％。
ｂ）置换应彻底，防止死角末端残留余氢。
ｃ）氢气系统内氧或氢的含量应至少连续２次分析合格，如氢气系统内氧的体

积分数小于或等于０．５％，氢的体积分数小于或等于０．４％时置换结束。
５．３　采用注水排气法应符合下列要求：

ａ）应保证设备、管道内被水注满，所有氢气被全部排
!

。

ｂ）水注满在设备顶部最高处溢流口应有水溢出，并持续一段时间。
５．４　钢质无缝气瓶集装装置可采用下列方法置换：

ａ）压力置换法。向设备或系统充惰性气体，充气压强不小于 ０．２ＭＰａ（表
压），然后放出，重复多次后再用氢气置换多次，然后取样化验，合格后通氢气。也

可用惰性气体直接进行置换。

ｂ）抽空置换法。适用于能够承受负压的设备或系统。该方法先用惰性气体
对设备或系统充压至０．２ＭＰａ（表压），再抽空排掉设备或系统内气体。重复充气
－抽空步骤２～５次，然后取样分析，合格后再通氢气。
５．５　若储存容器是底部设置进（排）气管，从底部置换时，每次充入一定量惰性
气体后应停留２ｈ～３ｈ充分混合后排放，至到分析检验合格为止。
５．６　置换吹扫后的气体应通过排放管排放。
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６　储存

６．１　氢气储存容器应符合《压力容器安全技术监察规程》。氢气囊不宜做为氢
气储存容器。

６．２　氢气储存容器应设置如下安全设施：
６．２．１　应设有安全泄压装置，如安全阀等。
６．２．２　氢气储存容器顶部最

"

点宜设氢气排放管。

６．２．３　应设压力监测仪表。
６．２．４　应设惰性气体吹扫置换接口。惰性气体和氢气管线连接部位宜设计成两
截一放阀或安装“８字”盲环板。
６．２．５　氢气储存容器底部最低点宜设排污口。
６．２．６　氢气储存容器周围环境温度不应超过５０℃，储存场所及周边应设计安装
消防水系统。

６．３　氢气瓶（集装瓶）

６．３．１　氢气实瓶和空瓶应分别存放在位于装置边缘的仓间内，并应远离明火或
操作温度等于或高于自燃点的设备。

６．３．２　氢气瓶的设计、制造和检验应符合《气瓶安全监察规程》的要求。
６．３．３　氢气瓶体根据ＧＢ７１４４应为淡绿色，２０ＭＰａ气瓶应有淡黄色色环，并用红
漆涂有“氢气”字样和充装单位名称。应经常保持漆色和字样鲜明。

６．３．４　多层建筑内使用氢气瓶，除生产特殊需要外，一般宜布置在顶层外墙处。
６．３．５　因生产需要在室内（现场）使用氢气瓶，其数量不得超过５瓶，室内（现
场）的通风条件符合４．１．５要求，且布置符合如下要求：

ａ）氢气瓶与盛有易燃易爆、可燃物质及氧化性气体的容器和气瓶的间距不应
小于８ｍ；

ｂ）与明火或普通电气设备的间距不应小于１０ｍ；
ｃ）与空调装置、空气压缩机和通风设备（非防爆）等吸风口的间距不应小

于２０ｍ；
ｄ）与其他可燃性气体储存地点的间距不应小于２０ｍ。

６．３．６　氢气瓶瓶体在运输中瓶口应设有瓶帽（有防护罩的气瓶除外）、防震圈
（集装气瓶除外）等其他防碰撞措施，以防止损坏阀门。

６．３．７　氢气瓶搬运中应轻拿轻放，不得摔滚，严禁撞击和强烈震动。不得从车上
往下滚卸，氢气瓶运输中应严格固定。

６．３．８　储存和使用氢气瓶的场所应通风良好。不得靠近火源、热源及在太阳下
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暴晒。不得与强酸、强碱及氧化剂等化学品存放在同一库内。氢气瓶与氧气瓶、

氯气瓶、氟气瓶等应隔离存放。

６．３．９　氢气瓶使用时应装减压器，减压器接口和管路接口处的螺纹，旋入时应不
少于五牙。

６．３．１０　氢气瓶使用时应采用４．１．１５ｄ）规定的方式固定，防止倾倒。气瓶、管
路、阀门和接头应固定，不得松动位移，且管路和阀门应有防止碰撞的防护装置。

６．３．１１　气瓶嘴冻结时应先将阀门关闭，后用温水解冻。
６．３．１２　不得将气瓶内的气体用尽，瓶内至少应保留０．０５ＭＰａ以上的压力，以防
空气进入气瓶。

６．３．１３　气瓶阀门如有损坏，应由相关资质单位检修。
６．３．１４　开启气瓶阀门时，作业人员应站在阀口的侧后方，缓慢开启气瓶阀门。
６．３．１５　根据《气瓶安全监察规程》的规定，氢气瓶应定期（每３年）进行检验，气
瓶上应有检验钢印及检验色标。

６．３．１６　气瓶集装装置应有防止管路和阀门受到碰撞的防护装置；气瓶、管路、阀
门和接头应经常维修保养，不得松动移位及泄漏。

６．３．１７　氢气瓶集装装置的汇流总管和支管均宜采用优质紫铜管或不锈钢钢管。
为保证焊缝的严密性，紫铜管及管件的焊接采用银钎焊，焊接完成后对管道、管

件、焊缝进行消除应力及软化退火处理。集装装置的汇流总管和支管使用前应经

水压试验合格。

６．３．１８　长管拖车的每只钢瓶上应装配安全泄压装置，钢瓶的阀门和安全泄压装
置或其保护结构应能够承受本身两倍重量的惯性力。钢瓶长度超过１．６５ｍ，并且
直径超过２４４ｍｍ应在钢瓶两端安装易熔合金加爆破片或单独爆破片式的安全泄
压装置，直径为５５９ｍｍ或更大的钢瓶宜在钢瓶两端安装单独爆破片式的安全泄
压装置；在充卸装口侧，每台钢瓶封头端设置的阀门应处于常开状。安全泄压装

置的排放口应垂直向上，并且对气体的排放无任何阻挡；长管拖车的每只钢瓶应

在一端固定，另一端有允许钢瓶热胀冷缩的措施；每只钢瓶应装配单独的瓶阀，从

瓶阀上引
!

的支管应有足够的韧性和挠度，以防止对阀门造成破坏。

６．３．１９　长管拖车钢瓶应定期检验，使用前应检查制造和检验日期或符号，不得
超量充（灌）装。长管拖车应按 ＧＢ２８９４规定设置安全标志，并随车携带氢气安
全技术周知卡。长管拖车钢瓶使用时应有防止钢瓶和接头脱落甩动措施，拖车应

有防止自行移动的固定措施。长管拖车停放充（灌）装期间应接地。

６．３．２０　长管拖车的汇流总管应安装压力表和温度表。钢瓶连接宜采用金属软
管，应定期检查。拖车上应配置灭火器。使用时应避免长管拖车上压差大的钢瓶

之间通过汇流管间进行均压，防止对长管气瓶产生多次数的交变应力。
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６．４　氢气罐

６．４．１　氢气罐应安装放空阀、压力表、安全阀，压力表每半年校验一次，安全阀一
般应每年至少校验一次，确保可靠。立式或卧式变压定容积氢气罐安全阀宜设置

在容器便于操作位置，且宜安装两台相同泄放量且可并联或切换的安全阀，以确

保安全阀检验时不影响罐内的氢气使用。

６．４．２　氢气罐放空阀、安全阀和置换排放管道系统均应设排放管，并应连接装有
阻火器或有蒸汽稀释、氮气密封、末端设置火炬燃烧的总排放管。惰性气体吹扫

置换接口应参照６．２．４要求执行。
６．４．３　氢气罐应采用承载力强的钢筋混凝土基础，其载荷应考虑做水压实验的
水容积质量。氢气罐的地面应不低于相邻散发可燃气体、可燃蒸气的甲、乙类生

产单元的地面，或设高度不低于１ｍ的实体围墙予以隔离。
６．４．４　氢气罐新安装（出厂已超过一年时间）或大修后应进行压强和气密试验，
试验合格后方能使用。压强试验应按最高工作压力１．５倍进行水压试验；气密试
验应按最高工作压力试验，以无任何泄漏为合格。

６．４．５　罐区应设有防撞围墙或围栏，并设置明显的禁火标志。
６．４．６　氢气罐应安装防雷装置。防雷装置应每年检测一次，并建立设备档案。
６．４．７　氢气罐检修或检验作业应参照４．３．２、４．３．６要求执行。进入罐内作业应
佩戴氧含量报警仪，同时应有人监护和其他有效的安全防护措施。

６．４．８　氢气罐应有静电接地设施。所有防静电设施应定期检查、维修，并建立设
备档案。

６．５　氢气柜

６．５．１　氢气柜在工程验收时应进行试漏检查，防止泄漏。
６．５．２　氢气柜除工程验收时进行试漏检查外，运行过程中也应加强检查，防止水
槽壁、套筒及钟罩漏水漏气。

６．５．３　氢气柜钟罩
"

度位置应有标尺显示高低（储量），每小时检查一次，并设

置超高、过低位置报警装置。

６．５．４　氢气柜首次进气或大修后进气前，应将钟罩内的空气全部排净。
６．５．５　导轮导轨应定期加入润滑油，以确保套筒和钟罩升降灵活。
６．５．６　氢气柜水封应保证有足够的水位，防止氢气柜因缺水而逸出气体。寒冷
地区应有防止水封结冰的措施。

６．５．７　氢气柜正常使用时应保持一定的氢气量，应防止储气过量或抽空。
６．５．８　氢气柜应安装在避雷保护区域内，应安装安全阀、压力超高自动排放装置
等安全设施，并应设置自动切断装置以确保氢气柜泄漏时能自动切断气源。
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６．５．９　进出氢气柜的氢气管道上应设置安全水封。
６．５．１０　氢气柜宜设置自动水雾喷淋系统。
６．５．１１　进入氢气柜检修应排净水封内的水，排水前应打开钟罩顶部的排空阀，
其他检修作业可参照氢气罐６．４．６的要求。氢气柜静电接地设施可参照氢气罐
６．４．７的要求。

７　压缩与充（灌）装

７．１　压缩

７．１．１　压缩机应按照ＧＢ５０１７７－２００５要求设安全防护装置。
７．１．２　使用旋转式压缩机（水环泵）压缩氢气

ａ）启动前应检查泵和电机的轴承润滑情况，并确保气源充足方可启动；
ｂ）水环泵启动前和运行中，应检查气水分离器的水位，不得低于标准线。气

水分离器内的积水应定时排放，不得随意开启排水阀。寒冷地区使用水环泵应防

止分离器结冰；

ｃ）启动前应先用惰性气体置换系统内的空气，再用氢气置换惰性气体；
ｄ）电机启动后，应随时检查气体进出口的压力变化，并及时调整到所需要的

压力；

ｅ）电机、轴承和水环泵应定期检修，润滑部件应定期加润滑剂，确保压缩机各
部件的润滑和密封。

７．１．３　使用活塞式压缩机压缩氢气
ａ）启动前或大修后，应检查电气设备的绝缘和接线情况，防止短路和因电路

接错而造成压缩机的反向旋转；

ｂ）启动前应用惰性气体吹扫压缩机和管道系统，检验合格后再开氢气阀，关
闭惰性气体阀，启动压缩机；

ｃ）启动前机组应先通入冷却水，并检查润滑油是否纯净，油位是否适当；
ｄ）应定时检查压缩机所有工艺指标如各级气缸进、排气压力及温度，冷却水

和润滑油压力及温度以及轴承温度，不得超过工艺规定值。运行中遇冷却水中断

应立即停车；

ｅ）压缩机各段安全阀应定期校验，安全阀的设定起跳压力宜设定在正常工作
压力的１．０５～１．１倍；

ｆ）压缩机设备故障停车后应将设备隔离，用惰性气体将系统内的氢气置换完
全（氢的体积分数小于等于０．４％）；

ｇ）不得将氢气排放在室内，应通过排放管排入大气；
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ｈ）压缩机的压力表等安全设备，应半年校验一次；
ｉ）应确保压缩机曲轴箱密封环材料和安装质量，以防止气体漏入曲轴箱；应

每年对密封环进行更换，防止活塞杆与密封环之间因摩擦产生泄漏。此外，宜在

曲轴箱填料函回油管中部增设一个小回油管，以防止回油管发生气阻导致气体窜

入曲轴箱；

ｊ）曲轴箱透气帽处宜设置可燃气体报警仪或定期从曲轴箱内取气体样本分
析，防止可燃气体浓度达到爆炸极限。

７．１．４　使用膜式压缩机压缩氢气
ａ）应设置膜片损坏报警装置及连锁停机；
ｂ）应设置各级压缩气出口温度

"

限报警装置；

ｃ）应设置冷却水温度及流量报警装置；
ｄ）其他措施可参照活塞式压缩机使用要求。

７．２　充（灌）装

７．２．１　氢气充（灌）装的汇流排数量应根据气源的多少和压缩机的排气能力设
置，最少２排（组），每排８～２４个瓶位。
７．２．２　氢气充（灌）装时应先对气瓶进行确认，严禁氢气瓶与氧气瓶、氮气瓶或
其他气瓶混淆。

７．２．３　应采用防错装接头充（灌）装夹具，防止可燃气体和助燃气体混装。
７．２．４　充（灌）装前应严格检查瓶体、阀门等处有无损坏。
７．２．５　充（灌）装时气瓶应用链卡等措施固定，防止倾倒。
７．２．６　应设置充（灌）装超压报警装置，保证气瓶充（灌）装压力不超过气瓶允许
的工作压力。

７．２．７　为限制充气速度，同批充（灌）装气瓶数量不得随意减少，也不得在充
（灌）装过程中插入空瓶充（灌）装，氢气充气速度不得高于１５ｍ／ｓ。
７．２．８　氢气与氧气不应在同一充（灌）装台内进行充（灌）装。
７．２．９　充气管道应和其连接部件牢靠连接，与气瓶嘴应紧密连接，防止气体
泄漏。

７．２．１０　充气导管宜为紫铜管或金属软管。充气导管若为紫铜管，使用前应经过
退火处理，每使用三个月应退火一次。使用过程中紫铜管出现起皱现象应及时

更换。

７．２．１１　充（灌）装时应缓慢开启汇流排阀门，防止气流产生剧烈冲击。在充
（灌）装过程中应检查气瓶温度，以判断气瓶进气流量的大小，并可检查气瓶的充

（灌）气导管或阀门是否有故障。
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７．２．１２　空瓶与实瓶应严格分开存放。对不合格或未充（灌）入氢气的气瓶应另
设区域放置，并设置醒目标识，防止误装。

７．２．１３　经常检查充（灌）装压力，在高压时应特别注意压缩机各级温度和压力
是否正常。

７．２．１４　气瓶充（灌）装结束应配戴限瓶帽，防震圈（集装气瓶除外），应在充（灌）
装后的气瓶（或集装架）上粘贴符合ＧＢ１６８０４《气瓶警示标签》和充（灌）装标签。
７．２．１５　有下列情况之一的气瓶不应充（灌）装：瓶体漆色、字样模糊、不易识别、
无有效标签；安全附件不全（包括瓶帽、胶圈等）或瓶体、阀门有明显损坏；瓶内气

体余压低于０．０５ＭＰａ；按规定超过检验年限或钢印标记不清；空瓶未经检验或瓶
内气体未经置换和抽空。

８　排放

８．１　氢气排放管应采用金属材料，不得使用塑料管或橡皮管。
８．２　氢气排放管应设阻火器，阻火器应设在管口处。
８．３　氢气排放口垂直设置。当排放含饱和水蒸气的氢气（产生两相流）时，在排
放管内应引人一定量的惰性气体或设置静电消除装置，保证排放安全。

８．４　室内排放管的
!

口应
"

出屋顶２ｍ以上。室外设备的排放管应高于附近有
人员作业的最高设备２ｍ以上。
８．５　排放管应设静电接地，并在避雷保护范围之内。
８．６　排放管应有防止空气回流的措施。
８．７　排放管应有防止雨雪侵入、水气凝集、冻结和外来异物堵塞的措施。

９　消防与紧急情况处理

９．１　氢气发生大量泄漏或积聚时，应采取以下措施：

９．１．１　应及时切断气源，并迅速撤离泄漏污染区人员至上风处。
９．１．２　对泄漏污染区进行通风，对已泄漏的氢气进行稀释，若不能及时切断时，
应采用蒸汽进行稀释，防止氢气积聚形成爆炸性气体混合物。

９．１．３　若泄漏发生在室内，宜使用吸风系统或将泄漏的气瓶移至室外，以避免泄
漏的氢气四处扩散。

９．２　氢气发生泄漏并着火时应采取以下措施：

９．２．１　应及时切断气源；若不能立即切断气源，不得熄灭正在燃烧的气体，并用
水强制冷却着火设备，此外，氢气系统应保持正压状态，防止氢气系统回火发生。

９．２．２　采取措施，防止火灾扩大，如采用大量消防水雾喷射其他引燃物质和相邻
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设备；如有可能，可将燃烧设备从火场移至空旷处。

９．２．３　氢火焰肉眼不易察觉，消防人员应佩戴自给式呼吸器，穿防静电服进入现
场，注意防止外露皮肤烧伤。

９．３　消防安全措施：供氢站应按ＧＢ５００１６规定，在保护范围内设置消火栓，配备
水带和水枪，并应根据需要配备干粉、二氧化碳等轻便灭火器材或氮气、蒸汽灭火

系统。

９．４　高浓度氢气会使人窒息，应及时将窒息人员移至良好通风处，进行人工呼
吸，并迅速就医。
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附录 Ａ
（资料性附录）

氢气的危险特性

Ａ．１　氢气无色、无臭、无味，空气中高浓度氢气易造成缺氧，会使人窒息。氢气
比空气轻，相对密度（空气 ＝１）：０．０７，氢气泄漏后会迅速向高处扩散；氢气与空
气混合容易形成爆炸性混合物。

Ａ．２　氢气极易燃烧，属２．１类易燃气体。氢气点火能量很低，在空气中的最小点
火能为０．０１９ｍｊ，在氧气中的最小点火能为０．００７ｍｊ，一般撞击、摩擦、不同电位之
间的放电、各种爆炸材料的引燃、明火、热气流、

"

温烟气、雷电感应、电磁辐射等

都可点燃氢－空气混合物；氢气燃烧时的火焰没有颜色，肉眼不易察觉。
Ａ．３　氢气在空气中的爆炸范围较宽，为４％～７５％（体积分数），在氧气中的爆炸
范围为４．５％～９５％（体积分数），因此氢气 －空气混合物很容易发生爆燃，爆燃
产生的热气体迅速膨胀，形成的冲击波会对人员造成伤亡，对周围设备及附近的

建筑物造成破坏。

Ａ．４　氢气的化学活性很大，与空气、氧、卤素和强氧化剂能发生剧烈反应，有燃
烧爆炸的危险，而金属催化剂如铂和镍等会促进上述反应。
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氯气安全规程

ＧＢ１１９８４－２００８

１　范围

本标准规定了氯气在生产、充装、使用、贮存、运输等方面的安全要求。

本标准适用于氯气的生产、使用、贮存和运输等单位。本标准所指氯气系液

氯或气态氯。

２　规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期的

引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标

准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。

凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

ＧＢ５１３８工业用液氯
ＧＢ７１４４气瓶颜色标志
ＧＢ１８０７１氯碱厂（电解法制碱）卫生防护距离标准
ＧＢ５００１６建筑设计防火规范
ＡＱ／Ｔ９００２生产经营单位安全生产事故应急预案编制导则

３　一般要求

３．１　凡生产、贮存、运输、使用氯气的单位和个人应遵守国家相关法律法规的
规定。

３．２　新建、扩建、改建的氯气单位，应遵守国家相关行政许可制度，未经批准不应
建设。

３．３　生产、使用、贮存氯气的厂房、库房建（构）筑应符合 ＧＢ５００１６中的有关
规定。

３．４　生产、使用、贮存氯气的工业企业选址应依据国家城乡规划、环境保护及卫
生等法规、标准和拟建项目特征进行综合分析而确定。
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３．５　新建、扩建、改建的氯气生产企业应满足ＧＢ１８０７１中的有关规定。
３．６　氯气生产、使用、贮存、运输单位相关从业人员，应经专业培训、考试合格，取
得合格证后，方可上岗操作。

３．７　氯气生产、使用、贮存、运输车间（部门）负责人（含技术人员），应熟练掌握
工艺过程和设备性能，并具备氯气事故处理能力。

３．８　生产、贮存、运输、使用等氯气作业场所，都应配备应急抢修器材和防护器材
（见表１、表２），并定期维护。

表１　常备抢修器材表

器材名称 规格 常备数量

瓶阀堵漏、调换专用工具 １套

瓶阀出口铜六角螺帽、垫片 ２～３个

专用扳手 １把

活动扳手 １２＂ １把

手锤 ０．５磅 １把

克丝钳 １把

竹签、木塞、铅塞、橡皮塞 ３ｍｍ～１０ｍｍ大小不等 各５个

铁丝 ８号 ２０ｍ

铁箍
８００ｍｍ×５０ｍｍ×３ｍｍ
６００ｍｍ×５０ｍｍ×３ｍｍ

各２个

橡胶垫 ５００ｍｍ×５０ｍｍ×５ｍｍ ２条

密封用带 １盘

氨水 １０％ ０．２Ｌ

表２　常备防护用品表

名称 种类 常用数 备用数

过滤式防毒面具
防毒面具

防毒口罩
与作业人数相同 ２套

呼吸器 正压式空（氧）气呼吸器 与紧急作业人数相同 １套

防护服、防护手套、防护靴 橡胶或乙烯类、聚合物材料 与作业人数相同 适量

３．９　对于半敞开式氯气生产、使用、贮存等厂房结构，应充分利用自然通风条件
换气；不能采用自然通风的场所，应采用机械通风，但不宜使用循环风。对于全封

闭式氯气生产、使用、贮存等厂房结构，应配套吸风和事故氯气吸收处理装置。
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３．１０　生产、使用氯气的车间（作业场所）及贮氯场所应设置氯气泄漏检测报警
仪，作业场所和贮氯场所空气中氯气含量最高允许浓度为１ｍｇ／ｍ３。
３．１１　用氯设备（容器、反应罐、塔器等）设计制造，应符合压力容器有关规定。
液氯管道的设计、制造、安装、使用应符合压力管道的有关规定。

ａ）氯气系统管道应完好，连接紧密，无泄漏；
ｂ）用氯设备和氯气管道的法兰垫片应选用耐氯垫片；
ｃ）用氯设备应使用与氯气不发生化学反应的润滑剂；
ｄ）液氯气化器、贮罐等设施设备的压力表、液位计、温度计，应装有带远传报

警的安全装置。

３．１２　设备、管道检修时应符合有关安全检修作业规程。
３．１３　使用液氯气瓶，应执行气瓶的有关安全规定。
３．１４　使用液氯铁路罐车应执行铁路罐车的有关安全规定。
３．１５　使用液氯汽车罐车应执行汽车罐车的有关安全规定，使用液氯集装箱罐应
符合国家有关规定。

３．１６　贮罐按压力容器加强管理，并按有关压力容器安全规程中规定的周期定期
检验。

３．１７　氯气生产、贮存和使用单位应制定氯气泄漏应急预案，预案的编制应符合
ＧＢ２９６３９中的有关内容，并按规定向有关部门备案，定期组织应急人员培训、演
练和适时修订。

４　生产安全

４．１　液氯应符合ＧＢ５１３８中的有关规定。
４．２　氯气总管中含氢≤０．４％。氯气液化后尾气含氢应≤４．０％。
４．３　充装液氯的压力不应超过１．１ＭＰａ。
４．４　液氯贮罐、计量槽、气化器中液氯充装量不应大于容器容积的８０％。液氯
充装结束，应采取措施，防止管道处于满液封闭状态。

４．５　不应将液氯气化器中的液氯充入液氯气瓶。
４．６　液氯气化器、预冷器及热交换器等设备，应装有排污 ＮＣｌ３装置和污物处理
设施，并定期分析 ＮＣｌ３含量，排污物中 ＮＣｌ３含量不应大于６０ｇ／Ｌ，否则需增加排
污次数和排污量，并加强监测。

４．７　为防止氯压机或纳氏泵的动力电源断电，造成电解槽氯气外溢，应采用下列
措施之一：

ａ）氯气生产系统安装防止氯气外溢的氯气吸收装置；
ｂ）配备氯压机、纳氏泵出口氯气连锁阀门或逆止阀；
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ｃ）配备电解直流电源、氯压机、纳氏泵出口阀门以及氯气吸收装置启动电源
等与氯压机、纳氏泵动力电源联锁的装置。

４．８　氯气设备、管道和阀门，安装前应经
#

洗、吹扫、干燥处理，定期
#

除滞留在

反应设备和管道内的反应生成物，消除堵塞。阀门应逐只做耐压试验，对于重要

管道和阀门应建立定期更换制度。

５　充装安全

５．１　液氯气瓶的充装安全

５．１．１　每班应对计量器具检
$

校零。充装用的计量器具应由具有计量器具检验

资质的检验检测单位每三个月检验一次，计量器具的最大称量值应为常用称量的

１．５～３．０倍。计量器具应设有超装警报或自动切断液氯装置。
５．１．２　液氯气瓶的充装系数为１．２５ｋｇ／Ｌ，不应超装。
５．１．３　充装前的检

$

记录、充装操作记录、充装后复验和检
$

记录应完整，内容

至少应包括：气瓶编号、气瓶容积、实际充装量、发现的异常情况、检
$

者、充装者

和复称者姓名或代号、充装日期，记录应妥善保存、备查。

５．１．４　气瓶充装前应有专人对气瓶逐只进行充装前的检
$

，确认完好无缺陷和

无异物方可充装，并做好记录。气瓶有以下情况时，不应充装：

ａ）颜色标记不符合ＧＢ７１４４规定或未对瓶内介质确认的；
ｂ）钢印标记不全或不能识别；
ｃ）新瓶无合格证；
ｄ）超过技术检验期限；
ｅ）瓶体存在明显损伤或缺陷，安全附件不全、损坏或不符合规定；
ｆ）瓶阀和螺塞（丝堵）上紧后，螺扣外露不足三扣；
ｇ）瓶体温度超过４０℃。

５．１．５　充装后的气瓶应复验充装量，两次称重误差不应超过允许充装量的１％。
复称时应换人换衡器。充装后应逐只检

$

气瓶，发现泄漏或其他异常情况，应妥

善处理。

５．１．６　入库前应有产品合格证。合格证应注明：瓶号、容量、重量、充装日期、充
装人和复称人姓名或代号。

５．２　液氯汽车罐车和铁路罐车的充装安全

５．２．１　充装前应有专人对汽车罐车和铁路罐车进行全面检
$

，确认无缺陷，对铁

路罐车按规定用干燥空气进行密封试验后，方可充装；充装用装卸软管应每半年

进行一次水压试验并有试验结果记录和试验人员签字。
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５．２．２　汽车罐车和铁路罐车充装前应采用汽车衡或铁路轨道衡核验罐车的重
量，充装后的罐车应再次称重，其充装系数为１．２０ｋｇ／Ｌ，不应超装。
５．２．３　罐车充装结束后，应进行下列检

$

并认真填写罐车运输交接单：

ａ）关闭压力表座阀和紧急切断阀；
ｂ）各密封面进行泄漏检

$

；

ｃ）气、液相阀门加盲板；
ｄ）检

$

封车压力（不应超过环境温度下的液氯饱和蒸汽压力）。

５．２．４　充装前后和复检的计量值均应登记，作为使用期的跟踪档案。
５．２．５　充装后按规定填报运输路单及充装记录。
５．２．６　罐车有以下情况之一时，不应充装：

ａ）新罐车无合格证；
ｂ）超过技术检验期限（包括车辆行驶部分）
ｃ）安全附件不全、损坏或不符合规定；
ｄ）车辆行驶部分或罐体部分有缺陷不符合规定；
ｅ）罐体温度超过４０℃；
ｆ）其他有安全隐患的情况。

５．２．７　罐车上卸液氯用的压缩空气，应经过干燥处理，保证干燥后空气含水量低
于０．０１％。
５．２．８　铁路罐车卸氯时，罐车的压力应高于贮罐压力０．１５ＭＰａ～０．２ＭＰａ。罐车
最高压送压力不应超过１．４ＭＰａ。
５．２．９　罐车液氯卸车完毕后，应通过气相连接管将罐车气体进行泄压处理。罐
体内应保留有不少于充装量（０５％或１００ｋｇ的余量，且应留有不低于０１ＭＰａ的
余压。

５．２．１０　液氯充装站应负责液氯气瓶和罐车的统一管理，包括统一编号、原始档
案、检验周期和周转去向等。

５．３　液气的贮罐的充装安全

５．３．１　充装液氯贮罐时，应先缓慢打磈贮罐的通气阀，确认进入罐车内的干燥压
缩空气或气化氯的压力高于贮罐内的压力时，方可充装。

５．３．２　采用液氯气化法向贮罐压送液氯时，要严格控制气化器的压力和温度，液
氯气化器应用热水加热，不应用蒸汽加热，进口水温不应超过４０℃，气化压力不
应超过１ＭＰａ。
５．３．３　充装结束时，应先将罐车的阀门关闭，再关闭贮罐阀门，然后将连接管线
残存液氯处理干净，并做好记录。
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６　使用安全

６．１　液氯气瓶的使用安全

６．１．１　液氯用户应持公安部门的准购证或购买凭证，液氯生产厂方可为其供氯。
生产厂应建立用户档案。

６．１．２　使用液氯的单位不应任意将液氯自行转让他人使用。
６．１．３　充装量为５０ｋｇ和１００ｋｇ的气瓶，使用时应直立放置，并有防倾倒措施；充
装量为５００ｋｇ和１０００ｋｇ的气瓶，使用时应卧式放置，并牢靠定位。
６．１．４　使用气瓶时，应有称重衡器；使用前和使用后均应登记重量，瓶内液氯不
能用尽；充装量为５０ｋｇ和１００ｋｇ的气瓶应保留２ｋｇ以上的余氯，充装量为５００ｋｇ
和１０００ｋｇ的气瓶应保留５ｋｇ以上的余氯。使用氯气系统应装有膜片压力表（如
采用一般压力表时，应采取硅油隔离措施）、调节阀等装置。操作中应保持气瓶内

压力大于瓶外压力。

６．１．５　不应使用蒸汽、明火直接加热气瓶。可采用４０℃以下的温水加热。
６．１．６　不应将油类、棉纱等易燃物和与氯气易发生反应的物品放在气瓶附近。
６．１．７　气瓶与反应器之间应设置截止阀，逆止阀和足够容积的缓冲罐，防止物料
倒灌，并定期检

$

以防失效。

６．１．８　连接气瓶用紫铜管应预先经过退火处理，金属软管应经耐压试验合格。
６．１．９　不应将气瓶设置在楼梯、人行道口和通风系统吸气口等场所。
６．１．１０　开启气瓶应使用专用扳手。
６．１．１１　开启瓶阀要缓慢操作，关闭时亦不能用力过猛或强力关闭。
６．１．１２　气瓶出口端应设置针型阀调节氯流量，不允许使用瓶阀直接调节。
６．１．１３　作业结束后应立即关闭瓶阀，并将连接管线残存氯气回收处理干净。
６．１．１４　使用液氯气瓶处应有遮阳棚，气瓶不应露天曝晒。
６．１．１５　空瓶返回生产厂时，应保证安全附件齐全。
６．１．１６　液氯气瓶长期不用，因瓶阀腐蚀而形成“死瓶”时，用户应与供应厂家取
得联系，并由供应厂家安全处置。

６．２　液氯汽车罐车和液氯铁路罐车的使用安全

６．２．１　汽车罐车和铁路罐车的押运员和驾驶员应熟悉其所运输介质的物理、化
学性质和安全防护措施，了解装卸的有关要求，具备处理故障和异常情况的能力。

６．２．２　液氯用户不应将单车式汽车罐车作为贮罐和气化罐使用。

６．３　液气贮罐的使用安全

６．３．１　贮罐的贮存量不应超过贮罐容量的８０％。
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６．３．２　贮罐输入和输出管道，应分别设置两个截止阀门，定期检
$

，确保正常。

７　贮存安全

７．１　液氯气瓶的贮存安全

７．１．１　气瓶不应露天存放，也不应使用易燃、可燃材料搭设的棚架存放，应贮存
在专用库房内。

７．１．２　空瓶和充装后的重瓶应分开放置，不应与其他气瓶混放，不应同室存放其
他危险物品。

７．１．３　重瓶存放期不应超过三个月。
７．１．４　充装量为５００ｋｇ和１０００ｋｇ的重瓶，应横向卧放，防止滚动，并留出吊运间
距和通道。存放高度不应超过两层。

７．２　液氯贮罐的贮存安全

７．２．１　贮罐区２０ｍ范围内，不应堆放易燃和可燃物品。
７．２．２　大贮量液氯贮罐，其液氯出口管道，应装设柔性连接或者弹簧支吊架，防
止因基础下沉引起安装应力。

７．２．３　贮罐库区范围内应设有安全标志，配备相应的抢修器材，有效防护用具及
消防器材。

７．２．４　地上液氯贮罐区地面应低于周围地面０．３ｍ～０．５ｍ或在贮存区周边设
０３ｍ～０５ｍ的事故围堰，防止一旦发生液氯泄漏事故，液氯气化面积扩大。

８　运输安全

８．１　液氯气瓶的运输安全

８．１．１　气瓶装卸、搬运时，应戴好瓶帽、防震圈，不应撞击。
８．１．２　充装量为５０ｋｇ的气瓶装卸时，应用橡胶板衬垫，用手推车搬运时，应加以
固定。

８．１．３　充装量为１００ｋｇ、５００ｋｇ和１０００ｋｇ的气瓶装卸时，应采用起重机械，起重
量应大于重瓶重量的一倍以上，并挂钩牢固。不应使用叉车装卸。

８．１．４　夜间装卸时，场地应有足够的照明。
８．１．５　危险化学品运输车辆运输气瓶时，应严格遵守当地公安交通管理部门规
定的行车路线，不应在人口稠密区和有明火、高热等场所停靠。

８．１．６　危险化学品运输车辆应按规定悬挂危险品标志。
８．１．７　不应同车混装其他物品或让无关人员搭乘。
８．１．８　车辆停车时应可靠制动，并留人值班看管。
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８．１．９　高温季节应根据当地公安交通管理部门规定的时间运输。
８．１．１０　充装单位应对危险化学品运输车辆进行检

$

，证照不齐全的，不应充装。

８．１．１１　运输液氯气瓶的车辆不应从隧道过江。
８．１．１２　车辆运输气瓶时，瓶阀一律朝向车辆行驶方向的右侧。
８．１．１３　充装量为５０ｋｇ的气瓶应横向装运，堆放高度不应超过两层；充装量为
１００ｋｇ、５００ｋｇ和１０００ｋｇ的气瓶装运，只允许单层放置，并牢靠固定防止滚动。
８．１．１４　不应用自卸车、挂车、畜力车运输液氯气瓶。
８．１．１５　船舶装运液氯气瓶应严格遵守交通、港口部门制定的船舶运输危险化学
物品规定。

８．２　液氯汽车罐车和液氯铁路罐车的运输安全

８．２．１　应选派持有押运员证的人员跟车押运监护。
８．２．２　铁道押运人员在押运过程中不应擅离职守，到编组站应及时与车站联系，
办妥有关手续。

８．２．３　押运人员在发生氯气泄漏时应迅速处理，防止事态扩大，并应立即通知当
地政府有关部门。

９　急救和防护用品的管理

９．１　防护用品应定期检
$

，定期更换。防护用品放置位置应便于作业人员使用。

９．２　若吸入氯气，应迅速脱离现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅。呼吸困难时
给输氧，给予２％～４％碳酸氢钠溶液雾化吸入，立即就医。
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电石乙炔法生产氯乙烯安全技术规程

ＧＢ１４５４４－２００８

１　范围

本标准规定了氯乙烯及其聚合物生产的基本规定、生产安全、管道与设备、检

维修安全、现场应急处理、安全管理。

本标准适用于新建、改建和扩建的采用电石乙炔法生产氯乙烯和氯乙烯聚合

物的单位。与氯乙烯聚生产有关的部门，亦应参照使用。

２　规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡注明日期的

引用文件，其后所有的修改单（不包括勘误内容）或修改版均不适用于本标准，然

而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可用使用这些文件的最新版本。凡

是不注明日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

ＧＢ１５１－１９９９管壳式换热器
ＧＢ２８９４安全标志及其使用导则
ＧＢ３８３６爆炸性气体环境用电气设备
ＧＢ／Ｔ４８３０工业自动化仪表气源压力范围和质量
ＧＢ／Ｔ５７６１悬浮法通用聚氯乙烯树脂
ＧＢ７２３１工业管道的基本识别色、识别符号和安全标识
ＧＢ１１６５８聚氯乙烯树脂厂卫生防护距离标准
ＧＢ／Ｔ１２８０１生产过程安全卫生要求总则
ＧＢ／Ｔ１５５９２聚氯乙烯糊用树脂
ＧＢ／Ｔ２０８０１压力管道规范　　工业管道
ＧＢ５００１６建筑设计防火规范
ＧＢ５００５７建筑物防雷设计规范
ＧＢ５００５８爆炸和火灾危险环境电力装置设计防火规范
ＧＢ５０１６０石油化工企业设计防火规范
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ＧＢ５０２３５工业金属管道工程施工及验收规范
ＧＢ５０２３６现场设备、工业管道焊接工程施工及验收规范
ＧＢ５０２５７电气装置安装工程爆炸和火灾危险环境电气装置施工及验收规范
ＡＱ３００９危险场所电气防爆安全规程
ＡＱ／Ｔ９００２生产经营单位安全生产事故应急预案编制导则
ＨＧ２３６７氯乙烯聚合反应釜技术条件
ＨＧ／Ｔ２０５１７钢制低压湿式气柜
ＨＧ／Ｔ２０５４９化工装置管道布置设计规定
ＨＧ／Ｔ２０６５７化工企业静电接地设计规程
ＨＧ／Ｔ２３００８化工检修现场安全管理检查标准
ＨＧＪ２１２金属焊接结构湿式气柜施工及验收规范
ＳＨ／Ｔ３０５４石油化工厂区管线综合设计规范

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

３．１　动火作业 ｗｏｒｋｗｉｔｈｆｌａｍｅ

指在氯乙烯制备和聚氯乙烯生产厂（车间）内，在禁火区进行焊接与切割作

业及在易燃易爆场所使用喷灯、电钻、砂轮等可能产生火焰、火花和赤热表面的临

时性作业。

３．２　清釜作业 ｃｌｅａｎｉｎｇｃａｌｄｒｏｎｗｏｒｋ

指在聚合釜内进行清除粘釜和防粘釜涂布的作业。

４　基本规定

４．１　通用要求

４．１．１　新建、扩建和改建的氯乙烯制备和氯乙烯生产厂（车间），安全设施与主
体工程同步设计、同时施工、同时投产，依法经过安全许可。

４．１．２　氯乙烯防护应选择先进的生产工艺和在生产装置上采取措施，使生产系
统的安全卫生条件符合ＧＢ／Ｔ１２０８１的规定。
４．１．３　氯乙烯属于危害程度为Ⅰ级（极度危害）的职业性接触毒物，直接接触氯
乙烯的危险化学品从业人员，应进行安全生产教育和培训。考试合格取得合格

证，方可上岗操作。

４．１．４　氯乙烯制备和聚氯乙烯生产厂应设置安全生产管理机构，配备专职或兼
职的安全生产管理人员，生产厂的主要负责人和安全生产管理人员应具备与本单
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位所从事的生产活动相应的安全生产知识和管理能力。

４．１．５　在容易发生事故或危险性较大的场所，及其他有必要提醒人们注意安全
的场所，应按ＧＢ２８９４的要求设置安全标志。
４．１．６　压力容器的设计、制造、安装、使用、检验、修理和改造，应符合压力容器的
有关规定。

４．１．７　贮存、运输氯乙烯，应符合有关危险化学品安全管理规定。
４．１．８　氯乙烯生产、贮存和使用单位应制定氯乙烯泄漏应急预案，预案编制应符
合ＡＱ／Ｔ９００２中的有关内容，并按规定向有关部门备案，定期组织应急人员培训、
演练和适时修订。

４．２　消防设施

４．２．１　氯乙烯及聚氯乙烯装置的消防通道宜为环形。其防火应按 ＧＢ５００１６的
规定，设置消防给水管网和固定灭火装置。并根据火源及着火物性质，配备适当

种类、足够数量的消防器材，见附录Ａ。
４．２．２　合成、压缩、精馏和聚合等主要生产岗位应设置火灾灭火自动报警和可
燃、有毒气体报警装置。

４．３　电气安全

４．３．１　氯乙烯和氯乙烯生产装置中爆炸和火灾危险环境电力装置的设计，安装
和验收应符合ＧＢ５００５８、ＧＢ５０２５７的规定。爆炸性气体环境的防爆电气产品应
符合ＧＢ３８３６的要求。
４．３．２　聚合系统供电应为一级负荷，其中自控仪表、通信、照明等尚应增设应急
电应供电，应急电源供电时间按生产技术上要求的时间确定。

４．４　防雷、防静电

４．４．１　厂（车间）内各类建筑物、露天装置，贮罐应按 ＧＢ５００５７的规定设置防雷
设施。氯乙烯合成、精馏、聚合系统属第Ⅱ类防雷建、构筑物。
４．４．２　厂（车间）内的氯乙烯设备、管道应按 ＨＧ／Ｔ２０６７５要求采取防静电措施，
并在避雷保护范围之内。

４．４．３　除装置有特殊要求外，防雷接地线与防静电接地线应等电位连接。
４．４．４　传动带应采用抗静电的皮带。

４．５　通风设施

有氯乙烯外逸场所，应根据不同的氯乙烯外逸污染情况配置相应的机械通风

装置。聚氯乙烯厂房通风换气设计不少于１２次／ｈ。

４．６　管道的颜色及标志

管道外壁颜色、标志应执行 ＧＢ７２３１的规定。气、液氯乙烯管道应标明介质

８４



流向，反扣（向）阀门应指示旋向。

４．７　个人防护

４．７．１　直接从事氯乙烯作业的人员应采取个人防护措施，操作人员应配备有效
的防毒面具。

４．７．２　氯乙烯生产、使用、贮存岗位应配备适量的长管式空气呼吸器和正压式氧
气呼吸器或正压式空气呼吸器。

４．８　气体浓度的测定

４．８．１　氯乙烯作业场所（如合成、压缩机房、精馏、种子制备、聚合、汽提、沉析、离
心、干燥、包装等岗位）的氯乙烯浓度应定期测定，并及时公布于现场。其空气中

氯乙烯时间加权平均容许浓度为１０ｍｇ／ｍ３。
４．８．２　在特殊场所（如种子釜、聚合釜、沉析槽、过滤器或密闭设备等）内部作业
过程中，应监测作业环境空气中易燃易爆气体（如氯乙烯）和氧气浓度的变化，至

少每隔２ｈ测定一次。

５　生产安全

５．１　设计要求

５．１．１　区域布置
ａ）新建、改建和扩建聚氯乙烯生产厂（车间）应按有关规定进行安全评价。
ｂ）氯乙烯合成系统、聚合系统的装置区域应布置在居民区和生服务活区的夏

季最小频率风向的上风侧。其厂区边缘距居民区边缘的卫生防护距离应符合ＧＢ
１１６５８的规定。其与相邻工厂或设施的防火间距应符合 ＧＢ５０１６０－１９９２的有关
规定。

ｃ）氯乙烯净制、压缩、精馏、浆料（或乳胶）处理、离心及干燥系统的设备，应
布置在宽敞的地区，保证设备间有良好的通风。

ｄ）厂区内的仪表控制室应独立设置，室内应设有电话等通讯装置。爆炸危险
区域内的仪表控制室应符合ＡＱ３００９的有关规定。
５．１．２　厂房结构

ａ）氯乙烯合成、净制、压缩、精馏、灌装和聚合厂房，生产类别（火灾危险性）
属于甲类，厂房的耐火等级不低于２级。离心、干燥、包装厂房，生产类别属于丙
类。各厂房的布置应符合ＧＢ５００１６的要求。

ｂ）氯乙烯厂房，应充分利用自然通风条件进行换气，在环境、气候条件允许
下，可采用敞开式或半敞开式结构，应采用墙不承重的框架结构，必需时局部砖墙

采用耐火极限不低于３．５ｈ的不燃烧体墙；不能采用自然通风的场所，应采取强制
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通风措施。厂房的安全出入口及楼梯应符合ＧＢ５００１６的要求。
ｃ）氯乙烯厂房和聚合厂房应设置泄压设施。包装厂房内表面应平整、光滑，

且易于清扫。

５．２　设备与零部件

５．２．１　氯乙烯合成转化器的列管、管板选用材质应符合ＧＢ１５１－１９９９的有关要
求，下盖内面覆盖层应选用防腐蚀材料衬里。

新安装和大修后的转化器列管和管板连接处应按ＧＢ１５１－１９９９中的３．１７．３
的规定进行气密性试验，符合有关检验要求，方可投入使用。

５．２．２　氯乙烯压缩机铜部件的铜含量应小于７０％。
５．２．３　氯乙烯合成、精馏系统与氯乙烯接触的设备、管道、阀门、仪表应选用钢
材、铸铁、铸钢或有色金属（如铝、钛、镍）材料，符介有关国家、行业标准的规定，

不应使用铜、银（包括银焊）、汞材质。

５．２．４　种子釜、聚合釜及浆料（或乳胶）槽等设备宜选用不锈钢板及搪瓷材料。
转动轴瓦可采用铜含量小于７０％的铜合金材料。种子釜、聚合釜上阀门应选用
不锈钢材料。

５．２．５　氯乙烯设备、管道、阀门、仪表的连接应紧密。设备、管道和附件的连接可
采用法兰，其他部位应采用焊接。法兰连接处的垫片应选用石棉、氟塑料、用石墨

处理过的石棉织物等柔软性填料或垫片，不应使用普通橡胶垫。

５．２．６　所有合成、净制、精馏、气柜、种子制备、过滤、聚合、贮槽、汽提、沉析等的
设备，均应进行气密性试验，且符合５．２．１的检验要求。
５．２．７　压缩机、均化器、种子釜、聚合釜、浆料（或乳胶）槽、沉析槽、离心机、泵和
其他机器设备的转动轴均应符合机械密封有关标准的规定。

５．３　物料的中控指标及操作

５．３．１　物料的中间控制指标，制订时要反复核对、严格控制，执行时应进行三级
（厂部、车间、工段）考核，重要厂控指标应设立“关键点”。更改时应有相应的安

全措施并经厂长或总工程师批准。

５．３．２　物料在合成、净制、压缩、精馏、种子制备、聚合和浆料（或乳胶）处理系统
的贮运、使用中应符合其工艺控制指标和安全生产要求。其中氯化氢不含游离

氯，含氧体积分数小于０．４％。乙炔纯度大于９８．５％，不含硫磷。送气柜氯乙烯
含氧量应小于３％。
５．３．３　氯乙烯合成混合器温度控制不应超过５０℃。
５．３．４　氯乙烯合成转化器大盖拆卸之前，应先充氮置换并将转化器内温度降至
６０℃以下，减少汞污染。
５．３．５　氯乙烯压缩机进口处设备和管道的操作压力，应保持正压。
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５．３．６　氯乙烯贮槽和计量槽装载量不应超过其容积的８５％。
５．３．７　聚合系统投料用原辅料应专人称量和复核。氯乙烯单体计量应根据不同
季节气温变化进行体积－质量换算，保证投料准确，防止聚釜内引起超温、超压等
事故。

５．４　安全装置

５．４．１　生产厂房顶部及其设备的防雷装置应按４．４．１规定设置。
５．４．２　氯乙烯管道系统的防静接电阻值应符合 ＧＢ５０１６０－１９９２中 ８．３．５的
规定。

５．４．３　凡有氯乙烯气体放空的设备均应设置放空装置。室内设备放空装置的出
口，应高出屋顶。室外设置的放空装置出口应高于附近操作面２ｍ以上。

放空装置应选用金属材料，不应使用塑料管或橡胶管。装置上应采取静电接

地。管口上应有挡雨、阻雪的伞盖。

５．４．４　氯乙烯贮槽和计量槽、种子釜、聚合釜等压力容器，应装有安全阀、压力
表，应使用两个测压点，并定期校验；需装液位计的应使用符合要求的液位计。合

成混合器、种子釜、聚合釜应装设超温、超压信号报警装置和安全联锁装置。

５．４．５　合成、聚合系统的氮气管应设置止回阀，防止氯乙烯倒入其管内。
５．４．６　自动控制系统的气动阀门及仪表，供气气源应符合ＧＢ／Ｔ４８３０的规定。
５．４．７　自控装置应按冗余原则设计备用装置，且应安设接地装置。
５．５　生产区域内，不应有明火和可能产生明火、火花的作业（固定动火区应距离
生产区３０ｍ以上）。生产需要或检修期间需动火时，应办理动火审批手续，并按
７．２规定执行。
５．６　氯乙烯生产系统运行时，不应用铁制工具撞击，不应未采取安全措施时带压
修理和紧固，不应穿带钉鞋和易产生静电的服装等进入生产现场。

５．７　精馏系统未经氮气置换时，不应直接用压缩空气置换。
５．８　运行中的设备应按国家有关规定进行操作和维护，并进行巡回检查。阀门、
仪表和安全装置应定期检查，发现问题及时上报，紧急情况下可立即停机处理。

５．９　种子釜、聚合釜内壁粘结的反应生成物应进行定期清除，并按７．３．１规定执
行。为减轻清釜作业强度和污染，应采取有效的防粘釜措施。

５．１０　聚合釜出料作业时，不应使用压缩空气向釜内加压。
５．１１　发现氯乙烯合成原料氯化氢中含游离氯超标时，应立即关闭乙炔进口总
阀，紧急停车处理，防止发生氯乙炔燃烧、爆炸事故。

５．１２　突然停水、断电，造成种子釜、聚合釜内温度、压力上升时，应及时加入终止
剂终止聚合反应或将釜内物料排放至沉析槽（或乳胶贮槽），确需大量排空时应

采取应急措施，防止事故蔓延。
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５．１３　为控制精馏尾气和聚合浆料中氯乙烯流失，防止污染，应采用下列措施：
５．１３．１　在低沸塔后装设防止精馏尾气氯乙烯流失的吸附（吸收）装置。装置的
设计应使精馏尾排废气中氯乙烯浓度１０ｍｇ／ｍ３。
５．１３．２　建立聚合、沉析槽等设备的出料回收装置。
５．１３．３　在干燥系统前，设置浆或乳胶脱除氯乙烯的汽提装置或控制措施。方案
的选择应使经脱除措施处理后的聚氯乙烯成品中残留氯乙烯单体含量符合ＧＢ／Ｔ
５７６１或ＧＢ１５５９２的规定。

６　管道与设备

６．１　管道的施工、验收及焊接应符合ＧＢ５０２３５和ＧＢ５０２３６的规定。
６．２　厂区管道综合布置，生产单元内的管道布置应分别按 ＳＨ／Ｔ３０５４、ＨＧ／Ｔ
２０５４９的要求执行。

６．３　管道敷设

６．３．１　管道的敷设方式，应根据管道内介质的性质、厂区地形、生产安全、交通运
输、施工、检修等因素综合考虑确定。

６．３．２　氧乙烯管道宜采用架空敷设，必要时可沿地敷设，但不宜埋地敷设。

６．４　压力试验和泄漏试验

６．４．１　压力试验
管道压力试验分别为液压试验和气压试验。

ａ）液压试验：压力依据设计压力、管道结构等因素确定，在试验压力下稳压
１０ｍｉｎ，再将试验压力降至设计压力，保持３０ｍｉｎ，以压力不降，无泄漏为合格。

ｂ）气压试验：压力依据设计压力确定，升压应逐级进行，首先升至５０％的试
验压力进行检查，如无泄漏及异常现象，继续以１０％的试验压力级差逐级升压，
直至达到试验压力，然后将压力降至设计压力检查，以发泡剂检验不泄漏为合格。

试验时，应经厂安全部门批准，并有安全措施，应使用不易燃和无毒气体作试

验介质。

ｃ）管道压力试验合格后，应按照 ＧＢ／Ｔ２０８０１和设计文件的规定进行吹扫或
者清洗，吹扫时应设置禁区，排放的废水和废液应符合国家有关法规、标准的

规定。

６．４．２　泄漏试验
管道压力试验合格后应做泄漏试验。

６．４．２．１　管道泄漏试验应采用气压试验。
６．４．２．２　压力为设计压力，应逐级缓慢上升，当达到试验压力，且停压１０ｍｉｎ后，
用涂刷中性发泡剂的方法，巡回检查所有密封点，以不泄漏为合格。

２５



６．５　氯乙烯气柜

６．５．１　气柜周围应依据ＧＢ５００１６设有消防车道和消防设施。
６．５．２　新建气柜应布置在通风良好的地方。气柜的防火要求以及与建、构筑物、
堆场的防火间距，按ＧＢ５００１６的规定执行。
６．５．３　气柜的滑道和滑轮应灵活好用。气柜的基础和支承应牢固。
６．５．４　气柜的合成氯乙烯入口管和聚合回收氯乙烯入口管必须分开设置，出入
口管道最低处应设排水器。液体氯乙烯不应直接进气柜。

６．５．５　气柜应装有防雷装置，气柜上应有容积指示装置，允许使用容积为全容器
的１５％～８５％，雷雨或七级以上大风天气使用容积不得超过全容积的６０％。在
气柜３０ｍ内严禁烟火，在此范围内的电气设备应按Ⅰ级区爆炸性气体环境防爆
要求设计。

６．５．６　在寒冷地带，气柜水封应采取相应的防冻措施。
６．５．７　气柜在施工完毕或大修后，应按其结构类型是否符合设计要求，并做泄漏
试验，符合ＨＧ／Ｔ２０５１７、ＨＧＪ２１２的检验要求后，才能投入使用。

６．６　氯乙烯聚合釜

６．６．１　种子釜、聚合釜应遵守４．１～４．３、５．２～５．９有关规定。
６．６．２　种子釜、聚合釜应尽量安装在半敞开式框架结构的厂房内，规格相同的可
集中布置。

６．６．３　种子釜、聚合釜各项技术条件应符合ＨＧ２３６７的要求。

７　检维修安全

７．２　动火作业

氯乙烯生产、贮运、使用有关单位进行动火、设备内作业应符合 ＧＨ／Ｔ２３００８
的规定。

７．２．１　在生产、贮运、使用氯乙烯的管道、容器、设备上动火，除应事先办理动火
手续外，尚应采取下列措施：

７．２．１．１　动火前，管道、容器、设备内应泄压、放尽物料，应与运行系统采取隔绝
措施（如加盲板或拆除一段联接管道），以切断物料来源，然后再进行置换、吹风；

对可能存有易燃易爆气体的死角，应设法排净。

７．２．１．２　动火时，作业场所动火点的空间和管道、容器、设备内的氯乙烯体积分
数均应小于０．４％。安全分析取样时间不应早于动火前０．５ｈ，动火作业中每２ｈ
应重新分析；动火作业中断后恢复工作前 ０．５ｈ，也要重新分析。取样要有代
表性。
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７．２．１．３　动火点周围１０ｍ以内的其他易燃可燃物质，应清除干净。
７．２．１．４　动火作业场所应设灭火器材，操作时应有专人监护。
７．２．１．５　动火后开车前，管道、容器、设备应进行气密性检漏试验，符合要求后，
再以纯度大于９７％的氮气置换至含氧体积分数小于３％。
７．２．２　进入种子釜、聚合釜、沉析槽、乳胶贮槽等设备内动火检修时，除应遵守
７．２．１条规定外，尚应执行７．３．１有关规定。

７．３　设备内作业

７．３．１　清釜作业
７．３．１．１　作业前

ａ）应按清釜作业要求办理“入釜作业证”；
ｂ）应采取安全停电的措施，由两人负责切断电源，电源钥匙交清釜人员随身

携带，搅拌按钮挂封牌；

ｃ）釜上氯乙烯单体阀、氮气阀应堵上盲板，应拆除聚合釜底阀与出料阀间的
短管，其他所有阀门应严密关闭；

ｃ）清釜前，应先置换，排除釜内残留氯乙烯，取样分析釜内氯乙烯体积分数不
大于０．２％、含氧体积分数大于１８％后方可进入作业。分析取样时间应在进釜前
０．５ｈ之内，取样要有代表性。
７．３．１．２　作业中

ａ）要向釜内继续吹送压缩空气或釜底抽真空排除清釜物内残存挥发的氯
乙烯；

ｂ）应由熟悉聚氯乙烯生产并能进行救护工作的人员釜外守釜监护，密切监视
作业状况，发现异常情况时，应及时采取有效措施；

ｃ）作业人员穿戴适用的个人防护用品，系好安全带，并将安全绳系于釜外的
人孔旁，清釜人员还应戴好安全帽，釜外应备有长管式空气呼吸器和其他急救器

材，以便紧急情况时使用；

ｄ）所用照明灯具必须符合防潮、防爆安全要求，应先开启灯具后才可放入设
备内，并应有足够的照明，照明电压不得超过１２Ｖ。
７．３．２　进入沉析槽、浆料（或乳胶）槽、氯乙烯贮槽和计量槽等设备内进行作业
时，应按７．３．１规定执行。

８　现场应急处理

８．１　发生氯乙烯中毒、燃烧、爆炸和大量外溢氯乙烯等事故，应立即采取应急措
施，切断氯乙烯来源，并报告厂调度。

８．２　抢救事故的所有人员，必须服从统一领导和指挥，进入事故现场的抢救人
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员，必须佩戴好有效防护器具。进入种子釜、聚合釜、沉析槽内的抢救人员必须佩

戴长管式空气呼吸器。

８．３　对氯乙烯中毒者，应进行不同情况下的抢救和治疗，见附录Ｂ。
８．４　氯乙烯贮罐起火，可借罐体外大量水的喷淋，使氯乙烯单体降温冷却，氯乙
烯管道起火，应迅速关闭氯乙烯阀门。氯乙烯隔断装置、压力表和蒸汽、氮气接

头，应有专人控制操作。

８．５　氯乙烯大量外溢，应立即切断上、下流程离泄漏点最近的阀门，以使泄漏降
低到最小限度，同时报告有关部门，以组织抢险。

９　安全管理

９．１　应根据氯乙烯防护、治理系统装置的数量和复杂程度，建立与此相适应的管
理及装置维修组织。实行氯乙烯防护、治理措施及其装置各级人员负责制，并应

有人负责运行操作，其维修、监测、监督专业人员和分管领导，必须接受安全技术、

安全防护知识教育和业务学习，取得资格后方可承担相应的工作。

９．２　抢救器材、消防器材及防护用具的管理和维修要落实到人，并定期检查，保
证其处于良好有效状态。

９．３　应制订以下的安全规章制度：安全生产责任制、禁火安全制、动火安全制、设
备内作业安全制、物料中间控制指标管理制、设备管理制、要害岗位管理制、值班

人员守则、操作规程、运行记录、故障报告及事故管理、计划检修、建立安全防护系

统技术档案、安全防护工作奖惩制以及人员培训制度等。各项安全防护工作制度

均应有人管理并认真贯彻执行。

９．４　氯乙烯作业人员应进行入岗前体检，每年还应进行一次职业危害体检，体检
结果记入“职工健康监护卡片”，不符合要求者，不得从事氯乙烯作业。

９．５　定期测定氯乙烯防护、治理装置的技术效果，发现不符合国家卫生标准或排
放标准时，要查明原因，及时解决。

９．６　应有专人监督检查各防护装置的运行操作及备品备件的情况，发现问题应
及时解决。
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附录 Ａ
（规范性附录）

消防器材的正确使用

Ａ．１　氯乙烯单体起火，应使用干粉、七氟丙烷、二氧化碳灭火器或砂土、氮气、蒸
汽扑救。

Ａ．２　乙炔系统应配备足够的安全用氮，一旦起火，应首先充入氮气灭火，并辅以
二氧化碳或干粉灭火器，不应使用水或泡沫灭火器扑救，以防救火者触电。

Ａ．３　电器起火，应立即切断电源，并使用二氧化碳、七氟丙烷或干粉灭火器。不
应使用水或泡沫灭火器扑救。

Ａ．４　其他可燃、易燃物（如泡沫塑料、橡胶垫、油类、房屋和木材等）起火，可使用
水、砂土、七氟丙烷、干粉或泡沫灭火器扑救。
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附录 Ｂ
（资料性附录）

氯乙烯中毒者一般抢救方法

Ｂ．１　首先将中毒者迅速及早地移离作业现场，抬到空气新鲜的地方，解除一切阻
碍呼吸的衣物，静卧保暖。救护场所应保持清静、通风，并指派专人维持秩序。皮

肤或眼睛被液体污染者，应尽快用大量清水冲洗，严重者立即就医。

Ｂ．２　急性中毒轻微者，如发现头痛、恶心、胸闷等症状，可直接送附近医疗单位
治疗。

Ｂ．３　急性中毒严重者，如清釜作业人员患中毒窒息综合症而停止呼吸者，应立即
进行口对口人工呼吸和体外心脏按压，同时通知附近医疗单位赶到现场急救。

有条件的企业，应供氧气或设高压氧舱抢救和治疗。
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深度冷冻法生产氧气及相关气体
安全技术规程

ＧＢ１６９１２－２００８

１　范围

本规程规定了工业氧气及相关气体的生产（含设计、制造、安装、改造、维

修）、储存、输配和使用中应遵守的安全要求。

本规程主要适用于新建、扩建和改建的采用深度冷冻法生产氧气及相关气体

的单位。

２　规范性引用文件

下列文件中的条款通过在本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注日期

的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本

标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版

本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本标准。

ＧＢ／Ｔ１５２７铜及铜合金拉制管
ＧＢ／Ｔ３０９１低压流体输送用焊接钢管
ＧＢ／Ｔ３３２３金属融化焊焊接接头射线照像
ＧＢ３０９６城市区域环境噪声标准
ＧＢ４０５３．１固定式钢直梯安全技术条件
ＧＢ４０５３．２固定式钢斜梯安全技术条件
ＧＢ４０５３．３固定式工业防护栏杆安全技术条件
ＧＢ４０５３．４固定式工业钢平台
ＧＢ４９６２氢气使用安全技术规程
ＧＢ７１４４气瓶颜色标记
ＧＢ７２３１工业管路的基本识别色、识别符号和安全标识
ＧＢ／Ｔ８１６３输送流体用无缝钢管
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ＧＢ８９５８缺氧危险作业安全规程
ＧＢ／Ｔ９２５１气瓶水压试验方法
ＧＢ１０８７７氧气瓶阀
ＧＢ１２１３５气瓶定期检验站技术条件
ＧＢ／Ｔ１２１３７气瓶气密性试验方法
ＧＢ１２３４８工业企业厂界噪声标准
ＧＢ／Ｔ１２７７１流体输送用不锈钢焊接钢管
ＧＢ１３００４钢质无缝气瓶定期检验与评定
ＧＢ１４１９４永久气体气瓶充装规定
ＧＢ／Ｔ１４１９６流体输送用不锈钢无缝钢管
ＧＢ５００１１建筑抗震设计规范
ＧＢ５００１６建筑设计防火规范
ＧＢ５００１９采暖通风与空气调节设计规范
ＧＢ５００３０氧气站设计规范
ＧＢ５００３４建筑照明设计标准
ＧＢ５００５２供配电系统设计规范
ＧＢ５００５７建筑物防雷设计规范
ＧＢ５００５８爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范
ＧＢ５０１４０建筑灭火器配置设计规范
ＧＢ５０１７７氢气站设计规范
ＧＢ５０１９１构筑物抗震设计规范
ＧＢ５０２３５工业金属管道工程施工及验收规范
ＧＢ５０２３６现场设备、工业管道焊接工程施工及验收规范
ＤＬ／Ｔ５２２０１０ＫＶ及以下架空配电线路设计技术规程
ＨＧ２０２０２脱脂工程施工及验收规范
ＪＢ６８９８低温液体储运设备使用安全规则
ＳＹ／Ｔ５０３７低压流体输送管道用螺旋缝埋弧焊钢管
ＹＳ／Ｔ６６２铜及铜合金挤制管
《气瓶安全监察规程》

《压力容器安全技术监察规程》

《液化气体汽车罐车安全监察规程》

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。
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３．１　氧气厂 ａｉｒｓｅｐｅｒａｔｉｏｎｐｌａｎｔ

在一定区域范围内，根据不同情况至少组合有制氧站房、灌氧站房或压氧站

房、室外工艺设备以及其他有关建筑物和构筑物的统称。

３．２　制氧站房 ａｉｒｓｅｐｅｒａｔｉｏｎｓｔａｔｉｏｎ

以布置制取氧气及其他空分产品工艺设备为主的，包括有关主要及辅助生产

间的建筑物。

３．３　灌氧站房 ｏｘｙｇｅｎｆｉｌｌｉｎｇｓｔａｔｉｏｎ

以布置压缩、充灌并储存输送氧气及其他空分产品工艺设备为主的，包括有

关主要及辅助生产间的建筑物。

３．４　氮气压缩站 ｎｉｔｒｏｇｅｎｃｏｍｐｒｅｓｓｏｒｓｔａｔｉｏｎ

以布置压缩、输送氮气的工艺设备为主的，包括有关主要及辅助生产间的建

筑物。

３．５　气化站房 ｇａｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｓｔａｔｉｏｎ

以布置储存、输送氧、氮、氩等气体给用户的低温液体系统设施为主的，包括

有关主要及辅助生产间的建筑物。

３．６　稀有气体间 ｒａｒｅｇａｓｒｏｏｍ

以布置稀有气体净化、提纯工艺设备为主的，包括有关主要及辅助生产间的

建筑物。

３．７　氢气站 ｈｙｄｒｏｇｅｎｓｔａｔｉｏｎ

氧气厂（站、车间）内为氩气生产所需氢气而配套的，以布置水电解制氢设备

为主的，包括有关主要及辅助生产间的建筑物。

３．８　汇流排间 ｍａｎｉｆｏｌｄｒｏｏｍ

以布置输送氧、氮、氩等气体给用户的汇流排或气体集装瓶或集装车为主的，

其中也可存放适当数量气瓶的建筑物。

３．９　主要生产间 ｐｒｉｎｃｉｐａ１ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎｓｈｏｐ

制氧间、制氮间、储气囊间、储罐间（区）、低温液体储槽间（区）、净化间、压缩

机间、灌氧站房、汇流排间、气化器间、阀门操作间、空分装置、主控室、稀有气体

间、氢气站、氮压站等。

３．１０　辅助生产间 ａｕｘｉｌｉａｒｙｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎｓｈｏｐ

维修间、加工间、化验间、变配电间、气瓶检验间、水泵房、水处理设施、仓库、

车库等。
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３．１１　空分装置 ａｉｒｓｅｐａｒａｔｉｏｎｕｎｉｔ

集精馏塔、换热器、吸附器、循环液体泵等设备于一冷箱中，包括各类阀门、仪

表等的总称。

３．１２　自清除 ｓｅｌｆ－ｃｌｅａｎｉｎｇ

空气中的二氧化碳和水分被冻结在切换式换热器（蓄冷器）通道表面，下一

周期里由返流气体把被冻结的二氧化碳和水分反吹带出设备的过程。它包括冻

结和清除两个阶段。

３．１３　空分净化装置 ａｉｒｐｕｒｉｆｙｉｎｇｅｑｕｉｐｍｅｎｔ

去除空气中机械杂质、水分、二氧化碳和乙炔、机械油等碳氢化合物的各类过

滤器、吸附器、洗涤塔、可逆式换热器等装置。

３．１４　氧气调节阀组 ｖａｌｖｅｇｒｏｕｐｆｏｒｏｘｙｇｅｎｐｒｅｓｓｕｒｅｒｅｇｕｌａｔｉｎｇ

根据工艺需要，调节氧气压力或流量，包括气动或电动调节阀，及其前、后、旁

通阀和仪控系统的阀门组合。

３．１５　氧（氮、氩等）气充装台 ｏｘｙｇｅｎ（ｎｉｔｒｏｇｅｎ、ａｒｇｏｎｅｔｃ）ｆｉｌｌｉｎｇｂｅｎｃｈ

充装氧（氮、氩等）气体，包括充装接头（卡具）、卡具吊装器、气水分离器、充

装管道、阀门、气瓶防倒链、压力表、安全阀等整套设施。

３．１６　氧气压缩机氮气灭火系统 ｎｉｔｒｏｇｅｎｆｉｒｅｅｘｔｉｎｇｕｉｓｈｉｎｇｓｙｓｔｅｍｆｏｒｏｘｙｇｅｎｃｏｍ
ｐｒｅｓｓｏｒ

为透平氧压机配套的，包括可熔探针或温度探头、各级吸排气温度监测、减压

阀、压力监测、压力氮气管道、快开阀等，在事故状态下，自动向透平氧压机内部充

氮灭火的系统。

３．１７　集散控制系统 ｃｏ１ｌｅｃｔｉｎｇａｎｄｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｎｇｃｏｎｔｒｏｌｓｙｓｔｅｍ

通过微机实现的，集中管理显示，集中、分散（就地）均能控制的系统。

３．１８　相关气体 ｒｅｌａｔｉｖｅｇａｓｅｓ

与氧气生产相关联的氮气、氩气、稀有气体和氢气等。

３．１９　氧气使用 ａｐｐｌｉｃａｔｉｏｎｏｆｏｘｙｇｅｎ

钢瓶装氧气、管道氧气和液氧气化等方式为气源的使用。

３．２０　低温液体 ｃｒｙｏｇｅｎｉｃｌｉｑｕｉｄ

液态氧、液态氮、液态氩、液态空气等。

３．２１　空投试验 ｉｍｉｔａｔｉｖｅｓｔａｒｔ

主机启动前，断开动力电源，按正常启动程序模拟启动，检验启动条件和保护
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装置的试验。

３．２２　空气预冷系统 ａｉｒｐｒｅｅｃｏｏｌｉｎｇｓｙｓｔｅｍ

原料空气进入空分装置或分子筛吸附器前，预先冷却以降低温度和含水量，

包括空气冷却塔、氮水冷却塔、冷冻机组、水泵、阀门、自动调节等的系统。

３．２３　有氢制氩／无氢制氩 ａｒｇｏｎｐｕｒｉｆｉｃａｔｉｏｎｗｉｔｈｈｙｄｒｏｇｅｎ／ａｒｇｏｎｐｕｒｉｆｉｃａｔｉｏｎｗｉｔｈ
ｏｕｔｈｙｄｒｏｇｅｎ

粗氩含氧通过加氢燃烧去除的制氩方法称为有氢制氩。

氩馏分含氧通过全精馏分离去除的制氩方法，因不用加氢除氧，称无氢制氩

（亦称全精馏提氩）。

３．２４　外压缩流程（氧气）／内压缩流程（氧气）ｅｘｔｅｒｎａｌｃｏｍｐｒｅｓｓｉｏｎｐｒｏｃｅｓｓ（ｏｘｙ
ｇｅｎ）／ｉｎｔｅｒｎａｌｃｏｍｐｒｅｓｓｉｏｎｐｒｏｃｅｓｓ（ｏｘｙｇｅｎ）

出空分装置冷箱的低压氧气经氧压机加压到用户所需压力，然后送到氧气管

网和用户的空分流程，该过程是在空分装置冷箱外完成的，故称外压缩流程（氧

气）。

将主冷的液氧用液氧泵加压到用户所需要的压力，然后在主换热器中被气化

和复热，出空分装置冷箱后直接送往氧气管网和用户的流程，该过程是在空分装

置冷箱内完成的，故称内压缩流程（氧气）。

３．２５　浸浴式主冷／降膜式主冷 ｂａｔｈｓｏａｋｅｄｍａｉｎｃｏｎｄｅｎｓｅｒ／ｄｏｗｎ－ｆｌｏｗｍａｉｎｃｏｎ
ｄｅｎｓｅｒ

换热单元浸浴在液氧中工作，内存大量液氧，有液氧面高度的主冷称浸浴式

主冷。

液氧自主冷却顶部的分配器溢流，靠重力向下流动，在氧通道形成液氧膜，内

部不积存液氧，没有液氧面高度的主冷称降膜式主冷，亦称溢流式主冷。

３．２６　在线监测／离线监测 ｏｎｌｉｎｅｍｏｎｉｔｏｒ／ｏｆｆｌｉｎｅｍｏｎｉｔｏｒ

通过装在生产线和设备上的各类检测仪表，对生产及设备状况进行连续自动

检测称在线监测。

通过生产线和设备以外的各类检测仪表，对生产及设备状况进行必要的人工

抽查检测称离线监测。

３．２７　变频启动 ｆｒｅｑｕｅｎｃｙｃｏｎｖｅｒｔｉｎｇｓｔａｒｔｕｐ

降低供电频率，降低启动电压，减小装置启动时的功率，实现平滑启动的大电

机启动方式。

４　基本要求
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４．１　总原则

４．１．１　为贯彻安全生产方针，防止氧气生产、储运、使用中的事故发生，改善劳动
条件，保障国家财产和人民的生命与健康，促进氧气行业的发展，特制定本规程。

４．１．２　氧气设备专业制造厂应持有相应的制造许可证，并应对其出厂氧气设备、
零部件的质量与安全负责，应出具安全、质量保证书和产品合格证，并出具安装、

操作、维修等完整的技术文件。

４．１．３　氧气设施的设计单位应具有相应的设计资质。
４．１．４　施工、安装、检修单位应履行氧气设备、设施的施工、检修资格的认可手
续，经上级主管部门批准，取得相应的合格证书。施工、安装、检修完毕，应做好安

全、质量检查和验收交接。施工单位应按图施工，遇有变更，应由设计、施工安装

及生产单位三方商定，由设计单位书面认可或出具变更文件后实施。重要变更，

应报上级批准。

４．１．５　新建、扩建、改建氧气厂（站、车间）时，必须执行国家有关危险化学品建
设项目安全许可规定，其安全设施应与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生

产和使用。

４．１．６　氧气生产单位，应选择有相应资质的安全评价机构进行安全评价，并取得
危险化学品安全生产许可证后，方可从事生产活动。

４．２　总图布置

４．２．１　氧气生产场所建设地点选择应符合当地城市与工业区总体规划，经技术
经济比较与安全评估，择优选取经济效益、社会效益、环境效益好且安全可靠的

厂址。

ａ）氧气生产场所应选择在环境清洁地区，并布置在有害气体及固体尘埃散发
源的全年最小频率风向的下风侧，应考虑周围企业扩建时可能对本厂安全带来的

影响。

ｂ）氧气生产场所宜靠近主要用户，并应有方便、经济的交通运输条件。
ｃ）氧气生产和储存场所距国家铁路不应小于２００ｍ。
ｄ）氧气生产场所距居民区的距离要考虑噪声影响，应符合 ＧＢ１２３４８、ＧＢ

３０９６的有关规定。
ｅ）氧气生产场所应具有良好的地质条件。氧气生产场所不宜选择在发震断

层及地震动峰值加速度大于或等于０．４ｇ（地震基本烈度大于或等于９度）的地
震区。

４．２．２　空分装置的吸风口与散发碳氢化合物（尤其是乙炔）等有害气体发生源
应有一定的安全距离。吸风口空气中有害杂质允许极限含量应通过实际检测，符

合表１的要求。
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表１　吸风口空气中有害杂质允许极限含量

杂质名称及分子式 允许极限含量

乙炔 Ｃ２Ｈ２ ０．５×１０－６

甲烷 ＣＨ４ ５×１０－６

总烃 ＣｍＨｎ ８×１０－６

二氧化碳 ＣＯ２ ４００×１０－６

氧化亚氮 Ｎ２Ｏ ０．３５×１０－６

注：当吸风口空气中有害杂质含量超标且无法避免时，应在空分装置前采取针对性有效的分

子筛吸附净化措施。

４．２．３　空分装置吸风口处空气中的含尘量，应不大于３０ｍｇ／ｍ３。

４．３　设施类别及防火间距

各车间建、构筑物生产类别、耐火等级及建、构筑物与其他工业、民用设施的

防火间距，应符合ＧＢ５００１６的有关规定。
４．３．１　生产车间建、构筑物的生产类别和最低耐火等级应符合表２的规定。

表２　各车间设施生产类别及最低耐火等级

名称 生产类别 最低耐火等级

主要生产

车间

及设施

制氧、压氧厂房

主厂房

液氧系统设施

氧气调节阀组的阀门室

氧气充瓶间（灌氧站房）、汇流排间

氮气压缩机间、充瓶间、汇流排间

液氮系统设施

氩气压缩机间、充瓶间、汇流排间、液氩系统设施

氩气净化间（加氢除氧工艺）

生产、储存氢气的建、构筑物

乙类

丁类

乙类

乙类

乙类

戊类

戊类

戊类

甲类

甲类

二级

二级

二级

二级

二级

三级

四级

四级

二级

二级

辅助生产

车间

水泵房、冷却塔及水处理设施

锅炉房

氧气厂专用的变配电站

油浸变压器室

戊类

丁类

丙类

一

四级

三级

二级

二级

注１：液氧（液氮、液氩）系统设施包括：液体储槽、液体泵、气化器和阀门室等。
注２：制氧、制氢、压氧、压氢、氧瓶、氩瓶等所使用的建筑物不宜吊顶。
注３：当主厂房的氧压机部分的面积大于本层或防火分区面积的５％和氧压机设有防护墙
（罩）时，其面积大于本层或防火分区面积的２０％，则主厂房应按乙类火灾危险类别进行
设防。
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４．３．２　各建、构筑物及设施与特定地点的防火间距应不小于表３的规定。
４．３．３　下述地点有关设施的防火间距如下：

ａ）氧气（包括液氧）储罐间的防火间距，应不小于相邻两罐中较大罐的半径；
与氢气储罐宜分开设置，必须相邻时，其防火间距应不小于相邻两罐较大罐的

直径。

氧气与氮气、氩气储罐的间距及氮气、氩气储罐之间的间距应满足施工和维

修要求，且不宜小于２ｍ。
液氧储罐与液氮、液氩储罐的间距及液氮、液氩储罐之间的间距应满足施工

和维修要求，且不宜小于２ｍ。
ｂ）氢气储罐间的防火间距，应不小于相邻两罐中较大罐半径；固定容器氢气

储罐间的防火间距，应不小于相邻两罐中较大罐直径的２／３；固定容器氢气储罐
与湿式、干式氢气储罐间防火间距，应不小于相邻两罐中较大罐直径。

ｃ）氧气调节阀组宜设置独立阀门室或防护墙（氧气厂、站的氧气调节阀组应
设在主厂房外），其防火间距可根据工艺要求确定，但与氧气储罐的防火间距不应

小于３．５ｍ。
ｄ）氧气缓冲器、氧气储气囊与制氧厂房的防火间距，应依据工艺配管和方便

操作来确定。

４．４　一般防护设施

４．４．１　厂区四周应设围墙或围栏。
４．４．２　各种气体及低温液体储罐周围应设安全标志，必要时设单独围栏或围墙。
储罐本体应有色标。

４．４．３　制氢间和氢气储罐区宜设高度不小于２．５ｍ的不燃烧体实体围墙与四周
隔断，并设安全警戒标志。

４．４．４　厂区通行道路及露天工作场所和巡逻检查运转设备的路线，应有足够的
照明灯具，并符合ＧＢ５００３４的有关规定。
４．４．５　厂区高空管道阀门，应设操作平台、围栏和直梯，其规格应符合 ＧＢ４０５３．
１、ＧＢ４０５３．２、ＧＢ４０５３．３、ＧＢ４０５３．４的规定。

４．５　消防设施

４．５．１　厂内应按ＧＢ５００１６有关规定，设置消防车通道和消防给水设施。寒冷地
区的消防给水设施应有防冻措施。还应根据ＧＢ５０１４０的要求，配备适当种类、数
量的相应灭火器材。

４．５．２　润滑油库的消防设施应符合ＧＢ５００１６、ＧＢ５０１４０的有关规定。
４．５．３　透平氧压机防护墙内宜设火灾自动报警系统。
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表３　氧气厂内建、构筑物及设施与特定地点的最小防火间距（ｍ）

注１：防火间距应按相邻建筑物或构筑物等的外墙、外壁、外缘的最近距离计算。
注２：两座厂房相邻较高一面的外墙为防护墙时，其防火间距不限。但甲类厂房之间不应小于
４．０ｍ。两座丙、丁、戊类厂房相邻两面的外墙均为不燃烧体，当无外露的燃烧体屋檐，每面外墙
上的门窗面积之和各小于等于该外墙５％，且门窗洞口不正对开设时，其防火间距可按本表的
规定减少２５％。
注３：企业外铁路指非国家铁路。氧气厂（站、车间）专用的铁路装卸线不受本表限制。
注４：固定容积储罐的总容积，按其几何容积（ｍ３）和设计贮存压力（绝对压力，１０－Ｐａ）的乘积
来计算。

注５：液氧储罐以１ｍ３液氧折合８００ｍ３标准状态气氧计算，按本表氧气储罐相应储量的规定
执行。

注６：氧气储罐、惰性气体储罐、室外布置的工艺设备与其制氧厂房的间距，按工艺布置要求
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确定。

注７：室外变配电站，是指电力系统电压为３５～５００ｋＶ，且每台变压器容量在１００００ｋＶＡ以上的
室外变配电站，如工业企业中变压器总油量超过５ｔ的室外总降压变电站。
注８：容积小于等于５０ｍ３的氧气储罐与所属使用厂房的防火间距不限。
注９：容积小于等于３ｍ３的氢气储罐与所属使用厂房的防火间距不限。
注１０：液氧储罐周围５ｍ的范围内，不应有可燃物和设置沥青路面。
注１１：氧气厂（站、车间）室外布置的空分装置或惰性气体储罐，应按一、二级耐火等级的乙类
生产建筑（空分装置）或一、二级耐火等级的戊类生产建筑（惰性气体储罐）确定其与其他各建

筑之间的最小防火间距。

注１２：氧气厂（站、车间）等一、二级耐火等级的乙类生产建筑物，与其他甲类生产建筑物间的
最小防火间距，应按本表对其他各类生产建筑物之间规定的间距增加２ｍ。
注１３：液化石油气防火间距，按表中宗容积或单罐容积较大者确定。
注１４：乙类生产车间与液化石油气储罐的最小防火间距距铜甲类生产车间。
注１５：本表中的氧气设施的建、构筑物不含氧气管道的支架和管廊。
ａ指氧气厂内主要生产车间及设施。

４．５．４　计算机室、主控制室、配电室、电缆室（电缆沟、电缆隧道）等场所应设火
灾自动报警系统。分析室宜火灾报警系统和可燃气体、助燃气体自动检测警

装置。

４．６　防火、防爆

４．６．１　制氧站房、灌氧站房或压氧站房、液氧气化站房，宜布置成独立建筑物，但
可与不低于其耐火等级的除火灾危险性属“甲”、“乙”类的生产车间，以及铸造车

间、锻压车间、热处理车间等明火车间外的其他车间毗连建造，其毗连的墙应为无

门、窗、洞的防护墙。

４．６．２　输氧量不超过６０ｍ３／ｈ的氧气汇流排间，可设在不低于三级耐火等级的用
户厂房内靠外墙处，并应采用高度为２．５ｍ、耐火极限不低于１．５ｈ的墙和丙级防
火门，与厂房的其他部分隔开。

４．６．３　输氧量超过６０ｍ３／ｈ的氧气汇流排间，宜布置成独立建筑物，当与其他用
户厂房毗连建造时，其毗连的厂房的耐火等级不应低于二级，并应采用耐火极限

不低于１．５ｈ的无门、窗、洞的墙，与该厂房隔开。
４．６．４　氧气汇流排间可与同一用途的气态乙炔站或乙炔汇流排间，毗连建造在
耐火等级不低于二级的同一建筑物中，但应以无门、窗、洞的防护墙相互隔开。

４．６．５　灌氧（氮、氩、氢）站房充装台应设高不低于２ｍ、厚不小于２００ｍｍ的钢筋
混凝土防护墙。
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４．６．６　严格氧气瓶误装（尤其是氢、氧混装），严禁气瓶超装。
４．６．７　当氧气实瓶的储量小于或等于１７００只时，制氧站房或液氧气化站房和灌
氧站房可设在同一建筑物内，但应采用耐火极限不低于１．５ｈ的不燃烧体隔墙和
丙级防火门，并应通过走道相通。

当该建筑物内设置中压、高压氧气储罐时，储罐和实瓶的储气总容量不应超

过１０２００ｍ３。
４．６．８　当氧气实瓶的储量超过１７００只时，应将制氧站房或液氧气化站房和灌氧
站房分别设在两座独立的建筑物内。

灌氧站房中，氧气实瓶的储量不应超过３４００只，当该建筑物内设置中、高压
氧气储罐时，储罐和实瓶的储气总容量不应超过２０４００ｍ３。
４．６．９　气体储罐、低温液体储槽宜布置在室外。当储罐或低温液体储槽需室内
布置时，宜设置在通风良好的单独房间内，且液氧的总储存量不应超过１０ｍ３。

４．６．１０　储气囊宜布置在单独的房间内，当储气囊总容量小于或等于１００ｍ３，
可布置在制氧站房内。储气囊与设备的水平距离不应小于３ｍ，并应有安全和防
火围护措施。

储气囊不应直接布置在氧气压缩机的顶部，当确需在氧气压缩机顶部布置

时，应有防火围护措施。储气囊应防阳光照射。

４．６．１１　采用氢气进行产品净化的催化反应炉，宜设置在站房内靠外墙边的单独
房间内，并有良好通风措施。

４．６．１２　氢气瓶应存放在站房内靠外墙处的单独房间内，并不应与其他房间直接
相通，且房间顶部设置通风孔。氢气实瓶的储量，不宜超过６０只。房间内应设固
定式氢气报警仪。

４．６．１３　氧气压缩机间、净化间、氢气瓶间、储罐间、低温液体储槽间、汇流排间，
均应设有安全出口。

４．６．１４　灌氧站房、汇流排间、空瓶间和实瓶间，均应有防止瓶倒的措施。
４．６．１５　独立的氧气实瓶库或氧气空瓶、实瓶库的最大储量，对于一、二级耐火等
级每座库房１３６００只，每一防护墙间３４００只；对于三级耐火等级每座库房４５００
只，每一防护墙间１５００只。
４．６．１６　液氧气化站房的主要生产间和氧气汇流排间，宜为单层建筑物。
４．６．１７　制氧站房或液氧气化站房和灌氧站房，当布置在同一建筑物内时，应采
用耐火极限不低于１．５ｈ的不燃烧体隔墙和丙级防火门进行分隔，并应通过走廊
相通。
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４．６．１８　氧气储气囊间、氧气压缩机间、灌氧站房、氧气实瓶间、氧气储罐间、净化
间、氢气瓶间、液氧储槽间、氧气汇流排间等房间相互之间，以及与其他毗连房间

之间，应采取耐火极限不低于２．０ｈ的不燃烧体墙分隔。
４．６．１９　氧气压缩机间与灌氧站房，以及净化间、氧气储气囊间、氧气储罐间、液
氧储槽间与其他房间之间的隔墙上的门，应采用不低于乙级的防火门。

４．６．２０　氧气厂（站、车间）、制氢站、气化站房的主要生产间和汇流排间，其围护
结构的门窗，应向外开启。

４．６．２１　设置在爆炸和火灾危险场所的电气设备，应符合ＧＢ５００５８的规定。
制氢间、氢气压缩机间、氢气瓶库和催化反应炉部分属１区爆炸危险区。
透平氧压机防护墙内，液氧储配区和氧气调压阀组间按２１区火灾危险区要

求，灌氧站房、氧气储气囊间按２２区火灾危险区要求。
４．６．２２　电缆接头及电缆沟内的非阻燃电缆应涂阻火涂料。电缆沟不准与其他
管沟相通，应保持通风良好。

４．６．２３　透平氧压机和用于输配的多级离心液氧泵，应设防护墙（罩）与周围
隔离。

４．６．２４　氧气厂（站、车间）内的乙类生产火灾危险性建筑物、液氧气化站房和氧
气汇流排间，严禁用明火和电热散热器采暖。

４．６．２５　计量器具及仪表的选用应考虑安全、防火防爆的要求。
４．６．２６　氧压机、液氧泵、冷箱内设备、氧气及液氧储罐、氧气管道和阀门、与氧接
触的仪表、工机具、检修氧气设备人员的防护用品等，严禁被油脂污染。

４．６．２７　氧气管道流速、材质、阀门、附件、安装、施工、验收等，应严格按第８章的
有关规定执行，避免起火、爆炸。

４．６．２８　空分装置应采取防爆措施，防止乙炔及其他碳氢化物和氮氧化物在液
氧、液空中积聚、浓缩、堵塞引起燃爆。降膜式主冷应采取更严格的防爆措施。

４．６．２９　氧气放散时，在放散口附近严禁烟火。氧气的各种放散管，均应引出室
外，并放散至安全处。

４．６．３０　氢气站要严禁烟火并设禁火标志，防止泄漏，杜绝氢、氧混合燃爆。
４．６．３１　氢气生产场所的照明应采用防爆型灯具，其光源宜采取荧光灯等高效光
源。灯具宜装载较低处，不得装在氢气释放源的正上方。

４．６．３２　氢气瓶库宜采用在外墙上用双层玻璃密封的腰窗照明。
４．６．３３　压力容器、压力管道的设计、制造、安装、改造、使用、检修及检验检测，应
符合《压力容器安全技术监察规程》等国家特种设备安全管理的有关规定。
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４．７　防雷、防静电

４．７．１　厂内各类建、构筑物的防雷、防静电措施，应符合 ＧＢ５００５７和 ＧＢ５００５８
的规定。防雷最大冲击接地电阻值与防静电最大接地电阻见表４。

表４　各类设施防雷防静电最大接地电阻（Ω）

设施名称
防雷接地最大

冲击电阻

防静电最大

接地电阻

室外空分装置、制氧间、压氧间、灌氧站房、氧气储罐 ３０ －

制氢间、氢瓶库、氢充瓶间、氩净化间、压氢间 １０ －

空分装置内外积聚液空、液氧的各类设备及氧压机、氧充瓶

台管道
－ １０

室外架空氧气管道 － １０

室内氢生产、储配系统 － １０

架空氢气管道 １０ １０

室外氢储配系统 １０ １０

注：室外空分装置防雷接地和冷箱内主要设备防静电接地应分别设置。

４．７．２　氢气生产、储配设施的建、构筑物属第二类防雷建、构筑物。氧气生产、储
配系统的建、构筑物和高度在１．５ｍ以上的吸风筒，属第三类防雷建、构筑物。
４．７．３　所有防雷防静电接地装置，应定期检测接地电阻，每年至少检测一次。集
散控制系统的接地装置应单独设置。

４．７．４　氧气（包括液氧）和氢气设备、管道、阀门上的法兰连接和螺纹连接处，应
采用金属导线跨接，其跨接电阻应小于０．０３Ω。

４．８　电气安全

４．８．１　厂内动力线、电缆宜地下敷设。需架空时，应符合第８章的有关规定。
其他企业的电网架空线不准通过氧气厂区上空。

４．８．２　氧气厂的供电电源，应符合ＧＢ５００５２的有关规定。
４．８．３　电缆沟底面坡度不小于０．５％，在最低处设集水井和排水设施。
４．８．４　电气线路和设备的绝缘应良好。裸露带电导体处应设置安全遮栏和明显
的警示标志与良好照明。

４．８．５　电气设备和装置的金属外壳、金属电缆桥架及其支架、引入或引出的金属
电缆导管、电缆的铠装和电缆屏蔽层，应可靠接地。

４．８．６　携带式照明灯具的电源电压不准超过３６Ｖ。在金属容器内和潮湿处的灯
具电压不准超过１２Ｖ。有爆炸危险的场所应使用防爆型灯具。
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４．８．７　有燃烧、爆炸危险气体的工作场所，应按４．６．２１的规定使用防爆型电气
设备。

４．８．８　氧及氢的主要生产车间、机器通道处及控制室、变电室入口处应设置应急
照明灯。

４．９　设施防冻

４．９．１　空分装置基础应根据不同地区的气候和地质条件、地下水位、地表水渗入
层等因素，采取防冻措施。宜用珠光砂混凝土等具有防火、防冻特性材料做基础，

不准用可燃物质代替。

４．９．２　空分装置基础内，宜设监控测温点。
４．９．３　深冷低温运行的设备、容器和管道，应用铜、铝合金或不锈钢等耐低温材
料制作，外设保冷层。

４．９．４　设计、安装低温液体的管道，应采取避免低温液体在管道内、阀门前后积
存的措施。

４．９．５　粉末绝热平地低温液体储罐基础应为高台式，设泡沫玻璃砖绝热层，并参
照４．９．２～４．９．４执行。

４．１０　防地震、防振动

４．１０．１　氧气厂（站、车间）的建、构筑物和厂址选定时，抗震的设防应符合 ＧＢ
５００１１、ＧＢ５０１９１的有关规定。
４．１０．２　氧气厂（站、车间）的各种设备、装置的防振动符合以下要求：

ａ）厂区应按总图布置的有关规定，与周期性机械振动的振源保恃一定距离。
ｂ）各种压缩机的允许振幅值，应符合设备有关技术规程的要求。
ｃ）对产生振动的机组、附属设备及其管道，应采取防止共振措施。
ｄ）压缩机放空管道宜采取加固措施。

４．１１　通风设施

４．１１．１　车间的通风，设计应符合ＧＢ５００ｌ９的有关规定。
４．１１．２　制氢间、压氢间和氢气瓶库等有爆炸危险房间内，应设氢气检漏报警装
置，并应与相应的事故排风机连锁。当室内氢气浓度达到０．４％（体积分数）时，
事故排风机应能自动启动通风换气。设计时应按室内换气次数每小时不小于３
次，事故通风每小时换气次数不小于１２次进行计算。宜采用气楼式自然通风。
４．１１．３　氮气压缩机间的通风换气次数，应按室内空气中氧含量不小于１９．５％
的要求确定，设计时按室内换气次数每小时不少于３次，事故通风每小时换气次
数不少于７次计算。宜设氧含量检测报警装置。

４．１２　管道和储罐的漆色标识

４．１２．１　设计、安装和维修气、液体管道时，管道外壁涂色标识应符合ＧＢ７２３１和
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表５的规定。
表５　各种气、液体管道色标

输送气、液体名称 管道颜色 色环输送气、液体名称 管道颜色 色环

蒸汽

空气

氧气

氮气

污氮

氢气

氩气

大红

淡灰

淡蓝

浅黄

棕

红

银灰

－
－
－
－
－
白

－

上水

下水

油（进）

油（出）

加温解冻气

消防水

艳绿

艳绿

黄

黄

红

红

－
黑

－
黑

黑

挂牌标识

４．１２．２　管道上应漆有表示介质流动方向的白色或黄色箭头，底色浅的用黑色
箭头。

４．１２．３　各类储罐的外壁或保温层外壁色标如下：
球形及圆筒形储罐的外壁最外层宜刷银粉漆。球形储罐的赤道带，应刷宽

４００～８００ｍｍ的色带。圆筒形储罐的中心轴带应刷宽２００～４００ｍｍ的色带。色带
的色标同表５的规定。

４．１３　安全管理

４．１３．１　应建立健全各级安全生产责任制和安全规章制度，并制定事故应急救援
预案，各级人员应对其所管辖范围的安全负责。

４．１３．２　应对员工进行安全生产技术专业培训和劳动纪律教育，经考试合格后，
持证上岗。

４．１３．３　应建立、健全对厂房、工业构筑物、氧气管道及阀门、压力容器和重要机
电、仪表设备的安全技术专业检查制度。

４．１３．４　对于具有潜在危险的场所，应在醒目位置设置安全警示牌。
４．１３．５　严禁携带火种进入厂区，每次动火前应办理“动火许可证”。
４．１３．６　主要机电设备应实行挂牌操作制度，重要操作应有专人监护。设备检修
应制定检修制度，应有断水、断电和断气的安全措施。氧气管道及阀门作业应实

行操作票制。氧气管道动火要制定方案并经主管部门批准。
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５　生产运行和设备的一般要求

５．１　设备应根据国家、行业标准及制造单位的技术文件规定，进行安装、操作、检
查、维修和检验。

５．２　凡与氧气接触的设备、管道、阀门、仪表及零部件严禁沾污油脂。氧气压力
表应设有禁油标志。

５．３　操作、维护、检修氧气生产系统的人员所用工具、工作服、手套等用品，严禁
沾染油脂。

５．４　盛装低温液体的器具必须干净，容器内严禁积存油、水、有机物和其他杂质。
５．５　配制、搬运腐蚀性化学物品时，应穿戴好防护用品。
５．６　生产现场不准堆放油脂和与生产无关的其他物品。
５．７　空分装置、液氧罐周围和主控制室内严禁堆放易燃易爆物品，不准随便乱倒
有害污染物质。

５．８　开车前检查设备的安全防护装置、仪器、仪表，并确认阀门开、关的状态。
５．９　应定期检查校对系统中的压力表、安全阀、温度计等仪表和安全联锁保护
装置。

５．１０　储罐与安全阀之间不宜装设中间截止阀门。若需要时，可加装同等级的截
止阀门，但正常运行时该截止阀门应保持全开，并加铅封、加锁、挂牌。

５．１１　在氮气和氩气及其他稀有气体区域内作业，应采取防止窒息措施，作业区
内气体经化验合格后方准工作。

５．１２　回转设备启动前应按设备操作规程要求进行盘车检查，严禁边盘车边
启动。

５．１３　设备裸露的回转部位，应设符合有关国家标准的防护罩。严禁跨越运转中
的设备。

５．１４　应按规定进行运行中的设备巡回检查，发现问题及时处理并上报，紧急情
况下可停机处理。

５．１５　寒冷天气，设备应采取防冻措施。
５．１６　压缩机、储罐（包括低温液体储罐）和其他有关设备，严禁超压运行。设备
或系统如有泄漏，严禁带压紧螺栓。

５．１７　禁止向室内排放除空气以外的各种气体。
５．１８　氧气储罐投入使用前，应进行压力试验、气密性试验、除锈、脱脂、吹扫，并
在内壁涂不燃防锈涂料。

５．１９　放散氧气以及排放液氧、液空时，应通知周围严禁动火，并设专人监护。

６　氧气生产和设备
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６．１　空压机

６．１．１　空压机入口的空气过滤器应按规定定期清扫或更换滤料。空压机入口不
宜采用油浸式过滤器。

６．１．２　大、中型空压机应设置防喘振、振动、轴位移、油压、油温、水压、水量、轴承
温度及排气温度等报警联锁装置。开车前应做好空投试验。

６．１．３　未配备轴头油泵的大、中型空压机，宜设高位油箱或压力油箱，并应设油
压降低时辅助油泵的自起动和停机联锁保护装置。

６．１．４　空压机运行中发现不正常的声响、气味、振动或发生故障，应立即停机
检查。

６．１．５　空压机的所有保护连锁装置和安全附件，在启动前应进行检查，并确认处
于完好状态，方可启动。

６．１．６　大、中型空压机连续冷启动不宜超过三次，热启动不宜超过两次。启动间
隔时间按设备操作说明书规定执行。

６．１．７　活塞式空压机气缸的注油量、油质均须符合要求，严格控制气缸温度，不
准超过规定值。气缸润滑油的闪点必须比压缩机空气正常排气温度高４０℃以
上，且应具有良好的抗氧化安定性。

６．１．８　内压缩流程（氧气）的增压机应满足６．１．２∽６．１．６的要求。
６．１．９　内压缩流程（氧气）的增压机与主空压机应同步运行，增压机与空压机间
的连锁报警装置应完善、可靠。

６．２　氧压机

６．２．１　氧压机入口应设置定期清洗的氧气过滤器，氧气过滤器应符合８．４．４的
规定。

６．２．２　氧压机试车时，应用氮气或无油空气进行吹扫、试运行，严禁用氧气直接
试车。

６．２．３　透平氧压机的轴密封应完好，并保证轴封气的压力在规定值之内。
６．２．４　透平氧压机应防止冷却器漏水。长时间停机时，应充氮密封。
６．２．５　透平氧压机应设置可熔探针或温度探头、自动快速氮气灭火或其他灭火
设施。

６．２．６　经常检查活塞式氧压机油密封圈的密封效果，发现问题及时修复，严禁油
被活塞杆带入气缸。

６．２．７　氧压机正常工作时，各级压力、温度不准超过规定值。有异常振动和声音
时，则应采取措施，直至停机检查。

６．２．８　气缸用水润滑的氧压机应设断水报警停机装置，运行时应经常检查蒸馏
水的供给情况，严禁缺水和断水。

４７



６．２．９　开关手动氧气阀门时应侧身缓慢开启。带有旁通阀者，应先开旁通阀均
压，发现异常声音应立即采取措施。

６．２．１０　氧压机着火时，必须紧急停机并同时切断氧气来源，发出报警信号。
６．２．１１　氧压机所有的零部件材质必须符合原设计要求。在未取得足够的试验
数据证明可用代用材料前，严禁随意变更氧压机零部件的材质。

６．２．１２　氧压机还应执行６．１的有关规定。

６．３　膨胀机

６．３．１　膨胀机入口应设置过滤器，并定期清洗。
６．３．２　透平膨胀机应具有密封气压力与油压的差压联锁保护装置。密封气压力
调至规定值方能启动油泵。

６．３．３　运转中出现冰、二氧化碳等堵塞喷嘴时，应立即停车加温解冻，解冻过程
仍须供油和密封气。空气轴承透平膨胀机的加温解冻，按其操作说明书规定

执行。

６．３．４　膨胀机出现超速、异常声音、油压过低、轴承温度高等情况时，应迅速关闭
入口阀，停车检查处理。

６．３．５　透平膨胀机应设超速报警和自动停车装置，入口前应设紧急切断阀。转
速表必须定期进行校验。

６．３．６　静压空气轴承透平膨胀机启动和停车时，应缓慢进行，开车时升压或停车
时的降压操作过程应控制在１～２ｍｉｎ内，严禁在管路发生共振的转速点停留。轴
承气压过低，应紧急停机检查处理。

６．３．７　非带液膨胀机应保证进口温度在正常范围内，膨胀后气体温度应保持一
定的过热度，严格控制机后温度保证气体不液化。

６．３．８　风机制动的膨胀机，运行中不准关闭风机的进、排气阀门。应定期清洗制
动风机入口的空气过滤器。

６．３．９　活塞式膨胀机的防飞车装置应完好、可靠，在突然停电或活塞式膨胀机停
车时，应首先关闭高压气体进口阀。

６．３．１０　增压透平膨胀机应设防喘振保护装置。

６．４　液氧泵

６．４．１　液氧泵的入口应设过滤器。
６．４．２　液氧泵应设出口压力、轴承温度过高声光报警和自动停车装置。
６．４．３　液氧泵启动前，应用干燥空气或氮气吹扫后再盘车检查。开车前应先开
密封气，密封气压力应在规定范围内，经充分预冷后启动。运行中不准有液氧泄

漏。停车后应立即排液，静置后解冻。

６．４．４　液氧泵轴承应使用专用油脂，并严格控制加油量，按规定时间清洗轴承和
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更换油脂。

６．４．５　中、高压液氧泵与气化器间应设安全保护联锁装置。

６．５　空分装置

６．５．１　为防止空分装置液氧中的乙炔积聚，宜连续从空分装置中抽取部分液氧，
其数量不低于氧产量的１％。
６．５．２　应定期化验液氧中的乙炔、碳氢化合物和油脂等有害杂质的含量。大、中
型制氧机液氧中乙炔含量不超过０．１×１０－６，小型制氧机的不应超过１×１０－６，超
过时应排放；大、中型制氧机液氧中的碳氢化合物总含量不应超过１００×１０－６，超
过时应排放；大型空分降膜式主冷还应对氧化亚氮进行监控。此外，还应严格按

设备操作说明书和生产单位安全技术操作规程的规定执行。

６．５．３　排放液氧、液氮、液空或液氩，应向空中气化排放，并排放至安全处。
６．５．４　浸浴式主冷应全浸式操作，严格控制主冷液面，避免较大波动。
６．５．５　空气预冷系统应设空气冷却塔水位报警联锁系统及出口空气温度监测
装置。

６．５．６　各种吸附器必须按规定的使用周期再生，发现杂质含量超标应提前倒换。
６．５．７　分子筛吸附器运行中必须严格执行再生制度，不准随意延长吸附器工作
周期。分子筛吸附器出口应设二氧化碳监测仪，宜设微量水分析仪。再生温度、

气量、冷吹温度应按规定控制，蒸汽加热器排气出口宜设微量水分析仪。

６．５．８　可逆式换热器或蓄冷器，其阻力、中部温度与冷端温差均应控制在规定范
围内，有足够的返流气体量，保证自清除效果。

６．５．９　中、高压空分装置的精馏塔、吸附器及换热器，应根据实际情况定期排放、
吹刷和清洗，带油较严重的应缩短周期。

６．５．１０　运行过程中应保持温度、压力、流量、液面等工艺参数的相对稳定，避免
快速大幅度增减空气量、氧气量和氮气量，防止产生液泛等故障。

６．５．１１　空分冷箱应充入干燥氮气保持正压，并经常检查。大、中型空分冷箱应
设有正、负压力表、呼吸阀、防爆板等安全装置。

６．５．１２　空分冷箱上的防爆板动作或喷出珠光砂，应立即检查，必要时停车处理。
６．５．１３　空分装置停车时，应立即关闭氧、氮产品送出阀，并应有自动信号送至有
关岗位。

６．６　空分装置解冻及吹除

６．６．１　空分装置解冻停车，应排净液体，经静置冷吹后，方准用热气体加热，其加
热温度按设备操作说明书规定控制。

６．６．２　空分装置加热应用无油干燥空气或氮气进行，加热气体压力应控制在规
定范围内。
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６．６．３　空分装置大加热时应缓慢升温，加热时必须有专人负责监测温度、压力，
严禁超温，超压，并应符合９．２．１４的要求。
６．６．４　空分装置在采用氮气进行大加热或单体局部加热时，应挂警示牌，排放口
附近不准有人停留。

６．６．５　加热冷箱内珠光砂时，不准有人在冷箱内停留、检查或维修，必要时应采
取特殊措施。

６．６．６　吹除操作应分段进行，保证所有分析阀、压力表、液面计、阻力计等小管和
吹除阀畅通无阻，至吹出的气体洁净无污物为止。冷开车前，抽查上述阀门排除

气体的露点不高于－４５℃为合格。

６．７　低温液体贮存输送和汽化装置

６．７．１　保持粉末真空绝热式低温液体储罐夹层的真空度，使其绝对压力保持在
１．３６～６．８Ｐａ范围内。
６．７．２　粉末绝热低温液体储罐，应向绝热层充入无油干燥氮气，并保持正压。低
温液体贮罐应定期检验安全阀，内、外筒呼吸阀，定期检查定压排气调节阀，内外

筒间密封气调节阀。

６．７．３　严禁低温液体储罐的使用压力超过设计的工作压力。粉末绝热平底低温
液体储罐应保证呼吸阀完整，控制排液速度，防止罐内产生负压，抽憋内胆。

６．７．４　液氧储罐液氧中乙炔含量，每周至少化验一次，其值超过０．１×１０－６时，空
分装置应连续向储罐输送液氧，以稀释乙炔浓度至小于０．１×１０－６，并启动液氧泵
和气化装置向外输送。

６．７．５　低温液氧储罐宜定期进行加温吹扫，彻底清除碳氢化合物等有害杂质。
使用液氧储罐前，应用无油干燥氮气吹刷干净，在罐内气体露点不高于－４５℃，方
准投入使用。

６．７．６　低温液体气化器出口应设温度过低报警联锁装置，气化器出口的气体温
度应不低于－１０℃。
６．７．７　水浴汽化器水位，应不低于规定线。还应设水温调节控制系统，要求水温
应保持在４０℃以上。水浴式汽化器应定期对盘管进行查漏，汽化器的水温及出
口水温及压力联锁报警装置应定期效验。

６．７．８　当低温液体贮罐出现外筒体结露时，应查明原因，常压贮罐采取补充珠光
砂或更换珠光砂，真空绝热贮罐采用抽真空等措施排除故障。

当低温液体贮罐出现外筒体大面积结露或结霜时，应立即停用，排液加温至

常温，可靠切断贮罐与外部连接的管道，进行查漏。当进入容器内检修时应遵守

９．１．２和９．１．５的规定。
６．７．９　真空管道安全阀应定期校验，真空管道及真空软管出现大面积结霜时，不
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宜继续使用。

６．７．１０　低温液体储罐的最大充装量为几何容积的９５％。
６．７．１１　低温液体泵出口止回阀应定期进行检修调整。

６．８　液氧、液氮、液氩的槽车输送

６．８．１　液氧槽车应符合《液化气体汽车罐车安全监察规程》和ＪＢ６８９８中的有关
规定。

６．８．２　液氧槽车应配装安全阀、液面计、压力表、防爆片和导静电等安全装置。
６．８．３　槽车首次灌装液氧前，应使用无油干燥氮气吹扫，并经充分预冷。灌装的
液氧不准超过储罐容积９０％。接头软管必须专用，严禁油脂污染。
６．８．４　灌装液氧时应防止外溢，并有专人在场监护，灌装过程槽车应为熄火
状态。

６．８．５　行驶的液氧槽车，应避开闹市区和人口稠密区，并限速行驶。必须通过闹
市区和人口稠密区时不准停靠。

６．８．６　液氧槽车行驶时，应监视槽内压力，严禁超过规定值。放出液氧时，应控
制排放速度。液氧槽车内有液氧时，不宜修理汽车。

６．８．７　液氧槽车内液氧不宜长期储存，更不应混装其他液体，漆色标志应符合安
全规定。

６．８．８　液氧槽车应监视其保温层真空度，当表面结霜、真空度下降时，应及时处
理，严重时停止使用。

６．８．９　液氮、液氩槽车的要求应参照执行液氧槽车的有关规定。

６．９　氧气及相关气体充装

６．９．１　气瓶充装和管理应符合《气瓶安全监察规程》和ＧＢ１４１９４中的有关规定，
并必须经过由特种设备安全监察机构批准，办理注册登记的单位方准进行气瓶的

充装工作。气瓶充装单位应有保证充装安全的管理体系、各项管理制度，有熟悉

气瓶充装安全技术的管理人员和经过专业培训的操作人员，有与所充装气体相适

应的场地、设施、装备和检测手段。

６．９．２　气瓶充装前须经专人检查，有下列情况之一者，应进行处理，否则严禁
充装：

ａ）漆色、字样和所装气体不符合规定或漆色、字样脱落不能识别气瓶种类的；
ｂ）安全部件不全、损坏和不符合规定的；
ｃ）不能判明瓶内装有何种气体或瓶内没有余压的；
ｄ）钢印标记不全或不能识别的；
ｅ）超过检验期限的；
ｆ）瓶体经外观检查有缺陷，不能保证安全使用的；
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ｇ）瓶体和瓶阀沾有油脂或发生变形的；
ｈ）氢气等可燃气体气瓶首次充装，事先未经氮气置换和抽真空的。

６．９．３　充装气瓶时，应遵守下列规定：
ａ）设置充装超压报警装置，保证气瓶充装达到折合２０℃时的压力，不准超过

气瓶允许的工作压力；

ｂ）压力表、安全阀应定期校对，保持灵敏准确；
ｃ）使用后的瓶内，应留有０．５ＭＰａ以上的剩余压力；
ｄ）气瓶的充气速度不得大于８ｍ３／ｈ，且充装时间不少于３０ｍｉｎ。开关阀应缓

慢进行，充填场各部均应禁油，严禁烟火；

ｅ）氧气充装台所用工具、接头、阀门应采用铜质材料；
ｆ）充装时所用密封材料由不燃和不产生火花材料制作；
ｇ）严禁在压力下修理或拧动气瓶的零部件；
ｈ）充装间或氧气瓶着火时，应立即切断氧气的来源，积极组织抢救，并向有关

部门报告；

ｉ）充装氧气、氮气、氩气、氢气等气体时，不准漏气；
ｊ）为限制气瓶充气速度，同批充装气瓶数量不准随意减少，也不准在充装中

途插入空瓶充装；

ｋ）气瓶充装过程中，应经常使用手触摸瓶壁的方法巡回检查瓶壁温度是否正
常，异常者立即停止充装；

ｌ）氧气和氢气应采用防错装接头充装夹具，防止可燃气体和助燃气体混充混
装。氧气和氮气不准使用同一充装线，应防止氧气与氮气混装；

ｍ）充装间与气体压缩间应有可靠的充装联系信号，在充装间应设有压缩机
紧急停车按钮；

ｎ）充装氢气的充装间的照明灯及其他电气器件，都应采用防爆型；
ｏ）充装间的地面应平整、耐磨、防滑；
ｐ）用电解法制取的氢气、氧气，应严格执行定时测定氢、氧纯度的制度。当氢

中含氧或氧中含氢的体积比超过０．５％时，严禁充装，同时应查明原因。
６．９．４　氢气与氧气的充装不应设置在同一车间的充装台内。氧气充装台外应有
紧急切断阀。

６．１０　气瓶管理

６．１０．１　运输、储存和使用气瓶的单位应加强对检验、运输、储存和使用气瓶的安
全管理：

ａ）有专人负责气瓶安全工作；
ｂ）根据《气瓶安全监察规程》的有关规定，制定相应的安全管理制度；
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ｃ）制定事故应急处理的措施；
ｄ）定期对气瓶的运输（含装卸及驾驶）、储存和使用人员进行安全技术教育；
ｅ）气瓶宜采用条形码等信息化管理。

６．１０．２　定期检验
ａ）气瓶定期检验单位，应满足ＧＢｌ２１３５的规定，气瓶定期检验单位与检验人

员应按规定取得相应的资格证书。

ｂ）充装氧、氮、氩和氢等气瓶，应按 ＧＢ１３００４、ＧＢ／Ｔ９２５１、ＧＢ／Ｔ１２１３７、ＧＢ
１０８７７及ＧＢ７ｌ４４等国家标准逐只进行严格定期检验，合格的气瓶方准继续充装
气体。

ｃ）经检验，不符合标准规定的气瓶应报废，报废气瓶应进行破坏性处理，销毁
方式为压扁或锯切。

６．１１　仪表控制系统

６．１１．１　采用集散控制系统，应就地设停车按钮。
６．１１．２　新设备投产前或检修后，必须根据工艺要求进行测试和模拟试验，确保
各种联锁控制达到设计要求。阀门开关到位，保证各种联锁保护控制动作灵敏、

可靠。

６．１１．３　控制系统工艺组态后，应进行功能测试，确认自动控制警报系统灵敏可
靠，方可投入使用。

６．１１．４　控制电缆应按要求进行屏蔽，接线牢固，导除静电，接地电阻小于４Ω，绝
缘良好，电缆应避高温及潮湿，并应按期进行检查。

６．１１．５　各类变送器不应安装温差大和振动大的部位。
６．１１．６　在生产过程中，不应随意更改硬件设置（如模件离线等），非经允许不准
随意对软件进行修改。

６．１１．７　集散控制系统的设备及带微处理机的分析仪表，其工作环境温度要求低
于３０℃，机柜温度低于４０℃。
６．１１．８　集散控制系统所需不间断电源（ＵＰＳ），应时刻处于正常状态。
６．１１．９　定期检验仪表，经常检查仪表的运行情况，不准超量程运行。严禁无关
人员乱动仪表设备。

６．１１．１０　校对氧、氢分析仪时，室内严禁烟火，氧、氢标准气瓶放置应保持一定
距离。

６．１１．１１　定期检查系统中所有联锁装置、事故停车装置，并保证完好。
６．１１．１２　在开车或运行中发生联锁停车时，应认真检查原因，不准随意取消联锁
和改变保护设定值。

６．１１．１３　分析仪表
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ａ）分析仪表的标准气瓶间，宜与分析仪表室隔开，用于充装标准气或载气的
容器、钢瓶、接头、管道、垫圈等连接件，应保证密封。

ｂ）分析设备启动前，应对标准气及载气管道和设备进行吹扫。
ｃ）在使用氢气等易燃气体前，应先用纯氮气对系统进行吹扫，置换合格后，方

准投入使用。

６．１２　电气设备控制

６．１２．１　凡在易燃、易爆区域不应任意接临时开关、按钮和一切电气设备。
６．１２．２　主电控制室内，应设置本厂（站、车间）主要电气设备运行控制、运行指
示、故障报警连锁等装置，报警系统应灵敏可靠。

６．１２．３　电动机启动过程中出现异常情况，应立即停车检查，在未查明原因处理
前不准再次启动。

６．１２．４　电动机的保护装置与保护系统应有专人管理和定期检验，专门记录并保
存系统的重要数据，不准随意改动保护装置的设定值与保护系统的重要参数。

６．１２．５　电气设备新安装或检修后送电前，必须进行耐压、升温、绝缘保护等
试验。

控制系统应进行电路测试、功能检测，确保控制灵敏、可靠。运行后，应按规

定周期进行停电检查、清扫。

６．１２．６　对各种电气安全信号装置要定期检查，执行巡回检查制度，在带电线路
上发现有火花、火焰时，应立即与电工联系，断开线路，采取措施处理故障或灭火。

６．１２．７　电缆沟内、井内禁止有杂物及废油。电缆保护区内禁止修建临时性建筑
或仓库，禁止堆放砖瓦、建筑器材、钢锭、垃圾、酸、碱等对电缆有害的物品以及易

燃材料。

６．１２．８　电气设备和装置的外壳及金属外壳的电缆，必须采取保护性接地，接地
电阻不应大于４Ω。

７　相关气体生产和设备

７．１　氮气

７．１．１　应选用无油润滑型氮压机。氮压机应有完善的保护系统。
７．１．２　氮压站与空分主控室应设有可靠的停车报警联系信号或停车联锁装置，
并建立联系制度。

７．１．３　氮压机运转后，应对机后出口氮气进行分析，纯度合格后方可送入管网。
主要氮气用户入口处，宜建立完善的纯度监测和保护系统。

７．１．４　新建和停产检修后再投入生产的氮气管道及设备，应经氮气吹扫置换合
格后方可投入使用。
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７．１．５　氮气管道不准敷设在通行地沟内。
７．１．６　使用氮气的场所，应定期监测周围大气的含氧量，其浓度不应低于
１９．５％。
７．１．７　氮气宜高空排放。氮气排放口附近应挂警示牌，对地坑排放应设置警戒
线，并悬挂“禁止入内”标志牌。

７．２　氩气及稀有气体

７．２．１　使用氢气的氩净化间，其电器、设备、装置应符合４．６的防爆要求。
７．２．２　氩净化设备及催化反应炉在投产前不得先加氢气，只有在粗氩中含氧量
小于３％后，方准加氢。
７．２．３　催化反应炉温度高于５００℃时，应停止加氢。氩净化设备停车前，必须停
止向粗氩中加氢，并关闭氢气手动切断阀。

催化反应炉的爆破片应符合安全要求。

７．２．４　充装冷冻瓶前后，应称量，严禁超装。充装后应立即复热气化充瓶，直至
常温。严禁存留低温液体。

冷冻瓶气化时，应先用凉水浇淋，缓慢气化，防止超压。

７．２．５　更换氪、氙系统的设备零件，应严格脱脂。
７．２．６　在氖、氦生产中，粗氖、粗氦中的含氢量不宜超过５％。加氧量应按比例
进行，过量氧控制在０．５％～１．０％范围内。
７．２．７　在氪、氙生产的除甲烷系统中，接触炉的温度应保持在４５０～５５０℃范围
内，除甲烷后的贫氪、氙气体中甲烷含量不应高于１．０×１０－６。
７．２．８　氩净化间和稀有气体间应具有良好的通风换气设施。
７．２．９　氩气和稀有气体钢瓶应用专气专用，划分区域保存，严禁混放、混用。
７．２．１０　氩气和稀有气体应用专门的气相色谱仪进行杂质含量分析。
７．２．１１　色谱仪所用氚元件的使用、储存与运输应符合国家有关放射核素安全保
护的规定。

７．３　氢气（氧气厂内部的水电解制氢）生产及设备

７．３．１　氧气厂内氢气站的设计必须符合ＧＢ５０１７７的有关规定。
７．３．２　氢气站宜设置不燃烧体的实体围墙，其高度不应小于２．５ｍ。围墙与站内
建、构筑物的间距，不应小于５ｍ。
７．３．３　氢气站内严禁烟火，制氢间内不得放置易燃易爆或油类物品。周围应设
置明显的“严禁烟火”警示标志。不准穿带钉鞋和化纤或其他产生静电的衣、帽

等进入生产、使用氢气的现场。氢气站内严禁使用非防爆通信设备。

７．３．４　氢气站厂房的避雷针与自然排风管口的水平距离不应小于１．５ｍ，与机械
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排风管口的水平距离不应小于３．０ｍ，与放散管的距离不应小于５．０ｍ。
避雷针应高出保护范围的管口１．０ｍ以上，氢气管道进出建筑物应接地，接

地电阻应符合４．７．１的规定。
７．３．５　氢气站内所有电气设备，必须符合 ＧＢ５００５８的有关规定，并应有良好的
绝缘保护。站内不应挂设临时电气线路。

７．３．６　电解槽内极片间的绝缘电阻应大于１ｋΩ；每天至少应测量一次电解槽的
极间电压，并符合有关规定。

７．３．７　制氢设备、管道、容器上的安全水封及阻火器等安全装置，应完好、灵敏、
可靠，并应定期检查。氢气洗涤器出口，湿式氢气储罐出口和进口等均应设置

水封。

７．３．８　应采用灵敏、可靠的自动控制系统，保持氢、氧分离器及洗涤器的压力平
衡，最大压差不应超过规定值。

７．３．９　制氢系统开车前，应用氮气置换系统内的空气，并经化验合格，认真检查
电极的接线是否正确，对地电阻应大于１ＭΩ。
７．３．１０　电解槽运行时，严禁用导体材料制作的工具直接接触电解槽或其他电气
设备。电解槽周围地面应铺设绝缘胶板。

７．３．１１　对重要运行参数的监控，宜设置报警、停车联锁保护装置。操作人员应
执行巡回检查制度，发现异常情况及时处理。

７．３．１２　宜设置氧中氢含量和氢中氧含量在线检测装置。当未设置在线检测装
置时，应每小时分析一次氢气、氧气纯度，保证氢气纯度和氧气纯度均不低于９９．
５％。当氢气纯度小于９８％时应采取措施。处理不好，应立即停止运行，排除故
障后方可重新投入运行。

７．３．１３　氢气管道宜架空敷设。在管道低点处应设排水装置。在管道最高点处
应设放散管，并在管口处设阻火器。

７．３．１４　严禁氢气管道穿过不使用氢气的房间。
７．３．１５　氢气管道安装后，应进行压力试验、气密性试验和泄漏量试验，试验介质
和试验压力应符合ＧＢ５０１７７的有关规定。
７．３．１６　新安装和停产检修后再投入生产的氢气管道应吹扫处理后，方可投入使
用。送氢气前应先用纯氮气吹扫管道、容器内的空气，再用氢气置换氮气后，方可

投入正常生产运行。

７．３．１７　湿式氢气储罐钟罩位置应有标尺显示高低。每小时应检查一次，并设置
超高、过低的报警装置。

７．３．１８　氢气管道及储罐的接地应良好，法兰连接应设金属导线跨接，其跨接电
阻不大于０．０３Ω。
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７．３．１９　氢气瓶应漆成淡绿色，并用红漆标明“氢气”字样。严禁氢气瓶与其他
气瓶混用、混放、混装，应避免曝晒和剧烈碰撞。新气瓶应用氮气置换空气，然后

抽真空或用氢气置换氮气后方可使用。

７．３．２０　氢气使用时，严禁与空气、氧气等气体混合而形成爆炸气体。
７．３．２１　氢气所用的仪表及阀门等零部件的密封应良好，并定期检查，发现漏点
应及时处理。

７．３．２２　室内氢气易泄漏和积聚处，应设置浓度报警装置。
７．３．２３　氢气系统应设氮气置换吹扫接头，使用时用软管与氮气管道连接，用毕
拆除。

７．３．２４　氢气站严禁使用明火和电热散热器取暖。
７．３．２５　接触氢气的阀门不应采用铜和铜合金材料。

８　氧气管道

８．１　管道布置及安全间距

８．１．１　氧气管道应架设在不燃烧体的支架上。
８．１．２　架空氧气管道应在管道分岔处、与电力架空电缆的交叉处、无分岔管道每
隔８０～１００ｍ处以及进出装置或设施等处，设置防雷、防静电接地措施。
８．１．３　出氧气厂（站、车间）边界阀门后、氧气干管送往一个系统支管阀门后、进
车间阀门后、调节阀组前和调节阀前、后的氧气管道宜设阻火铜管段。

当氧气调节阀组设置独立阀门室或防护墙时，手动阀门的阀杆宜伸出防护墙

外操作。若不单独设置阀门室或防护墙时，氧气调节阀前后８倍调节阀公称直径
的范围内，应采用铜合金（含铝铜合金除外）或镍基合金材质管道。

８．１．４　氧气管道严禁穿过生活间、办公室，不宜穿过不使用氧气的房间，若必须
穿过时，则该房间内应采取防止氧气泄漏等措施。

８．１．５　氧气管道不宜穿过高温及火焰区域，必须通过时，应在该管段增设隔热措
施，管壁温度不应超过７０℃。严禁明火及油污靠近氧气管道及阀门。
８．１．６　氧气管道的弯头、三通头不应与阀门出口直接相连。调节阀组、干管阀
门、供一个系统的支管阀门、车间入口阀门，其出口侧的管道宜有长度不小于５倍
管外径且不小于１．５ｍ的直管段。
８．１．７　供切焊用氧气支管与切焊工具或设备用软管连接时，供氧阀门及切断阀
应设在用不燃烧体材料制作的保护箱内。

８．１．８　氧气管道宜架空敷设。氧气管道可沿生产氧气或使用氧气的建筑物构件
上敷设，厂房内架空氧气管道的法兰、螺纹、阀门等易泄漏处下方，不应有建筑物。
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８．１．９　架空氧气管道与建、构筑物特定地点的最小间距要求应按表６执行。
表６　架空氧气管道、管架与建筑物、构筑物、铁路、道路等之间的最小净距（ｍ）

名称 最小水平净距 最小垂直净距

建筑物有门窗的墙壁外边或突出部分外边 ３．０ －

建筑物无门窗的墙壁外边或突出部分外边 １．５ －

非电气化铁路钢轨 ３．０ ５．５

电气化铁路钢轨 ３．０ ６．６

道路 １．０ ５．０

人行道 ０．５ ２．５

厂区围墙（中心线） １．０ －

照明、电信杆柱中心 １．０ －

熔化金属地点和明火地点 １０．０ －

注１：表中最小水平净距：管道从最外边线算起；城市道路自路面边缘算起；公路自路肩边缘
算起；铁路自轨外侧或按建筑界限算起；人行道自外沿算起。

注２：表中最小垂直净距：管道自防护设施的外缘算起；管架自最低部分算起；铁路自轨面算
起；道路自路拱算起；人行道自路面算起。

注３：当有大件运输要求或在检修期间有大型起吊设施通过的道路，其最小垂直净距应根据
需要确定。

注４：表中与建筑物的最小水平净距的规定，不适用于沿氧气生产车间或氧气用户车间建筑
物外墙敷设的管道。

８．１．１０　架空氧气管道与其他管线之间最小间距要求应按表７执行。
８．１．１１　氧气管道与乙炔、氢气管道共架敷设时，应在乙炔、氢气管道的下方或支
架两侧；与油质、有可能泄漏腐蚀性介质的管道共架敷时，应设在该类管道的上方

或支架两侧。

表７　厂区及车间架空氧气管道与其他架空管线之间的最小净距（ｍ）

名称 最小并行净距 最小交叉净距

给水管、排水管 满足检修要求 ０．１０

蒸汽管 ０．２５ ０．１０

不燃气体管 满足检修要求 ０．１０

燃气管、燃油管 ０．５０ ０．２５

吊车的敞开式滑触线 １．５０ ０．５０

１０ｋＶ及以下的绝缘电缆 １．００ ０．５０

１０ｋＶ及以下有套管的绝缘电缆 ０．５０ ０．５０
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名称 最小并行净距 最小交叉净距

插接式母线、悬挂式干线 １．５０ ０．５０

非防爆开关、插座、配电箱 １．５０ １．５０

与架空裸电缆

６６ｋＶ∽３５ｋＶ
１０ｋＶ∽３ｋＶ
３ｋＶ以下

最高杆（塔）高

最高杆（塔）高

最高杆（塔）高

４．０
３．０
１．５

注１：氧气管道与燃气管并行敷设时，当管道采用焊接连接结构且无阀门时，其最小并行间
距可减少到０．２５ｍ。
注２：氧气管道的阀门及管件接头与燃气、燃油管道上的阀门及管件接头，应沿管道轴线方
向错开一定距离；当必须设置在一处时，则应适当的扩大管道之间的净距。

注３：电气设备与氧气引出口不能满足上述距离要求时，可将两者安装在同一柱子的相对侧
面；当柱子为空腹时，应在柱子上装设不燃烧体隔板局部隔开。

注４：与滑触线的净距系指氧气管在其下方时的要求，此时在氧气管及滑触线之间宜设隔
离网。

注５：在路径收到限值的地区，架空氧气管道与１０ｋＶ及以下架空裸电缆的最小并行净距，可
参照ＤＬ／Ｔ５２２０执行。

８．１．１２　氧气管道在不通行地沟敷设时，应符合下列要求：
ａ）沟上应设防止可燃物料、火花侵入的盖板，地沟及盖板应是不燃烧体材料

制作；地沟应能排除积水；严禁油脂及易燃物漏入地沟内；

ｂ）地沟内氧气管道不应设阀门、泛滥、螺纹等易泄漏接口；
ｃ）地沟内氧气管道与同沟敷设的管线间距参照表７执行；
ｄ）地沟内氧气管道与非燃气、水管道同沟敷设时，氧气管道应在上面；
ｅ）严禁氧气管道与可燃气体管道（不含乙炔气）、油质管道、腐蚀性介质管

道、电缆线同沟敷设；并严禁氧气管道地沟与该类管线地沟相通。

８．１．１３　厂房内氧气管道不宜埋地敷设。
８．１．１４　氧气管道架空困难，必须埋地敷设时应符合下列要求：

ａ）埋地深度，应根据地面上荷载决定。埋地氧气管道应敷设在冻土层以下，
穿过铁路和道路时，其交叉角不宜小于４５°，并应设套管。套管顶距铁轨底面不应
小于１．２ｍ，距道路路面不应小于０．７ｍ；

ｂ）直接埋地管道，应根据埋设地带土壤的腐蚀等级采取相应等级防腐蚀
措施；

ｃ）埋地管道上不宜装设阀门或法兰连接点，必须设置时应设阀门井；
ｄ）埋地氧气管道与建筑物、管路及其他埋地管线之间的最小净距，应按表８

规定执行，且不应埋设在露天堆场下面或穿过烟道和地沟。
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表８　厂区地下氧气管道与建筑物、构筑物等及其他地下管线之间最小净距（ｍ）

名称 最小水平净距 最小垂直净距

有地下室的建筑基础或通行沟道的外沿

氧气压力≤１．６ＭＰａ
氧气压力＞１．６ＭＰａ

３．０
５．０

－
－

无地下室的建筑物基础外沿

氧气压力≤１．６ＭＰａ
氧气压力＞１．６ＭＰａ

２．５
３．０

－
－

铁路钢轨 ２．５（钢轨外侧） １．２０

排水沟外沿 ０．８ －

道路 ０．８ ０．７

照明电线杆柱 ０．８ －

电力（２２０Ｖ、３８０Ｖ）、电信杆柱 １．５ －

高压电力（１０００Ｖ以上）杆柱 ２．０ －

管架基础外沿 ０．８ －

围墙基础外沿 １．０ －

乔木中心 １．５ －
灌木中心 １．０ －

给水管

直径＜７５ｍｍ
直径７５～１５０ｍｍ
直径２００～４００ｍｍ
直径＞４００ｍｍ

０．８
１．０
１．２
１．５

０．１５
０．１５
０．１５
０．１５

排水管

直径＜８００ｍｍ
直径８００～１５００ｍｍ
直径＞１５００ｍｍ

０．８
１．０
１．２

０．１５
０．１５
０．１５

热力管或不通行地沟外沿 １．５ ０．２５

燃气管（乙炔等） １．５ ０．２５

煤气管

煤气压力≤０．００５ＭＰａ
煤气压力＞０．００５～０．１５ＭＰａ
煤气压力＞０．１５～０．３ＭＰａ
煤气压力＞０．３ＭＰａ

１．０
１．２
１．５
２．０

０．２５
０．２５
０．２５
０．２５

７８



名称 最小水平净距 最小垂直净距

不燃气体管（压缩空气等） １．５ ０．１５

电力电缆

电压＜１ｋＶ
电压１～１０ｋＶ
电压＞１０～３５ｋＶ

０．８
０．８
１．０

０．５０
０．５０
０．５０

电信电缆

直埋电缆

电缆管道

０．８
１．０

０．５０
０．１５

电缆沟 １．５ ０．２５

注１：氧气与同一使用目的的乙炔、煤气管道同一水平敷设时，管道间最小水平净距可减少
到０．２５ｍ，但在从沟底起直至管顶以上３００ｍｍ高范围内，应用松散的土或砂填实后再回
填土。

注２：氧气管道与穿管的电缆交叉时，最小交叉净距可减少到０．２５ｍ。
注３：本表建筑物基础的最小水平净距的规定，是指埋地管道与同一标高或其上的基础最外
侧的最小水平净距。

注４：敷设在铁路及不便开挖的道路下面的管段，应加设套管，套管两端伸出铁路路基或道
路路边不应小于１ｍ，路基或路边有排水沟时，应延伸出水沟沟边１ｍ。套管内的管段应尽量
减少焊缝。

注５：表列最小水平净距：管线均自管壁、沟壁或防护设施的外沿或最外一根电缆算起，道路
为城市型时，自路面边缘算起；为公路型时，自路肩边缘算起，铁路自轨外侧算起。

注６：表中管道、电缆和电缆沟最小垂直净距的规定，均指下面管道或管沟外顶与上面管道
管底或管沟基础底之间净距。铁路钢轨和道路垂直净距的规定，铁路自轨底算至管顶；道路

自路面结构层底算至管顶。

８．２　氧气流速

管道中氧气的最高允许流速，根据管道材质、工作压力，不应超过表 ９的
规定。

表９　管道中氧气最高允许流速

材质
工作压力ｐ／ＭＰａ

ｐ≤０．１ ０．１＜ｐ≤１．０１．０＜ｐ≤３．０ ３．０＜ｐ≤１０．０ １０．０＜ｐ≤１５．０ ｐ≥１５．０

碳钢

奥氏

体不

锈钢

根据管

系压降

确定

２０ｍ／ｓ １５ｍ／ｓ 不允许 不允许 不允许

３０ｍ／ｓ ２５ｍ／ｓ

ｐ×ｖ≤４５ＭＰａ·ｍ／ｓ
（撞击场合）

ｐ×ｖ≤８０ＭＰａ·ｍ／ｓ
（非撞击场合）

４．５ｍ／ｓ
（撞击场合）

８．０ｍ／ｓ
（非撞击场合）

４．５ｍ／ｓ
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注１：最高允许流速是指管系最低工作压力、最高工作温度时的实际流速。
注２：撞击场合和非撞击场合：使流体流动方向突然改变或产生漩涡的位置，从而引起流体
中颗粒对管壁的撞击，这样的位置称做撞击场合，否则称为非撞击场合。

注３：铜及铜合金（含铝铜合金除外）、镍及镍铜合金，在小于或等于２１．０ＭＰａ条件下，流速在
压力降允许时没有限制。

８．３　管道材质

氧气管道材质的选用应符合表１０规定。
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８．４　管件选用

８．４．１　氧气管道上的弯头、变径管及三通的选用，应符合下列要求：
ａ）氧气管道的弯头严禁采用褶皱弯头，当采用冷弯或热弯弯制碳钢弯头时，

弯曲半径不应小于公称直径的５倍；当采用压制对焊弯头时，宜选用长半径弯头。
对工作压力不大于０．１ＭＰａ的钢板卷焊管，可以采用斜接弯头，９０°弯头应采

用中间为大于或等于二段管制作的管件，弯头内壁应平滑，无锐边、毛刺及焊瘤。

ｂ）氧气管道的变径管宜采用压制对焊管件，当焊接制作时，变径部分长度不
宜小于两端管外径差值的３倍；其内壁应平滑，无锐边、毛刺及焊瘤。

ｃ）氧气管道的三通宜采用压制对焊，当不能取得时，应在工厂或现场预制，但
应加工到无锐角、无突出部位及焊瘤。

８．４．２　氧气管道上的法兰应按国家、行业有关的现行标准选用；管道法兰的垫片
宜按表１１选用。

表１１　氧气管道法兰的垫片

工作压力ｐ／ＭＰａ 垫片

ｐ≤０．６ 聚四氟乙烯垫片、柔性石墨复合垫片

０．６＜ｐ≤３．０ 缠绕式垫片、聚四氟乙烯垫片、柔性石墨复合垫片

３．０＜ｐ≤１０ 缠绕式垫片、退火软化铜垫片、镍及镍及合金垫片

ｐ＞１０ 退火软化垫片、镍及镍及合金垫片

８．４．３　氧气管道的连接应采用焊接，但与设备、阀门连接处可采用法兰或螺纹连
接。螺纹连接处，应采用聚四氟乙烯薄膜作为填料，严禁用涂铅红的麻、棉丝或其

他含油脂的材料。

８．４．４　氧气调节阀前应设置可定期清洗的过滤器。氧气过滤器壳体应用不锈钢
或铜及铜合金，过滤器内件应用铜及铜合金。滤网除满足过滤功能外，并应有足

够的强度，以防滤网碎裂。滤网宜优先选用镍铜合金材质，其次为铜合金（含铝铜

合金除外）材质，网孔尺寸宜为０．１６～０．２５ｍｍ（６０目～８０目）。

８．５　氧气阀门选用

８．５．１　氧气管道的阀门应选用专用氧气阀门，并应符合下列要求：
ａ）工作压力大于０．１ＭＰａ的阀门，严禁采用闸阀；
ｂ）公称压力大于或等于１．０ＭＰａ且公称直径大于或等于１５０ｍｍ口径的手动

氧气阀门，宜选用带旁通的阀门；

ｃ）阀门材料的选用应符合表１２的要求。
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表１２　阀门材料选用要求

工作压力ｐ／ＭＰａ 材料

ｐ≤０．６
阀体、阀盖采用可锻铸铁、球墨铸铁或铸钢，阀杆采用不锈钢，阀瓣采

用不锈钢

０．６＜ｐ≤１０
采用不锈钢、铜合金或不锈钢与铜基合金组合（优先选用铜合金）、

镍及镍基合金

ｐ＞１０ 采用铜合金、镍及镍基合金

注１：工作压力为０．１ＭＰａ以上的压力或流量调节阀的材料，应采用不锈钢或铜合金或以上两
种的组合。

注２：阀门的密封填料，应采用四氟乙烯或柔性石墨材料。

８．５．２　经常操作的公称压力大于或等于１．０ＭＰａ且公称直径大于或等于１５０ｍｍ
口径的氧气阀门，宜采用气动遥控阀门。

８．６　氧气管道的施工、验收

８．６．１　氧气管道、阀门及管件等在安装前除应符合ＧＢ５０２３５的要求进行检验外
（氧气按可燃流体类别对待），其清洁度还应达到以下要求：

ａ）碳钢氧气管道、管件等应严格除锈，除锈可用喷砂、酸洗等方法。接触氧气
的表面应彻底除去毛刺、焊瘤、粘砂、铁锈和其他可燃物，保持内壁光滑清洁，管道

除锈时，以出现本色为止；

ｂ）氧气管道、阀门等与氧气接触的一切部件，安装前、检修后应进行严格的除
锈、脱脂；

ｃ）氧气管道、阀门等与氧气接触的一切部件脱脂应按 ＨＧ２０２０２进行（包括
所有组成件与流体接触的表面），如工程设计文件另有不同要求时，则应按工程设

计文件的规定执行。脱脂可用无机非可燃清洗剂、二氯乙烷、三氯乙烯等溶剂，并

应用紫外线检查法、樟脑检查法或溶剂分析法进行检查，直到合格为止。

脱脂后的碳素钢氧气管道应立即进行钝化或充入干燥氮气封闭管口。进行

水压试验的管道，则脱脂后管内壁应进行钝化。脱脂后的管道组成件应采用氮气

或空气吹净封闭，防止再污染，并应避免残存的脱脂介质与氧气形成危险的混

合物。

在安装过程中及安装后应采取有效措施，防止受到油脂污染，防止可燃物、锈

屑、焊渣、砂土及其他杂物进入或遗留在管内，并应进行严格的检查。

８．６．２　管道的安装、焊接和施工、验收除符合 ＧＢ５０２３５、ＧＢ５０２３６的要求外，还
应满足下列要求：

ａ）焊接碳素钢和不锈钢氧气管道时，应采用氩弧焊打底；
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ｂ）管道的切割和坡口加工，应采用机械方法；
ｃ）管道预制长度不宜过长，应能便于检查管道内外表面的安装、焊接、清洁度

质量；

ｄ）管道的焊缝检查应采用射线检查，当采用水压试验时，检测的数据和标准
应按表１３要求执行。

表１３　氧气管道焊缝检测要求

设计压力ｐ／ＭＰａ 射线照相比例 焊缝质量评定ＧＢ／Ｔ３３２３

ｐ＞４．０ １００％ Ⅱ级

１．０＜ｐ≤４．０
４０％（固定焊口）
１５％（转动焊口）

Ⅱ级

ｐ≤１．０ １０％ Ⅲ级

低温液体管道 １００％ Ⅱ级

　　当采用气体做压力试验时，焊缝的射线检测要求如下：
设计压力不大于０．６ＭＰａ时，检测比例不小于１５％，焊缝质量等级不低于Ⅲ

级；设计压力大于０．６ＭＰａ且小于或等于４．０ＭＰａ时，检测比例为１００％，焊缝质量
等级不低于Ⅱ级。

ｅ）对未要求做无损检测的焊缝，质检人员应对全部焊缝的可见部分进行外观
检查，其质量应符合ＧＢ５０２３６．
８．６．３　氧气管道安装后应进行压力及泄漏性试验，试验要求应符合以下规定：

ａ）氧气管道的压力试验介质应用不含油的干净水或干燥空气、氮气进行。
严禁使用氧气做试验介质，当使用氮气做试验介质时，应注意安全，防止发生

窒息事故。

设计压力大于４．０ＭＰａ时，氧气管道禁止用气体做压力试验。
氧气管道水压试验后，应及时进行干燥处理。

奥氏体不锈钢管道水压试验时水质中的氯离子含量不应超过２５ｇ／ｍ３，否则
应采取措施。

ｂ）管道试验压力以设计压力作计算基准。
ｃ）管道做压力试验时，水压试验压力等于１．５倍设计压力，埋地管道且不得

低于０．４ＭＰａ；气压试验压力等于１．１５倍设计压力，且不小于０．１ＭＰａ。
试验的方法和要求应符合ＧＢ５０２３５的规定。
ｄ）氧气管道压力试验合格后应进行泄漏性试验，试验用介质应是无油、干燥、

洁净的空气或氮气。试验压力等于管道设计压力。

泄漏性试验方法和要求除按ＧＢ５０２３５的规定进行外，还应进行泄漏率计算。
管道内气体压力达到设计压力后保持２４ｈ，平均小时泄漏率Ａ对室内及地沟
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管道应不超过０．２５％；对室外管道应以不超过０．５％为合格。
泄漏率Ａ按式（１）和（２）计算：（略）

８．６．４　氧气管道在安装、检修后或长期停用后再投入使用前，应将管内残留的水
分、铁屑、杂物等用无油干燥空气或氮气吹扫干净，直至无铁锈、尘埃及其他杂物

为止。吹扫速度应不小于２０ｍ／ｓ，且不低于氧气管道设计流速。严禁用氧气吹扫
管道。

８．７　操作及维护管理

８．７．１　手动氧气阀门应缓慢开启，操作时人员应站在阀的侧面。采用带旁通阀
的阀门时，应先开启旁通阀，使下游侧先充压，当主阀两侧压差小于等于０．３ＭＰａ
时再开主阀。

８．７．２　禁止非调节阀门作调节使用。
８．７．３　应建立氧气管道档案，由熟悉管道流程的氧气专业人员进行管理。氧气
管道作业人员应持证上岗。

８．７．４　对氧气管道进行动火作业前，应制定动火方案。其内容应包括负责人、作
业流程图、操作方案、安全措施、人员分工、监护人、化验人等，并经有关部门确认

后方可进行。

８．７．５　氧气管道或阀门着火时，应立即切断气源。
８．７．６　碳钢氧气干管宜每五年进行一次吹扫，每五年进行一次管壁测厚，主要测
定弯头及调节阀后的管道。

８．７．７　施工、维修后的氧气管系，其中如有过滤器，则在送氧前，应确认氧气过滤
器内清洁无杂物。氧气过滤器应定期清洗。

９　检修维修

９．１　一般要求

９．１．１　检修设备时，必须执行本章及其他章中的有关规定。
９．１．２　严格执行动火制度。在设备、管道上动火时，氧气含量应控制在２３％以
下；在生产区域或容器内动火时，应控制氧气含量在１９．５－２３％。氢含量不准超
过０．４％。

在空分装置周围动火时，不准排放液氧、液空。暂停动火后，再次动火前，应

重新取样分析氧、氢含量。如动火作业连续超过４ｈ后，应重新取样分析氧、氢含
量，不应超过标准。氧氢容器、管道动火时除满足以上条件外，应进行可靠切断。

氧氢生产区域动火时应连续监控氧、氢含量在上述规定范围内。

９．１．３　所有运转设备检修前，应将电源开关断开，挂上“正在检修”的警示牌。
非工作人员严禁取牌合闸。合闸前应检查，确认无人作业后，方可合闸。
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９．１．４　安全阀检修时，应按设计要求或有关规定进行校验，不准随意更改起跳
压力。

９．１．５　进入冷箱内或容器内检修时，应使用１２Ｖ的安全照明灯具，电缆、焊把线、
接地线应确保绝缘完好。

９．２　空分装置

９．２．１　空分装置的低温部分设备检修，宜升到常温进行。必须在低温状态下进
行抢修时，应有防止人员冻伤的措施。

９．２．２　进入冷箱检修前，应切断气源，用空气置换内部气体，扒出检修部位的保
温材料，经分析冷箱内氧含量在１９．５－２３％范围内，人员方可入内。
９．２．３　设备、阀门、管道和容器，严禁带压拆卸。
９．２．４　与氧气接触的设备、阀门、管道和容器，进入空分装置的空气、氮气管道及
氮水预冷系统的水管等检修时严禁被油脂污染。检修后必须进行脱脂处理，确认

脱脂合格后，方可投入生产。脱脂检验应执行８．６．１的规定。
９．２．５　冷箱内搭脚手架宜采用非金属材料。脚手架应固定在冷箱骨架或大管径
管道上。检修完毕后，应拆除冷箱内脚手架，并清除一切杂物。施工中应采取防

滑、防跌措施。

９．２．６　管道施焊时，严禁在管道上打火引弧，铝管同一处焊接不能超过两次，否
则应重新配管施焊。严禁用工艺管道作为地线进行焊接。

９．２．７　冷箱内高处作业时，人员应佩带安全带，所携带工、机具应固定或系牢，不
准乱扔物品。

９．２．８　在冷箱内进行查漏作业时，严禁攀登公称直径８０ｍｍ以下的细管及仪表
管线。

９．２．９　空分装置用三氯乙烯等清洗剂清洗时，应采取防护措施。空分装置检修
清洗后，投产前应进行系统全面大加热。

９．２．１０　空分装置试压前，应首先制定试压方案，试压应采用气压法，所用气体必
须是无油、干燥、洁净的空气或氮气。严禁用氧气试压。用瓶装的高压气体做试

压气源时应减压。需要查漏时，试压气体宜用空气。当使用氮气试压查漏时，应

严格监控冷箱内氧气含量在规定范围内，严防氮气窒息。

９．２．１１　空分装置试压应有专人操作和监护。试压所用的压力表应在检验周期
内，系统较大的装置试压时，应安装两块以上符合要求的相同精度与量程的压

力表。

９．２．１２　空分装置试压时，应按不同压力分别进行，应缓慢升压，严禁超压。
９．２．１３　空分装置的查漏，应采用涂刷肥皂水的方法。铝管应采用中性肥皂水。
９．２．１４　扒珠光砂前，应缓慢并充分加热冷箱中珠光砂，加热时应打开冷箱顶人
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孔板，并严密监控冷箱内压力。当冷箱内漏有低温液体时，应制定专门的加温及

扒砂方案。在加温过程中，确保冷箱不超压。扒砂过程中，当冷箱高度大于４０ｍ
时，应分层扒砂，泄砂口应缓慢、谨慎、分步打开，以防止“砂爆”发生。

当冷箱上部存有珠光砂时，严禁操作人员从底部进入冷箱。

９．２．１５　扒、装珠光砂时，应采取有效的劳动保护措施。充装口和各层平台人孔
均应设置安全防护栅网，扒、装现场应留有人员安全撤离的通道。

９．２．１６　用氮气作气源进行浓相输送充装珠光砂作业时，应严防氮气窒息。
９．２．１７　多台空分装置管道相连时，检修的空分装置应与其他空分装置可靠
隔离。

９．３　空压机、氧压机、氮压机

９．３．１　空压机、氧压机、氮压机在检修时应划出一定的检修范围，并设警示标志，
与检修无关人员不准入内。

９．３．２　压缩机检修时，严防异物进入或遗留在设备内。检修后彻底清理。
９．３．３　压缩机检修时，对运转部位、气封、油封应进行严格检查，氧压机油封不准
有泄漏。保证各部间隙，达到要求，不准超出公差。

９．３．４　在压缩机主机进行检修时，对配套的温度计、压力表、轴位移、振动表、防
喘振等安全保护联锁装置，应同时进行检查或检修。

９．３．５　压缩机检修时，应对润滑油系统进行严格的检修，检修后还应进行清扫和
调试。

９．３．６　气缸用油润滑的活塞式空压机，检修时必须将气缸内、吸排气阀及管道系
统的积碳清理干净。

９．３．７　氧压机与氧气接触部位检修时，工具、吊具、工作服等严禁沾染油脂。检
修完毕后，与氧气接触部位应进行脱脂，用紫外线灯等方式检查确认合格后，方准

安装或扣盖。

９．４　膨胀机

９．４．１　透平膨胀机转子检修后，必须对转子做动平衡试验。
９．４．２　对风机制动的膨胀机，在检修中应对空气过滤网进行检查清洗，并调试制
动蝶阀平衡锤。

９．４．３　透平膨胀机入口前的快速切断阀、进口导叶及其执行机构、增压端的回流
阀应随主机同时进行检修，保证其动作迅速、灵敏，防飞车联锁装置可靠。

９．４．４　透平膨胀机的密封气调压阀、密封气管道系统应随主机同时进行检修调
整，确保密封气系统可靠，防止润滑油进入透平端或增压端。

９．４．５　活塞式膨胀机检修时，应检查或检修防飞车装置。
９．４．６　膨胀机膨胀侧、增压透平膨胀机的增压侧的零部件应严格脱脂，防止油脂
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带入管道及塔内。

９．４．７　膨胀机检修还应遵守９．３．２～９．３．５的规定。

９．５　低温液体泵

９．５．１　低温液体泵应按照设备操作说明书或技术操作规程要求，进行定期检修。
９．５．２　低温液体泵检修前，应先对设备加热至常温。
９．５．３　低温液体泵检修时，应对轴承温度、密封气压力、出口压力、气化后气体温
度等安全保护联锁装置同时检修调试。

９．５．４　低温液体泵检修时，应清除已使用过的油脂，然后再按规定加入适量的新
油脂。液体泵所选用的油脂应为专用的高、低温润滑脂。

９．５．５　低温液体泵检修时应禁油，液氧泵的检修还应遵守９．３．２、９．３．３和９．３．７
的规定。

９．６　氮气、氩气和稀有气体系统

９．６．１　人员进入氮气、氩气及稀有气体容器检修前，应切断气源，堵好盲板，分析
内部含氧量不低于１９．５％。
９．６．２　氩净化系统检修后，应进行气密性试验。经吹扫和用氮气置换合格后，方
可投入使用。

９．６．３　氪、氙系统富氧部分检修应禁油脂，投用前应严格脱脂。

９．７　氢气系统

９．７．１　进入氢气站的检修人员不应穿化纤工作服与带钉鞋，严禁带入火种。施
工中不准随意敲击设备，检修人员应使用铜质工具，不准随意触动运行设备，检修

设备与运行设备间应采取隔离措施。

９．７．２　氢气系统停运后，应切断电源、对地放电，用盲板切实隔断与运行设备的
联系，经氮气置换合格后，方可进行检修。

９．７．３　电解槽拆卸使用的钢制工具仅限用于设备的松紧，严禁进行敲打或冲击
式松紧，如需要时应垫用紫铜板。

９．７．４　氢气设备、管道和容器在动火作业前应用氮气进行置换，至取样分析含氢
量小于０．４％后方可进行作业。运行设备旁严禁动火。
９．７．５　检修氢压机设备的零部件，应进行清洗处理，严防杂质混入设备内部。检
修后应先用氮气试车。

９．７．６　制氢系统开车前，应先用氮气置换系统内的空气，经分析合格，并且检查
电极的接线是否正确，对地电阻应大于１ＭΩ。
９．７．７　检修人员与碱液接触时，应穿戴好防护用品，同时在现场备有浓度为２％
～３％的硼酸水溶液。
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９．７．８　氢气管道的安装及焊接应符合ＧＢ５０２３５和ＧＢ５０２３６中的有关规定。
９．７．９　氢气设备、管道和容器等，检修后应按 ＧＢ５０１７７的有关规定进行气密性
试验和泄漏量试验，试验介质用空气或氮气。

１０　氧气使用

１０．１　管道氧气使用

１０．１．１　供氧管网应建立完整的安全管理制度，禁止随意增设氧气用户或用点。
１０．１．２　连续使用或小时用氧量较大的用户，宜采用管道输送。
１０．１．３　根据用户使用要求，宜设置相应的氧气调节装置。调节阀前应设置可定
期清洗的过滤器。

１０．１．４　开启和关闭氧气阀门应按规定程序操作，严格执行８．７．１的有关规定。
氧气快速切断阀不宜快开。

１０．１．５　高炉使用富氧时，在连接鼓风机管道之前的氧气管道上应设快速切断
阀，吹氧压力应能远距离控制。

正常送氧时，高炉风机后富氧的氧气管道上应设逆止阀，氧气压力应大于冷

风压力０．１ＭＰａ，低到接近该值时，应及时通知供氧单位。小于该值时，应停止供
氧；高炉风机前富氧的，应设高炉风机停机断氧的联锁装置和充氮保护措施。

当风中含氧超过规定值、热风系统漏风、风口被堵时，应停止加氧。

当鼓风系统检修时，应关闭供氧阀门，并加堵盲板。

１０．１．６　炼钢供氧及氧气调节系统应满足工艺要求。炼钢用氧，应遵守下列
规定：

ａ）氧气调节装置应设置必要的流量、压力监测、自动控制系统、安全联锁、快
速切断保护系统。

ｂ）氧气压力低于规定值，吹氧管应自动提升并发出声光信号；当氧枪（副枪）
插进炉口一定距离与提出炉口一定距离时，氧气切断阀能自动开启或关闭。

ｃ）氧气放散阀及放散管口应避开热源和散发火花位置，严格防止放散管内积
存炉渣、粉尘等杂质。

ｄ）新氧枪投用前，应对冷却管层进行水压试验，试验压力为工作压力的２．５
倍，并对连接胶管、管子、管件进行脱脂除油、脱水。

ｅ）当氧气压力、炉口氮封压力、压缩空气压力低于规定值；汽化冷却水装置和
吹氧管漏；转炉烟罩严重漏水；转炉水冷炉口无水或冒水蒸气；氧枪粘枪超重或提

不出；密封圈、氧压表、氧流量计、高压水压力表、水出口温度计等仪表失灵时，应

停止吹氧。

ｆ）密切注视吹氧开始到吹氧结束的全过程，发现异常情况应及时检查处理。
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１０．１．７　使用氧气与其他各类物质进行氧化反应时，应遵守下列规定：
ａ）定期对供氧系统的易泄漏的部位进行查漏，严禁氧气泄漏后与各种油污，

易燃、易爆物品直接接触。

ｂ）氧化反应器上应装有防爆膜，爆破压力符合设计要求，应定期检查、更换。
ｃ）在进入反应器之前的氧管道和其他气体管道、油管道上，应安装逆止阀和

快速切断阀或安装止逆水封。逆止阀和快速切断阀应动作灵敏、可靠，止逆水封

结构和水封高度应满足氧气、煤气的压力要求，水封不能断水，应保持溢流状态。

ｄ）在进入反应器前的管道及其他物流管道上，应安装压力表，并设压力报警
联锁装置。

ｅ）气化炉、反应器等使用氧气设备宜设有燃气及其他气体中的含氧自动分析
仪，同时应定时进行人工手动分析，与仪表对照，发现疑点应连续进行人工分析，

到消除疑点为止。

ｆ）溶剂生产中，氧化塔内应选择合适的填料，使塔内的气液分布均匀，保证氧
化反应顺利进行。

ｇ）重油气化制煤气操作中，应严格控制氧与重油投入量的比例。在生产调节
负荷时，应遵守“加量先加油，减量先减氧”的原则。

ｈ）在化学纤维生产中，氧化反应器投产前应分析其中含氧量，当含氧量低于
０．５％时，方可开车生产。配料要按配方进行，投料要按规定次序。对氧气参加的
原料配比更应严格控制，使之控制在爆炸极限之外。

１０．２　氧气和相关气体气瓶的储运与使用

１０．２．１　储存气瓶时，应遵守下列规定：
ａ）氧气瓶不准与其他气瓶混放，好、坏、空、实瓶应分别存放；
ｂ）存放气瓶时，应旋紧瓶帽，放置整齐，留出通道。气瓶立放时，应设有防倒

装置。卧放时，应防止滚动，头部朝向一方，堆放气瓶不宜超过五层；

ｃ）应置于专用仓库储存，气瓶仓库应符合ＧＢ５００１６的有关规定；
ｄ）仓库内不准有地沟、暗道。严禁明火和其他热源，仓库内应通风、干燥，避

免阳光直射。冬天采暖只准用水暖或低压蒸汽方式。

１０．２．２　运输和装卸气瓶时，应遵守下列要求：
ａ）运输工具上应有明显的安全标志；
ｂ）应配戴好瓶帽、防震圈（集装气瓶除外），轻装轻卸，严禁抛滑、滚碰；
ｃ）气瓶吊装应采用防滑落的专用器具进行；
ｄ）瓶内气体相互接触能引起燃烧、爆炸，产生毒物的气瓶，不准同车（厢）运

输；易燃、易爆、腐蚀性物品或与瓶内气体起化学反应的物品，不准与氧气瓶一起

运输；
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ｅ）气瓶装在车上，应妥善固定。横放时，头部朝向一方，垛高不准超过车厢高
度，且不超过五层；立放时，车厢高度应在瓶高的三分之二以上；

ｆ）夏季运输应有遮阳设施，避免曝晒；在城市的繁华市区应避免白天运输；
ｇ）运输气瓶的车、船，不准在繁华市区、重要机关附近停靠；车、船停靠时，司

机与押运人员不准同时离开；

ｈ）沾染油脂的运输工具，不准装运氧气瓶。
１０．２．３　气瓶使用时，应遵守下列规定：

ａ）气瓶的颜色和标记应严格执行ＧＢ７１４４的规定，不准擅自更改气瓶的钢印
和颜色标记，严禁改装气瓶；

ｂ）气瓶使用前应进行安全状况检查，对盛装气体进行确认；
ｃ）气瓶的放置地点，不准靠近热源，距明火１０ｍ以外；
ｄ）气瓶立放时应采取防止倾倒措施，严禁敲击、碰撞；
ｅ）夏季应防止曝晒；冬季气瓶阀冻结，严禁用明火烘烤；严禁在气瓶上进行电

焊引弧；

ｆ）瓶内气体不准用尽，应留有剩余压力，永久气体气瓶的剩余压力，应不小于
０．０５ＭＰａ；

ｇ）在可能造成回流的场合，使用设备应配置防止倒灌的装置，如单向阀、止回
阀、缓冲罐等；

ｈ）与气瓶连接的接头、管道、阀门、减压装置，应采用铜合金制造。使用前应
严格检查，严防沾染油污、油脂和溶剂。内部不准积存锈渣、焊渣及其他机械

杂质；

ｉ）减压装置前后应设置压力表，气流速度不应大于规定流速，用氧量较大时
可采用汇流排，汇流排上应有向室外排放的放散管线及阀门。氧气汇流排充装管

应采用紫铜管或金属软管。

ｊ）割炬使用的氧气胶管应是专用耐压胶管。胶管在使用中，严防损坏、热烧
伤、化学腐蚀；

ｋ）氧焊、气割作业时，火源与氧气瓶的间距应大于１０ｍ。
１０．２．４　氮气、氢气和氩气以及其他稀有气体充装、存放、运输、使用应按１０．２．１
～１０．２．３的有关规定执行。还应遵循ＧＢ４９６２的有关规定。
ａ）氢气瓶在存放、使用过程中严禁泄漏，其周围严禁烟火。仓库内气瓶存放

的数量不能超过规定值。氢气瓶库应采取必要的通风换气措施；

ｂ）稀有气体气瓶的存放、使用过程中，应与氧气瓶严格区分，它们之间应分库
保管、分开使用，严防用相关气体的气瓶充当氧气瓶使用。

１０．３　液氧的使用

１０．３．１　各个用户对液氧的使用，应建立完善的《技术操作规程》。
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１０．３．２　液氧气化装置严禁采用明火或电加热气化。
１０．３．３　液氧罐投用前，应按要求对系统进行试压、脱脂并用无油的干燥氮气进
行吹扫，当罐内露点不高于－４５℃时，方准投入使用。
１０．３．４　采用多级液氧泵增压时，液氧泵周围应建有符合安全要求的防护墙，电
气开关应安装在墙外。

ａ）泵体密封气应采用干燥、无油的氮气。密封气压力和流量应严格控制，满
足设计要求。

ｂ）泵轴承的润滑脂应按设备技术性能要求选择，采用耐高低温、不易燃烧的
润滑脂。

ｃ）液氧泵停车后和再起动前，应用常温、干燥、无油的氮气进行吹扫；起动前，
经过充分预冷，盘车检查、确认无异常现象后，方可起动。

１０．３．５　应严格监控液氧气化器后的氧气温度不应低于－１０℃。
１０．３．６　液体加压前的管道上应安装切断阀、安全阀、排液阀。加压后的管道上
应设有止回阀。

１０．３．７　液氧排放口附近严禁放置易燃易爆物质及一切杂物。液氧排放口附近
地面不应使用含有易燃、易爆的材料（如沥青等）建造。

１０．３．８　应设置专门的分析仪器，配备有专业人员，每周至少一次对液氧储罐内
的乙炔含量进行分析，当超过０．１×１０－６时，应排放液氧。
１０．３．９　严禁使用没有经过脱脂处理的容器盛装液氧。

１１　职业保护

１１．１　采暖、空调

１１．１．１　氧气厂（站、车间）内严禁用明火采暖。
１１．１．２　使用集中取暖，室内采暖计算温度按下列规定执行：

ａ）储气囊间、储罐间为＋５℃；
ｂ）空瓶间、实瓶间为＋１０℃；
ｃ）办公室、生活间按ＧＢ５００１９的规定执行；
ｄ）除上述房间外，其他房间为＋１５℃。

１１．１．３　控制室、操作室、分析室等宜设空气调节设施。

１１．２　防噪声

１１．２．１　氧气厂（站、车间）对周围环境的噪声影响，应符合ＧＢ１２３４８和ＧＢ３０９６
的有关规定。

１１．２．２　车间操作区（包括流动岗位）作业时间内８ｈ连续接触噪声，最高不应超
过８５ｄＢ（Ａ）。隔离操作控制室应在７０ｄＢ（Ａ）以下。
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１１．２．３　现有生产车间的噪声超过标准的，应设隔声装置或单独的隔声操作室。
对不能设隔音操作室的区域或岗位，应给操作人员配备耳塞或耳罩。

１１．２．４　噪声超过标准的设备、管道、设施应有相应的降噪声措施。
１１．２．５　经常放散压缩气体的管口，应设置消声装置。
１１．２．６　应定期监测厂内噪声污染源，对于超标者应及时治理。

１１．３　防毒、防冻伤、防窒息

１１．３．１　在使用溶剂脱脂时，应有良好的通风设施。
１１．３．２　作业人员应采取可靠防护措施，避免被液空、液氧、液氮、液氩等低温液
体冻伤。

１１．３．３　盛装低温液体的敞口杜瓦容器最大充装量应控制在容器的三分之二液
位高，不准超装。

１１．３．４　各种气体放散管，均应伸出厂房墙外。放散口宜设在高出操作面４ｍ以
上的安全处。地坑排放的氮气放散管口，距主控室不应小于１０ｍ。
１１．３．５　生产、使用氮气、氩气及稀有气体的现场或操作室，应有良好的通风换气
设施及明显的安全警示标志。仪表气源不宜使用氮气，必须使用时，应有防止人

员窒息的防护措施。

１１．３．６　在检修作业时，应采取可靠措施和相应检测手段，并有专人监护，严防氮
气、氩气及稀有气体等造成窒息事故。

１１．３．７　应对氮气、氩气及稀有气体的阀门严加管理，严禁误操作。
１１．３．８　在空分装置的冷箱、氮气压缩站等缺氧危险场所作业时，应严格执行ＧＢ
８９５８的有关规定。
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石油化工企业设计防火标准

ＧＢ５０１６０－２００８
（２０１８年版）

１　总则

１．０．１　为了防止和减少石油化工企业火灾危害，保护人身和财产的安全，制定本
规范。

１．０．２　本规范适用于石油化工企业新建、扩建或改建工程的防火设计。
１．０．３　石油化工企业的防火设计除应执行本规范外，尚应符合国家现行的有关
标准的规定。

２　术语

２．０．１　石油化工企业 ｐｅｔｒｏｃｈｅｍｉｃａｌｅｎｔｅｒｐｒｉｓｅ
以石油、天然气及其产品为原料，生产、储运各种石油化工产品的炼油厂、石

油化工厂、石油化纤厂或其联合组成的工厂。

２．０．２　厂区 ｐｌａｎｔａｒｅａ
工厂围墙或边界内由生产区、公用和辅助生产设施区及生产管理区组成的

区域。

２．０．３　生产区 ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎａｒｅａ
由使用、产生可燃物质和可能散发可燃气体的工艺装置或设施组成的区域。

２．０．４　公用和辅助生产设施 ｕｔｉｌｉｔｙ＆ａｕｘｉｌｉａｒｙｆａｃｉｌｉｔｙ
不直接参加石油化工生产过程，在石油化工生产过程中对生产起辅助作用的

必要设施。

２．０．５　全厂性重要设施 ｏｖｅｒａｌｌｍａｊｏｒｆａｃｉｌｉｔｙ
发生火灾时，影响全厂生产或可能造成重大人身伤亡的设施。全厂性重要设

施可分为以下两类：

第一类全厂性重要设施：发生火灾时可能造成重大人身伤亡的设施。
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第二类全厂性重要设施：发生火灾时影响全厂生产的设施。

２．０．６　区域性重要设施 ｒｅｇｉｏｎａｌｍａｊｏｒｆａｃｉｌｉｔｙ
发生火灾时影响部分装置生产或可能造成局部区域人身伤亡的设施。

２．０．７　明火地点 ｆｉｒｅｄｓｉｔｅ
室内外有外露火焰、赤热表面的固定地点。

２．０．８　明火设备 ｆｉｒｅｄｅｑｕｉｐｍｅｎｔ
燃烧室与大气连通，非正常情况下有火焰外露的加热设备和废气焚烧设备。

２．０．９　散发火花地点 ｓｐａｒｋｉｎｇｓｉｔｅ
有飞火的烟囱、室外的砂轮、电焊、气焊（割）、室外非防爆的电气开关等固定

地点。

２．０．１０　装置区 ｐｒｏｃｅｓｓｐｌａｎｔａｒｅａ
由一个或一个以上的独立石油化工装置或联合装置组成的区域。

２．０．１１　联合装置 ｍｕｌｔｉｐｌｅｐｒｏｃｅｓｓｐｌａｎｔｓ
由两个或两个以上独立装置集中紧凑布置，且装置间直接进料，无供大修设

置的中间原料储罐，其开工或停工检修等均同步进行，视为一套装置。

２．０．１２　装置 ｐｒｏｃｅｓｓｐｌａｎｔ
一个或一个以上相互关联的工艺单元的组合。

２．０．１３　装置内单元 ｐｒｏｃｅｓｓｕｎｉｔ
按生产流程完成一个工艺操作过程的设备、管道及仪表等的组合体。

２．０．１４　工艺设备 ｐｒｏｃｅｓｓｅｑｕｉｐｍｅｎｔ
为实现工艺过程所需的反应器、塔、换热器、容器、加热炉、机泵等。

２．０．１５　封闭式厂房（仓库）ｅｎｃｌｏｓｅｄｉｎｄｕｓｔｒｉａｌｂｕｉｌｄｉｎｇ（ｗａｒｅｈｏｕｓｅ）
设有屋顶，建筑外围护结构全部采用封闭式墙体（含门、窗）构造的生产性

（储存性）建筑物。

２．０．１６　半敞开式厂房 ｓｅｍｉ－ｅｎｃｌｏｓｅｄｉｎｄｕｓｔｒｉａｌｂｕｉｌｄｉｎｇ
设有屋顶，建筑外围护结构局部采用封闭式墙体，所占面积不超过该建筑外

围护体表面面积的１／２（不含屋顶的面积）的生产性建筑物。
２．０．１７　敞开式厂房 ｏｐｅｎｅｄｉｎｄｕｓｔｒｉａｌｂｕｉｌｄｉｎｇ

设有屋顶，不设建筑外围护结构的生产性建筑物。

２．０．１８　装置储罐（组）ｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋｓｗｉｔｈｉｎｐｒｏｃｅｓｓｐｌａｎｔ
在装置正常生产过程中，不直接参加工艺过程，但工艺要求，为了平衡生产、

产品质量检测或一次投入等需要在装置内布置的储罐（组）。

２．０．１９　液化烃 ｌｉｑｕｅｆｉｅｄｈｙｄｒｏｃａｒｂｏｎ
在１５℃时，蒸气压大于０．１ＭＰａ的烃类液体及其他类似的液体，不包括液化
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天然气。

２．０．２０　液化石油气 ｌｉｑｕｅｆｉｅｄｐｅｔｒｏｌｅｕｍｇａｓ（ＬＰＧ）
在常温常压下为气态，经压缩或冷却后为液态的Ｃ３、Ｃ４及其混合物。

２．０．２１　沸溢性液体 ｂｏｉｌ－ｏｖｅｒｌｉｑｕｉｄ
当罐内储存介质温度升高时，由于热传递作用，使罐底水层急速汽化，而会发

生沸溢现象的黏性烃类混合物。

２．０．２２　防火堤 ｄｉｋｅ
可燃液态物料储罐发生泄漏事故时，防止液体外流和火灾蔓延的构筑物。

２．０．２３　隔堤 ｉｎｔｅｒｍｅｄｉａｔｅｄｉｋｅ
用于减少防火堤内储罐发生少量泄漏事故时的影响范围，而将一个储罐组分

隔成多个分区的构筑物。

２．０．２４　罐组 ａｇｒｏｕｐｏｆｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋｓ
布置在一个防火堤内的一个或多个储罐。

２．０．２５　罐区 ｔａｎｋｆａｒｍ
一个或多个罐组构成的区域。

２．０．２６　浮顶罐ｆｌｏａｔｉｎｇｒｏｏｆｔａｎｋ（ｅｘｔｅｒｎａｌｆｌｏａｔｉｎｇｒｏｏｆｔａｎｋ）
在敞开的储罐内安装浮舱顶的储罐，又称为外浮顶罐。

２．０．２７　常压储罐 ａｔｍｏｓｐｈｅｒｉｃｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋ
设计压力小于或等于６．９ｋＰａ（罐顶表压）的储罐。

２．０．２８　低压储罐 ｌｏｗ－ｐｒｅｓｓｕｒｅｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋ
设计压力大于６．９ｋＰａ且小于０．１ＭＰａ（罐顶表压）的储罐。

２．０．２９　压力储罐 ｐｒｅｓｓｕｒｉｚｅｄｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋ
设计压力大于或等于０．１ＭＰａ（罐顶表压）的储罐。

２．０．３０　单防罐 ｓｉｎｇｌｅｃｏｎｔａｉｎｍｅｎｔｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋ
带隔热层的单壁储罐或由内罐和外罐组成的储罐。其内罐能适应储存低温

冷冻液体的要求，外罐主要是支撑和保护隔热层，并能承受气体吹扫的压力，但不

能储存内罐泄漏出的低温冷冻液体。

２．０．３１　双防罐 ｄｏｕｂｌｅｃｏｎｔａｉｎｍｅｎｔｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋ
由内罐和外罐组成的储罐。其内罐和外罐都能适应储存低温冷冻液体，在正

常操作条件下，内罐储存低温冷冻液体，外罐能够储存内罐泄漏出来的冷冻液体，

但不能限制内罐泄漏的冷冻液体所产生的气体排放。

２．０．３２　全防罐 ｆｕｌｌｃｏｎｔａｉｎｍｅｎｔｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋ
由内罐和外罐组成的储罐。其内罐和外罐都能适应储存低温冷冻液体，内外

罐之间的距离为１～２ｍ，罐顶由外罐支撑，在正常操作条件下内罐储存低温冷冻
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液体，外罐既能储存冷冻液体，又能限制内罐泄漏液体所产生的气体排放。

２．０．３３　火炬系统 ｆｌａｒｅｓｙｓｔｅｍ
通过燃烧方式处理排放可燃气体的一种设施，分高架火炬、地面火炬等。由

排放管道、分液设备、阻火设备、火炬燃烧器、点火系统、火炬筒及其他部件等

组成。

２．０．３４　稳高压消防水系统 ｓｔａｂｉｌｉｚｅｄｈｉｇｈｐｒｅｓｓｕｒｅｆｉｒｅｗａｔｅｒｓｙｓｔｅｍ
采用稳压泵维持管网的消防水压力大于或等于０．７ＭＰａ的消防水系统。

２．０．３５厂际管道 Ｐｉｐｅｌｉｎｅｓｂｅｔｗｅｅｎｔｈｅｓｉｔｅｂｏｕｎｄａｒｙａｎｄｏｆｆｓｉｔｅ
石油化工企业、油库、油气码头等相互之间输送可燃气体、液化烃和可燃液体

物料的管道（石油化工园区除外）。其特征是管道敷设在石油化工企业、油库、油

气码头等围墙或用地边界线之间且通过公共区域、长度小于或等于３０ｋｍ。

３　火灾危险性分类

３．０．１　可燃气体的火灾危险性应按表３．０．１分类。
表３．０．１　可燃气体的火灾危险性分类

类别 可燃气体与空气混合物的爆炸下限

甲 ＜１０％（体积）

乙 ≥１０％（体积）

３．０．２　液化烃、可燃液体的火灾危险性分类应按表３．０．２分类，并应符合下列
规定：

１操作温度超过其闪点的乙类液体应视为甲Ｂ类液体；

２操作温度超过其闪点的丙Ａ类液体应视为乙Ａ类液体；

３操作温度超过其闪点的丙Ｂ类液体应视为乙Ｂ类液体；操作温度超过其沸

点的丙Ｂ类液体应视为乙Ａ类液体。

表３．０．２　液化烃、可燃液体的火灾危险性分类

名称 类别 特征

液化烃

可燃液体

甲

乙

丙

Ａ

Ｂ

Ａ

Ｂ

Ａ

Ｂ

１５℃时的蒸气压力＞０．１ＭＰａ的烃类液体及其他类似的液体

甲Ａ类以外，闪点＜２８℃

２８℃≤闪点≤４５℃

４５℃＜闪点＜６０℃

６０℃≤闪点≤１２０℃

闪点＞１２０℃
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３．０．３　固体的火灾危险性分类应按《建筑设计防火规范》ＧＢ５００１６的有关规定
执行。

３．０．４　设备的火灾危险类别应按其处理、储存或输送介质的火灾危险性类别
确定。

３．０．５　房间的火灾危险性类别应按房间内设备的火灾危险性类别确定。当同一
房间内，布置有不同火灾危险性类别设备时，房间的火灾危险性类别应按其中火

灾危险性类别最高的设备确定。但当火灾危险类别最高的设备所占面积比例小

于５％，且发生事故时，不足以蔓延到其他部位或采取防火措施能防止火灾蔓延
时，可按火灾危险性类别较低的设备确定。

４　区域规划与工厂总平面布置

４．１　区域规划

４．１．１　在进行区域规划时，应根据石油化工企业及其相邻工厂或设施的特点和
火灾危险性，结合地形、风向等条件，合理布置。

４．１．２　石油化工企业应远离人口密集区、饮用水源地、重要交通枢纽等区域，并
宜位于邻近城镇或居民区全年最小频率风向的上风侧。

４．１．３　在山区或丘陵地区，石油化工企业的生产区应避免布置在窝风地带。
４．１．４　石油化工企业的生产区沿江河岸布置时，宜位于邻近江河的城镇、重要桥
梁、大型锚地、船厂等重要建筑物或构筑物的下游。

４．１．５　石油化工企业应采取防止泄漏的可燃液体和受污染的消防水排出厂外的
措施。

４．１．６　公路和地区架空电力线路严禁穿越生产区。
４．１．７　当区域排洪沟通过厂区时：

１不宜通过生产区；
２应采取防止泄漏的可燃液体和受污染的消防水流入区域排洪沟的措施。

４．１．８　地区输油（输气）管道不应穿越厂区。
４．１．９　石油化工企业与相邻工厂或设施的防火间距不应小于表４．１．９的规定。

高架火炬的防火间距应根据人或设备允许的辐射热强度计算确定，对可能携

带可燃液体的高架火炬的防火间距不应小于表４．１．９的规定。
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表４．１．９　石油化工企业与相邻工厂或设施的防火间距

相邻工厂或设施

防火间距（ｍ）

液化烃罐组

（罐外壁）

甲、乙类液

体罐组（罐

外壁）

可能携带可燃

液体的高架火

炬（火炬中心）

甲乙类工艺装置或

设施（最外侧设备

外缘或建筑物的最

外轴线）

全厂性或区域性重

要设施（最外侧设

备外缘或建筑物的

最外轴线）

居民区、公共福利设施、村庄 ３００ １００ １２０ １００ ２５

相邻工厂（围墙或用地边界线） １２０ ７０ １２０ ５０ ７０

厂外

铁路

国家铁路线（中心线） ５５ ４５ ８０ ３５ —

厂外企业铁路线（中心线） ４５ ３５ ８０ ３０ —

国家或工业区铁路编组站（铁路中心

线或建筑物）
５５ ４５ ８０ ３５ ２５

厂外

公路

高速公路、一级公路（路边） ３５ ３０ ８０ ３０ —

其他公路（路边） ２５ ２０ ６０ ２０ —

变配电站（围墙） ８０ ５０ １２０ ４０ ２５

架空电力线路（中心线）

１．５倍塔杆
高度且不

小于４０ｍ

１．５倍
塔杆高度

８０
１．５倍
塔杆高度

—

Ⅰ、Ⅱ国家架空通信线路（中心线） ５０ ４０ ８０ ４０ —

通航江、河、海岸边 ２５ ２５ ８０ ２０ —

地区埋地

输油管道

原油及成品油（管道中心） ３０ ３０ ６０ ３０ ３０

液化烃（管道中心） ６０ ６０ ８０ ６０ ６０

地区埋地输气管道（管道中心） ３０ ３０ ６０ ３０ ３０

装卸油品码头（码头前沿） ７０ ６０ １２０ ６０ ６０

注１：本表中相邻工厂指除石油化工企业和油库以外的工厂；
　２：括号内指防火间距起止点；
　３：当相邻设施为港区陆域、重要物品仓库和堆场、军事设施、机场等，对石油化工企业的安全
距离有特殊要求时，应按有关规定执行；

　３Ａ液化烃罐组与电压等级３３０ｋｖ～１０００ｋｖ的架空电力线路的防火间距不应小于１００ｍ；
　３Ｂ单罐容积大于等于５００００ｍ３的甲、乙类液体储罐与居民区、公共福利设施、村庄的防火间
距不应小于１２０ｍ；
　４：丙类可燃液体罐组的防火距离，可按甲、乙类可燃液体罐组的规定减少２５％；
　５：丙类工艺装置或设施的防火距离，可按甲乙类工艺装置或设施的规定减少２５％；
　６：地面敷设的地区输油（输气）管道的防火距离，可按地区埋地输油（输气）管道的规定增
加５０％；
　７：当相邻工厂围墙内为非火灾危险性设施时，其与全厂性或区域性重要设施防火间距最小
可为２５ｍ；
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　８：表中“—”表示无防火间距要求或执行相关规范。

４．１．９Ａ　高架火炬不同辐射热强度范围内允许布置的设施或区域宜满足表４．１．
９Ａ－１和４．１．９Ａ－２的要求。

表４．１．９Ａ－１　工厂界区内设施或区域允许的辐射热强度（不包括太阳辐射热）

工厂界区内设施或区域
辐射热强度允许的最大值（ｋＷ／ｍ２）

正常情况下 事故情况下

一类重要设施 １．５８ ３．２

生产区、公用和辅助生产设施区 １．５８ ４．７３

表４．１．９Ａ－２　工厂界区外设施或区域允许的辐射热强度（不包括太阳辐射热）

工厂界区内设施或区域
辐射热强度允许的最大值（ｋＷ／ｍ２）

正常情况下 事故情况下

居民区、公共福利设施、村庄 １．５８ １．５８

工厂、公路、铁路等其它区域 １．５８ ３．２

人员稀少的区域（荒野、农田等） ３．２ ４．７３

４．１．１０　石油化工企业与同类企业及油库的防火间距不应小于表 ４．１．１０的
规定。

高架火炬的防火间距应根据人或设备允许的辐射热强度计算确定，对可能携

带可燃液体的高架火炬的防火距离不应小于表４．１．１０的规定。
表４．１．１０　石油化工企业与同类企业及油库的防火间距

项目

防火间距（ｍ）

液化烃罐组

（罐外壁）

可燃液体罐组

（罐外壁）

可能携带可燃液

体的高架火炬

（火炬筒中心）

甲、乙类工艺装

置或设施（最外

侧设备外缘或建

筑物的最外轴

线）

全厂性或区域性重

要设施（最外侧设

备外缘或建筑物的

最外轴线）

液化烃罐组（罐外壁） ６０ ６０ ９０ ７０ ９０

可燃液体罐组（罐外壁） ６０ １．５Ｄ（见注２） ９０ ５０ ６０

可能携带可燃液体的高架火炬（火

炬筒中心）
９０ ９０ （见注４） ９０ ９０

甲乙类工艺装置或设施（最外侧设

备外缘或建筑物的最外轴线）
７０ ５０ ９０ ４０ ４０

全厂性或第一类区域性重要设施

（最外侧设备外缘或建筑物的最外

侧轴线）

９０ ６０ ９０ ４０ ２０

明火地点 ７０ ４０ ６０ ４０ ２０
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注１：括号内指防火间距起止点；
　２：表中Ｄ为较大罐的直径。当１．５Ｄ小于３０ｍ时，取３０ｍ；当１．５Ｄ大于６０ｍ时，可取６０ｍ；
当丙类可燃液体罐相邻布置时，防火间距可取３０ｍ；
　３：与散发火花地点的防火间距，可按与明火地点的防火间距减少５０％，但不应小于２０ｍ；但
散发火花地点应布置在火灾爆炸危险区域之外；

　４：辐射热不应影响相邻火炬的检修和运行；
　５：丙类工艺装置或设施的防火间距，可按甲、乙类工艺装置或设施的规定减少１０ｍ（火炬除
外），但不应小于３０ｍ；
　６：第二类区域性重要设施的防火间距，可按全厂性或第一类区域性重要设施的规定减少
２５％（火炬除外），但不应小于２０ｍ；

４．１．１１　石油化工企业与石油化工园区的公用设施、铁路走行线的防火间距不应
小于表４．１．１１的规定。高架火炬的防火间距应根据人或设备允许的辐射热强度
计算确定，对可能携带可燃液体的高架火炬的防火间距不应小于表 ４．１．１１的
规定。

表４．１．１１　石油化工企业与石油化工园区的公用设施、铁路走行线的防火间距

项目

防火间距（ｍ）

液化烃罐组

（罐外壁）

可燃液体罐组

（罐外壁）

可能携带可燃液

体的高架火炬

（火炬筒中心）

甲、乙类工艺装

置或设施（最外

侧设备外缘或建

筑物的最外轴

线）

全厂性或区域性重

要设施（最外侧设

备外缘或建筑物的

最外轴线）

园区管理中心、消防站等人员集中

的公用设施（最外侧设备外缘或建

筑物的最外侧轴线）

１１０ ８０ ９０ ８０ ２５

变电所、热电厂、空分站、空压站等

重要的公用设施（最外侧设备外缘

或建筑物的最外侧轴线）

１００ ７０ ９０ ６０ ２５

净水厂（最外侧设备外缘或建筑物

的最外侧轴线）
６０ ４０ ９０ ３５ ２５

铁路走行线（中心线） ３０ ２５ ６０ ２０ １０

注：１括号内指防火间距起止点；
　２单罐容积大于等于５００００ｍ３的可燃液体储罐与人员集中的公用设施的防火间距不应小
于１００ｍ；
　３丙类工艺装置或设施的防火间距，可按甲、乙类工艺装置或设施的规定减少１０ｍ，但不应小
于２０ｍ；
　４铁路走行线应布置在火灾爆炸危险区域之外。

４．１．１２　石油化工园区内的公用管道应布置在石油化工企业的围墙或用地边界
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线外，且输送可燃气体、液化烃和可燃液体的公用管道（中心）与石油化工企业内

的生产区及重要设施的防火间距不应小于１０ｍ。

４．２　工厂总平面布置

４．２．１　工厂总平面应根据工厂的生产流程及各组成部分的生产特点和火灾危险
性，结合地形、风向等条件，按功能分区集中布置。

４．２．２　可能散发可燃气体的工艺装置、罐组、装卸区或全厂性污水处理场等设施
宜布置在人员集中场所及明火或散发火花地点的全年最小频率风向的上风侧。

４．２．３　全厂性办公楼、中央控制室、中央化验室、总变电所等重要设施应布置在
相对高处。液化烃罐组或可燃液体罐组不应毗邻布置在高于工艺装置、全厂性重

要设施或人员集中场所的阶梯上。但受条件限制或有工艺要求时，可燃液体原料

储罐可毗邻布置在高于工艺装置的阶梯上，但应采取防止泄漏的可燃液体流入工

艺装置、全厂性重要设施或人员集中场所的措施。

４．２．４　液化烃罐组或可燃液体罐组不宜紧靠排洪沟布置。
４．２．５　空分站应布置在空气清洁地段，并宜位于散发乙炔及其他可燃气体、粉尘
等场所的全年最小频率风向的下风侧。

４．２．５Ａ　中央控制室宜布置在行政管理区。
４．２．６　全厂性的高架火炬宜位于生产区全年最小频率风向的上风侧。
４．２．６Ａ　２座及２座以上的高架火炬宜集中布置在同一个区域。火炬高度和火
炬之间的防火间距应确保事故放空时辐射热不影响相邻火炬的检修和运行。

４．２．７　汽车装卸设施、液化烃灌装站及各类物品仓库等机动车辆频繁进出的设
施应布置在厂区边缘或厂区外，并宜设围墙独立成区。

４．２．８　罐区泡沫站应布置在罐组防火堤外的非防爆区，与可燃液体罐的防火间
距不宜小于２０ｍ。
４．２．８Ａ　事故水池和雨水监测池宜布置在厂区边缘的较低处，可与污水处理场
集中布置。事故水池距明火地点的防火间距不应小于２５ｍ，距可能携带可燃液体
的高架火炬防火间距不应小于６０ｍ。
４．２．８Ｂ　区域性含油污水提升设施应布置在装置及单元外，距离明火地点、重要
设施及工艺装置内的变配电、机柜间等的防火间距不应小于１５ｍ，距可能携带可
燃液体的高架火炬防火间距不应小于６０ｍ。
４．２．９　采用架空电力线路进出厂区的总变电所应布置在厂区边缘。
４．２．１０　消防站的位置应符合下列规定：

１消防站的服务范围应按行车路程计，行车路程不宜大于２．５ｋｍ，并且接火
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警后消防车到达火场的时间不宜超过５ｍｉｎ。对丁、戊类的局部场所，消防站的服
务范围可加大到４ｋｍ；
２应便于消防车迅速通往工艺装置区和罐区；
３宜避开工厂主要人流道路；
４宜远离噪声场所；
５宜位于生产区全年最小频率风向的下风侧。

４．２．１１　厂区的绿化应符合下列规定：
１生产区不应种植含油脂较多的树木，宜选择含水分较多的树种；
２工艺装置或可燃气体、液化烃、可燃液体的罐组与周围消防车道之间不宜

种植绿篱或茂密的灌木丛；

３在可燃液体罐组防火堤内可种植生长高度不超过１５ｃｍ、含水分多的四季常
青的草皮；

４液化烃罐组防火堤内严禁绿化；
５厂区的绿化不应妨碍消防操作。

４．２．１２　石油化工企业总平面布置的防火间距除本规范另有规定外，不应小于表
４．２．１２的规定。工艺装置或设施（罐组除外）之间的防火距离应按相邻最近的设
备、建筑物确定，其防火间距起止点应符合本规范附录 Ａ的规定。高架火炬的防
火间距应根据人或设备允许的安全辐射热强度计算确定，对可能携带可燃液体的

高架火炬的防火间距不应小于表４．２．１２规定。（表略）

４．３　厂内道路

４．３．１　工厂主要出入口不应少于２个，并宜位于不同方位。
４．３．２　２条或２条以上的工厂主要出入口的道路应避免与同一条铁路线平交；
确需平交时，其中至少有两条道路的间距不应小于所通过的最长列车的长度；若

小于所通过的最长列车的长度，应另设消防车道。

４．３．３　厂内主干道宜避免与调车频繁的厂内铁路线平交。
４．３．４　装置或联合装置、液化烃罐组、总容积大于或等于１２００００ｍ３的可燃液体
罐组、总容积大于或等于１２００００ｍ３的２个或２个以上可燃液体罐组应设环形消
防车道。可燃液体的储罐区、可燃气体储罐区、装卸区及化学危险品仓库区应设

环形消防车道，当受地形条件限制时，也可设有回车场的尽头式消防车道。消防

车道的路面宽度不应小于６ｍ，路面内缘转弯半径不宜小于１２ｍ，路面上净空高度
不应低于 ５ｍ；占地大于 ８００００ｍ２的装置或联合装置及含有单罐容积大于
５００００ｍ３的可燃液体罐组，其周边消防车道的路面宽度不应小于９ｍ，路面内缘转

１１１



弯半径不宜小于１５ｍ。
４．３．４Ａ　装置区及储罐区的消防道路，两个路口间长度大于３００ｍ时，该消防道
路中段应设置供火灾施救时用的回车场地，回车场不宜小于 １８ｍ×１８ｍ（含道
路）。

４．３．５　液化烃、可燃液体、可燃气体的罐区内，任何储罐的中心距至少２条消防
车道的距离均不应大于１２０ｍ；当不能满足此要求时，任何储罐中心与最近的消防
车道之间的距离不应大于８０ｍ，且最近消防车道的路面宽度不应小于９ｍ。
４．３．６　在液化烃、可燃液体的铁路装卸区应设与铁路线平行的消防车道，并符合
下列规定：

１若一侧设消防车道，车道至最远的铁路线的距离不应大于８０ｍ；
２若两侧设消防车道，车道之间的距离不应大于２００ｍ，超过２００ｍ时，其间尚

应增设消防车道。

４．３．７　当道路路面高出附近地面２．５ｍ以上、且在距道路边缘１５ｍ范围内，有工
艺装置或可燃气体、液化烃、可燃液体的储罐及管道时，应在该段道路的边缘设护

墩、矮墙等防护设施。

４．３．８　管架支柱（边缘）、照明电杆、行道树或标志杆等距道路路面边缘不应小
于０．５ｍ。

４．４　厂内铁路

４．４．１　厂内铁路宜集中布置在厂区边缘。
４．４．２　工艺装置的固体产品铁路装卸线可布置在该装置的仓库或储存场（池）
的边缘建筑限界应按现行国家标准《标准规距铁路建筑限界》ＧＢ１４６．２的有关规
定执行。

４．４．３　当液化烃装卸栈台与可燃液体装卸栈台布置在同一装卸区时，液化烃栈
台宜布置在装卸区的一侧。

４．４．４　在液化烃、可燃液体的铁路装卸区内，内燃机车至另一栈台鹤管的距离应
符合下列规定：

１　甲、乙类液体鹤管不应小于１２ｍ；甲Ｂ、乙类液体采用密闭装卸时，其防火

间距可减少２５％；
２　丙类液体鹤管不应小于８ｍ。

４．４．５　当液化烃、可燃液体或甲、乙类固体的铁路装卸线为尽头线时，其车档至
最后车位的距离不应小于２０ｍ。
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４．４．６　液化烃、可燃液体的铁路装卸线不得兼作走行线。
４．４．７　液化烃、可燃液体或甲、乙类固体的铁路装卸线停放车辆的线段应为平直
段。当受地形条件限制时，可设在半径不小于５００ｍ的平坡曲线上。
４．４．８　在液化烃、可燃液体的铁路装卸区内，两相邻栈台鹤管之间的距离应符合
下列规定：

１甲、乙类液体的栈台鹤管与相邻栈台鹤管之间的距离不应小于１０ｍ；甲Ｂ、

乙类液体采用密闭装卸时，其防火间距可减少２５％；
２丙类液体的两相邻栈台鹤管之间的距离不应小于７ｍ。

４．４．９当固体铁路装卸线与液化烃、可燃液体装卸栈台布置在同一装卸区时，固
体铁路装卸线宜布置在装卸区的一侧，并应符合下列规定：

１甲类固体铁路装卸线与相邻的甲、乙类液体的栈台鹤管之间的距离不应小
于２０ｍ，与相邻的丙类液体的栈台鹤管之间的距离不应小于１５ｍ；甲Ｂ、乙类液体
采用密闭装卸时，其防火间距可减少２５％；
２其他固体铁路装卸线与相邻的甲、乙类液体的栈台鹤管之间的距离不应小

于１５ｍ，与相邻的丙类液体的栈台鹤管之间的距离不应小于１０ｍ；甲Ｂ、乙类液体
采用密闭装卸时，其防火间距可减少２５％。

４．５　厂际管道规划

４．５．１　厂际管道应根据项目的总体规划，结合沿线的居民区、村庄、公共福
利设施、工厂、交通、电力、水利等建设的现状与规划，以及沿线地区的地形、地貌、

地质、地震等自然条件，通过综合分析和技术经济比较，确定线路走向。

４．５．２　厂际管道不应穿越村庄、居民区、公共福利设施，并应远离人员集中的建
筑物和明火设施。

４．５．３　厂际管道不宜穿越与其无关的工厂。
４．５．４　厂际管道与公路、铁路、市政重力流管道和暗沟（渠）交叉或相邻布置时，
应符合下列规定：

１、厂际管道应减少与公路、铁路、市政重力流管道和暗沟（渠）的交叉；
２、埋地厂际管道与市政重力流管道、暗沟（渠）交叉敷设时，厂际管道应布置

在市政重力流管道、暗沟（渠）的下方，厂际管道与市政重力流管道、暗沟（渠）的

垂直净距不应小于０．５ｍ；埋地敷厂际管道与市政重力流管道、暗沟（渠）平行敷设
时，厂际管道与市政重力流管道、暗沟（渠）的净距不应小于５ｍ；
３、架空厂际管道与市政重力流管道、暗沟（渠）平行敷设时，厂际管道与市政

重力流管道、暗沟（渠）的净距不应小于８ｍ；
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４、厂际管道与市政重力流管道、暗沟（渠）沿道路敷设时，宜分别布置在道路
两侧；

５、应采取防止泄漏的可燃介质流入市政重力流管道、暗沟（渠）的措施。
４．５．５　厂际管道沿江、河、湖、海岸边敷设时，应采取防止泄漏的可燃液体流入水
域的措施。

４．５．６　厂际管道应避开滑坡、崩塌、沉陷、泥石流等不良的工程地质区。当受条
件限制必需通过时，应采取防护措施并选择合适的位置，缩短通过距离。

４．５．７　厂际管道宜沿厂外公路敷设，可依托厂外公路进行巡检，不能依托时，宜
沿架空敷设的厂际管道设置巡检道路。

４．５．８　厂际管道与相邻工厂或设施的防火间距不应小于表４．５．８的规定．
表４．５．８　厂际管道与相邻工厂或设施的防火间距

相邻设施

防火间距（ｍ）

可燃气体、可燃液体管道

（管道中心）

液化烃管道

（管道中心）

埋地敷设 地上架空 埋地敷设 地上架空

居民区、村庄、公共

福利设施
１５ ２５ ３０ ４０

相邻工厂（围墙或用

地边界）
１０ ２０ ２０ ３０

厂外铁

路线　

国家铁路线 ２５ ５０ ２５ ５０

企业铁路线 １５ ２５ １５ ２５

厂外

公路

高速公路、

一级公路
１０ ２０ １０ ２０

其他公路 ７ １０ ７ １０

架空电力、通信线路

（中心线）
５ １倍杆高 ５ １倍杆高

通航江、河、海岸边 １０ １５ １０ １５

注：１厂际管道与桥梁的安全距离应按现行国家标准《油气输送管道穿越工程设计规范》
ＧＢ５０４２３、《油气输送管道跨越工程设计规范》ＧＢ５０４５９执行；
　２厂际管道与机场、军事设施、重点文物等的安全距离应按国家现行相关标准执行。

４１１



５　工艺装置和系统单元

５．１　一般规定

５．１．１　工艺设备（以下简称设备）、管道和构件的材料应符合下列规定：
１设备本体（不含衬里）及其基础，管道（不含衬里）及其支、吊架和基础应采

用不燃烧材料，但储罐底板垫层可采用沥青砂；

２设备和管道的保温层应采用不燃烧材料，当设备和管道的保冷层采用阻燃
型泡沫塑料制品时，其氧指数不应小于３０；
３建筑物的构件耐火极限应符合《建筑设计防火规范》ＧＢ５００１６的有关

规定。

５．１．２　设备和管道应根据其内部物料的火灾危险性和操作条件，设置相应的仪
表、自动联锁保护系统或紧急停车措施。

５．１．３　在使用或产生甲类气体或甲、乙Ａ类液体的工艺装置、系统单元和储运设

施区内，应按区域控制和重点控制相结合的原则，设置可燃气体报警系统。

５．２　装置内布置

５．２．１　设备、建筑物平面布置的防火间距，除本规范另有规定外，不应小于表５．
２．１的规定。

表５．２．１　设备、建筑物平面布置的防火间距（ｍ）

注１：单机驱动功率小于１５０ｋＷ的可燃气体压缩机，可按操作温度低于自燃点的“其他工艺设

５１１



备”确定其防火间距；

注２：装置储罐（组）的总容积应符合本规范第５．２．２３条的规定。当装置储罐的总容积：液化烃
储罐小于５０ｍ３、可燃液体储罐小于１００ｍ３、可燃气体储罐小于２００ｍ３时，可按操作温度低于自
燃点的“其他工艺设备”确定其防火间距；

注３：查不到自燃点时，可取２５０℃；
注４：装置储罐组的防火设计应符合本规范第６章的有关规定；
注５：丙Ｂ类液体设备的防火间距不限；

注６：散发火花地点与其他设备防火间距同明火设备；
注７：表中“－”表示无防火间距要求或执行相关规范，“”装置储罐集中成组布置。

５．２．２　为防止结焦、堵塞，控制温降、压降，避免发生副反应等有工艺要求的相关
设备，可靠近布置。

５．２．３　分馏塔顶冷凝器、塔底重沸器与分馏塔，压缩机的分液罐、缓冲罐、中间冷

却器等与压缩机，以及其他与主体设备密切相关的设备，可直接连接或靠近布置。

５．２．４　明火加热炉附属的燃料气分液罐、燃料气加热器等与炉体的防火间距不

应小于６ｍ。

５．２．５　以甲Ｂ、乙Ａ类液体为溶剂的溶液法聚合液所用的总容积大于８００ｍ
３的掺

合储罐与相邻的设备、建筑物的防火间距不宜小于 ７．５ｍ；总容积小于或等于

８００ｍ３时，其防火间距不限。

５．２．６　可燃气体、液化烃和可燃液体的在线分析仪表间与工艺设备的防火间距

不限。

５．２．７　布置在爆炸危险区的在线分析仪表间内设备为非防爆型时，在线分析仪

表间应正压通风。

５．２．８　设备宜露天或半露天布置，并宜缩小爆炸危险区域的范围。爆炸危险区

域的范围应按现行国家标准《爆炸危险环境电力装置设计规范》ＧＢ５００５８的规定

执行。受工艺特点或自然条件限制的设备可布置在建筑物内。

５．２．９　联合装置视同一个装置，其设备、建筑物的防火间距应按相邻设备、建筑

物的防火间距确定，其防火间距应符合表５．２．１的规定。

５．２．１０　装置内消防道路的设置应符合下列规定：

１装置内应设贯通式道路，道路应有不少于２个出入口，且２个出入口宜位

于不同方位。当装置外两侧消防道路间距不大于１２０ｍ时，装置内可不设贯通式

道路；

２道路的路面宽度不应小于６ｍ，路面上的净空高度不应小于４．５ｍ；路面内缘
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转弯半径不宜小于６ｍ。

５．２．１０Ａ　应在乙烯裂解炉及高度超过２４ｍ且长度超过５０ｍ的可燃气体、液化烃

和可燃液体设备的构架附近适当位置设置不小于１５ｍ×１０ｍ（含道路）的消防扑

救场地。

５．２．１１　在甲、乙类装置内部的设备、建筑物区的设置应符合下列规定：

１应用道路将装置分割成为占地面积不大于１００００ｍ２的设备、建筑物区；

２当大型石油化工装置的设备、建筑物区占地面积大于 １００００ｍ２小于

２００００ｍ２时，在设备、建筑物区四周应设环形道路，道路路面宽度不应小于６ｍ，设

备、建筑物区的宽度不应大于１２０ｍ，相邻两设备、建筑物区的防火间距不应小于

１５ｍ，并应加强安全措施。

５．２．１１Ａ　当一套联合装置的占地大于８００００ｍ２时，应用装置内道路分隔，分隔

的每一区块面积不应大于８００００ｍ２，相邻两区块的设备、建筑物之间的防火间距

不应小于２５ｍ。分隔道路应与周边道路连通形成环形道路，分隔道路路面宽度不

应小于７ｍ。

５．２．１２　设备、建筑物、构筑物宜布置在同一地平面上；当受地形限制时，应将控

制室、机柜间、变配电所、化验室等布置在较高的阶梯上；工艺设备、装置储罐等宜

布置在较低的阶梯上。

５．２．１３　明火加热炉，宜集中布置在装置的边缘，且宜位于可燃气体、液化烃和

甲Ｂ、乙Ａ类设备的全年最小频率风向的下风侧。

５．２．１４　当在明火加热炉与露天布置的液化烃设备或甲类气体压缩机之间设置

不燃烧材料实体墙时，其防火间距可小于表５．２．１的规定，但不得小于１５ｍ。实

体墙的高度不宜小于３ｍ，距加热炉不宜大于５ｍ，实体墙的长度应满足由露天布

置的液化烃设备或甲类气体压缩机经实体墙至加热炉的折线距离不小于２２．５ｍ。

当封闭式液化烃设备的厂房或甲类气体压缩机房面向明火加热炉一面为无

门窗洞口的不燃烧材料实体墙时，加热炉与厂房的防火间距可小于表５．２．１的规

定，但不得小于１５ｍ。

５．２．１５　当同一建筑物内分隔为不同火灾危险性类别的房间时，中间隔墙应为防

火墙。人员集中的房间应布置在火灾危险性较小的建筑物一端。

５．２．１６　装置的控制室、机柜间、变配电所、化验室、办公室等不得与设有甲、乙Ａ

类设备的房间布置在同一建筑物内。装置的控制室与其他建筑物合建时，应设置

独立的防火分区。
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５．２．１７　装置的控制室、化验室、办公室等宜布置在装置外，并宜全厂性或区域性

统一设置。当装置的控制室、机柜间、变配电所、化验室、办公室等布置在装置内

时，应布置在装置的一侧，位于爆炸危险区范围以外，并宜位于可燃气体、液化烃

和甲Ｂ、乙Ａ类设备全年最小频率风向的下风侧。

５．２．１８　布置在装置内的控制室、机柜间、变配电所、化验室、办公室等的布置应

符合下列规定：

１控制室宜设在建筑物的底层；

２平面布置位于附加２区的办公室、化验室室内地面及控制室、机柜间、变配

电所的设备层地面应高于室外地面，且高差不应小于０．６ｍ；

３控制室、机柜间面向有火灾危险性设备侧的外墙应为无门窗洞口、耐火极

限不低于３ｈ的不燃烧材料实体墙；

４化验室、办公室等面向有火灾危险性设备侧的外墙宜为无门窗洞口不燃烧

材料实体墙。当确需设置门窗时，应采用防火门窗；

５控制室或化验室的室内不得安装可燃气体、液化烃和可燃液体的在线分析

仪器。

５．２．１９　高压和超高压的压力设备宜布置在装置的一端或一侧；有爆炸危险的超

高压反应设备宜布置在防爆构筑物内。

５．２．２０　装置的可燃气体、液化烃和可燃液体设备采用多层构架布置时，除工艺

要求外，其构架不宜超过四层。

介质操作温度等于或高于自燃点的设备上方，不宜布置操作温度低于自燃点

的甲、乙、丙类可燃液体设备；若在其上方布置，应用不燃烧材料的封闭式楼板隔

离保护，且封闭式楼板应为无泄漏楼板。

５．２．２１　空气冷却器不宜布置在操作温度等于或高于自燃点的可燃液体设备上

方；若布置在其上方，应用不燃烧材料的封闭式楼板隔离保护。

５．２．２２　装置储罐（组）的布置应符合下列规定：

１当装置储罐总容积：液化烃罐小于或等于１００ｍ３、可燃气体或可燃液体罐小

于或等于１０００ｍ３时，可布置在装置内，装置储罐与设备、建筑物的防火间距不应

小于表５．２．１的规定。

２当装置储罐组总容积：液化烃罐大于１００ｍ３小于或等于５００ｍ３、可燃液体罐

或可燃气体罐大于１０００ｍ３小于或等于５０００ｍ３时，应成组集中布置在装置边缘；

但液化烃单罐容积不应大于３００ｍ３，可燃液体单罐容积不应大于３０００ｍ３。装置储
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罐组的防火设计应符合本规范第６章的有关规定，与储罐相关的机泵应布置在防

火堤外。装置储罐组与装置内其他设备、建筑物的防火间距不应小于表５．２．１的

规定。

５．２．２３　甲、乙类物品仓库不应布置在装置内。若工艺需要，储量不大于５ｔ的乙

类物品储存间和丙类物品仓库可布置在装置内，并位于装置边缘。丙类物品仓库

的总储量应符合本规范第６章的有关规定。

５．２．２４　可燃气体和助燃气体的钢瓶（含实瓶和空瓶），应分别存放在位于装置

边缘的敞棚内。可燃气体的钢瓶距明火或操作温度等于或高于自燃点的设备防

火间距不应小于１５ｍ。分析专用的钢瓶储存间可靠近分析室布置，钢瓶储存间的

建筑设计应满足泄压要求。

５．２．２５　建筑物的安全疏散门应向外开启。甲、乙、丙类房间的安全疏散门不应

少于２个；面积小于等于１００ｍ２的房间可只设１个。

５．２．２６　设备的构架或平台的安全疏散通道应符合下列规定：

１可燃气体、液化烃和可燃液体设备的联合平台或设备的构架平台应设置不

少于２个通往地面的梯子，作为安全疏散通道。下列情况可设１个通往地面的

梯子：

１）甲类气体和甲、乙Ａ类液体设备构架平台的长度小于或等于８ｍ；

２）乙类气体和乙Ｂ、丙类液体设备构架平台的长度小于或等于１５ｍ；

３）甲类气体和甲、乙Ａ类液体设备联合平台的长度小于或等于１５ｍ；

４）乙类气体和乙Ｂ、丙类液体设备联合平台的长度小于或等于２５ｍ。

２相邻的构架、平台宜用走桥连通，与相邻平台连通的走桥可作为一个安全

疏散通道；

３相邻安全疏散通道之间的距离不应大于５０ｍ。

５．２．２７　装置内地坪竖向和排污系统的设计应减少可能泄漏的可燃液体在工艺

设备附近的滞留时间和扩散范围。火灾事故状态下，受污染的消防水应有效收集

和排放。

５．２．２８　凡在开停工、检修过程中，可能有可燃液体泄漏、漫流的设备区周围应设

置不低于１５０ｍｍ的围堰和导液设施。

５．３　泵和压缩机

５．３．１　可燃气体压缩机的布置及其厂房的设计应符合下列规定：

１可燃气体压缩机宜露天或半露天布置；
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２单机驱动功率等于或大于１５０ｋＷ的甲类气体压缩机厂房不宜与其他甲、乙

和丙类房间共用一幢建筑物；

３压缩机的上方不得布置甲、乙和丙类工艺设备，但自用的高位润滑油箱不

受此限；

４比空气轻的可燃气体压缩机半敞开式或封闭式厂房的顶部应采取通风

措施；

５除检修承重区外，可燃气体压缩机厂房的楼板宜采用透空钢格板；该透空

钢格板的面积可不计入所在防火分区的建筑面积内；

６比空气重的可燃气体压缩机厂房的地面不宜设地坑或地沟；厂房内应有防

止可燃气体积聚的措施。

５．３．２　液化烃泵、可燃液体泵宜露天或半露天布置。液化烃、操作温度等于或高

于自燃点的可燃液体的泵上方，不宜布置甲、乙、丙类工艺设备；若在其上方布置

甲、乙、丙类工艺设备，应用不燃烧材料的封闭式楼板隔离保护。

若操作温度等于或高于自燃点的可燃液体泵上方，布置操作温度低于自燃点

的甲、乙、丙类可燃液体设备时，封闭式楼板应为不燃烧材料的无泄漏楼板。

液化烃、操作温度等于或高于自燃点的可燃液体的泵不宜布置在管架下方。

５．３．３　液化烃泵、可燃液体泵在泵房内布置时，其设计应符合下列规定：

１液化烃泵、操作温度等于或高于自燃点的可燃液体泵、操作温度低于自燃

点的可燃液体泵应分别布置在不同房间内，各房间之间的隔墙应为防火墙；

２操作温度等于或高于自燃点的可燃液体泵房的门窗与操作温度低于自燃

点的甲Ｂ、乙Ａ类液体泵房的门窗或液化烃泵房的门窗的距离不应小于４．５ｍ；

３甲、乙Ａ类液体泵房的地面不宜设地坑或地沟，泵房内应有防止可燃气体积

聚的措施；

４在液化烃、操作温度等于或高于自燃点的可燃液体泵房的上方，不宜布置

甲、乙、丙类工艺设备；

５液化烃泵不超过２台时，可与操作温度低于自燃点的可燃液体泵同房间

布置。

５．３．４　气柜、半冷冻或全冷冻式液化烃储存设施的工艺设备之间的防火间距应

按本标准表５．２．１执行；机泵区与储罐的防火间距不应小于１５ｍ；半冷冻或全冷

冻式液化烃储存设施的附属工艺设备应布置在防火堤外。

５．３．５　罐组的专用泵区应布置在防火堤外，与储罐的防火间距应符合下列规定：
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１距甲Ａ类储罐不应小于１５ｍ；
２距甲Ｂ、乙类固定顶储罐不应小于１２ｍ，距小于或等于５００ｍ

３的甲Ｂ、乙类固

定顶储罐不应小于１０ｍ；
３距浮顶及内浮顶储罐、丙Ａ类固定顶储罐不应小于 １０ｍ，距小于或等于

５００ｍ３的内浮顶储罐、丙Ａ类固定顶储罐不应小于８ｍ。
５．３．６　除甲Ａ类以外的可燃液体储罐的专用泵单独布置时，应布置在防火堤外，

与可燃液体储罐的防火间距不限。

５．３．７　压缩机或泵等的专用控制室或不大于１０ｋＶ的专用变配电所，可与该压缩
机房或泵房等共用一幢建筑物，但专用控制室或变配电所的门窗应位于爆炸危险

区范围之外，且专用控制室或变配电所与压缩机房或泵房等的中间隔墙应为无门

窗洞口的防火墙。

５．４　污水处理场和循环水场

５．４．１　隔油池的保护高度不应小于４００ｍｍ。隔油池应设难燃烧材料的盖板。
５．４．２　隔油池的进出水管道应设水封。距隔油池池壁５ｍ以内的水封井、检查
井的井盖与盖座接缝处应密封，且井盖不得有孔洞。

５．４．３　污水处理场内的设备、建（构）筑物平面布置防火间距不应小于表５．４．３
的规定。

表５．４．３　污水处理场内的设备、建（构）筑物平面布置的防火间距（ｍ）

类别

变配电所、

化验室、

办公室等

含可燃液

体的隔油池、

污水池等

集中布

置的水

泵房

污油罐、

含油污水

调节罐

焚烧

炉

污油泵

（房）、含

油污水泵

（房）、污

泥脱水间

变配电所、化验室、办

公室等
－ １５ － １５ １５ １５

含可燃液体的隔油

池、污水池等
１５ － １５ １５ １５ －

集中布置的水泵房 － １５ － １５ － －

污油罐、含油污水调

节罐
１５ １５ １５ － １５ －

焚烧炉 １５ １５ － １５ － １５

污油泵（房）、含油污

水泵 （房）、污泥脱

水间

１５ － － － １５ －

注：表中“－”表示无防火间距要求或执行相关规范。
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５．４．４　循环水场冷却塔应采用阻燃型的填料、收水器和风筒，其氧指数不应小

于３０。

５．５　泄压排放和火炬系统

５．５．１　在非正常条件下，可能超压的下列设备应设安全阀：

１顶部最高操作压力大于等于０．１ＭＰａ的压力容器；

２顶部最高操作压力大于０．０３ＭＰａ的蒸馏塔、蒸发塔和汽提塔（汽提塔顶蒸

汽通入另一蒸馏塔者除外）；

３往复式压缩机各段出口或电动往复泵、齿轮泵、螺杆泵等容积式泵的出口

（设备本身已有安全阀者除外）；

４凡与鼓风机、离心式压缩机、离心泵或蒸汽往复泵出口连接的设备不能承

受其最高压力时，鼓风机、离心式压缩机、离心泵或蒸汽往复泵的出口；

５可燃气体或液体受热膨胀，可能超过设计压力的设备；

６顶部最高操作压力为０．０３～０．１ＭＰａ的设备应根据工艺要求设置。

５．５．２　单个安全阀的开启压力（定压），不应大于设备的设计压力。当一台设备

安装多个安全阀时，其中一个安全阀的开启压力（定压）不应大于设备的设计压

力；其他安全阀的开启压力可以提高，但不应大于设备设计压力的１．０５倍。

５．５．３　下列的工艺设备不宜设安全阀：

１加热炉炉管；

２在同一压力系统中，压力来源处已有安全阀，则其余设备可不设安全阀；

３对扫线蒸汽不宜作为压力来源。

５．５．４　可燃气体、可燃液体设备的安全阀出口连接应符合下列规定：

１可燃液体设备的安全阀出口泄放管应接入储罐或其他容器，泵的安全阀出

口泄放管宜接至泵的入口管道、塔或其他容器；

２可燃气体设备的安全阀出口泄放管应接至火炬系统或其他安全泄放设施；

３泄放后可能立即燃烧的可燃气体或可燃液体应经冷却后接至放空设施；

４泄放可能携带液滴的可燃气体应经分液罐后接至火炬系统。

５．５．５　有可能被物料堵塞或腐蚀的安全阀，在安全阀前应设爆破片或在其出入

口管道上采取吹扫、加热或保温等防堵措施。

５．５．６　两端阀门关闭且因外界影响可能造成介质压力升高的液化烃、甲Ｂ、乙Ａ

类液体管道应采取泄压安全措施。

５．５．７　甲、乙、丙类的设备应有事故紧急排放设施，并应符合下列规定：
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１对液化烃或可燃液体设备，应能将设备内的液化烃或可燃液体排放至安全
地点，剩余的液化烃应排入火炬；

２对可燃气体设备，应能将设备内的可燃气体排入火炬或安全放空系统。

５．５．８　常减压蒸馏装置的初馏塔顶、常压塔顶、减压塔顶的不凝气不应直接排入

大气。

５．５．９　较高浓度环氧乙烷设备的安全阀前应设爆破片。爆破片入口管道应设氮

封，且安全阀的出口管道应充氮。

５．５．１０　氨的安全阀排放气应经处理后放空。

５．５．１１　受工艺条件或介质特性所限，无法排入火炬或装置处理排放系统的可燃

气体，当通过排气筒、放空管直接向大气排放时，排气筒、放空管的高度应符合下

列规定：

１连续排放的排气筒顶或放空管口应高出 ２０ｍ范围内的平台或建筑物顶

３５ｍ以上，位于排放口水平２０ｍ以外斜上４５°的范围内不宜布置平台或建筑物

（图５．５．１１）；

２间歇排放的排气筒顶或放空管口应高出 １０ｍ范围内的平台或建筑物顶
３５ｍ以上，位于排放口水平１０ｍ以外斜上４５°的范围内不宜布置平台或建筑物

（图５．５．１１）；

３安全阀排放管口不得朝向邻近设备或有人通过的地方，排放管口应高出

８ｍ范围内的平台或建筑物顶３ｍ以上。

图５．５．１１　可燃气体排气筒、放空管高度示意图

注：阴影部分为平台或建筑物的设置范围。

５．５．１２　有突然超压或发生瞬时分解爆炸危险物料的反应设备，如设安全阀不能
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满足要求时，应装爆破片或爆破片和导爆管，导爆管口必须朝向无火源的安全方

向；必要时应采取防止二次爆炸、火灾的措施。

５．５．１３　因物料爆聚、分解造成超温、超压，可能引起火灾、爆炸的反应设备应设

报警信号和泄压排放设施，以及自动或手动遥控的紧急切断进料设施。

５．５．１４　严禁将混合后可能发生化学反应并形成爆炸性混合气体的几种气体混

合排放。

５．５．１５　液体、低热值可燃气体、含氧气或卤元素及其化合物的可燃气体、毒性为

极度和高度危害的可燃气体、惰性气体、酸性气体及其他腐蚀性气体不得排入全

厂性火炬系统，应设独立的排放系统或处理排放系统。

５．５．１６　可燃气体放空管道在接入火炬前，应设置分液和阻火等设备。

５．５．１７　可燃气体排放系统中的分液罐或凝缩液罐距离明火地点、重要设施及工

艺装置内的变配电、机柜间等的防火间距不应小于１５ｍ。

５．５．１８　携带可燃液体的低温可燃气体排放系统应设置气化器，低温火炬管道选

材应考虑事故排放时可能出现的最低温度。

５．５．１９　装置的主要泄压排放设备宜采用适当的措施，以降低事故工况下可燃气

体瞬间排放负荷。

５．５．２０　火炬应设常明灯和可靠的点火系统。

５．５．２１　装置内高架火炬的设置应符合下列规定：

１严禁排入火炬的可燃气体携带可燃液体；

２火炬的辐射热不应影响人身及设备的安全；

３距火炬筒３０ｍ范围内，不应设置可燃气体放空。

５．５．２２　封闭式地面火炬的设置除按明火设备考虑外，还应符合下列规定：

１排入火炬的可燃气体不应携带可燃液体；

２火炬的辐射热不应影响人身及设备的安全；

３火炬应采取有效的消烟措施。

５．５．２３　火炬设施的附属设备可靠近火炬布置。

５．６　钢结构耐火保护

５．６．１　下列承重钢结构，应采取耐火保护措施。

１单个容积等于或大于５ｍ３的甲、乙Ａ类液体设备的承重钢构架、支架、裙座；

２在爆炸危险区范围内，且毒性为极度和高度危害的物料设备的承重钢构

架、支架、裙座；
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３操作温度等于或高于自燃点的单个容积等于或大于５ｍ３的乙Ｂ、丙类液体

设备承重钢构架、支架、裙座；

４加热炉炉底钢支架；

５在爆炸危险区范围内的钢管架；跨越装置区、罐区消防车道的钢管架；

６在爆炸危险区范围内的高径比等于或大于８，且总重量等于或大于２５ｔ的

非可燃介质设备的承重钢构架、支架和裙座。

５．６．２　标准第５．６．１条所述的承重钢结构的下列部位应覆盖耐火层，覆盖耐火

层的钢构件，其耐火极限不应低于２ｈ。

１支承设备钢构架：

１）单层构架的梁、柱；

２）多层构架的楼板为透空的钢格板时，地面以上１０ｍ范围的梁、柱；

３）多层构架的楼板为封闭式楼板时，地面至该层楼板面及其以上１０ｍ范围

的梁、柱；

４）上部设有空气冷却器的构架的全部梁、柱及承重斜撑。

２支承设备钢支架；

３钢裙座外侧未保温部分及直径大于１．２ｍ的裙座内侧；

４钢管架：

１）底层支承管道的梁、柱；当底层低于４．５ｍ时，地面以上４．５ｍ内的支承管

道的梁、柱；

２）上部设有空气冷却器的管架，其全部梁、柱及承重斜撑；

３）下部设有液化烃或可燃液体泵的管架，地面以上１０ｍ范围的梁、柱；

５加热炉从钢柱柱脚板到炉底板下表面５０ｍｍ范围内的主要支撑构件应覆

盖耐火层，与炉底板连续接触的横梁不覆盖耐火层；

６液化烃球罐支腿从地面到支腿与球体交叉处以下０．２ｍ的部位。

５．７　其他要求

５．７．１　甲、乙、丙类设备或有爆炸危险性粉尘、可燃纤维的封闭式厂房和控制室

等其他建筑物的耐火等级、内部装修及空调系统等设计均应按《建筑设计防火规

范》（ＧＢ５００１６）、《建筑内部装修设计防火规范》（ＧＢ５０２２２）和《采暖通风与空气

调节设计规范》ＧＢ５００１９中的有关规定执行。

５．７．１Ａ　中央控制室应根据爆炸风险评估确定是否需要抗爆设计。布置在装置

区的控制室、有人值守的机柜间宜进行抗爆设计，抗爆设计应按现行国家标准《石
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油化工控制室抗爆设计规范》ＧＢ５０７７９的规定执行。

５．７．２　散发爆炸危险性粉尘或可燃纤维的场所，其火灾危险性类别和爆炸危险

区范围的划分应按现行国家标准《建筑设计防火规范》ＧＢ５００１６和《爆炸危险环

境电力装置设计规范》ＧＢ５００５８的规定执行。

５．７．３　散发爆炸危险性粉尘或可燃纤维的场所应采取防止粉尘、纤维扩散、飞扬

和积聚的措施。

５．７．４　散发比空气重的甲类气体、有爆炸危险性粉尘或可燃纤维的封闭厂房应

采用不发生火花的地面。

５．７．５　有可燃液体设备的多层建筑物的楼板应采取措施防止可燃液体泄漏至下

层，且应有效收集和排放泄漏的可燃液体。

５．７．６　生产或储存不稳定的烯烃、二烯烃等物质时应采取防止生成过氧化物、自

聚物的措施。

５．７．７　可燃气体压缩机、液化烃、可燃液体泵不得使用皮带传动；在爆炸危险区

范围内的其他转动设备若必须使用皮带传动时，应采用防静电皮带。

５．７．８　烧燃料气的加热炉应设长明灯，并宜设置火焰监测器。

５．７．９　除加热炉以外的有隔热衬里设备，其外壁应涂刷超温显示剂或设置测

温点。

５．７．１０　可燃气体的电除尘、电除雾等电滤器系统，应有防止产生负压和控制含

氧量超过规定指标的设施。

５．７．１１　正压通风设施的取风口宜位于可燃气体、液化烃和甲Ｂ、乙Ａ类设备的全

年最小频率风向的下风侧，且取风口高度应高出地面９ｍ以上或爆炸危险区１．５ｍ

以上，两者中取较大值。取风质量应按现行国家标准《采暖通风与空气调节设计

规范》ＧＢ５００１９的有关规定执行。

６　储运设施

６．１　一般规定

６．１．１　可燃气体、助燃气体、液化烃和可燃液体的储罐基础、防火堤、隔堤及管架

（墩）等，均应采用不燃烧材料。防火堤的耐火极限不得小于３ｈ。

６．１．２　液化烃、可燃液体储罐的保温层应采用不燃烧材料。当保冷层采用阻燃

型泡沫塑料制品时，其氧指数不应小于３０。

６．１．３　储运设施内储罐与其他设备及建构筑物之间的防火间距应按本规范第５
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章的有关规定执行。

６．２　可燃液体的地上储罐

６．２．１　储罐应采用钢罐，并应符合下列规定：

１浮顶储罐单罐容积不应大于１５００００ｍ３；

２固定顶和储存甲Ｂ、乙Ａ类可燃液体内浮顶储罐直径不应大于４８ｍ；

３储罐罐壁高度不应超过２４ｍ。

４容积大于等于５００００ｍ３的浮顶储罐应设置两个盘梯，并应在罐顶设置两个

平台。

６．２．２　储存甲Ｂ、乙Ａ类的液体应选用金属浮舱式的浮顶或内浮顶罐，对于有特

殊要求的物料或储罐容积小于或等于２００ｍ３的储罐，在采取相应安全措施后可选

用其他型式的储罐。浮盘应根据可燃液体物性和材质强度进行选用，并应符合下

列规定：

１当单罐容积小于或等于５０００ｍ３的内浮顶储罐采用易熔材料制作的浮盘

时，应设置氮气保护等安全措施；

２单罐容积大于５０００ｍ３的内浮顶储罐应采用钢制单盘或双盘式浮顶；

３单罐容积大于或等于５００００ｍ３的浮顶储罐应采用钢制双盘式浮顶。

６．２．３　储存沸点低于４５℃的甲Ｂ类液体宜选用压力或低压储罐。

６．２．４　甲Ｂ类液体固定顶罐或低压储罐应采取减少日晒升温的措施。

６．２．４Ａ　储存温度超过１２０℃的重油固定顶罐应设置氮气保护，多雷区单罐容积

大于等于５００００ｍ３的浮顶储罐应采取减少一、二次密封之间空间的措施。

６．２．５　储罐应成组布置，并应符合下列规定：

１在同一罐组内，宜布置火灾危险性类别相同或相近的储罐；当单罐容积小

于或等于１０００ｍ３时，火灾危险性类别不同的储罐也可同组布置；

２沸溢性液体的储罐不应与非沸溢性液体储罐同组布置；

３可燃液体的压力储罐可与液化烃的全压力储罐同组布置；
４可燃液体的低压储罐可与常压储罐同组布置。

５轻、重污油储罐宜同组独立布置。

６．２．６　罐组的总容积应符合下列规定：

１浮顶罐组的总容积不应大于６０００００ｍ３；

２内浮顶罐组的总容积：采用钢制单盘或双盘时不应大于３６００００ｍ３；采用易

熔材料制作的内浮顶及其与采用钢制单盘或双盘内浮顶的混合罐组不应大
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于２４００００ｍ３；
３固定顶罐组的总容积不应大于１２００００ｍ３；
４固定顶罐和浮顶、内浮顶罐的混合罐组的总容积不应大于１２００００ｍ３；
５固定顶罐和浮顶、内浮顶罐的混合罐组中浮顶、内浮顶罐的容积可折半

计算。

６．２．７　罐组内储罐的个数应符合下列规定：
１当含有单罐容积大于５００００ｍ３的储罐时，储罐的个数不应多于４个；
２当含有单罐容积大于或等于１００００ｍ３且小于或等于５００００ｍ３的储罐时，储

罐的个数不应多于１２个；
３当含有单罐容积大于或等于１０００ｍ３且小于１００００ｍ３的储罐时，储罐的个

数不应多于１６个；
４单罐容积小于１０００ｍ３储罐的个数不受限制。

６．２．８　罐组内相邻可燃液体地上储罐的防火间距不应小于表６．２．８的规定。
表６．２．８　罐组内相邻可燃液体地上储罐的防火间距

液体类别

甲Ｂ、乙类

丙Ａ类

丙Ｂ类

储罐型式

固定顶罐

≤１０００ｍ３ ＞１０００ｍ３

０．７５Ｄ ０．６Ｄ

０．４Ｄ

２ｍ ５ｍ

浮顶、内浮顶罐

０．４Ｄ

卧罐

０．８ｍ

注１：表中Ｄ为相邻较大罐的直径，单罐容积大于１０００ｍ３的储罐取直径或高度的较大值；
　２：储存不同类别液体的或不同型式的相邻储罐的防火间距应采用本表规定的较大值；
　３：现有浅盘式内浮顶罐的防火间距同固定顶罐；
　４：可燃液体的低压储罐，其防火间距按固定顶罐考虑；
　５：储存丙Ｂ类可燃液体的浮顶、内浮顶罐，其防火间距大于１５ｍ时，可取１５ｍ。

６．２．９　罐组内的储罐不应超过２排；但单罐容积小于或等于１０００ｍ３的丙Ｂ类的

储罐不应超过４排，其中润滑油罐的单罐容积和排数不限。
６．２．１０　两排立式储罐的间距应符合表６．２．８的规定，且不应小于５ｍ；两排直径
小于５ｍ的立式储罐及卧式储罐的间距不应小于３ｍ。
６．２．１１　罐组应设防火堤。
６．２．１２　防火堤及隔堤内的有效容积应符合下列规定：
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１防火堤内的有效容积不应小于罐组内１个最大储罐的容积，当浮顶、内浮

顶罐组不能满足此要求时，应设置事故存液池储存剩余部分，但罐组防火堤内的

有效容积不应小于罐组内１个最大储罐容积的一半；

２隔堤内有效容积不应小于隔堤内１个最大储罐容积的１０％。

６．２．１３　立式储罐至防火堤内堤脚线的距离不应小于罐壁高度的一半，卧式储罐

至防火堤内堤脚线的距离不应小于３ｍ。

６．２．１４　相邻罐组防火堤的外堤脚线之间应留有宽度不小于７ｍ的消防空地。

６．２．１５　设有防火堤的罐组内应按下列要求设置隔堤：

１单罐容积大于２００００ｍ３时，应每个储罐一隔；

２单罐容积大于５０００ｍ３且小于或等于２００００ｍ３时，隔堤内的储罐不应超过４

个；对于甲 Ｂ、乙 Ａ类可燃液体储罐，储罐之间还应设置高度不低于 ３００ｍｍ的

围堰。

３单罐容积小于或等于 ５０００ｍ３时，隔堤所分隔的储罐容积之和不应大

于２００００ｍ３；

４隔堤所分隔的沸溢性液体储罐不应超过２个。

６．２．１６　多品种的液体罐组内应按下列要求设置隔堤：

１甲Ｂ、乙Ａ类液体与其他类可燃液体储罐之间；

２水溶性与非水溶性可燃液体储罐之间；

３相互接触能引起化学反应的可燃液体储罐之间；

４助燃剂、强氧化剂及具有腐蚀性液体储罐与可燃液体储罐之间。

６．２．１７　防火堤及隔堤应符合下列规定：

１防火堤及隔堤应能承受所容纳液体的静压，且不应渗漏；

２立式储罐防火堤的高度应为计算高度加０．２ｍ，但不应低于１．０ｍ（以堤内

设计地坪标高为准），且不宜高于２．２ｍ（以堤外３ｍ范围内设计地坪标高为准）；

卧式储罐防火堤的高度不应低于０．５ｍ（以堤内设计地坪标高为准）；

３立式储罐组内隔堤的高度不应低于０．５ｍ；卧式储罐组内隔堤的高度不应

低于０．３ｍ；

４管道穿堤处应采用不燃烧材料严密封闭；

５在防火堤内雨水沟穿堤处应采取防止可燃液体流出堤外的措施；

６在防火堤的不同方位上应设置人行台阶或坡道，同一方位上两相邻人行台

阶或坡道之间距离不宜大于６０ｍ；隔堤应设置人行台阶。
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６．２．１８　事故存液池的设置应符合下列规定：
１设有事故存液池的罐组应设导液管（沟），使溢漏液体能顺利地流出罐组并

自流入存液池内；

２事故存液池距防火堤的距离不应小于７ｍ；
３事故存液池和导液沟距明火地点不应小于３０ｍ；
４事故存液池应有排水设施。

６．２．１９　甲Ｂ、乙类液体的固定顶罐应设阻火器和呼吸阀；对于采用氮气或其他气

体气封的甲Ｂ、乙类液体的储罐还应设置事故泄压设备。

６．２．２０　常压固定顶罐的罐顶应采用弱顶结构或采取其他泄压措施。
６．２．２１　储存温度高于１００℃的丙Ｂ类液体储罐应设专用扫线罐。

６．２．２２　设有蒸汽加热器的储罐应采取防止液体超温的措施。
６．２．２３　可燃液体的储罐应设自动脱水器，并应设液位计和高液位报警器，必要
时可设自动联锁切断进料设施。

６．２．２４　储罐的进料管应从罐体下部接入；若必须从上部接入，宜延伸至距罐底
２００ｍｍ处。
６．２．２５　储罐的进出口管道应采用柔性连接。

６．３　液化烃、可燃气体、助燃气体的地上储罐

６．３．１　液化烃储罐、可燃气体储罐和助燃气体储罐应分别成组布置。
６．３．１Ａ　全压力式或半冷冻式液化烃储罐的单罐容积不应大于４０００ｍ３。
６．３．２　液化烃储罐成组布置时应符合下列规定：

１液化烃罐组内的储罐不应超过２排；
２每组全压力式或半冷冻式储罐的个数不应多于１２个；
３全冷冻式储罐的个数不宜多于２个；
４全冷冻式储罐应单独成组布置；
５储罐不能适应罐组内任一介质泄漏所产生的最低温度时，不应布置在同一

罐组内。

６．３．３　液化烃、可燃气体、助燃气体的罐组内，储罐的防火间距不应小于表６．３．３
的规定。
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表６．３．３　液化烃、可燃气体、助燃气体的罐组内储罐的防火间距

介质 储存方式或储罐型式 球罐
卧（立）

罐

全冷冻式储罐

（容积）

≤１００ｍ３ ＞１００ｍ３

水槽式

气柜

干式

气柜

液化烃

全压力式

或半冷冻

式储罐

全冷冻式

储罐

有事故排放至

火炬的措施

无事故排放至

火炬的措施

≤１００ｍ３

＞１００ｍ３

０．５Ｄ

１．０Ｄ





１．０Ｄ









１．５ｍ

０．５Ｄ





０．５Ｄ

０．５Ｄ













助燃

气体

可燃

气体

球罐 ０．５Ｄ ０．６５Ｄ    

卧（立）罐 ０．６５Ｄ ０．６５Ｄ    

水槽式气柜     ０．５Ｄ ０．６５Ｄ

干式气柜     ０．６５Ｄ ０．６５Ｄ

球罐 ０．５Ｄ    ０．６５Ｄ ０．６５Ｄ

注１：Ｄ为相邻较大储罐的直径；

　２：液氨储罐间的防火间距要求应与液化烃储罐相同；液氧储罐间的防火间距应按《建筑设计

防火规范》ＧＢ５００１６的要求执行；
　３：沸点低于４５℃的甲Ｂ类液体压力储罐，按全压力式液化烃储罐的防火间距执行；

　４：液化烃单罐容积≤２００ｍ３的卧（立）罐之间的防火间距超过１．５ｍ时，可取１．５ｍ；

　５：助燃气体卧（立）罐之间的防火间距超过１．５ｍ时，可取１．５ｍ；

　６：“
%

”表示不应同组布置。

６．３．４　两排卧罐的间距不应小于３ｍ。

６．３．５　防火堤及隔堤的设置应符合下列规定：

１液化烃全压力式或半冷冻式储罐组宜设高度为０．６ｍ的防火堤，防火堤内

堤脚线距储罐不应小于３ｍ，堤内应采用现浇混凝土地面，并应坡向外侧，防火堤

内的隔堤不宜高于０．３ｍ；

２全压力式或半冷冻式储罐组的总容积不应大于４００００ｍ３，隔堤内各储罐容

积之和不宜大于８０００ｍ３；

３全冷冻式储罐组的总容积不应大于２０００００ｍ３，单防罐应每１个罐一隔，隔

堤应低于防火堤０．２ｍ；
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４沸点低于４５℃甲Ｂ类液体压力储罐组的总容积不宜大于６００００ｍ３；隔堤内

各储罐容积之和不宜大于８０００ｍ３；

５沸点低于４５℃的甲Ｂ类液体压力储罐，防火堤内有效容积不应小于１个最

大储罐的容积。当其与液化烃压力储罐同组布置时，防火堤及隔堤的高度尚应满

足液化烃压力储罐组的要求，且二者之间应设隔堤；当其独立成组时，防火堤距储

罐不应小于３ｍ，防火堤及隔堤的高度设置尚应符合本标准第６．２．１７条的要求；

６全压力式、半冷冻式液氨储罐的防火堤和隔堤的设置同液化烃储罐的

要求。

６．３．６　液化烃全冷冻式单防罐罐组应设防火堤，并应符合下列规定：

１防火堤内的有效容积不应小于一个最大储罐的容积；

２单防罐至防火堤内顶角线的距离 Ｘ不应小于最高液位与防火堤堤顶的高

度之差Ｙ加上液面上气相当量压头的和（图６．３．６）；当防火堤的高度等于或大于

最高液位时，单防罐至防火堤内顶角线的距离不限；

图６．３．６　单防罐至防火堤内顶角线的距离

３应在防火堤的不同方位上设置不少于两个人行台阶或梯子；

４防火堤及隔堤应为不燃烧实体防护结构，能承受所容纳液体的静压及温度

变化的影响，且不渗漏。

６．３．７　液化烃和液氨的全冷冻式双防或全防罐罐组可不设防火堤。

６．３．８　全冷冻式液氨单防储罐应设防火堤，堤内有效容积不应小于１个最大储

罐容积的６０％。

６．３．９　液化烃、液氨等储罐的储存系数不应大于０．９。

６．３．１０　液氨的储罐，应设液位计、压力表和安全阀；低温液氨储罐尚应设温度指

示仪。

６．３．１１　液化烃的储罐应设液位计、温度计、压力表、安全阀，以及高液位报警和
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高高液位自动联锁切断进料措施。对于全冷冻式液化烃储罐还应设真空泄放设

施和高、低温度检测，并应与自动控制系统相联。

６．３．１２　气柜应设上、下限位报警装置，并宜设进出管道自动联锁切断装置。

６．３．１３　液化烃储罐的安全阀出口管应接至火炬系统。确有困难时，可就地放

空，但其排气管口应高出８ｍ范围内储罐罐顶平台３ｍ以上。

６．３．１４　全压力式液化烃储罐宜采用有防冻措施的二次脱水系统，储罐根部宜设

紧急切断阀。

６．３．１５　液化烃蒸发器的气相部分应设压力表和安全阀。

６．３．１６　全压力式储罐应采取防止液化烃泄漏的注水措施。

６．３．１７　全冷冻卧式液化烃储罐不应多层布置。

６．４　可燃液体、液化烃的装卸设施

６．４．１　可燃液体的铁路装卸设施应符合下列规定：

１装卸栈台两端和沿栈台每隔６０ｍ左右应设梯子；

２甲Ｂ、乙、丙Ａ类的液体严禁采用沟槽卸车系统；

３顶部敞口装车的甲Ｂ、乙、丙Ａ类的液体应采用液下装车鹤管；

４在距装车栈台边缘１０ｍ以外的可燃液体（润滑油除外）输入管道上应设便

于操作的紧急切断阀；

５丙Ｂ类液体装卸栈台宜单独设置；

６零位罐至罐车装卸线不应小于６ｍ；

７甲Ｂ、乙Ａ类液体装卸鹤管与集中布置的泵的防火间距不应小于８ｍ；甲Ｂ、

乙Ａ类液体装卸鹤管及集中布置的泵与油气回收设备的防火间距不应小于

４．５ｍ；

８同一铁路装卸线一侧两个装卸栈台相邻鹤位之间的距离不应小于２４ｍ。

６．４．２　可燃液体的汽车装卸站应符合下列规定：

１装卸站的进、出口宜分开设置；当进、出口合用时，站内应设回车场；

２装卸车场应采用现浇混凝土地面；

３装卸车鹤位与缓冲罐之间的距离不应小于５ｍ，高架罐之间的距离不应小

于０．６ｍ；

４甲Ｂ、乙Ａ类液体装卸鹤位与集中布置的泵的防火间距不应小于８ｍ；甲Ｂ、

乙Ａ类液体装卸鹤位及集中布置的泵与油气回收设备的防火间距不应小于

４．５ｍ；
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５站内无缓冲罐时，在距装卸车鹤位１０ｍ以外的装卸管道上应设便于操作的
紧急切断阀；

６甲Ｂ、乙、丙Ａ类液体的装车应采用液下装车鹤管；

７甲Ｂ、乙、丙Ａ类液体与其他类液体的两个装卸车栈台相邻鹤位之间的距离

不应小于８ｍ；
８装卸车鹤位之间的距离不应小于４ｍ；双侧装卸车栈台相邻鹤位之间或同

一鹤位相邻鹤管之间的距离应满足鹤管正常操作和检修的要求。

６．４．３　液化烃铁路和汽车的装卸设施应符合下列规定：
１液化烃严禁就地排放；
２低温液化烃装卸鹤位应单独设置；
３铁路装卸栈台宜单独设置，当不同时作业时，可与可燃液体铁路装卸共台

设置；

４同一铁路装卸线一侧两个装卸栈台相邻鹤位之间的距离不应小于２４ｍ；
５铁路装卸栈台两端和沿栈台每隔６０ｍ左右应设梯子；
６汽车装卸车鹤位之间的距离不应小于４ｍ；双侧装卸车栈台相邻鹤位之间

或同一鹤位相邻鹤管之间的距离应满足鹤管正常操作和检修的要求，液化烃汽车

装卸栈台与可燃液体汽车装卸栈台相邻鹤位之间的距离不应小于８ｍ；
７在距装卸车鹤位１０ｍ以外的装卸管道上应设便于操作的紧急切断阀；
８汽车装卸车场应采用现浇混凝土地面；
９装卸车鹤位与集中布置的泵的距离不应小于１０ｍ。

６．４．４　可燃液体码头、液化烃码头应符合下列规定：
１除船舶在码头泊位内外档停靠外，码头相邻泊位的船舶间的防火间距不应

小于表６．４．４的规定；
表６．４．４　码头相邻泊位的船舶间的防火间距（ｍ）

船长 ２７９～２３６ ２３５～１８３ １８２～１５１ １５０～１１０ ＜１１０

防火间距 ５５ ５０ ４０ ３５ ２５

２液化烃泊位宜单独设置，当不同时作业时，可与其他可燃液体共用一个
泊位；

３可燃液体和液化烃的码头与其他码头或建筑物、构筑物的安全距离应按有
关规定执行；
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４在距泊位２０ｍ以外或岸边处的装卸船管道上应设便于操作的紧急切断阀；
５液化烃的装卸应采用装卸臂或金属软管，并应采取安全放空措施。

６．５　灌装站

６．５．１　液化石油气的灌装站应符合下列规定：
１液化石油气的灌瓶间和储瓶库宜为敞开式或半敞开式建筑物，半敞开式建

筑物下部应采取防止油气积聚的措施；

２液化石油气的残液应密闭回收，严禁就地排放；
３灌装站应设不燃烧材料隔离墙。如采用实体围墙，其下部应设通风口；
４灌瓶间和储瓶库的室内应采用不发生火花的地面，室内地面应高于室外地

坪，其高差不应小于０．６ｍ；
５液化石油气缓冲罐与灌瓶间的距离不应小于１０ｍ；
６灌装站内应设有宽度不小于４ｍ的环形消防车道，车道内缘转弯半径不宜

小于６ｍ。
６．５．２　氢气灌瓶间的顶部应采取通风措施。
６．５．３　液氨和液氯等的灌装间宜为敞开式建筑物。
６．５．４　实瓶（桶）库与灌装间可设在同一建筑物内，但宜用实体墙隔开，并各设
出入口。

６．５．５　液化石油气、液氨或液氯等的实瓶不应露天堆放。

６．６　厂内仓库

６．６．１　石油化工企业应设置独立的化学品和危险品库区。甲、乙、丙类物品仓
库，距其他设施的防火间距见表４．２．１２，并应符合下列规定：
１甲类物品仓库宜单独设置；当其储量小于５ｔ时，可与乙、丙类物品仓库共用

一座建筑物，但应设独立的防火分区；

２乙、丙类产品的储量宜按装置２～１５ｄ的产量计算确定；
３化学品应按其化学物理特性分类储存，当物料性质不允许同库储存时，应

用实体墙隔开，并各设出入口；

４仓库应通风良好；
５对于可能产生爆炸性混合气体或在空气中能形成粉尘、纤维等爆炸性混合

物的仓库内应采用不发生火花的地面，需要时应设防水层。

６．６．２　单层丙类仓库跨度不应大于１５０ｍ。每座尿素单层仓库的占地面积不应
大于１２０００ｍ２；每座合成纤维、合成橡胶、合成树脂及塑料单层仓库的占地面积不
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应大于２４０００ｍ２。当企业设有消防站和专职消防队且仓库设有工业电视监视系

统时，每座尿素单层仓库的占地面积可扩大至２４０００ｍ２；每座合成树脂及塑料单

层仓库的占地面积可扩大至４８０００ｍ２。单层仓库的每个防火分区的建筑面积应

符合下列规定：

１合成纤维、合成橡胶、合成树脂及塑料仓库不应大于６０００ｍ２；

２尿素散装仓库不应大于１２０００ｍ２，尿素袋装仓库不应大于６０００ｍ２。

６．６．３　合成纤维、合成树脂及塑料等产品的高架仓库应符合下列规定：

１仓库的耐火等级不应低于二级；

２货架应采用不燃烧材料。

６．６．４　占地面积大于 １０００ｍ２的丙类仓库应设置排烟设施，占地面积大于

６０００ｍ２的丙类仓库宜采用自然排烟，排烟口净面积宜为仓库建筑面积的５％。

６．６．５　袋装硝酸铵仓库的耐火等级不应低于二级。仓库内严禁存放其他物品。

６．６．６　盛装甲、乙类液体的容器存放在室外时应设防晒降温设施。

６．６．７　二硫化碳的存放，应符合下列规定：

１库房温度宜保持在５℃～２０℃之间；

２空桶及实桶均不得露天堆放；

３实桶应单层立放；

４桶装库房下部应通风良好；

５当库房采暖介质的设计温度高于１００℃时，应对采暖管道、暖气片采取隔离

措施；

６二硫化碳的储罐不应露天布置；罐内应设水封，并应采取防冻措施。

７　管道布置

７．１　厂内管线综合

７．１．１　全厂性工艺及热力管道宜地上敷设；沿地面或低支架敷设的管道不应环

绕工艺装置或罐组布置，并不应妨碍消防车的通行。

７．１．２　管道及其桁架跨越厂内铁路线的净空高度不应小于５．５ｍ；跨越厂内道路

的净空高度不应小于５ｍ。在跨越铁路或道路的可燃气体、液化烃和可燃液体管

道上不应设置阀门及易发生泄漏的管道附件。

７．１．３　可燃气体、液化烃、可燃液体的管道穿越铁路线或道路时应敷设在管涵或

套管内，并采取防止可燃气体窜入和积聚在管涵或套管内的措施。
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７．１．４　永久性的地上、地下管道不得穿越或跨越与其无关的工艺装置、系统单元

或储罐组；在跨越罐区泵房的可燃气体、液化烃和可燃液体的管道上不应设置阀

门及易发生泄漏的管道附件。

７．１．５　距散发比空气重的可燃气体设备３０ｍ以内的管沟应采取防止可燃气体

窜入和积聚的措施。

７．１．６　各种工艺管道及含可燃液体的污水管道不应沿道路敷设在路面下或路肩

上下。

７．２　工艺及公用物料管道

７．２．１　可燃气体、液化烃和可燃液体的金属管道除需要采用法兰连接外，均应采

用焊接连接。公称直径等于或小于２５ｍｍ的可燃气体、液化烃和可燃液体的金属

管道和阀门采用锥管螺纹连接时，除能产生缝隙腐蚀的介质管道外，应在螺纹处

采用密封焊。

７．２．２　可燃气体、液化烃和可燃液体的管道不得穿过与其无关的建筑物。

７．２．３　可燃气体、液化烃和可燃液体的采样管道不应引入化验室。

７．２．４　可燃气体、液化烃和可燃液体的管道应架空或沿地敷设。必须采用管沟

敷设时，应采取防止可燃气体、液化烃和可燃液体在管沟内积聚的措施，并在进、

出装置及厂房处密封隔断；管沟内的污水应经水封井排入生产污水管道。

７．２．５　工艺和公用工程管道共架多层敷设时宜将介质操作温度等于或高于

２５０℃的管道布置在上层，液化烃及腐蚀性介质管道布置在下层；必须布置在下层

的介质操作温度等于或高于２５０℃的管道可布置在外侧，但不应与液化烃管道

相邻。

７．２．６　氧气管道与可燃气体、液化烃和可燃液体的管道共架敷设时应布置在一

侧，且平行布置时净距不应小于５００ｍｍ，交叉布置时净距不应小于２５０ｍｍ。氧气

管道与可燃气体、液化烃和可燃液体管道之间宜用公用工程管道隔开。

７．２．７　公用工程管道与可燃气体、液化烃和可燃液体的管道或设备连接时应符

合下列规定：

１连续使用的公用工程管道上应设止回阀，并在其根部设切断阀；

２在间歇使用的公用工程管道上应设止回阀和一道切断阀或设两道切断阀，

并在两切断阀间设检查阀；

３仅在设备停用时使用的公用工程管道应设盲板或断开。

７．２．８　连续操作的可燃气体管道的低点应设两道排液阀，排出的液体应排放至
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密闭系统；仅在开停工时使用的排液阀，可设一道阀门并加丝堵、管帽、盲板或法

兰盖。

７．２．９　甲、乙Ａ类设备和管道应有惰性气体置换设施。

７．２．１０　可燃气体压缩机的吸入管道应有防止产生负压的措施。

７．２．１１　离心式可燃气体压缩机和可燃液体泵应在其出口管道上安装止回阀。

７．２．１２　加热炉燃料气调节阀前的管道压力等于或小于０．４ＭＰａ（表），且无低压

自动保护仪表时，应在每个燃料气调节阀与加热炉之间设置阻火器。

７．２．１３　加热炉燃料气管道上的分液罐的凝液不应敞开排放。

７．２．１４　当可燃液体容器内可能存在空气时，其入口管应从容器下部接入；若必

须从上部接入，宜延伸至距容器底２００ｍｍ处。

７．２．１５　液化烃及操作温度等于或高于自燃点的可燃液体设备至泵的入口管道

应在靠近设备根部设置切断阀，当设备容积超过 ４０ｍ３且与泵的间距小于 １５ｍ

时，该切断阀应为带手动功能的遥控阀，遥控阀就地操作按钮距泵的间距不应小

于１５ｍ。

７．２．１６　进、出装置的可燃气体、液化烃和可燃液体的管道，在装置的边界处应设

隔断阀和８字盲板，在隔断阀处应设平台，长度等于或大于８ｍ的平台应在两个方

向设梯子。

７．２．１７　输送可燃气体、液化烃和可燃液体的管道在进出石油化工企业时，应在

围墙内设紧急切断阀。紧急切断阀应具有自动和手动切断功能。

７．２．１８　液化烃、液氯、液氨管道不得采用软管连接，可燃液体管道不得采用非金

属软管连接。

７．３　含可燃液体的生产污水管道

７．３．１　含可燃液体的污水及被严重污染的雨水应排入生产污水管道，但可燃气

体的凝结液和下列水不得直接排入生产污水管道：

１与排水点管道中的污水混合后，温度超过４０℃的水；

２混合时产生化学反应能引起火灾或爆炸的污水。

７．３．２　生产污水排放应采用暗管或覆土厚度不小于２００ｍｍ的暗沟。设施内部

若必须采用明沟排水时，应分段设置，每段长度不宜超过３０ｍ，相邻两段之间的距

离不宜小于２ｍ。

７．３．３　生产污水管道的下列部位应设水封，水封高度不得小于２５０ｍｍ：

１工艺装置内的塔、加热炉、泵、冷换设备等区围堰的排水出口；
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２工艺装置、罐组或其他设施及建筑物、构筑物、管沟等的排水出口；

３全厂性的支干管与干管交汇处的支干管上；

４全厂性支干管、干管的管段长度超过３００ｍ时，应用水封井隔开。

７．３．４　重力流循环回水管道在工艺装置总出口处应设水封。

７．３．５　当建筑物用防火墙分隔成多个防火分区时，每个防火分区的生产污水管

道应有独立的排出口并设水封。

７．３．６　罐组内的生产污水管道应有独立的排出口，且应在防火堤外设置水封，并

应在防火堤与水封之间的管道上设置易开关的隔断阀。

７．３．７　甲、乙类工艺装置内生产污水管道的支干管、干管的最高处检查井宜设排

气管。排气管的设置应符合下列规定：

１管径不宜小于１００ｍｍ；

２排气管的出口应高出地面２．５ｍ以上，并应高出距排气管３ｍ范围内的操作

平台、空气冷却器２．５ｍ以上；

３距明火、散发火花地点１５ｍ半径范围内不应设排气管。

７．３．８　甲、乙类工艺装置内，生产污水管道的下水井井盖与盖座接缝处应密封，

且井盖不得有孔洞。

７．３．９　工艺装置内生产污水系统的隔油池应符合本规范第５．４．１、５．４．２条的

规定。

７．３．１０　接纳消防废水的排水系统应按最大消防水量校核排水系统能力，并应设

有防止受污染的消防水排出厂外的措施。

７．４　厂际管道敷设

７．４．１　厂际管道不宜采用管墩或管沟敷设。当采用管沟敷设时，管沟内应充砂

填实。

７．４．２　毒性为极度、高度危害的介质管道不应埋地敷设；氢气管道不宜埋地

敷设。

７．４．３　可燃液体厂际管道的壁厚计算，应按现行国家标准《输油管道工程设计规

范》ＧＢ５０２５３的有关规定执行；天然气和氢气厂际管道的壁厚计算，应按现行国家

标准《输气管道工程设计规范》ＧＢ５０２５１的有关规定执行。当厂际管道经过本标

准表４．５．８中的相邻设施时，管道的设计壁厚不应小于计算厚度的１．２倍。

７．４．４　架空敷设的厂际管道经过人员集中的区域时，应设防止人员侵入的防

护栏。
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７．４．５　沿厂外公路架空敷设的和跨越厂外公路的厂际管道的管廊柱子，距厂外
公路路边的距离小于１０ｍ时，宜设防撞设施。
７．４．６　厂际管道穿越工程的设计应符合现行国家标准《油气输送管道穿越工程
设计规范》ＧＢ５０４２３的有关规定；厂际管道跨越工程的设计应符合现行国家标准
《油气输送管道跨越工程设计规范》ＧＢ５０４５９的有关规定。

７．４．７　当厂际管道长度大于５ｋｍ时，其上、下游企业围墙或用地边界线内的管
道上均应设置紧急切断阀、流量和压力监测设施。

７．４．８　厂际管道除需要采用法兰连接外，均应采用焊接连接；管道补偿应采用自
然补偿。

７．４．９　厂际管道在其分支管道靠近主管道根部宜设切断阀；除特殊要求外，厂际
管道其他位置不应设置切断阀。

７．４．１０　架空敷设的厂际管道不宜设置永久性排凝或排气措施。

８　消防

８．１　一般规定

８．１．１　石油化工企业应设置与生产、储存、运输的物料和操作条件相适应的消防
设施，供专职消防人员和岗位操作人员使用。

８．１．２　当大型石油化工装置的设备、建筑物区占地面积大于 １００００ｍ２小于

２００００ｍ２时，应加强消防设施的设置。

８．２　消防站

８．２．１　大中型石油化工企业应设消防站。消防站的规模应根据石油化工企业的
规模、火灾危险性、固定消防设施的设置情况，以及邻近单位消防协作条件等因素

确定。

８．２．２　石油化工企业消防车辆的车型应根据被保护对象选择，以大型泡沫消防
车为主，且应配备干粉或干粉 －泡沫联用车；大型石油化工企业尚宜配备高喷车
和通讯指挥车。

８．２．３　消防站宜设置向消防车快速灌装泡沫液的设施，并宜设置泡沫液运输车，
车上应配备向消防车输送泡沫液的设施。

８．２．３Ａ　消防站应配置不少于２门遥控移动消防炮，遥控移动消防炮的流量不应
小于３０Ｌ／ｓ。
８．２．４　消防站应由车库、通信室、办公室、值勤宿舍、药剂库、器材库、干燥室（寒
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冷或多雨地区）、培训学习室及训练场、训练塔，以及其他必要的生活设施等组成。

８．２．５　消防车库的耐火等级不应低于二级；车库室内温度不宜低于１２℃，并宜

设机械排风设施。

８．２．６　车库、值勤宿舍必须设置警铃，并应在车库前场地一侧安装车辆出动的警

灯和警铃。通信室、车库、值勤宿舍以及公共通道等处应设事故照明。

８．２．７　车库大门应面向道路，距道路边不应小于１５ｍ。车库前场地应采用混凝

土或沥青地面，并应有不小于２％的坡度坡向道路。

８．３　消防水源及泵房

８．３．１　当消防用水由工厂水源直接供给时，工厂给水管网的进水管不应少于２

条。当其中１条发生事故时，另１条应能满足１００％的消防用水和７０％的生产、

生活用水总量的要求。消防用水由消防水池（罐）供给时，工厂给水管网的进水

管，应能满足消防水池（罐）的补充水和１００％的生产、生活用水总量的要求。

８．３．１Ａ　当厂区面积超过２００００００ｍ２时，消防供水系统的设置应符合下列规定：

１宜按面积分区设置独立的消防供水系统，每套供水系统保护面积不宜超

过２００００００ｍ２；

２每套消防供水系统的最大保护半径不宜超过１２００ｍ；

３每套消防供水系统应根据其保护范围，按本标准第８．４节的规定确定消防

用水量；

４分区独立设置的相邻消防供水系统管网之间应设不少于２根带切断阀的

连通管，并应满足当其中一个分区发生故障时，相邻分区能够提供１００％消防供

水量。

８．３．２　工厂水源直接供给不能满足消防用水量、水压和火灾延续时间内消

防用水总量要求时，应建消防水池（罐），并应符合下列规定：

１水池（罐）的容量，应满足火灾延续时间内消防用水总量的要求。当发生火

灾能保证向水池（罐）连续补水时，其容量可减去火灾延续时间内的补充水量；

２水池（罐）的总容量大于 １０００ｍ３时，应分隔成 ２个，并设带切断阀的连

通管；

３水池（罐）的补水时间，不宜超过４８ｈ；

４当消防水池（罐）与生活或生产水池（罐）合建时，应有消防用水不作他用

的措施；

５寒冷地区应设防冻措施；
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６消防水池（罐）应设液位检测、高低液位报警及自动补水设施。
８．３．３　消防水泵房宜与生活或生产水泵房合建，其耐火等级不应低于二级。

８．３．４　消防水泵应采用自灌式引水系统。当消防水池处于低液位不能保证消防
水泵再次自灌启动时，应设辅助引水系统。

８．３．５　消防水泵的吸水管、出水管应符合下列规定：

１每台消防水泵宜有独立的吸水管；２台以上成组布置时，其吸水管不应少于
２条，当其中１条检修时，其余吸水管应能确保吸取全部消防用水量；

２成组布置的水泵，至少应有２条出水管与环状消防水管道连接，两连接点
间应设阀门。当１条出水管检修时，其余出水管应能输送全部消防用水量；

３泵的出水管道应设防止超压的安全设施；

４出水管道上，直径大于３００ｍｍ的阀门不应选用手动阀门，阀门的启闭应有
明显标志。

８．３．６　消防水泵、稳压泵应分别设置备用泵；备用泵的能力不得小于最大一台泵
的能力。

８．３．７　消防水泵应在接到报警后２ｍｉｎ以内投入运行。稳高压消防给水系统的

消防水泵应能依靠管网压降信号自动启动。

８．３．８　消防水泵的主泵应采用电动泵，备用泵应采用柴油机泵，且应按１００％备

用能力设置，柴油机的油料储备量应能满足机组连续运转６ｈ的要求；柴油机的安
装、布置、通风、散热等条件应满足柴油机组的要求。

８．４　消防用水量

８．４．１　厂区的消防用水量应按同一时间内的火灾处数和相应处的一次灭火用水

量确定。

８．４．２　厂区同一时间内的火灾处数应按表８．４．２确定。
表８．４．２　厂区同一时间内的火灾处数

厂区占地面积（ｍ２） 同一时间内火灾处数

≤１００００００ １处：厂区消防用水量最大处

＞１００００００ ２处：一处为厂区消防用水量最大处，另一处为厂区辅助生产设施

８．４．３　工艺装置、辅助生产设施及建筑物的消防用水量计算应符合下列规定：
１工艺装置的消防用水量应根据其规模、火灾危险类别及消防设施的设置情

况等综合考虑确定。当确定有困难时，可按表８．４．３选定；火灾延续供水时间不
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应小于３ｈ；
２辅助生产设施的消防用水量可按５０Ｌ／ｓ计算；火灾延续供水时间，不宜小

于２ｈ；
３建筑物的消防用水量应根据相关国家标准规范的要求进行计算；
４可燃液体、液化烃的装卸栈台应设置消防给水系统，消防用水量不应小于

６０Ｌ／ｓ；空分站的消防用水量宜为９０～１２０Ｌ／ｓ，火灾延续供水时间不宜小于３ｈ。
表８．４．３　工艺装置消防用水量表（Ｌ／ｓ）

装置类型
装置规模

中型 大型

石油化工 １５０～３００ ３００～６００
炼油 １５０～２３０ ２３０～４５０

合成氨及氨加工 ９０～１２０ １２０～２００

８．４．４　可燃液体罐区的消防用水量计算应符合下列规定：
１应按火灾时消防用水量最大的罐组计算，其水量应为配置泡沫混合液用水

及着火罐和邻近罐的冷却用水量之和；

２当着火罐为立式储罐时，距着火罐罐壁１．５倍着火罐直径范围内的相邻罐
应进行冷却；当着火罐为卧式储罐时，着火罐直径与长度之和的一半范围内的邻

近地上罐应进行冷却；

３当邻近立式储罐超过３个时，冷却水量可按３个罐的消防用水量计算；当
着火罐为浮顶、内浮顶罐（浮盘用易熔材料制作的储罐除外）时，其邻近罐可不考

虑冷却。

８．４．５　可燃液体地上立式储罐应设固定或移动式消防冷却水系统，其供水范围、
供水强度和设置方式应符合下列规定：

１供水范围、供水强度不应小于表８．４．５的规定；
表８．４．５　消防冷却水的供水范围和供水强度

项目 储罐型式 供水范围 供水强度 附注

移动式

水枪

冷却

着火罐
固定顶罐

浮顶罐、内浮顶罐

邻近罐

罐周全长

罐周全长

罐周半长

０．８Ｌ／ｓ·ｍ

０．６Ｌ／ｓ·ｍ

０．７Ｌ／ｓ·ｍ

－

注１、２

－

固定式

冷却

着火罐
固定顶罐

浮顶罐、内浮顶罐

邻近罐

罐壁表面积

罐壁表面积

罐壁表面积的１／２

２．５Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２

２．０Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２

２．５Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２

－

注１、２

注３

注１：浮盘用易熔材料制作的内浮顶罐按固定顶罐计算；
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　２：浅盘式内浮顶罐按固定顶罐计算；

　３：按实际冷却面积计算，但不得小于罐壁表面积的１／２。

２罐壁高于 １７ｍ储罐、容积等于或大于 １００００ｍ３储罐、容积等于或大于

２０００ｍ３低压储罐应设置固定式消防冷却水系统；

３润滑油罐可采用移动式消防冷却水系统；

４储罐固定式冷却水系统应有确保达到冷却水强度的调节设施；

５控制阀应设在防火堤外，并距被保护罐壁不宜小于１５ｍ。控制阀后及储罐

上设置的消防冷却水管道应采用镀锌钢管。

８．４．６　可燃液体地上卧式罐宜采用移动式水枪冷却。冷却面积应按罐表面积计

算。供水强度：着火罐不应小于６Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２；邻近罐不应小于３Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２。

８．４．７　可燃液体储罐消防冷却用水的延续时间：直径大于２０ｍ的固定顶罐和直

径大于２０ｍ浮盘用易熔材料制作的内浮顶罐应为６ｈ；其他储罐可为４ｈ。

８．４．８　大中型石化企业的消防用水量，应在本标准规定的基础上另外增加不小

于１００００ｍ３的储存量，当企业临近天然水源或与相邻企业具有互通的消防管网

时，可减去相应的有效供水量。

８．５　消防给水管道及消火栓

８．５．１　大型石油化工企业的工艺装置区、罐区等，应设独立的稳高压消防给水系

统，其压力宜为０．７～１．２ＭＰａ。其他场所采用低压消防给水系统时，其压力应确

保灭火时最不利点消火栓的水压不低于０．１５ＭＰａ（自地面算起）。消防给水系统

不应与循环冷却水系统合并，且不应用于其他用途。

８．５．２　消防给水管道应环状布置，并应符合下列规定：

１环状管道的进水管不应少于２条；

２环状管道应用阀门分成若干独立管段，每段消火栓的数量不宜超过５个；

３当某个环段发生事故时，独立的消防给水管道的其余环段应能满足１００％

的消防用水量的要求；与生产、生活合用的消防给水管道应能满足１００％的消防

用水和７０％的生产、生活用水的总量的要求；

４生产、生活用水量应按７０％最大小时用水量计算；消防用水量应按最大秒

流量计算。

８．５．３　消防给水管道应保持充水状态。地下独立的消防给水管道应埋设在冰冻

线以下，管顶距冰冻线不应小于１５０ｍｍ。
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８．５．４　工艺装置区或罐区的消防给水干管的管径应经计算确定。独立的消防给

水管道的流速不宜大于３．５ｍ／ｓ。

８．５．５　消火栓的设置应符合下列规定：

１宜选用地上式消火栓；

２消火栓宜沿道路敷设；

３消火栓距路面边不宜大于５ｍ；距建筑物外墙不宜小于５ｍ；

４地上式消火栓距城市型道路路边不宜小于１ｍ；距公路型双车道路肩边不

宜小于１ｍ；

５地上式消火栓的大口径出水口应面向道路。当其设置场所有可能受到车

辆冲撞时，应在其周围设置防护设施；

６地下式消火栓应有明显标志。

８．５．６　消火栓的数量及位置，应按其保护半径及被保护对象的消防用水量等综

合计算确定，并应符合下列规定：

１消火栓的保护半径不应超过１２０ｍ；

２高压消防给水管道上消火栓的出水量应根据管道内的水压及消火栓出口

要求的水压计算确定，低压消防给水管道上公称直径为１００ｍｍ、１５０ｍｍ消火栓的

出水量可分别取１５Ｌ／ｓ、３０Ｌ／ｓ。

３大型石化企业的主要装置区、罐区，宜增设大流量消火栓。

８．５．７　罐区及工艺装置区的消火栓应在其四周道路边设置，消火栓的间距不宜

超过６０ｍ。当装置内设有消防道路时，应在道路边设置消火栓。距被保护对象

１５ｍ以内的消火栓不应计算在该保护对象可使用的数量之内。

８．５．８　与生产或生活合用的消防给水管道上的消火栓应设切断阀。

８．６　消防水炮、水喷淋和水喷雾

８．６．１　甲、乙类可燃气体、可燃液体设备的高大构架和设备群应设置水炮保护。

其设置位置距保护对象不宜小于１５ｍ。

８．６．２　固定式水炮的布置应根据水炮的设计流量和有效射程确定其保护范围。

消防水炮距被保护对象不宜小于１５ｍ。消防水炮的出水量宜为３０～５０Ｌ／ｓ，水炮

应具有直流和水雾两种喷射方式。

８．６．３　工艺装置内固定水炮不能有效保护的特殊危险设备及场所宜设水喷淋或

水喷雾系统，其设计应符合下列规定：

１系统供水的持续时间、响应时间及控制方式等应根据被保护对象的性质、
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操作需要确定；

２系统的控制阀可露天设置，距被保护对象不宜小于１５ｍ；

３系统的报警信号及工作状态应在控制室控制盘上显示；

４本规范未作规定者，应按《水喷雾灭火系统设计规范》（ＧＢ５０２１９）的有关

规定执行。

８．６．４　工艺装置内加热炉、甲类气体压缩机、介质温度超过自燃点的泵及换热设

备、长度小于３０ｍ的油泵房附近等宜设消防软管卷盘，其保护半径宜为２０ｍ。

８．６．５　工艺装置内的甲、乙类设备的构架平台高出其所处地面１５ｍ时，宜沿梯

子敷设半固定式消防给水竖管，并应符合下列规定：

１按各层需要设置带阀门的管牙接口；

２平台面积小于或等于５０ｍ２时，管径不宜小于８０ｍｍ；大于５０ｍ２时，管径不

宜小于１００ｍｍ；

３构架平台长度大于２５ｍ时，宜在另一侧梯子处增设消防给水竖管，且消防

给水竖管的间距不宜大于５０ｍ。

４若构架平台采用不燃烧材料封闭楼板时，该层应设置带消防软管卷盘的消

火栓箱。

８．６．６　液化烃及操作温度等于或高于自燃点的可燃液体泵，应设置水喷雾（水喷

淋）系统或固定消防水炮进行雾状冷却保护，喷淋强度不宜低于９Ｌ／ｍ２·ｍｉｎ。

８．６．７　在寒冷地区设置的消防软管卷盘、消防水炮、水喷淋或水喷雾等消防设施

应采取防冻措施。

８．７　低倍数泡沫灭火系统

８．７．１　可能发生可燃液体火灾的场所宜采用低倍数泡沫灭火系统。

８．７．２　下列场所应采用固定式泡沫灭火系统：

１甲、乙类和闪点等于或小于９０℃的丙类可燃液体的固定顶罐及浮盘为易熔

材料的内浮顶罐：

１）单罐容积等于或大于１００００ｍ３的非水溶性可燃液体储罐；

２）单罐容积等于或大于５００ｍ３的水溶性可燃液体储罐；

２甲、乙类和闪点等于或小于９０℃的丙类可燃液体的浮顶罐及浮盘为非易熔

材料的内浮顶罐：

１）单罐容积等于或大于５００００ｍ３的非水溶性可燃液体储罐；

２）单罐容积等于或大于１０００ｍ３的水溶性可燃液体储罐；
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３移动消防设施不能进行有效保护的可燃液体储罐。
８．７．３　下列场所可采用移动式泡沫灭火系统：

１罐壁高度小于７ｍ或容积等于或小于２００ｍ３的非水溶性可燃液体储罐；

２润滑油储罐；

３可燃液体地面流淌火灾、油池火灾。

８．７．４　除本规范第８．７．２条及第８．７．３条规定外的可燃液体罐宜采用半固定式

泡沫灭火系统。

８．７．５　泡沫灭火系统控制方式应符合下列规定：

１单罐容积等于或大于２００００ｍ３的固定顶罐及浮盘为易熔材料的内浮顶罐

应采用远程手动启动的程序控制；

２单罐容积等于或大于１０００００ｍ３的浮顶罐及内浮顶罐应采用远程手动启动

的程序控制；

３单罐容积等于或大于５００００ｍ３并小于１０００００ｍ３的浮顶罐及内浮顶罐宜采

用远程手动启动的程序控制。

８．７．６　大中型石化企业泡沫液储存量应经计算确定，且不应少于１００ｍ３。当该

区域有依托条件时，企业内的泡沫液储存量与可依托的泡沫液量之和不应小

于１００ｍ３。

８．８　蒸汽灭火系统

８．８．１　工艺装置有蒸汽供给系统时，宜设固定式或半固定式蒸汽灭火系统，但在

使用蒸汽可能造成事故的部位不得采用蒸汽灭火。

８．８．２　灭火蒸汽管应从主管上方引出，蒸汽压力不宜大于１ＭＰａ。

８．８．３　半固定式灭火蒸汽快速接头（简称半固定式接头）的公称直径应为

２０ｍｍ；与其连接的耐热胶管长度宜为１５～２０ｍ。
８．８．４　灭火蒸汽管道的布置应符合下列规定：

１炼油装置加热炉的炉膛及输送腐蚀性可燃介质的回弯头箱内应设灭火蒸

汽管道接口。灭火蒸汽管道应从蒸汽分配管引出。蒸汽分配管距加热炉不宜小

于７．５ｍ，并至少应预留２个半固定式接头；

２室内空间小于５００ｍ３的封闭式甲、乙、丙类泵房或甲类气体压缩机房内应

沿一侧墙高出地面１５０～２００ｍｍ处设固定式筛孔管，固定式筛孔管蒸汽供给强度

不宜小于０．００３ｋｇ／ｓ·ｍ３，并应沿另一侧墙壁适当设置半固定式接头。在其他甲、

乙、丙类泵房或可燃气体压缩机房内应设半固定式接头；
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３在甲、乙、丙类设备区附近宜设半固定式接头。在操作温度等于或高于自
燃点的气体或液体设备附近宜设固定式蒸汽筛孔管，固定式筛孔管蒸汽供给强度

不宜小于０．００３ｋｇ／ｓ·ｍ３，其阀门距被保护设备不宜小于７．５ｍ；
４在甲、乙、丙类设备的多层构架或塔类联合平台的每层或隔一层宜设半固

定式接头；

５甲、乙、丙类设备附近设置软管站时，可不另设半固定式灭火蒸汽快速
接头；

６固定式筛孔管或半固定式接头的阀门应安装在明显、安全和开启方便的
地点。

８．８．５　固定式筛孔管灭火系统的蒸汽供给强度应符合下列规定：
１封闭式厂房或加热炉炉膛不宜小于０．００３ｋｇ／ｓ·ｍ３；
２加热炉管回弯头箱不宜小于０．００１５ｋｇ／ｓ·ｍ３。

８．９　灭火器设置

８．９．１　生产区内应设置灭火器。生产区内配置的灭火器宜选用干粉或泡沫灭火
器，控制室、机柜间、计算机室、电信站、化验室等宜设置气体型灭火器。

８．９．２　生产区内设置的单个灭火器的规格宜按表８．９．２选用。
表８．９．２　灭火器的规格

灭火器类型
干粉型（碳酸氢钠） 泡沫型 二氧化碳

手提式 推车式 手提式 推车式 手提式 推车式

灭火器

充装量

容量（Ｌ） － － ９ ６０ － －

重量（ｋｇ） ６或８ ２０或５０ － － ５或７ ３０

８．９．３　工艺装置内手提式干粉型灭火器的选型及配置应符合下列规定：
１扑救可燃气体、可燃液体火灾宜选用钠盐干粉灭火剂，扑救可燃固体表面

火灾应采用磷酸铵盐干粉灭火剂，扑救烷基铝类火灾宜采用Ｄ类干粉灭火剂。
２甲类装置灭火器的最大保护距离不宜超过９ｍ，乙、丙类装置不宜超过１２ｍ；
３每一配置点的灭火器数量不应少于２个，多层构架应分层配置；
４危险的重要场所宜增设推车式灭火器。

８．９．４　可燃气体、液化烃和可燃液体的铁路装卸栈台应沿栈台每１２ｍ处上下各
分别设置２个手提式干粉型灭火器。
８．９．５　可燃气体、液化烃和可燃液体的地上罐组宜按防火堤内面积每４００ｍ２配
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置１个手提式灭火器，但每个储罐配置的数量不宜超过３个。

８．９．６　灭火器的配置，本规范未作规定者，应按《建筑灭火器配置设计规范》（ＧＢ

５０１４０）的有关规定执行。

８．１０　液化烃灌区消防

８．１０．１　液化烃罐区应设置消防冷却水系统，并应配置移动式干粉等灭火设施。

８．１０．２　全压力式及半冷冻式液化烃储罐采用的消防设施应符合下列规定：

１当单罐容积等于或大于１０００ｍ３时，应采用固定式水喷雾（水喷淋）系统及

移动消防冷却水系统；

２当单罐容积大于１００ｍ３，且小于１０００ｍ３时，应采用固定式水喷雾（水喷淋）

系统和移动式消防冷却系统或固定式水炮和移动式消防冷却系统；当采用固定式

水炮作为固定消防冷却设施时，其冷却用水量不宜小于水量计算值的１．３倍，消

防水炮保护范围应覆盖每个液化烃罐；

３当单罐容积小于或等于１００ｍ３时，可采用移动式消防冷却水系统，其罐区

消防冷却用水量不得低于１００Ｌ／ｓ。

８．１０．３　液化烃罐区的消防冷却总用水量应按储罐固定式消防冷却用水量与移

动消防冷却用水量之和计算。

８．１０．４　全压力式及半冷冻式液化烃储罐固定式消防冷却水系统的用水量计算

应符合下列规定：

１着火罐冷却水供给强度不应小于９Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２；

２距着火罐罐壁 １．５倍着火罐直径范围内的邻近罐冷却水供给强度不应小

于９Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２；

３着火罐冷却面积应按其罐体表面积计算；邻近罐冷却面积应按其半个罐体

表面积计算；

４距着火罐罐壁１．５倍着火罐直径范围的邻罐超过３个时，冷却水量可按３

个罐的用水量计算。

８．１０．５　移动消防冷却用水量应按罐组内最大一个储罐用水量确定，并应符合下

列规定：

１储罐容积小于４００ｍ３时，不应小于３０Ｌ／ｓ，大于或等于４００ｍ３小于１０００ｍ３

时，不应小于４５Ｌ／ｓ；大于或等于１０００ｍ３时，不应小于８０Ｌ／ｓ；

２当罐组只有一个储罐时，计算用水量可减半。

８．１０．６　全冷冻式液化烃储罐的固定消防冷却供水系统的设置应符合下列规定：
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１当单防罐外壁为钢制时，其消防用水量按着火罐和距着火罐１．５倍直径范

围内邻近罐的固定消防冷却用水量及移动消防用水量之和计算。罐壁冷却水供

给强度不小于２５Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２，邻近罐冷却面积按半个罐壁考虑，罐顶冷却水强度

不小于４Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２；

２当双防罐、全防罐外壁为钢筋混凝土结构时，管道进出口等局部危险处应

设置水喷雾系统，冷却水供给强度为２０Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２，罐顶和罐壁可不考虑冷却；

３储罐四周应设固定水炮及消火栓。

８．１０．７　液化烃罐区的消防用水延续时间按６ｈ计算。

８．１０．８　全压力式、半冷冻式液化烃储罐固定式消防冷却水系统可采用水喷雾或

水喷淋系统等型式；但当储罐储存的物料燃烧，在罐壁可能生成碳沉积时，应设水

喷雾系统。

８．１０．９　当储罐采用固定式消防冷却水系统时，对储罐的阀门、液位计、安全阀等

宜设水喷雾或水喷淋喷头保护。

８．１０．１０　全压力式、半冷冻式液化烃储罐固定式消防冷却水管道的设置应符合

下列规定：

１储罐容积大于４００ｍ３时，供水竖管应采用两条，并对称布置。采用固定水

喷雾系统时，罐体管道设置宜分为上半球和下半球两个独立供水系统。

２消防冷却水系统可采用手动或遥控控制阀，当储罐容积等于或大于１０００ｍ３

时，应采用遥控控制阀；

３控制阀应设在防火堤外，距被保护罐壁不宜小于１５ｍ；

４控制阀前应设置带旁通阀的过滤器，控制阀后及储罐上设置的管道，应采

用镀锌管。

８．１０．１１　移动式消防冷却水系统可采用水枪或移动式消防水炮。

８．１０．１２　沸点低于４５℃甲Ｂ类液体压力球罐的消防冷却应按液化烃全压力式

储罐要求设置，并应有灭火措施。

８．１０．１３　全压力式及半冷冻式液氨储罐宜采用固定式水喷雾系统和移动式消防

冷却水系统，冷却水供给强度不宜小于６Ｌ／ｍｉｎ·ｍ２，其他消防要求与全压力式及

半冷冻式液化烃储罐相同。全冷冻式液氨储罐的消防冷却水系统按照全冷冻式

液化烃储罐外壁为钢制单防罐的要求设置。

８．１１　建筑物内消防

８．１１．１　建筑物内消防系统的设置应根据其火灾危险性、操作条件、建筑物特点

０５１



和外部消防设施等情况，综合考虑确定。

８．１１．２　室内消火栓的设置应符合下列要求：

１甲、乙、丙类厂房（仓库）、高层厂房及高架仓库应在各层设置室内消火栓，

当单层厂房长度小于３０ｍ时，可不设；

２甲、乙类厂房（仓库）、高层厂房及高架仓库的室内消火栓间距不应超过

３０ｍ，其他建筑物的室内消火栓间距不应超过５０ｍ；

３多层甲、乙类厂房和高层厂房应在楼梯间设置半固定式消防竖管，各层设

置消防水带接口；消防竖管的管径不小于１００ｍｍ，其接口应设在室外便于操作的

地点；

４室内消火栓给水管网与自动喷水灭火系统的管网可引自同一消防给水系

统，但应在报警阀前分开设置；

５消火栓配置的水枪应为直流－水雾两用枪，当室内消火栓栓口处的压力大

于０．５０ＭＰａ时，应设置减压设施。

８．１１．３　控制室、机柜间、变配电所的消防设施应符合下列规定：

１建筑物的耐火等级、防火分区、内部装修及空调系统设计等应符合国家相

关规范的有关规定；

２设置火灾自动报警系统，且报警信号盘应设在２４小时有人值班场所；

３当电缆沟进口处有可能形成可燃气体积聚时，应设可燃气体报警器；

４应按《建筑灭火器配置设计规范》（ＧＢ５０１４０）的要求设置手提式和推车式

气体灭火器。

８．１１．４　单层丙类仓库的消防设计应符合下列规定：

１下列单层仓库应设自动喷水灭火系统，自动喷水灭火系统应由厂区稳高压

消防给水系统供水：

１）占地面积超过６０００ｍ２的合成橡胶、合成树脂及塑料的产品仓库；

２）合成橡胶、合成树脂及塑料的产品仓库内，建筑面积超过３０００ｍ２的防火分

区；

３）占地面积超过１０００ｍ２的合成纤维仓库。

２高架仓库的货架间运输通道宜设置遥控式高架水炮；

３应设置火灾自动报警系统；当每座仓库占地面积超过１２０００ｍ２时尚应设置

工业电视监控系统；

４设有自动喷水灭火系统的仓库宜设置消防排水设施；
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５应按现行国家标准《建筑灭火器配置设计规范》ＧＢ５０１４０的要求设置手提

式和推车式灭火器。

８．１１．５　挤压造粒厂房的消防设计应满足下列要求：

１各层应设置室内消火栓，并应配置消防软管卷盘或轻便消防水龙；

２在楼梯间应设置室内消火栓系统，并在室外设置水泵结合器；

３应设置火灾自动报警系统；

４应按《建筑灭火器配置设计规范》（ＧＢ５０１４０）的要求设置手提式和推车式

干粉灭火器。

８．１１．６　烷基铝类催化剂配制区的消防设计应符合下列规定：

１储罐应设置在有钢筋混凝土隔墙的独立半敞开式建筑物内，并宜设有烷基

铝泄漏的收集设施；

２应设置火灾自动报警系统；

３配制区宜设置局部喷射式Ｄ类干粉灭火系统，其控制方式应采用手动遥控

启动；

４应配置干砂等灭火设施。

８．１１．７　烷基铝类储存仓库应设置火灾自动报警系统，并配置干砂、蛭石、Ｄ类干

粉灭火器等灭火设施。

８．１１．８　建筑物内消防设计，本规范未作规定者，应按《建筑设计防火规范》（ＧＢ

５００１６）的有关规定执行。

８．１１．９　当控制室和有人值守的机柜间两个相邻安全出口的间距大于４０ｍ或疏

散走道最远点距最近安全出口的距离大于２０ｍ时，疏散走道应设置排烟设施。

８．１２　火灾报警系统

８．１２．１　石油化工企业的生产区、公用及辅助生产设施、全厂性重要设施和区域

性重要设施的火灾危险场所应设置火灾自动报警系统和火灾电话报警。

８．１２．２　火灾电话报警的设计应符合下列规定：

１消防站应设置可受理不少于２处同时报警的火灾受警录音电话，且应设置

无线通信设备；

２在生产调度中心、消防水泵站、中央控制室、总变配电所等重要场所应设置

与消防站直通的专用电话。

８．１２．３　火灾自动报警系统的设计应符合下列规定：

１生产区、公用工程及辅助生产设施、全厂性重要设施和区域性重要设施等
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火灾危险性场所应设置区域性火灾自动报警系统；

２２套及２套以上的区域性火灾自动报警系统宜通过网络集成为全厂性火灾

自动报警系统；

３火灾自动报警系统应设置警报装置。当生产区有扩音对讲系统时，可兼作

为警报装置；当生产区无扩音对讲系统时，应设置声光警报器；

４区域性火灾报警控制器应设置在该区域的控制室内；当该区域无控制室

时，应设置在２４ｈ有人值班的场所，其全部信息应通过网络传输到中央控制室；

５火灾自动报警系统可接收电视监视系统（ＣＣＴＶ）的报警信息，重要的火灾

报警点应同时设置电视监视系统；

６重要的火灾危险场所应设置消防应急广播。当使用扩音对讲系统作为消

防应急广播时，应能切换至消防应急广播状态；

７全厂性消防控制中心宜设置在中央控制室或生产调度中心，宜配置可显示

全厂消防报警平面图的终端。

８．１２．４　甲、乙类装置区周围和罐组四周道路边应设置手动火灾报警按钮，其间

距不宜大于１００ｍ。

８．１２．５　单罐容积大于或等于３００００ｍ３的浮顶罐的密封圈处应设置火灾自动报

警系统；单罐容积大于或等于１００００ｍ３并小于３００００ｍ３的浮顶罐的密封圈处宜设

置火灾自动报警系统。

８．１２．６　火灾自动报警系统的２２０ＶＡＣ主电源应优先选择不间断电源（ＵＰＳ）供

电。直流备用电源应采用火灾报警控制器的专用蓄电池，应保证在主电源事故时

持续供电时间不少于８ｈ。

８．１２．７　火灾报警系统的设计，本规范未作规定者，应按《火灾自动报警系统设计

规范》（ＧＢ５０１１６）的有关规定执行。

９　电气

９．１　消防电源、配电及一般要求

９．１．１　大中型石油化工企业消防水泵房用电负荷应为一级负荷。

９．１．２　消防水泵房及其配电室应设消防应急照明，照明可采用蓄电池作备用电

源，其连续供电时间不应少于３ｈ。

９．１．３　重要消防低压用电设备的供电应在最末一级配电装置或配电箱处实现自

动切换。
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９．１．３Ａ　消防配电线路应满足火灾事故时连续供电的需要，其敷设应符合下列
规定：

１　不应穿越与其无关的工艺装置、系统单元和储罐组；
２　宜直埋或充砂电缆沟敷设；确需地上敷设时，应采用耐火电缆敷设在专用

的电缆桥架内，且不应与可燃液体、气体管道同架敷设。

９．１．４　装置内的电缆沟应有防止可燃气体积聚或含有可燃液体的污水进入沟内
的措施。电缆沟通入变配电所、控制室的墙洞处，应填实、密封。

９．１．５　距散发比空气重的可燃气体设备３０ｍ以内的电缆沟、电缆隧道应采取防
止可燃气体窜入和积聚的措施。

９．１．６　在可能散发比空气重的甲类气体装置内的电缆应采用阻燃型，并宜架空
敷设。

９．２　防雷

９．２．１　工艺装置内建筑物、构筑物的防雷分类及防雷措施应按《建筑物防雷设计
规范》（ＧＢ５００５７）的有关规定执行。
９．２．２　工艺装置内露天布置的塔、容器等，当顶板厚度等于或大于４ｍｍ时，可不
设避雷针、线保护，但必须设防雷接地。

９．２．３　可燃气体、液化烃、可燃液体的钢罐必须设防雷接地，并应符合下列规定：
１甲Ｂ、乙类可燃液体地上固定顶罐，当顶板厚度小于４ｍｍ时，应装设避雷针、

线，其保护范围应包括整个储罐；

２丙类液体储罐可不设避雷针、线，但应设防感应雷接地；
３浮顶罐及内浮顶罐可不设避雷针、线，但应将浮顶与罐体用两根截面不小

于２５ｍｍ２的软铜线作电气连接；
４压力储罐不设避雷针、线，但应作接地。

９．２．４　可燃液体储罐的温度、液位等测量装置应采用铠装电缆或钢管配线，电缆
外皮或配线钢管与罐体应做电气连接。

９．２．５　防雷接地装置的电阻要求应按《石油库设计规范》（ＧＢ５００７４）、《建筑物
防雷设计规范》（ＧＢ５００５７）的有关规定执行。

９．３　静电接地

９．３．１　对爆炸、火灾危险场所内可能产生静电危险的设备和管道，均应采取静电
接地措施。

９．３．２　在聚烯烃树脂处理系统、输送系统和料仓区应设置静电接地系统，不得出
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现不接地的孤立导体。

９．３．３　可燃气体、液化烃、可燃液体、可燃固体的管道在下列部位应设静电接地
设施：

１进出装置或设施处；
２爆炸危险场所的边界；
３管道泵及泵入口永久过滤器、缓冲器等。

９．３．４　可燃液体、液化烃的装卸栈台和码头的管道、设备、建筑物、构筑物的金属
构件和铁路钢轨等（作阴极保护者除外），均应做电气连接并接地。

９．３．５　汽车罐车、铁路罐车和装卸栈台应设静电专用接地线。
９．３．６　每组专设的静电接地体的接地电阻值宜小于１００Ω。
９．３．７　除第一类防雷系统的独立避雷针装置的接地体外，其他用途的接地体，均
可用于静电接地。

９．３．８　静电接地的设计，本规范未作规定者，尚应符合现行有关标准、规范的
规定。
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附录 Ａ
防火间距起止点

区域规划、工厂总平面布置，以及工艺装置或设施内平面布置的防火间距起

止点为：

设备———设备外缘

建筑物（敞开或半敞开式厂房除外）———最外侧轴线

敞开式厂房———设备外缘

半敞开式厂房———根据物料特性和厂房结构型式确定

铁路———中心线

道路———路边

码头———输油臂中心及泊位

铁路装卸鹤管———铁路中心线

汽车装卸鹤位———鹤管立管中心线

储罐或罐组———罐外壁

火炬———火炬中心

架空通信、电力线———线路中心线

工艺装置———最外侧的设备外缘或建筑物的最外
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石油化工可燃气体和有毒气
体检测报警设计规范

ＧＢ５０４９３－２００９

１　总则

１．０．１　为预防人身伤害以及火灾与爆炸事故的发生，保障石油化工企业的安全，
特制定本规范

１．０．２　本规范适用于石油化工企业新建、扩建及改建工程中可燃气体和有毒气
体检测报警的设计。

１．０．３　石油化工可燃气体和有毒气体检测报警的设计，除执行本规范的规定外，
尚应符合现行国家有关标准的规定。

２　术语

２．０．１　可燃气体 ｃｏｍｂｕｓｔｉｂｌｅｇａｓ
指甲类可燃气体或甲、乙Ａ类可燃液体气化后形成的可燃气体。

２．０．２　有毒气体 ｔｏｘｉｃｇａｓ
指劳动者在职业活动过程中，通过机体接触可引起急性或慢性有害健康的气

体。本规范中有毒气体的范围是《高毒物品目录》（卫法监发〔２００３〕１４２号）中所
列的有毒蒸气或有毒气体。常见的有：二氧化氮、硫化氢、苯、氰化氢、氨、氯气、一

氧化碳、丙烯腈、氯乙烯、光气（碳酰氯）等。

２．０．３　释放源 ｓｏｕｒｃｅｏｆｒｅｌｅａｓｅ
指可释放能形成爆炸性气体混合物或有毒气体的位置或地点。

２．０．４　检（探）测器 ｄｅｔｅｃｔｏｒ
指由传感器和转换器组成，将可燃气体和有毒气体浓度转换为电信号的电子

单元。

２．０．５指示报警设备 ｉｎｄｉｃａｔｉｏｎａｐｐａｒａｔｕｓ
指接受检（探）测器的输出信号，发出指示、报警、控制信号的电子设备。
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２．０．６　检测范围 ｓｅｎｓｉｂｌｅｒａｎｇｅ
指检（探）测器在试验条件下能够检测出被测气体浓度的范围

２．０．７　报警设定值 ａｌａｒｍｓｅｔｐｏｉｎｔ
指报警器预先设定的报警浓度值。

２．０．８　响应时间 ｒｅｓｐｏｎｓｅｔｉｍｅ
指在试验条件下，从检（探）测器接触被测气体达到稳定指示值的时间。通

常，达到稳定指示值９０％的时间作为响应时间；恢复到稳定指示值１０％的时间作
为恢复时间。

２．０．９　安装高度 ｖｅｒｔｉｃａｌｈｅｉｇｈｔ
指检（探）测器检测口到制定参照物的垂直距离。

２．０．１０　爆炸下限 ｌｏｗｅｒｅｘｐｌｏｓｉｏｎｌｉｍｉｔ（ＬＥＬ）
指可燃气体爆炸下限浓度（Ｖ％）值。

２．０．１１　爆炸上限 ｕｐｐｅｒｅｘｐｌｏｓｉｏｎｌｉｍｉｔ（ＵＥＬ）
指可燃气体爆炸上限浓度（Ｖ％）值。

２．０．１２　最高容许浓度 ＭａｘｉｍｕｍＡｌｌｏｗａｂｌｅＣｏｎｃｅｎｔｒａｔｉｏｎ（ＭＡＣ）
指工作地点在一个工作日内、任何时间均不应超过的有毒化学物质的浓度。

２．０．１３　短时间接触容许浓度 ＰｅｒｍｉｓｓｉｂｌｅＣｏｎｃｅｎｔｒａｔｉｏｎ－ＳｈｏｒｔＴｅｒｍＥｘｐｏｓｕｒｅ
Ｌｉｍｉｔ，（ＰＣ－ＳＴＥＬ）

指一个工作日内，任何一次接触不得超过的１５分钟时间加权平均的容许接
触浓度。

２．０．１４　时间加权平均容许浓度 ＰｅｒｍｉｓｓｉｂｌｅＣｏｎｃｅｎｔｒａｔｉｏｎ－ＴｉｍｅＷｅｉｇｈｔｅｄＡｖｅｒ
ａｇｅ（ＰＣ－ＴＷＡ）

指以时间为权数规定的８小时工作日的平均容许接触水平。
２．０．１４　直接致害浓度 ｉｍｍｅｄｉａｔｅｌｙｄａｎｇｅｒｏｕｓｔｏｌｉｆｅｏｒｈｅａｌｔｈｃｏｎｃｅｎｔｒａｔｉｏｎ（ＩＤＬＨ）

指环境中空气污染物浓度达到某种危险水平，如可致命或永久损害健康，或

使人立即丧失逃生能力。

３　一般规定

３．０．１　在生产或使用可燃气体及有毒气体的工艺装置和储运设施的区域内，对
可能发生可燃气体和有毒气体的泄漏进行检测时，应按下列规定设置可燃气体检

（探）测器和有毒气体检（探）测器。

１可燃气体或含有毒气体的可燃气体泄漏时，可燃气体浓度可能达到２５％爆
炸下限，但有毒气体不能达到最高容许浓度时，应设置可燃气体检（探）测器；

２有毒气体或含有可燃气体的有毒气体泄漏时，有毒气体可能达到最高容许
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浓度，但可燃气体浓度不能达到２５％爆炸下限时，应设置有毒气体检（探）测器；
３可燃气体与有毒气体同时存在的场所，可燃气体浓度可能达到２５％爆炸下

限，有毒气体的浓度也可能达到最高容许浓度时，应分别设置可燃气体和有毒气

体检（探）测器。

４同一种气体，既属可燃气体又属有毒气体时，应只设置有毒气体检（探）
测器；

３．０．２　可燃气体和有毒气体的检测系统应采用两级报警。同一检测区域内的有
毒气体、可燃气体检（探）测器同时报警时，应遵循下列原则：

１同一级别的报警中，有毒气体的报警优先。
２二级报警优先于一级报警。

３．０．３　工艺有特殊需要或在正常运行时人员不得进入的危险场所，宜对可燃气
体和有毒气体释放源进行连续检测、指示、报警，并对报警进行记录或打印。

３．０．４　报警信号应发送至现场报警器和有人值守的控制室或现场操作室的指示
报警设备，并且进行声光报警。

３．０．５　装置区域内现场报警器的布置应根据装置区的面积、设备及建构筑物的
布置、释放源的理化性质和现场空气流动特点等综合考确定。现场报警器可选用

音响器或报警灯。

３．０．６　可燃气体检（探）测器应采用经国家指定机构或其授权检验单位的计量
器具制造认证、防爆性能认证和消防认证的产品。

３．０．７　国家法规有要求的有毒气体检（探）测器应采用经国家指定机构或其授
权检验单位的计量器具制造认证的产品。其中，防爆型有毒气体检（探）测器还

应采用经国家指定机构或其授权检验单位的防爆性能认证的产品。

３．０．８　可燃气体或有毒气体场所的检（探）测器，应采用固定式。
３．０．９　可燃气体、有毒气体检测报警系统宜独立设置。
３．０．１０　便携式可燃气体或有毒气体检测报警器的配备，应根据生产装置的场地
条件、工艺介质的易燃易爆特性及毒性和操作人员的数量综合确定。

３．０．１１　工艺装置和储运设施现场固定安装的可燃气体及有毒气体检测报警系
统，宜采用不间断电源（ＵＰＳ）供电。加油站、加气站、分散或独立的有毒及易燃易
爆经营设施，其可燃气体及有毒气体检测报警系统可采用普通电源供电。

３．０．１２　常用可燃气体、蒸气特性见附录Ａ；常用有毒气体、蒸气特性见附录Ｂ。

４　检（探）测点的确定

４．１　一般原则

４．１．１　可燃和有毒气体检（探）测器的检（探）测点，应根据气体的理化性质、释
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放源的特性、生产场地布置、地理条件、环境气候、操作巡检路线等条件，并选择气

体易于积累和便于采样检测之处布置。

４．１．２　下列可能泄漏可燃气体、有毒气体的主要释放源，应布置检（探）测点：
１气体压缩机和液体泵的密封处；
２液体采样口和气体采样口；
３液体排液（水）口和放空口；
４设备和管道的法兰和阀门组。

４．２　工艺装置

４．２．１　释放源处于露天或敞开式布置的设备区域内，检（探）测点与释放源的距
离宜符合下列规定：

１当检（探）测点位于释放源的全年最小频率风向的上风侧时，可燃气体检
（探）测点与释放源的距离不宜大于１５ｍ，有毒气体检（探）测点与释放源的距离
不宜大于２ｍ；
２当检测点位于释放源的全年最小频率风向的下风侧时，可燃气体检（探）测

点与释放源的距离不宜大于５ｍ，有毒气体检（探）测点与释放源的距离不宜大
于１ｍ。
４．２．２　可燃气体释放源处于封闭或局部通风不良的半敞开厂房内，每隔１５ｍ可
设一台检（探）测器，且检（探）测器距其所覆盖范围内的任一释放源不宜大于

７．５ｍ。有毒气体检测器距释放源不宜大于１ｍ。
４．２．３　比空气轻的可燃气体或有毒气体释放源处于封闭或局部通风不良的半敞
开厂房内，除应在释放源上方设置检（探）测器外，还应在厂房内最高点气体易于

积聚处设置可燃气体或有毒气体检（探）测器。

４．３　储运设施

４．３．１　液化烃、甲Ｂ、乙Ａ类液体等产生可燃气体的液体储罐的防火堤内，应设检

（探）测器，并符合下列规定：

１当检（探）测点位于释放源的全年最小频率风向的上风侧时，可燃气体检
（探）测点与释放源的距离不宜大于１５ｍ，有毒气体检（探）测点与释放源的距离
不宜大于２ｍ；
２当检测点位于释放源的全年最小频率风向的下风侧时，可燃气体检（探）测

点与释放源的距离不宜大于５ｍ，有毒气体检（探）测点与释放源的距离不宜大
于１ｍ。
４．３．２　液化烃、甲Ｂ、乙Ａ类液体的装卸设施，检（探）测器的设置应符合下列

要求：
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１小鹤管铁路装卸栈台，在地面上每隔一个车位宜设一台检（探）测器，且检
（探）测器与装卸车口的水平距离不应大于１５ｍ；
２大鹤管铁路装置栈台，宜设一台检（探）测器；
３汽车装卸站的装卸车鹤位与检（探）测器的水平距离，不应大于１５ｍ。当汽

车装卸站内设有缓冲罐时，检（探）测器的设置应符合本规范第４．２．１条的规定。
４．３．３　装卸设施的泵或压缩机的检（探）测器设置，应符合本规范第４．２节的
规定。

４．３．４　液化烃灌装站的检（探）测器设置，应符合下列要求：
１封闭或半敞开的灌瓶间，灌装口与检（探）测器的距离宜为５ｍ～７．５ｍ；
２封闭或半敞开式储瓶库，应符合本规范第４．２．２条规定；敞开式储瓶库沿

四周每１５ｍ～３０ｍ设一台检（探）测器，当四周边长总和小于１５ｍ时，应设一台检
（探）测器；

３缓冲罐排水口或阀组与检（探）测器的距离，宜为５ｍ～７．５ｍ。
４．３．５　封闭或半敞开氢气灌瓶间，应在灌装口上方的室内最高点且易于滞留气
体处设检（探）测器。

４．３．６　可能散发可燃气体的装卸码头，距输油臂水平平面１５ｍ范围内，应设一
台检（探）测器。

４．３．７　储存、运输有毒气体、有毒液体的储运设施，有毒气体检（探）测器应按本
规范第４．２节和第３．０．１０条的规定设置。

４．４　其他可燃气体、有毒气体的扩散与积聚场所

４．４．１　明火加热炉与可燃气体释放源之间，距加热炉炉边５ｍ处应设检（探）测
器。当明火加热炉与可燃气体释放源之间设有不燃烧材料实体墙时，实体墙靠近

释放源的一侧应设检（探）测器。

４．４．２　设在爆炸危险区域２区范围内的在线分析仪表间，应设可燃气体检（探）
测器。

４．４．３　控制室、机柜间、变配电所的空调引风口、电缆沟和电缆桥架进入建筑物
的洞口处，且可燃气体和有毒气体有可能进入时，宜设置检（探）测器：

４．４．４　工艺阀井、地坑及排污沟等场所，且可能积聚比重大于空气的可燃气体、
液化烃或有毒气体时，应设检（探）测器。

５　可燃气体和有毒气体检测报警系统

５．１　系统的技术性能

５．１．１　检（探）测器的输出宜选用数字信号、触点信号、毫安信号和毫伏信号。
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５．１．２　报警系统应具有历史事件记录功能。
５．１．３　系统的技术性能，应符合现行国家标准《作业环境气体检测报警仪通用技
术要求》ＧＢ１２３５８、《可燃气体探测器》ＧＢ１５３２２和《可燃气体报警控制器技术要
求和试验方法》ＧＢ１６８０８的有关规定；系统的防爆性能应符合现行国家标准《爆
炸性气体环境用电器设备》ＧＢ３８３６的要求。

５．２　检（探）测器的选用

５．２．１　可燃气体及有毒气体检（探）测器的选用，应根据检（探）测器的技术性
能、被测气体的理化性质和生产环境特点确定。

５．２．２　常用气体的检（探）测器选用应符合下列规定：
１烃类可燃气体可选用催化燃烧型或红外气体检（探）测器。当使用场所的

空气中含有能使催化燃烧型检测元件中毒的硫、磷、硅、铅、卤素化合物等介质时，

应选用抗毒性催化燃烧型检测器；

２在缺氧或腐蚀性等场所，宜选用红外气体检（探）测器；
３氢气的检测可选用催化燃烧型、电化学型、热传导型或半导体型检（探）

测器；

４检测组分单一的可燃气体，宜选用热传导型检（探）测器；
５硫化氢、氯气、氨气、丙烯腈气体、一氧化碳气体可选用电化学型或半导体

型检（探）测器；

６氯乙烯气体可选用半导体型或光致电离型检（探）测器；
７氰化氢气体宜选用电化学型检（探）测器；
８苯气体可选用半导体型或光致电离型检（探）测器；
９碳酰氯（光气）可选用电化学型或红外气体检（探）测器。

５．２．３　检（探）测器防爆类型和级别，应按现行国家标准《爆炸和火灾危险环境
电力装置设计规范》ＧＢ５００５８的有关规定选用，并应符合使用场所爆炸危险区域
以及被检测气体性质的要求。

５．２．４　常用检（探）测器的采样方式，应根据使用场所确定，可燃气体及有毒气
体检测宜采用扩散式检检（探）测器；受安装条件和环境条件的限制，无法使用扩

散式检探测器的场所，宜采用吸入式检（探）测器。

５．２．５　常用检（探）测器的技术性能可按附录Ｃ选择。

５．３　指示报警设备的选用

５．３．１　指示报警设备应具有以下基本功能：
１能为可燃气体或有毒气体检（探）测器及所连接的其他部件供电；
２能直接或间接地接收可燃气体和有毒气体检（探）测器及其他报警触发部
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件的报警信号，发出声光报警信号，并予以保持。声报警信号应能手动消除，再次

有报警信号输入时仍能发出报警；

３可燃气体的测量范围：０～１００％爆炸下限；
４有毒气体的测量范围宜为０～３００％最高允许浓度或０～３００％短时间接触

容许浓度；当现有检（探）测器的测量范围不能满足上述要求时，有毒气体的测量

范围可为０～３０％直接致害浓度；
５指示报警设备（报警控制器）应具有开关量输出功能；
６多点式指示报警设备应具有相对独立、互不影响的报警功能，并能区分和

识别报警场所位号；

７指示报警设备发出报警后，即使安装场所被测气体浓度发生变化恢复到正
常水平，仍应持续报警。只有经确认并采取措施后，才能停止报警。

８在下列情况下，指示报警设备应能发出与可燃气体或有毒气体浓度报警信
号有明显区别的声、光故障报警信号：

１）指示报警设备与检（探）测器之间连线断路；
２）检（探）测器内部元件失效；
３）指示报警设备电源欠压；
４）指示报警设备与电源之间的连接线路的短路与断路。
９指示报警设备应具有以下记录功能：
１）能记录可燃气体和有毒气体报警时间，且日计时误差不超过３０ｓ；
２）能显示当前报警点总数；
３）能区分最先报警点。

５．３．２　根据工厂（装置）的规模和特点，指示报警设备可按下列方式设置：
１可燃气体和有毒气体检测报警系统与火灾检测报警系统合并设置；
２指示报警设备采用独立的工业程序控制器、可编程控制器等；
３指示报警设备采用常规的模拟仪表；
４当可燃气体和有毒气体检测报警系统与生产过程控制系统合并设计时，输

入／输出卡件应独立设置。
５．３．３　报警设定值应根据下列规定确定：

１可燃气体的一级报警设定值小于或等于２５％爆炸下限；
２可燃气休的二级报警设定值小于或等于５０％爆炸下限；
３有毒气体的报警设定值宜小于或等于１００％最高容许浓度／短时间接触容

许浓度，当试验用标准气调制困难时，报警设定值可为２００％最高容许浓度／短时
间允许接触浓度以下。当现有检（探）测器的测量范围不能满足上述要求时，有

毒气体的测量范围可为０～３０％直接致害浓度；有毒气体的二级报警设定值不得
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超过１０％直接致害浓度值。

６　检（探）测器和指示报警设备的安装

６．１　检（探）测器的安装

６．１．１　检测比重大于空气的可燃气体的检（探）测器，其安装高度应距地坪（或
楼地板）０．３ｍ～０．６ｍ。检测比重大于空气的有毒气体的检（探）测器，应靠近泄
漏点，其安装高度应距地坪（或楼地板）０．３ｍ～０．６ｍ。
６．１．２　检测比重小于空气的可燃气体或有毒气体的检（探）测器，其安装高度应
高出释放源０．５ｍ～２ｍ。
６．１．３　检（探）测器应安装在无冲击、无振动、无强电磁场干扰、易于检修的场
所，安装探头的地点与周边管线或设备之间应留有不小于０．５ｍ的净空和出入
通道。

６．１．４　检（探）测器的安装与接线技术要求应符合制造厂的规定，并应符合现行
国家标准《爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范》ＧＢ５００５８的有关规定。

６．２　指示报警设备和现场报警器的安装

６．２．１　指示报警设备应安装在有人值守的控制室、现场操作室等内部。
６．２．２　现场报警器应有就近安装在检（探）测器所在的区域。
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附录 Ａ　常用可燃气体、蒸汽特性

表Ａ　常用可燃气体、蒸气特性表

序号 物质名称
引燃温度

（℃）／组别
沸点

（℃）
闪点

（℃）

爆炸浓度（Ｖ％）

下限 上限

火灾危险

性分类

蒸气密度

（ｋｇ／ｍ３）
备注

１ 甲烷 ５４０／Ｔ１ －１６１．５ － ５．０ １５．０ 甲 ０．７７ 液化后为甲Ａ

２ 乙烷 ５１５／Ｔ１ －８８．９ － ３．０ １５．５ 甲 １．３４ 液化后为甲Ａ

３ 丙烷 ４６６／Ｔ１ －４２．１ － ２．１ ９．５ 甲 ２．０７ 液化后为甲Ａ

４ 丁烷 ４０５／Ｔ２ －０．５ － １．９ ８．５ 甲 ２．５９ 液化后为甲Ａ

５ 戊烷 ２６０／Ｔ３ ３６．０７ ＜－４０．０ １．４ ７．８ 甲Ｂ ３．２２ —

６ 已烷 ２２５／Ｔ３ ６８．９ －２２．８ １．１ ７．５ 甲Ｂ ３．８８ —

７ 庚烷 ２１５／Ｔ３ ９８．３ －３．９ １．１ ６．７ 甲Ｂ ４．５３ —

８ 辛烷 ２２０／Ｔ３ １２５．６７ １３．３ １．０ ６．５ 甲Ｂ ５．０９ —

９ 壬烷 ２０５／Ｔ３ １５０．７７ ３１．０ ０．７ ５．６ 乙Ａ ５．７３ —

１０ 环丙烷 ５００／Ｔ１ －３３．９ — ２．４ １０．４ 甲 １．９４ 液化后为甲Ａ

１１ 环戊烷 ３８０／Ｔ２ ４６９．４ ＜－６．７ １．４ — 甲Ｂ ３．１０ —

１２ 异丁烷 ４６０／Ｔ１ －１１．７ — １．８ ８．４ 甲 ２．５９ 液化后为甲Ａ

１３ 环已烷 ２４５／Ｔ３ ８１．７ －２０．０ １．３ ８．０ 甲Ｂ ３．７５ —

１４ 异戊烷 ４２０／Ｔ２ ２７．８ ＜－５１．１ １．４ ７．６ 甲Ｂ ３．２１ —

１５ 异辛烷 ４１０／Ｔ２ ９９．２４ －１２．０ １．０ ６．０ 甲Ｂ ５．０９ —

１６ 乙基环丁烷 ２１０／Ｔ３ ７１．１ ＜－１５．６ １．２ ７．７ 甲Ｂ ３．７５ —

１７ 乙基环戊烷 ２６０／Ｔ３ １０３．３ ＜２１ １．１ ６．７ 甲Ｂ ４．４０ —

１８ 乙基环已烷 ２６２／Ｔ３ １３１．７ ３５ ０．９ ６．６ 乙Ａ ５．０４ —

１９ 甲基环已烷 ２５０／Ｔ３ １０１．１ －３．９ １．２ ６．７ 甲Ｂ ４．４０ —

２０ 乙烯 ４２５／Ｔ２ －１０３．７ — ２．７ ３６ 甲 １．２９ 液化后为甲Ａ

２１ 丙烯 ４６０／Ｔ１ －４７．２ — ２．０ １１．１ 甲 １．９４ 液化后为甲Ａ

２２ １－丁烯 ３８５／Ｔ２ －６．１ — １．６ １０．０ 甲 ２．４６ 液化后为甲Ａ

２３ ２－丁烯（顺） ３２５／Ｔ２ ３．７ — １．７ ９．０ 甲 ２．４６ 液化后为甲Ａ
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序号 物质名称
引燃温度

（℃）／组别
沸点

（℃）
闪点

（℃）

爆炸浓度（Ｖ％）

下限 上限

火灾危险

性分类

蒸气密度

（ｋｇ／ｍ３）
备注

２４ ２－丁烯（反） ３２４／Ｔ２ １．１ — １．８ ９．７ 甲 ２．４６ 液化后为甲Ａ

２５ 丁二烯 ４２０／Ｔ２ －４．４４ — ２．０ １２ 甲 ２．４２ 液化后为甲Ａ

２６ 异丁烯 ４６５／Ｔ１ －６．７ — １．８ ９．６ 甲 ２．４６ 液化后为甲Ａ

２７ 乙炔 ３０５／Ｔ２ －８４ — ２．５ １００ 甲 １．１６ 液化后为甲Ａ

２８ 丙炔 ／Ｔ１ －２．３ — １．７ — 甲 １．８１ 液化后为甲Ａ

２９ 笨 ５６０／Ｔ１ ８０．１ －１１．１ １．３ ７．１ 甲Ｂ ３．６２ —

３０ 甲笨 ４８０／Ｔ１ １１０．６ ４．４ １．２ ７．１ 甲Ｂ ４．０１ —

３１ 乙笨 ４３０／Ｔ２ １３６．２ １５ １．０ ６．７ 甲Ｂ ４．７３ —

３２ 邻－二甲笨 ４６５／Ｔ１ １４４．４ １７ １．０ ６．０ 甲Ｂ ４．７８ —

３３ 间－二甲笨 ５３０／Ｔ１ １３８．９ ２５ １．１ ７．０ 甲Ｂ ４．７８ —

３４ 对－二甲笨 ５３０／Ｔ１ １３８．３ ２５ １．１ ７．０ 甲Ｂ ４．７８ —

３５ 笨乙烯 ４９０／Ｔ１ １４６．１ ３２ １．１ ６．１ 乙Ａ ４．６４ —

３６ 环氧乙烷 ４２９／Ｔ２ １０．５６ ＜－１７．８ ３．６ １００ 甲Ａ １．９４ —

３７ 环氧丙烷 ４３０／Ｔ２ ３３．９ －３７．２ ２．８ ３７ 甲Ｂ ２．５９ —

３８ 甲基醚 ３５０／Ｔ２ －２３．９ — ３．４ ２７ 甲 ２．０７ 液化后为甲Ａ

３９ 乙醚 １７０／Ｔ４ ３５ －４５ １．９ ３６ 甲Ｂ ３．３６ —

４０ 乙基甲基醚 １９０／Ｔ４ １０．６ －３７．２ ２．０ １０．１ 甲Ａ ２．７２ —

４１ 二甲醚 ２４０／Ｔ３ －２３．７ — ３．４ ２７ 甲 ２．０６ 液化后为甲Ａ

４２ 二丁醚 １９４／Ｔ４ １４１．１ ２５ １．５ ７．６ 甲Ｂ ５．８２ —

４３ 甲醇 ３８５／Ｔ２ ６３．９ １１ ６．７ ３６ 甲Ｂ １．４２ —

４４ 乙醇 ４２２／Ｔ２ ７８．３ １２．８ ３．３ １９ 甲Ｂ ２．０６ —

４５ 丙醇 ４４０／Ｔ２ ９７．２ ２５ ２．１ １３．５ 甲Ｂ ２．７２ —

４６ 丁醇 ３６５／Ｔ２ １１７．０ ２８．９ １．４ １１．２ 乙Ａ ３．３６ —

４７ 戊醇 ３００／Ｔ３ １３８．０ ３２．７ １．２ １０ 乙Ａ ３．８８ —

４８ 异丙醇 ３９９／Ｔ２ ８２．８ １１．７ ２．０ １２ 甲Ｂ ２．７２ —

４９ 异丁醇 ４２６／Ｔ２ １０８．０ ３１．６ １．７ １９．０ 乙Ａ ３．３０ —

５０ 甲醛 ４３０／Ｔ２ －１９．４ — ７．０ ７３ 甲 １．２９ 液化后为甲Ａ
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序号 物质名称
引燃温度

（℃）／组别
沸点

（℃）
闪点

（℃）

爆炸浓度（Ｖ％）

下限 上限

火灾危险

性分类

蒸气密度

（ｋｇ／ｍ３）
备注

５１ 乙醛 １７５／Ｔ４ ２１．１ －３７．８ ４．０ ６０ 甲Ｂ １．９４ —

５２ 丙醛 ２０７／Ｔ３ ４８．９ －９．４～７．２ ２．９ １７ 甲Ｂ ２．５９ —

５３ 丙烯醛 ２３５／Ｔ３ ５１．７ －２６．１ ２．８ ３１ 甲Ｂ ２．４６ —

５４ 丙酮 ４６５／Ｔ１ ５６．７ －１７．８ ２．６ １２．８ 甲Ｂ ２．５９ —

５５ 丁醛 ２３０／Ｔ３ ７６ －６．７ ２．５ １２．５ 甲Ｂ ３．２３ —

５６ 甲乙酮 ５１５／Ｔ１ ７９．６ －６．１ １．８ １０ 甲Ｂ ３．２３ —

５７ 环已酮 ４２０／Ｔ２ １５６．１ ４３．９ １．１ ８．１ 乙Ａ ４．４０ —

５８ 乙酸 ４６５ １１８．３ ４２．８ ５．４ １６ 乙Ａ ２．７２ —

５９ 甲酸甲酯 ４６５／Ｔ１ ３２．２ －１８．９ ５．０ ２３ 甲Ｂ ２．７２ —

６０ 甲酸乙酯 ４５５ ５４．４ －２０ ２．８ １６ 甲Ｂ ３．３７ —

６１ 醋酸甲酯 ５０１ ６０ －１０ ３．１ １６ 甲Ｂ ３．６２ —

６２ 醋酸乙酯 ４２７／Ｔ２ ７７．２ －４．４ ２．２ １１．０ 甲Ｂ ３．８８ —

６３ 醋酸丙酯 ４５０ １０１．７ １４．４ ２．０ ３．０ 甲Ｂ ４．５３ —

６４ 醋酸丁酯 ４２５／Ｔ２ １２７ ２２ １．７ ７．３ 甲Ｂ ５．１７ —

６５ 醋酸丁烯酯 ４２７／Ｔ２ ７１７．７ ７．０ ２．６ — 甲Ｂ ３．８８ —

６６ 丙烯酸甲酯 ４１５／Ｔ２ ７９．７ －２．９ ２．８ ２５ 甲Ｂ ３．８８ —

６７ 呋喃 ３９０ ３１．１ ＜０ ２．３ １４．３ 甲Ｂ ２．９７ —

６８ 四氢呋喃 ３２１／Ｔ２ ６６．１ －１４．４ ２．０ １１．８ 甲Ｂ ３．２３ —

６９ 氯化甲烷 ６２３／Ｔ１ －２３．９ — １０．７ １７．４ 甲 ２．２３ 液化后为甲Ａ

７０ 氯乙烷 ５１９ １２．２ －５０ ３．８ １５．４ 甲Ａ ２．８４ —

７１ 溴乙烷 ５１１／Ｔ１ ３７．８ ＜－２０ ６．７ １１．３ 甲Ｂ ４．９１ —

７２ 氯丙烷 ５２０／Ｔ２ ４６．１ ＜－１７．８ ２．６ １１．１ 甲Ｂ ３．４９ —

７３ 氯丁烷 ２４５／Ｔ２ ７６．６ －９．４ １．８ １０．１ 甲Ｂ ４．１４ 液化后为甲Ａ

７４ 溴丁烷 ２６５／Ｔ２ １０２ １８．９ ２．６ ６．６ 甲Ｂ ６．０８ —

７５ 氯乙烯 ４１３／Ｔ２ －１３．９ — ３．６ ３３ 甲Ｂ ２．８４ 液化后为甲Ａ

７６ 烯丙基氯 ４８５／Ｔ１ ４５ －３２ ２．９ １１．１ 甲Ｂ ３．３６ —

７７ 氯笨 ６４０／Ｔ１ １３２．２ ２８．９ １．３ ７．１ 乙Ａ ５．０４ —
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序号 物质名称
引燃温度

（℃）／组别
沸点

（℃）
闪点

（℃）

爆炸浓度（Ｖ％）

下限 上限

火灾危险

性分类

蒸气密度

（ｋｇ／ｍ３）
备注

７８ １，２－二氯乙烷 ４１２／Ｔ２ ８３．９ １３．３ ６．２ １６ 甲Ｂ ４．４０ —

７９ １，１－二氯乙烷 ５７０／Ｔ１ ３７．２ －１７．８ ７．３ １６ 甲Ｂ ４．４０ —

８０ 硫化氢 ２６０／Ｔ３ －６０．４ — ４．３ ４５．５ 甲Ｂ １．５４ —

８１ 二硫化碳 ９０／Ｔ６ ４６．２ －３０ １．３ ５．０ 甲Ｂ ３．３６ —

８２ 乙硫醇 ３００／Ｔ３ ３５．０ ＜２６．７ ２．８ １０．０ 甲Ｂ ２．７２ —

８３ 乙腈 ５２４／Ｔ１ ８１．６ ５．６ ４．４ １６．０ 甲Ｂ １．８１ —

８４ 丙烯腈 ４８１／Ｔ１ ７７．２ ０ ３．０ １７．０ 甲Ｂ ２．３３ —

８５ 硝基甲烷 ４８１／Ｔ２ １０１．１ ３５．０ ７．３ ６３ 乙Ａ ２．７２ —

８６ 硝基乙烷 ４１４／Ｔ２ １１３．８ ２７．８ ３．４ ５．０ 甲Ｂ ３．３６ —

８７ 亚硝酸乙酯 ９０／Ｔ６ １７．２ －３５ ３．０ ５０ 甲Ｂ ３．３６ —

８８ 氰化氢 ５３８／Ｔ１ ２６．１ －１７．８ ５．６ ４０ 甲Ｂ １．１６ —

８９ 甲胺 ４３０／Ｔ２ －６．５ — ４．９ ２０．１ 甲 ２．７２ 液化后为甲Ａ

９０ 二甲胺 ４００／Ｔ２ ７．２ — ２．８ １４．４ 甲 ２．０７ —

９１ 吡啶 ５５０／Ｔ２ １１５．５ ＜２．８ １．７ １２ 甲Ｂ ３．５３ —

９２ 氢 ５１０／Ｔ１ －２５３ — ４．０ ７５ 甲 ０．０９ —

９３ 天然气 ４８４／Ｔ１ — — ３．８ １３ 甲 — —

９４ 城市煤气 ５２０／Ｔ１ ＜－５０ — ４．０ — 甲 １０．６５ —

９５ 液化石油气 — — — １．０ １．５ 甲Ａ —

气化后为甲类

气体，上下限按

国际海协数据

９６ 轻石脑油 ２８５／Ｔ３ ３６～６８ ＜－２０．０ １．２ — 甲Ｂ ≥３．２２ —

９７ 重石脑油 ２３３／Ｔ３ ６５～１７７ －２０～２０ ０．６ — 甲Ｂ ≥３．６１ —

９８ 汽油 ２８０／Ｔ３ ５０～１５０ ＜－２０ １．１ ５．９ 甲Ｂ ４．１４ —

９９ 喷气燃料 ２００／Ｔ３ ８０～２５０ ＜２８ ０．６ — 乙Ａ ６．４７
闪点按ＧＢ１７８８－
７９的数据

１００ 煤油 ２２３／Ｔ３ １５０～３００ ≤４５ ０．６ — 乙Ａ ６．４７ —

１０１ 原油 — — — — — 甲Ｂ — —

注：“蒸气密度”一栏是在原“蒸气比重”数值上乘以１．２９３，为标准状态下的密度。
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附录 Ｂ　常用有毒气体、蒸汽特性

表Ｂ　常用有毒气体、蒸汽特性表

序号 物质名称

相对

密度

（气体）

熔点

（℃）
沸点

（℃）

时间加权

平均容许

浓度

（ｍｇ／ｍ３）

短时间

接触容

许浓度

（ｍｇ／ｍ３）

最高容

许浓度

（ｍｇ／ｍ３）

直接致

害浓度

（ｍｇ／ｍ３）

１ 一氧化碳 ０．９７ －１９９．１ －１９１．４ ２０ ３０ — １７００

２ 氯化烯 ２．１５ －１６０ －１３．９ １０ ２５ — —

３ 硫化氢 １．１９ －８５．５ －６０．４ — — １０ ４３０

４ 氯 ２．４８ －１０１ －３４．５ — — １ ８８

５ 氰化氢 ０．９３ －１３．２ ２５．７ — — １ ５６

６ 丙烯腊 １．８３ －８３．６ ７７．３ １ ２ — １１００

７ 二氧化氮 １．５８ －１１．２ ２１．２ ５ １０ — ９６

８ 笨 ２．７ ５．５ ８０ ６ １０ — ９８００

９ 氨 ０．７７ －７８ －３３ ２０ ３０ — ３６０

１０ 碳酰氯 １．３８ －１０４ ８．３ — — ０．５ ８
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附录 Ｃ　常用气体检（探）测器的技术性能表

表Ｃ　常用气体检（探）测器的技术性能表

项目

催化燃烧型

检（探）

测器

热传导型

检（探）

测器

红外气体

检（探）

测器

半导体型

检（探）

测器

电化学型

检（探）

测器

光致电离

型检（探）

测器

被测气的

含氧要求

需要

Ｏ２＞１０％
无 无 无 无 无

可燃气

测量范围

≤爆炸
下限

爆炸下限

～１００％
０～１００％

≤爆炸
下限

≤爆炸
下限

≤爆炸
下限

不适用的

被测气体

大分子

有机物
— Ｈ２ — 烷烃

Ｈ２，ＣＯ，

ＣＨ４①

相对响应

时间

与被测介

质有关
中等 较短

与被测介质

有关
中等 较短

检测干扰

气体
无 ＣＯ２，氟利昂 有

ＳＯ２，ＮＯｘ，
ＨＯ２

ＳＯ２，ＮＯｘ ②

使检测元件

中毒的介质

Ｓｉ，Ｐｂ
卤素、Ｈ２Ｓ

无 无 Ｓｉ，ＳＯ２卤素 ＣＯ２ 无

辅助气体

要求
无 无 无 无 无 无

注：①为离子化能级高于所用紫外灯的能级的被测物；②为离子化能级低于所用紫外灯的能级
的被测物。
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危险化学品单位应急救援物资配备要求

ＧＢ３００７７－２０１３

１　范围

本标准规定了危险化学品单位应急救援物资的配备原则、总体配备要求、作

业场所配备要求、企业应急救援队伍配备要求、其他配备要求和管理维护。

本标准适用于危险化学品生产和储存单位应急救援物资的配备。危险化学

品使用、经营、运输和处置废弃单位应急救援物资的配备，参照本标准执行。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ／Ｔ１８６６４呼吸防护用品的选择、使用与维护
ＧＢ５０３１３消防通信指挥系统设计规范
ＧＢＺ１工业企业设计卫生标准
ＡＱ／Ｔ６１０７化学防护服的选择、使用和维护

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

３．１　危险化学品应急救援 ｈａｚａｒｄｏｕｓｃｈｅｍｉｃａｌａｃｃｉｄｅｎｔｓｅｍｅｒｇｅｎｃｙｒｅｓｃｕｅ

由危险化学品造成或可能造成人员伤害、财产损失和环境污染及其他较大社

会危害时，为及时控制事故源，抢救受害人员，指导群众防护和组织撤离，清除危

害后果而组织的救援活动。

３．２　应急救援物资 ｅｍｅｒｇｅｎｃｙｍａｔｅｒｉａｌｓ

危险化学品单位配备的用于处置危险化学品事故的车辆和各类侦检、个体防

护、警戒、通信、输转、堵漏、洗消、破拆、排烟照明、灭火、救生等物资及其他器材。
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３．３　企业应急救援队伍 ｉｎｄｕｓｔｒｉａｌｅｍｅｒｇｅｎｃｙｔｅａｍ

企业内承担处置各类危险化学品事故、救援遇险人员等应急救援任务的专业

队伍。

３．４　作业场所 ｗｏｒｋｐｌａｃｅ

可能使从业人员接触危险化学品的任何作业活动场所，如一个工厂的生产

区，或生产区中的一个车间。

４　配备原则

４．１　危险化学品单位应急救援物资应根据本单位危险化学品的种类、数量和危
险化学品事故可能造成的危害进行配置，本标准范围内的危险化学品单位分为３
类，危险化学品单位类别划分方法见附录Ａ。
４．２　应急救援物资应符合实用性、功能性、安全性、耐用性以及单位实际需要的
原则，应满足单位员工现场应急处置和企业应急救援队伍所承担救援任务的

需要。

５　总体配备要求

５．１　本标准是危险化学品单位应急救援物资配备的最低要求，危险化学品单位
可根据实际情况增配应急救援物资的种类和数量。

５．２　危险化学品单位应急救援物资及其配备，除应符合本标准外，尚应符合国家
现行的有关标准、规范的要求。

６　作业场所配备要求

在危险化学品单位作业场所，应急救援物资应存放在应急救援器材专用柜或

指定地点。作业场所应急物资配备应符合表１的要求。
表１　作业场所救援物资配备要求

序号 物资名称 技术要求或功能要求 配备 备注

１
正压式空气

呼吸器

技 术 性 能 符 合 ＧＢ／Ｔ
１８６６４要求

２套

２ 化学防护服
技术性能符合ＡＱ／Ｔ６１０７
要求

２套
具有有毒、腐蚀性危险化学品的

作业场所

３
过滤式

防毒面具

技 术 性 能 符 合 ＧＢ／Ｔ
１８６６４要求

１个／人
类型根据有毒有害物质确定，数

量根据当班人数确定
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序号 物资名称 技术要求或功能要求 配备 备注

４
气体浓度

检测仪
检测气体浓度 ２台 根据作业场所的气体确定

５ 手电筒 易燃易爆扬所，防爆 １个／人 根据当班人数确定

６ 对讲机 易燃易爆场所，防爆 ４台

７
急救箱或

急救包
物资清单见ＧＢＺ１ １包

８
吸附材料或

堵漏器材
处理化学品泄漏 

以工作介质理化性质选择吸附材

料，常用吸附材料为干沙土（具

有爆炸危险性的除外）

９
洗消设施或

清洗剂

洗消受污染或可能受污

染的人员、设备和器材
 在工作地点配备

１０
应急处置

工具箱

工作箱内配备常用工具

或专业处置工具
 防爆场所应配置无火花工具

注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。

７　企业应急救援队伍配备要求

７．１　企业应急救援队伍应急救援人员的个人防护装备配备应符合表２的要求。
表２　应急救援人员个体防护装备配备要求

序号 名称 主要用途 配备 备份比 备注

１ 头盔
头部、面部及颈部的

安全防护
１顶／人 ４：１

２
二级化学

防护服装

化学灾害现场作业时

的躯体防护
１套／１０人 ４：１

１）以值勤人员数量确定；
２）至少配备２套

３
一级化学

防护服装

重度化学灾害现场全

身防护


４ 灭火防护服
灭火救援作业时的身

体防护
１套／人 ３：１ 指挥员可选配消防指挥服

５ 防静电内衣

可燃气体、粉尘、蒸汽

等易燃易爆场所作业

时的躯体内层防护

１套／人 ４：１
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序号 名称 主要用途 配备 备份比 备注

６ 防化手套 手部及腕部防护 ２副／人
应针对有毒有害物质穿透

性选择手套材料

７ 防化靴
事故现场作业时的脚

部和小腿部防护
１双／人 ４：１

易燃易爆场所应配备防静

电靴

８ 安全腰带 登梯作业和逃生自救 １根／人 ４：１

９
正压式空气

呼吸器

缺氧或有毒现场作业

时的呼吸防护
１具／人 ５：１

１）以值勤人员数量确定；
２）备用气瓶按照正压式
空气呼吸器总量１：１备份

１０
佩戴式防爆

照明灯
单人作业照明 １个／人 ５：１

１１
轻型

安全绳

救援人员的救生、自

救和逃生
１根／５人 ４：１

１２ 消防腰斧 破拆和自救 １把／人 ５：１

注１：表中“备份比”是指应急救援人员防护装备配备投入使用数量与备用数量之比。
注２：根据备份比计算的备份教量为非整数时向上取整。
注３：第三类危险化学品单位应急救援人员可使用作业场所配备的个体防护装备，不配备该表
中的装备。

注４：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。

７．２　企业应急救援队伍抢险救援车辆配备要求

７．２．１　企业应急救援队伍抢险救援车辆配备数量应符合表３的要求。
表３　企业应急救援队伍抢险救援车辆配备数量

危险化学品

单位级别

第一类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

抢险救援车辆数量 ≥３ １～２ ０～１

７．２．２　企业应急救援队伍抢险救援车品种，宜符合表４的要求，生产、储存剧毒
或高毒危险化学品的单位宜配备气体防护车。
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表４　企业应急救援队伍常用抢险救援车辆品种配备要求

序号 设备名称
第一类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

１

２

３

４

灭火

抢险

救援车

水罐或泵浦抢险救援车

水罐或泡沫抢险救援车

干粉泡沫联用抢险救援车

干粉抢险救援车

１

—

１

—

１

—

—

５

６

７

举高

抢险

救援车

登高平台抢险救援车

云梯抢险救援车

举高喷射抢险救援车



—

—

—

—

—

—

８

９

１０

１１

１２

专勤

抢险

救援车

多功能抢险救援车或气防车

排烟抢险救援车或照明抢险救援车

危险化学品事故抢险救援车或

防化洗消抢险救援车

通信指挥抢险救援车

供气抢险救援车

１

—

１

—

—



—



—

—

—

—

—

—

—

１３

１４

后勤

抢险

救援车

自装卸式抢险救援车（含器材

保障、生活保障、供液集装箱）

器材抢险救援车或供水抢险救援车

—



—

—

—

—

注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。

７．２．３　企业应急救援队伍主要抢险救援车辆的技术性能应符合表５的要求，气体
防护车内应急救援物资配备可参考表６配置。

表５　企业应急救援队伍主要抢险救援车辆的技术性能

技术性能
第一类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

发动机功率／ｋＷ ≥１９１ ≥１３２ ≥１３２

比功率／ｋＷ／ｔ ≥１０ ≥８ ≥８

水罐抢险救援

车出水性能

出口压力／ＭＰａ １ １．８ １ １．８ １ １．８

流量／Ｌ／ｓ ６０ ３０ ４０ ２０ ４０ ２０

水罐抢险救援车出泡沫性能／类 Ａ、Ｂ Ａ、Ｂ Ｂ
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技术性能
第一类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

举高抢险救援车车额定工作高度／ｍ ≥３０ ≥２０ ≥２０

多功能抢险

救援车

起吊质量／ｋｇ ≥５０００ ≥３０００ ≥３０００

牵引质量／ｋｇ ≥１００００ ≥１００００ ≥１００００

表６　气体防护车内应急救援物资配备要求

序号 物资名称 主要功能或技术要求 配备 备注

１ 正压式空气呼吸器 技术性能符合ＧＢ／Ｔ１８６６４要求 ２套 配备空气瓶１个／套

２ 苏生器 自动进行正负压人工呼吸 １套

３ 医用氧气瓶 治疗中毒人员 ２个

４
移动式长管

供气系统

在缺氧或有毒有害气体环境中的

抢险救灾人员提供长时间呼吸

保护

１台

５ 对讲机 易燃易爆场所应防爆型 ２台

６ 抢险救援服 抢险人员躯体保护，橘红色 １套／人
根据气体防护车上配

备的人员确定

７ 头戴式照明灯
灭火和抢险救援现场作业时的照

明，易燃易爆场所应为防爆型
１个／人

根据气体防护车上配

备的人员确定

８ 一级化学防护服 重度化学灾害现场全身防护 ２套

９ 二级化学防护服 化学灾害现场作业时的躯体防护 ２套

１０ 隔热服 强热辐射场所的全身防护 

１１ 折叠担架 运送事故现场受伤人员 ２副

１２ 急救包
盛放常规外伤和化学伤害急救所

需的敷料、药品和器械等
１个

１３ 可燃气体检测仪

检测事故现场易燃易爆气体，可

检测多种易燃易爆气体的体积

浓度

２台
根据企业可燃气体的

种类配备

１４ 有毒气体检测仪
具备自动识别、防水、防爆性能，

能探测有毒、有害气体及氧含量
２台

根据企业有毒有害气

体的种类配备

注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。
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７．３　企业应急救援队伍抢险救援物资配备要求

７．３．１　第一类危险化学品单位应急救援队伍的抢险救援物资配备的种类和数量
不应低于表７～表１７的要求。
７．３．２　第二类危险化学品单位应急救援队伍的抢险救援物资配备的种类和数量
不应低于表１８的要求。
７．３．３　第三类危险化学品单位应急救援队伍可使用作业场所应急救援物资作为
抢险救援物资。

表７　第一类危险化学品单位侦检器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 有毒气体探测仪
具备自动识别、防水、防爆性能；能探测有毒、有

害气体及氧含量
２台

２ 可燃气体检测仪
检测事故现场易燃易爆气体，可检测多种易燃易

爆气体的浓度
２台

３ 红外测温仪 测量事故现场温度；可预设高、低温危险报警 １台

４ 便携式气象仪 测量风速、风向、温度、湿度、大气压等气象参数 １台

５ 水质分析仪 定性分析液体内的化学成分 

６ 红外热像仪
事故现场黑暗、浓烟环境中的搜寻；温差分辨率

不小于０．２５℃，有效检测距离不小于４０ｍ


注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。
表８　第一类危险化学品单位警戒器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 警戒标志杆 灾害事故现场警戒，有反光功能 １０根

２ 锥形事故标志柱 灾害事故现场道路警戒 １０根

３ 隔离警示带
灾害事故现场警戒；双面反光，每盘长度

约５００ｍ
１０盘 备份２盘

４ 出入口标志牌

灾害事故现场标示；图案、文字、边框均为反光

材料，与标志杆配套使用，易燃易爆环境应为

无火花材料

２组

５ 危险警示牌

灾害事故现场警戒警示；分为有毒、易燃、泄

漏、爆炸、危险等５种标志，图案为反光材料。
与标志杆配套使用，易燃易爆环境应为无火花

材料

５块
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序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

６ 闪光警示灯
灾害事故现场警戒警示；频闪型，光线暗时自

动闪亮
５个 备份２个

７ 手持扩音器
灾害事故现场指挥；功率大于１０Ｗ，同时应具
备警报功能

２个

表９　第一类危险化学品单位灭火器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 机动手抬泵

可人力搬运，用作输送水

或泡沫溶液等液体灭火

剂的专用泵

３台

２ 移动式消防炮 扑救可燃化学品火灾 ２个

３
Ａ、Ｂ类比例混合器、
泡沫液桶、空气泡沫枪

扑救小面积化工类火灾；

由储液桶、吸液管和泡沫

管枪组成，操作轻便快捷

２套

４ 二节拉梯 登高作业 ３个

５ 三节拉梯 登高作业 ２个

６
移动式水带卷盘

或水带槽
清理水带 ３个

７ 水带 消防用水的输送 ２８００ｍ

８ 其他
按所配车辆技术标准要

求配备
１套

扳手、水枪、分水器、

接口、包布、

护桥等常规器材工具

表１０　第一类危险化学品单位通信器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 移动电话 易燃易爆环境应防爆 ２部 指挥员

２ 对讲机

应急救援人员间以及与后方指挥员的

通讯，通讯距离不低于１０００ｍ，易燃易爆
环境应防爆

１部／人 按执勤人数配备

３ 通信指挥系统 符合ＧＢ５０３１３要求 １套
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表１１　第一类危险化学品单位救生物资配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 缓降器
高处救人和自救；安全负荷不低于１３００Ｎ，绳索防
火、耐磨

２套

２ 医药急救箱
盛放常规外伤和化学伤害急救所需的敷料、药品

和器械等
１个

３ 逃生面罩 灾害事故现场被救人员呼吸防护 １０个 备份１０个

４ 折叠式担架
运送事故现场受伤人员；为金属框架，高分子材

料表面质材，便于洗消，承重不小于１００ｋｇ
１架

５ 救援三角架

高处、井下等救援作业；金属框架，配有手摇式绞

盘，牵引滑轮，最大承载 ２５００Ｎ，绳索长度不小
于３０ｍ

１个

６ 救生软梯 登高救生作业 １条

７ 安全绳 灾害事故现场救援，长度５０ｍ ２组

８ 救生绳
救人或自救工具，也可用于运送消防施救器

材，５０ｍ
２组

表１２　第一类危险化学品单位破拆器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 液压破拆工具组 灾害现场破拆作业

２ 无齿锯 切割金属和混凝土材料
１套 根据企业实际情况选配

３ 机动链锯 切割各类木质结构障碍物

４ 手动破拆工具组 灾害现场破拆作业
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表１３　第一类危险化学品单位堵漏器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 木制堵漏楔
各类孔洞状较低压力的堵漏作业；经专门绝

缘处理，防裂，不变形
１套

每套不少于

２８种规格

２

３

４

气动吸盘式

堵漏工具

粘贴式堵漏

工具

电磁式堵漏

工具

封堵不规则孔洞；气动、负压式吸盘，可输转

作业

各种罐体和管道表面点状、线状泄漏的堵漏

作业；无火花材料

各种罐体和管道表面点状、线状泄漏的堵漏

作业；适用温度不大于８０℃

１套
　根据企业实际
情况和工艺特点，

选配１套堵漏工具

５
注入式堵漏

工具

阀门或法兰盘堵漏作业；无火花材料；配有

手动液压泵，液压不小于 ７４ＭＰａ，使用温度
－１００℃～４００℃

１套
含注入式

堵漏胶１箱

６
无火花

工具
易燃、易爆事故现场的手动作业，铜制材料 １套 每套不小于１１种

７
金属堵漏

套管
各种金属管道裂缝的密封堵漏 １套

８
内封式堵

漏袋

圆形容器和管道的堵漏作业；由防腐橡胶制

成，工作压力 ０．１５ＭＰａ，４种，直径分别为：
１０ｍｍ／２０ｍｍ、２０ｍｍ／４０ｍｍ、３０ｍｍ／６０ｍｍ、
５０ｍｍ／１００ｍｍ



９
外封式堵

漏袋

罐体外部堵漏作业；由防腐橡胶制成，工作

压力 ０．１５ＭＰａ，２种，尺 寸 ５ｍｍ／２０ｍｍ、
２０ｍｍ／４８ｍｍ



１０
捆绑式堵

漏袋

管道断裂堵漏作业；由防腐橡胶制成，工作

压 力 ０．１５ＭＰａ，尺 寸 为 ５ｍｍ／２０ｍｍ、
２０ｍｍ／４８ｍｍ



１１
阀门堵漏

套具
阀门泄漏的堵漏作业 

１２ 管道粘结剂 小空洞或砂眼的堵漏 

注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。
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表１４　第一类危险化学品单位输转物资配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 输转泵 吸附、输转各种液体；易燃易爆场所应为防爆 １台

２ 有毒物质密封桶 装载有毒有害物质；防酸碱，耐高温 ２个

３ 吸附垫、吸附棉 小范围内吸附酸、碱和其他腐蚀性液体 ２箱

４ 集污袋 装载有害物质 ２只

表１５　第一类危险化学品单位洗消物资配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 强酸、碱清洗剂 手部或身体小面积部位的洗消 ５瓶 酸碱环境下配备

２ 强酸、碱洗消器 化学灼伤部位的洗消 ２只 酸碱环境下配备

３ 洗消帐篷
消防人员洗消；配有电动充气泵、

喷淋、照明等系统
１套

４ 洗消粉
按比例与水混合后，对人体、物品

和场地的降毒洗消


注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。

表１６　第一类危险化学品单位排烟照明器材配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 移动式排烟机 灾害现场的排烟和送风，配有相应口径的风管 １台

２ 坑道小型空气输送机 缺氧空间作业，排风量符合常用救灾的要求 

３ 移动照明灯组 灾害现场的作业照明，照度符合作业要求 １套

４ 移动发电机 灾害现场等电器设备的供电 ２台

注：“”表示由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。

表１７　第一类危险化学品单位其他物资配备要求

序号 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１ 心肺复苏人体模型 急救训练用 １套

２ 空气充填泵 现场为空气呼吸器储气瓶充气 １套
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表１８　第二类危险化学品单位抢险救援物资配备要求

序号 种类 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１

２

侦检

有毒气体

探测仪

具备自动识别、防水、防爆性能，能

探测有毒、有害气体及氧含量
２台

根据企业有

毒有害气体

的种类配备

可燃气体

检测仪

检测事故现场易燃易爆气体；可检

测多种易燃易爆气体的浓度
２台

根据企业可

燃气体的种

类配备

３

４
警戒

各类警示牌 灾害事故现场警戒警示 １套

隔离警示带 灾害事故现场警戒，双面反光 ５盘 备用２盘

５

６

７

灭火

移动式消防炮 扑救可燃化学品火灾 １个

水带 消防用水的输送 １２００米

常规器材工具，

扳手、水枪等
按所配车辆技术标准要求配备 １套

扳手、水枪、分

水器、接口、包

布、护桥等常

规器材工具

８

９
通信

移动电话 易燃易爆环境应防爆 ２部

对讲机 易燃易燥环境应防爆 ２台

１０

１１

１２

１３

１４

１５

１６

救生

缓降器
高处救人和自救；安全负荷不低于

１３００Ｎ，绳索防火、耐磨
２套

逃生面罩 灾害事故现场被救人员呼吸防护 １０个 备用５个

折叠式担架

运送事故现场受伤人员，为金属框

架，高分子材料表面质材，便于洗

消，承重不小于１００ｋｇ
１架

救援三角架

金属框架，配有手摇式绞盘，牵引滑

轮最大承载 ２５００Ｎ，绳索长度不小
于３０ｍ

１个

救生软梯 登高救生作业 １个

安全绳 长度５０ｍ ２组

医药急救箱
盛放常规外伤和化学伤害急救所需

的敷料、药品和器械等
１个
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序号 种类 物资名称 主要用途或技术要求 配备 备注

１７

１８

１９

破拆

液压破拆工具组 灾害现场破拆作业

无齿锯 切割金属和混凝土材料

手动破拆工具组 灾害现场破拆作业

１套
根据企业实

际情况选择

其中一项

２０

２１

２２

２３

堵漏

木制堵漏楔
各类孔洞状较低压力的堵漏作业。

经专门绝缘处理，防裂，不变形
１套

每套不少于

２８种规格

无火花工具
易燃易爆事故现场的手动作业，钢

制材料
１套

粘贴式堵漏工具
各种罐体和管道表面点状、线状泄

漏的堵漏作业；无火花材料


注入式堵漏工具

间门或法兰盘堵漏作业；无火花材

料；配有手动液压泵，泵缸压力≥
７４ＭＰａ，使用温度－１００℃—４００℃



２４

２５

２６

输转

输转泵 吸附、输转各种液体，安全防爆 １台

有毒物质密封桶
装载有毒有害物质，可防酸碱，耐

高温
１个

吸附垫
小范围内的吸附酸、碱和其他腐蚀

性液体
２箱

２７ 洗消 洗消帐篷
消防人员洗消；配有电动充气泵、喷

淋、照明等系统
１顶

２８

２９

３０

排烟

照明

移动式排烟机
灾害现场的排烟和送风，配有相瘟

口径的风管
１台

移动照明灯组
灾害现场的作业照明，照度符合作

业要求
ｌ组

移动发电机 灾害现场等的照明 

３１ 其他 水幕水带
阻挡或稀释有毒和易燃易爆气体或

液体蒸气
１套

注：“”表汞由单位根据实际需要进行配置，本标准不作规定。

８　其他配备要求

８．１　危险化学品单位，除作业场所和应急救援队伍外的其他部门应根据应急响
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应过程中所承担的职责配备相应的应急救援物资。

８．２　沿江河湖海的危险化学品单位应配备水上灭火抢险救援、水上泄漏物处置
和防汛排涝物资。

８．３　除作业场所的应急救援物资外的其他应急救援物资，可由危险化学品单位
与其周边其他相关单位或应急救援机构签订互助协议，并能在这些单位或机构接

到报警后５ｍｉｎ内到达现场，可作为本单位的应急救援物资。

９　管理和维护

９．１　危险化学品单位应建立应急救援物资的有关制度和记录：
———物资清单；

———物资使用管理制度；

———物资测试检修制度；

———物资租用制度；

———资料管理制度；

———物资调用和使用记录；

———物资检查维护、报废及更新记录。

９．２　应急救援物资应明确专人管理；严格按照产品说明书要求，对应急救援物资
进行日常检查、定期维护保养；应急救援物资应存放在便于取用的固定场所，摆放

整齐，不得随意摆放、挪作他用。

９．３　应急救援物资应保持完好，随时处于备战状态；物资若有损坏或影响安全使
用的，应及时修理、更换或报废。

９．４　应急救援物资的使用人员，应接受相应的培训，熟悉装备的用途、技术性能
及有关使用说明资料，并遵守操作规程。
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附录 Ａ
（规范性附录）

危险化学品单位类别划分方法

危险化学品单位类别根据从业人数、营业收入和危险化学品重大危险源级别

划分，见表Ａ．１。
表Ａ．１　危险化学品单位类别划分依据

企业规模

危险化学品重大危险源级别

一级危险化学

品重大危险源

二级危险化学

品重大危险源

三级危险化学

品重大危险源

四级危险化学

品重大危险源

从业人数３００人以下或营
业收入２０００万元以下

第二类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

从业人数３００人以上１０００
人以下或营业收入 ２０００
万元以上４００００万元以下

第二类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第三类危险

化学品单位

从业人数 １０００人以上或
营业收入４００００万元以上

第一类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

第二类危险

化学品单位

注１：表中所称的“以上”包括本数，所称的“以下”不包括本数。
注２：没有危险化学品重大危险源的危险化学品单位可作为第三类危险化学品单位。
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氧气站设计规范

ＧＢ５００３０－２０１３

１　总则

１．０．１　为使氧气站的工程设计做到技术先进，经济合理，综合利用，节约能源，保
护环境，确保安全生产，制定本规范。

１．０．２　本规范适用于下列新建、改建、扩建的氧气站及其管道工程设计：
１采用低温空气分离法生产氧、氮、氩等气态、液态产品的氧气站设计；
２采用常温空气分离法生产氧、氮、氩等气态产品的氧气站的设计；
３氧、氮、氩等空气分离液态产品气化站房的设计；
４氧、氮、氩等空气分离气态产品的汇流排间设计。

１．０．３　氧气站内各类房间的火灾危险性类别及最低耐火等级，应符合本规范附
录Ａ的规定。
１．０．４　氧气站设计除应符合本规范外，尚应符合国家现行有关标准的规定。

２　术语

２．０．１　氧气站 Ｏｘｙｇｅｎｓｔａｔｉｏｎ
采用低温法或常温法制取和供应氧、氮、氩等空气分离产品，按工艺要求设置

的制氧站房、灌氧站房或压氧站房、室外工艺设备以及其他有关建筑物和构筑物

的统称。

２．０．２　制氧站房Ｏｘｙｇｅｎｐｒｏｄｕｃｅｓｔａｔｉｏｎ
布置制取氧气和其他空气分离产品工艺设备的主要及辅助生产间的建筑物。

２．０．３　灌氧站房Ｏｘｙｇｅｎｐｏｕｒｉｎｇｓｔａｔｉｏｎ
布置压缩、充灌并贮存输送氧气、氮气、氩气和其他空气分离产品工艺设备的

主要及辅助生产间的建筑物。

２．０．４　氧气压缩机间Ｏｘｙｇｅｎｃｏｍｐｒｅｓｓｏｒｒｏｏｍ
布置压缩、输送氧气和其他空气分离产品工艺设备的主要及辅助生产间的建

筑物。
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２．０．５　稀有气体间ｒａｒｅｇａｓｅｓｒｏｏｍ
布置稀有气体净化、提纯工艺设备的主要及辅助生产间的建筑物。

２．０．６　气化站房Ｇａｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｓｔａｔｉｏｎ
布置空气分离液态产品的储罐、气化设备为主的建筑物。

２．０．７　汇流排间 ｍａｎｉｆｏｌｄｒｏｏｍ
布置输送氧、氮、氩等气体，供给用户的汇流排或气瓶集装格，并可存放一定

气瓶的建筑物。

２．０．８　实瓶 ｆｕｌｌｃｙｌｉｎｄｅｒ
在一定充灌压力下的气瓶，一般指水容积为４０Ｌ、工作压力为１２ＭＰａ－１５ＭＰａ

的气体钢瓶。

２．０．９　空瓶 ｅｍｐｔｙｃｙｌｉｎｄｅｒ
无内压或有一定残余压力的气体钢瓶。

２．０．１０　钢瓶集装格 ｔｈｅｂｕｎｄｌｅｏｆｇａｓｃｙｌｉｎｄｅｒｓ
以专用框架固定，采用集气管将多只气体钢瓶接口并联组合的气体钢瓶组

单元。

２．０．１１　厂区管道ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎａｒｅａｐｉｐｅｌｉｎｅ
氧气站各主要生产建筑物之间以及氧气站接至各用户之间的管道。

２．０．１２　车间管道ｗｏｒｋｓｈｏｐｐｉｐｅｌｉｎｅ
氧气站主要生产间建筑物内部以及气体用户车间建筑物内部的管道。

２．０．１３　含湿气体ｗｅｔｇａｓ
在管路输送压力、温度下，水含量达饱和或未达饱和状态的气体。

２．０．１４　压力调节阀组ｖａｌｖｅｇｒｏｕｐｆｏｒｐｒｅｓｓｕｒｅｒｅｇｕｌａｔｉｎｇ
根据工艺或使用要求，用于调节输送气体压力的调节阀及其前后、旁通切断

阀、过滤器、仪表和控制系统的组合。

２．０．１５　低温法空气分离装置（低温法空气分离系统）ｃｒｙｏｇｅｎｉｃａｉｒｓｅｐａｒａｔｉｏｎｕｎｉｔ
采用深冷技术进行空气分离，制取氧、氮、氩等空气分离产品的装置，集精馏

塔、换热器、吸附器、低温液体泵等设备，并包括系统中的各类阀门、仪表等的

总称。

２．０．１６　常温法空气分离装置（常温法空气分离系统）ｎｏｒｍａｌｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅａｉｒｓｅｐａ
ｒａｔｉｏｎｕｎｉｔ

在常温状态，采用变压吸附法或膜法进行空气分离制取氧气或氮气的装置，

一般由吸附器组或膜组件、控制阀、仪表等组成。

２．０．１７　空气净化装置ａｉｒｐｕｒｉｆｉｃａｔｉｏｎｅｑｕｉｐｍｅｎｔ
去除空气中的机械杂质、水分、二氧化碳、乙炔等碳氢化合物的过滤器、吸附
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器、洗涤器、可逆换热器等的总称。

３　氧气站的布置

３．０．１　氧气站的布置，应按下列要求经技术经济综合比较后择优确定：
１宜远离易产生空气污染的生产车间，布置在空气洁净的地区，并在有害气

体和固体尘粒散发源的全年最小频率风向的下风侧，空气质量应符合本规范第

３．０．２条的规定；
２宜靠近最大用户处；
３宜有扩建的可能性；
４宜有较好的自然通风和采光；
５有噪声和振动机组的氧气站的有关建筑，与对有噪声和振动防护要求的其

他建筑之间的防护间距应符合现行国家标准《工业企业总平面设计规范》ＧＢ
５０１８７的有关规定。
３．０．２　低温法空气分离设备的原料空气吸风口与散发乙炔、碳氢化合物等有害
气体发生源之间的距离应符合下列规定：

１空气分离设备吸风口与乙炔、碳氢化合物等发生源之间的最小水平间距应
符合表３．０．２－１的规定；

表３．０．２－１　吸风口与乙炔、碳氢化合物等发生源之间的最小水平间距

乙炔、碳氢化合物等发生源 水平间距（ｍ）

乙炔发生器型式
乙炔站（厂）安装

容量（ｍ３／ｈ）
空气分离塔内设有

液空吸附器

空气分离塔前设有分

子筛吸附净化装置

水入电石式

≤１０

１０－３０

≥３０

１００

２００

３００

５０

电石入水式

≤３０

３０－９０

≤９０

１００

２００

３００

５０

电石、炼焦、炼油、聚乙烯及其衍生物、液化石油

气生产
５００ １００

乙烯、合成氨、硝酸、煤气、硫化物生产 ３００ ３００

炼钢（高炉、平炉、电炉、转炉）轧钢、型钢浇铸生产 ２００ ５０

大批量金属切割、焊接生产（如金属结构车间〉 ２００ ５０

注：水平间距应按吸风口与乙炔、碳氢化合物等发生源相邻面外壁或边缘的最近距离计算。
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２当空气分离设备吸风口的原料空气吸风口与乙炔、碳氢化合物等发生源之
间的最小水平间距不能满足表３．０．２－１的规定时，吸风口处空气中乙炔、碳氢化
合物等杂质的允许含量不得大于表３．０．２－２的规定。

表３．０．２－２　吸风口处空气中乙炔、碳氢化合物等杂质的允许含量

序号 烃类名称

允许极限含量（ｍｇ／ｍ３）

空气分离塔内

设有液空吸附器

空气分离塔前设置

分子筛吸附净化装置

１ 乙炔 ０．２５ ２．５

２ 炔衍生物 ０．０１ ０．５

３ Ｃ５、Ｃ６饱和和不饱和烃类杂质总计 ０．０５ ２

４ Ｃ３、Ｃ４饱和和不饱和烃类杂质总计 ０．３ ２

５ Ｃ２饱和和不饱和烃类杂质及丙烷总计 １０ １０

６ 硫化碳ＣＳ２ ０．０３

７ 氧化亚氮Ｎ２０ ０．７

８ 二氧化碳 ７００

９ 甲烷 ８

１０ 粉尘 ３０

注：序号１－５的“允许极限含量（ｍｇ／ｍ３）”指的是“允许极限碳含量（ｍｇ／ｍ３）”。

３．０．３　低温法空气分离设备吸风口的高度，宜高出制氧站房或其毗连的较高建
筑的屋檐，且不宜小于１ｍ。
３．０．４　氧气站火灾危险性为乙类的建筑物及氧气贮罐与其他各类建筑物、构筑
物之间的防火间距不应小于表３．０．４的规定。

表３．０．４　氧气站火灾危险性为乙类的建筑物及氧气贮罐
与其他各类建筑物、构筑物之间的防火间距

建筑物、构筑物
氧气站的火灾危险

性为乙类的建筑物

氧气贮罐总容积（ｍ３）

≤１０００ １０００－５００００ ＞５００００

其他各类建

筑物耐火等级

一、二级 １０ １０ １２ １４

三级 １２ １２ １４ １６

四级 １４ １４ １６ １８

民用建筑 ２５ １８ ２０ ２５

明火或散发火花地点 ２５ ２５ ３０ ３５
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建筑物、构筑物
氧气站的火灾危险

性为乙类的建筑物

氧气贮罐总容积（ｍ３）

≤１０００ １０００－５００００ ＞５００００

重要公共建筑 ５０ ５０

室外变、配电站（３５ＫＶ－５００ＫＶ，且每
台变压器为１００００ＫＶ·Ａ以上）以及
总油量超过５ｔ的总降压站

２５ ２０ ２５ ３０

厂外铁路线中心线 ２５ ２５

厂内铁路线中心线（氧气站专用线除外） ２０ ２０

厂外道路（路边） １５ １５

厂内道路（路边）
主要 １０ １０

次要 ５ ５

电力架空线 １．５倍电杆高度 １．５倍电杆高度

注：固定容积氧气贮罐的总容积按几何容置（ｍ３）和设计压力（绝对压力为１０５Ｐａ）的乘积计算。
液氧贮罐以１ｍ３液氧折合８００ｍ３标准状态气氧计算，按本表氧气贮罐相应贮量的规定确定防
火间距。

３．０．５　氧气站的火灾危险性为乙类的建筑物，与火灾危险性为甲类的建筑物之
间的最小防火间距，应按本规范表３．０．４对其他各类建筑物之间规定的间距增
加２ｍ。
３．０．６　湿式氧气贮罐与可燃液体贮罐（液化石油气储罐除外）、可燃材料堆场之
间的最小防火间距，应符合表３．０．４对室外变、配电站之间规定的间距。氧气站
和氧气贮罐与液化石油气储罐之间的防火间距，应符合现行国家标准《城镇燃气

设计规范》ＧＢ５００２８的有关规定。
３．０．７　氧气站火灾危险性为乙类的建筑物与相邻建筑物或构筑物的防火间距，
应按其与相邻建筑物或构筑物的外墙、外壁、外缘的最近距离计算。两座生产建

筑物相邻较高一面的外墙为无门、窗、洞的防火墙时，其防火间距不限。

３．０．８　氧气贮罐、氮气、惰性气体贮罐、室外布置的工艺设备与其制氧站房等火
灾危险性为乙类的建筑物的间距，可按工艺布置要求确定。容积小于或等于

５０ｍ３的氧气贮罐与其使用厂房的防火间距不限。
３．０．９　氧气贮罐之间的防火间距不应小于相邻较大罐的半径。氧气贮罐与可燃
气体贮罐之间的防火间距不应小于相邻较大罐的直径。

３．０．１０　制氧站房、灌氧站房、氧气压缩机间宜布置成独立建筑物，但可与不低于
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其耐火等级的除火灾危险性属甲、乙类的生产车间，以及无明火或散发火花作业

的其他生产车间毗连建造，其毗连的墙应为无门、窗、洞的防火墙，并应设不少于

一个直通室外的安全出口。

３．０．１１　输氧量不超过６０ｍ３／ｈ的氧气汇流排间、氧气压力调节阀组的阀门室可
设在不低于三级耐火等级的用户厂房内靠外墙处，并应采用耐火极限不低于２．
０ｈ的不燃烧体隔墙和丙级防火门，与厂房的其他部分隔开。
３．０．１２　输氧量超过６０ｍ３／ｈ的氧气汇流排间、氧气压力调节阀组的阀门室宜布
置成独立建筑物，当与用户厂房毗连时，其毗连的厂房的耐火等级不应低于二级，

并应采用耐火极限不低于２．０ｈ的不燃烧体无门、窗、洞的隔墙与该厂房隔开。
３．０．１３　氧气汇流排间可与同一使用目的的可燃气体供气装置或供气站毗连建
造在耐火等级不低于二级的同一建筑物中，但应以无门、窗、洞的防火墙相互

隔开。

３．０．１４　液氧贮罐和输送设备的液体接口下方周围５ｍ范围内不应有可燃物，不
应铺设沥青路面，在机动输送液氧设备下方的不燃材料地面不应小于车辆的

全长。

３．０．１５　氧气站的乙类生产场所不得设置在地下室或半地下室。
３．０．１６　液氧贮罐、低温液体贮槽宜室外布置，它与各类建筑物、构筑物的防火间
距应符合表３．０．４的规定，当液氧贮罐的容积不超过３ｍ３时，与所有使用建筑的
防火间距可减为１０ｍ。当液氧贮罐、低温液体贮槽确需室内布置时，宜设置在单
独的房间内，且液氧贮罐的总几何容积不得超过１０ｍ３，并应符合下列规定：
１当设置在独立的一、二级耐火等级的专用建筑物内，且与使用建筑一侧为

无门、窗、洞的防火墙时，其防火间距不应小于６ｍ；
２当设置在一、二级耐火等级的贮罐间内，且一面贴邻使用建筑物外墙时，应

采用无门、窗、洞的耐火极限不低于２．０ｈ的不燃烧体墙分隔，并应设直通室外的
出口。

３．０．１７　液氧贮罐和汽化器的周围宜设围墙或栅栏，并应设明显的禁火标志。
３．０．１８　低温液体的贮运及使用安全应符合现行行业标准《低温液体贮运设备
使用安全规则》ＪＢ６８９８的有关规定。

４　工艺系统

４．０．１　氧气站设计时，应充分调查研究所在地区的气体供应状况，经综合分析比
较后，宜采用能量消耗低和经济适用的区域集中供气方式和气体供应系统。应按
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下列因素进行综合分析比较：

１供应系统的设备与建造费用；
２气体制造及输送过程的能量消耗；
３气体生产成本；
４运输及其他费用。

４．０．２　氧气站工艺系统选择时，应经技术经济比较后，择优采用空气分离系统和
配置节能型设备。

４．０．３　氧气站工艺系统的类型应根据下列因素选择：
１氧气站的规模；
２用户对气体产品纯度、压力、杂质含量的要求；
３用户对气体、液体产品品种的要求；
４电力和其他能源供应条件；
５用户对投资、能耗控制的要求；
６用户对建设进度、占地、操作、维护、管理的要求。

４．０．４　低温法空气分离系统的设备配置应符合下列规定：
１原料空气过滤器的过滤精度应按空气压缩机类型确定。当采用离心式压

缩机时，其原料空气过滤器的过滤精度当悬浮粒子的粒径小于０．５μｍ时，应大于
或等于９９％；粒径小于２μｍ时，应大于或等于９９．８％。
２根据工艺流程和冷箱出口氧、氮产品的压力要求，全低压空气分离设备的

原料空气压力不宜大于１．０ＭＰａ。
３除空气压缩机设有后冷却器或纯化器采用变压吸附工艺可不设空气预冷

装置外，宜设置空气预冷装置。

４空气纯化装置应采用分子筛吸附器，其纯化后的原料空气中的二氧化碳含
量宜小于１．０×１０－６，水分含量宜小于２．６×１０－６，氧化亚氮脱除率宜大于８０％。
５空气分离装置内采用膜式主冷凝蒸发器时，宜设置液空或液氧吸附器。

４．０．５　低温法空气分离系统采用内压缩流程时，宜设置空气增压机或循环氮气
压缩机。

４．０．６　利用大、中型低温法空气分离设备制取氩气宜采用全精馏制氩方法。
４．０．７　大型低温法空气分离设备氖、氦、氪、氙等稀有气体提取装置的设置应符
合下列规定：

１应根据用户需求；
２稀有气体提取及其提纯宜集中进行；
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３提取的品种、纯度应依据技术经济比较确定。
４．０．８　离心式空气压缩机应设下列保护系统：

１防喘振保护系统；
２安全放散系统；
３轴承温度、轴振动和轴位移测量、报警与停车系统；
４入口导叶可调系统。

４．０．９　单一氧或氮气的制取，其氧气纯度低于９５％或氮气纯度低于９９．９９％时，
宜采用常温变压吸附空气分离系统；吸附剂的再生解吸宜采用常压解吸或真空

解吸。

４．０．１０　单一富氧或氮气的制取，其氮气产量不超过３０００ｍ３／ｈ且低于９９．０％
时，宜采用常温空气膜法制取氧、氮系统；膜法空气分离系统应由原料空气压缩

机、缓冲罐、膜分离组件和产品增压设备等组成。

４．０．１１　低温法空气分离系统的流程，用氧压力大于４ＭＰａ或液体产品需求大的
用户应采用内压缩流程；用氧压力小于或等于４ＭＰａ或液体产品需求量小的用户
宜采用外压缩流程。

４．０．１２　氧气和氮气压缩机应按气体流量和排气压力选用活塞式或离心式压缩
机。单台压缩机能力大于６０００ｍ３／ｈ时，宜采用离心式压缩机。
４．０．１３　活塞式氧气压缩机应采用气缸无油润滑压缩机；当采用气缸水润滑压缩
机时，应设置软水供给系统，并应设置断水报警、停车装置。

４．０．１４　活塞式氧气和氮气压缩机前应设缓冲罐。活塞式氧气、氮气压缩机后，
应根据用户气体用量变化情况设置压力贮罐。

４．０．１５　离心式氮气压缩机的保护系统的设置应符合本规范第４．０．８条的规定。
４．０．１６　离心式氧气压缩机的设置应符合下列规定：

１应设置符合本规范第４．０．８条规定的保护系统；
２应设置氮气或干燥空气试车系统、氮气轴封系统；
３应设置自动快速充氮灭火系统。

４．０．１７　氧气站内各类压缩机进出口管道应采取隔声、消声措施；若压缩机的噪
声超标时，应设隔声罩。低温法空气分离设备的纯化装置和常温空气分离设备的

吸附器的放散管均应设置消声器。

４．０．１８　低温液体加压用的低温液体泵应设置人口过滤器、轴封气和加温气体入
口，以及低温液体泵出口设压力报警装置、轴承温度过高报警装置。

４．０．１９　低温液体产品采用水浴式汽化器时，应设置水温调节装置和出口气体温
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度过低报警装置。

４．０．２０　常温法空气分离设备和小型低温法空气分离设备生产的空气分离产品
宜采用压力气体贮罐贮存；大、中型低温法空气分离设备生产的空气分离产品，以

及贮存量较大的空气分离产品宜采用低温液体贮罐贮存，亦可根据用户自身的需

求，采用压力气体贮罐贮存。

４．０．２１　氧气、氮气、氩气钢瓶的灌装应符合下列规定：
１气态气体的灌装宜采用高压气体压缩机和充装台或钢瓶集装格灌装；
２液态气体的灌装宜采用低温液体泵—汽化器—充装台灌装；
３充装台前的气体管道上应设有紧急切断阀、安全阀、放空阀。

４．０．２２　氧气站内的气体充装台和钢瓶集装格除可灌装气体外，亦可在增设气体
压力调节装置后作为气体汇流排输送氧气、氮气到用户点使用。

４．０．２３　氧气、氮气、氩气充装台的设置应符合下列规定：
１氧气、氮气、氩气充装台应设有超压泄放用安全阀；
２氧气、氮气、氩气充装台应设有吹扫放空阀，放空管应接至室外安全处；
３应设有分组切断阀、防错装接头等；
４应设有灌装气体压力和钢瓶内余气压力的测试仪表。

４．０．２４　氧气站中氧气、氮气设备和管道中有冷凝水时，应经各自的专用疏水装
置排至室外。

４．０．２５　医院医用氧供应应符合下列规定：
１医用氧气品质应符合现行国家标准《医用及航空呼吸用氧》ＧＢ８９８２的有

关规定；

２应根据医用氧气数量和所在地的氧气供应状况，经综合比较选择氧气汇流
排、液态氧或自设常温变压吸附制氧装置生产氧气；当采用常温变压吸附制氧装

置制取氧气时，应符合现行行业标准《医用分子筛制氧设备通用技术规范》ＹＹ／Ｔ
０２９８的有关规定；

３医用氧供应系统的总管应设可遥控的紧急切断阀。

５　工艺设备

５．０．１　氧气站的设计容量应根据用户的用气特点以及气体用量平衡表的昼夜小
时平均用量，或工作班的小时平均用量之和，经技术经济比较后确定。氧气站空

气分离设备的设计容量应计入当地海拔高度的影响。

５．０．２　氧气站空气分离设备的型号、台数、备用机组的选用应根据用户对空气分
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离气体产品的要求，经技术经济比较后确定，并应符合下列规定：

１空气分离设备台数宜按大容量、少机组、统一型号的原则确定。
２产品气体压缩机的设计压力应满足用户气体产品的使用压力，并应与产品

气体压力贮罐的设计压力一致。

３氧气站可不设置备用空气分离设备，当供气中断会造成用户较大损失时，
宜设置备用空气压缩机、氧气压缩机，亦可采用其他方法调节供气。

５．０．３　氧气站气态产品贮罐容量的选择应符合下列规定：
１调节产气量和用气量之间的不平衡宜采用气体压力贮罐。压力贮罐的设

计贮气量应按空气分离设备小时产气量和用户的气体用量曲线以及设计压力和

释放压力确定。

２小型氧气站常压气态产品量和用气量之间的不平衡宜采用贮气囊，其贮气
量应按产气量与用气量之间的不平衡性确定。

５．０．４　氧气站低温液体贮罐容量的选择应根据下列要求经技术经济比较后
确定：

１液体产品的用途及需求量；
２液体产品槽车运输费用、运输距离和液体贮罐性能；
３当液体产品仅用于空气分离设备检修时的备用气源时，其容量应按空气分

离设备检修所需时间内的用气量确定。

５．０．５　氧气站的原料空气压缩机的排气压力应按空气分离设备要求确定。当所
在企业压缩空气站的空气压缩机的排气压力与空气分离设备的原料空气压缩机

排气压力一致时，空气压缩机可互为备用。

５．０．６　各类气体输送用压缩机的设置应符合下列规定：
１压缩机型号、台数应按进气、排气参数和平均小时用气量选择；
２压缩机后的气体压力贮罐容量应根据用气量变化情况确定；
３同一品种气体、同一排气压力的压缩机宜采用同一型号，并能调节压缩机

能力；

４当采用的活塞式压缩机需要连续运行时应设备用。
５．０．７　灌装用气体压缩机的型号、排气量、台数应根据灌装介质，瓶装气体用量，
充装容器的规格、数量、充装时间等条件确定，可不设备用。

５．０．８　高纯氧气、氮气、氩气的灌瓶压缩机宜采用膜式压缩机或无润滑压缩机。
高纯气体灌装站房宜设有钢瓶气体置换、加热干燥和抽真空等钢瓶处理装置。

５．０．９　灌装用充装台不应少于两组，其中一组充装时，另一组倒换钢瓶。每组钢
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瓶的数量应按充装用气体压缩机的排气量和充装时间确定。

５．０．１０　供气用汇流排的设置不应少于两组，其中一组供气时，另一组为倒换钢
瓶用。每组钢瓶的数量应按用户最大小时用气量和供气时间确定。

５．０．１１　各种气体钢瓶的数量应按钢瓶周转情况确定，当确定有困难时，宜按用
户一昼夜用气瓶数的３倍确定。
５．０．１２　制氧站房应设检修起重设备，其起吊能力应按检修设备最重部件确定。
手动或电动方式按起吊重量大小和检修频率确定。

钢瓶集装格的气体灌装厂房宜采用起重设备或电瓶车运输。

５．０．１３　氧气站应按安全生产以及对空气分离产品质量的要求，设置在线分析和
离线分析仪器。

５．０．１４　氧气站宜设置废液收集装置。

６　工艺布置

６．０．１　常温法空气分离系统和氧产量大于１５００ｍ３／ｈ的低温法空气分离系统，除
压缩机外宜采用室外布置。室外布置的装置、控制阀组等应采取防雨、防冻措施。

６．０．２　设有低温法空气分离装置的氧气站宜将原料空气压缩机和离心式氧气压
缩机等集中布置在主厂房内。主厂房宜采用独立建筑，其层数、层高应按压缩机

及其辅助设备特点、起重设施等确定。

６．０．３　氧气站内原料空气压缩机的布置应符合下列规定：
１应按站房规模、压缩机及其辅助设备特点进行布置，宜采用单层布置；
２离心式空气压缩机吸气过滤器的布置应方便定期清扫、更换；
３当氧气站的原料空气压缩机与压缩空气站的空气压缩机互为备用时，宜布

置在同一压缩机间内。

６．０．４　氧气压缩机的布置应符合下列规定：
１活塞式氧气压缩机超过２台时，宜布置在单独的氧气压缩机间内；
２当采用离心式氧气压缩机时，宜设防护墙或罩；宜与其他压缩机布置在同

一压缩机间内；

３氧气压缩机间应设有直接通向室外的安全出口。
６．０．５　灌氧站房的布置应符合下列规定：

１氧气实瓶的贮量，每个防火分区不得超过１７００瓶，防火分区的设置应符合
现行国家标准《建筑设计防火规范》ＧＢ５００１６的有关规定。
２当氧气实瓶的贮量超过３４００瓶时，宜将制氧站房或液氧气化站与灌氧站
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房分别设置在独立的建筑物内。

３每个灌瓶间、实瓶间、空瓶间均应设有直接通向室外的安全出口。
６．０．６　独立氧气瓶库的气瓶贮量应根据氧气灌装量、气瓶周转量和运输条件等
因素确定。独立氧气瓶库的最大贮量不应超过表６．０．６的规定。

表６．０．６　独立氧气瓶库的最大贮量（个）

建筑物的耐火等级 每座库房 每个防火分区

&

、二级 １３６００ ３４００

三级 ４５００ １５００

６．０．７　在使用氧气的建筑或厂房内，氧气汇流排间的氧气实瓶贮量不宜超过
２４ｈ的用氧量。
６．０．８　氧气站生产的多种空气分离产品需灌瓶和贮存时，应分别设置每种产品
的灌瓶间、实瓶间和空瓶间。

６．０．９　氧气贮气囊宜布置在单独的房间内。当贮气囊总容量小于或等于１００ｍ３

时，可布置在制氧间内，但贮气囊不得设置在氧气压缩机的顶部。贮气囊与设备

的水平距离不应小于３ｍ，并应设有安全和防火围护措施。
６．０．１０　氧气站内的设备布置应紧凑合理、便于安装维修和操作，并应符合下列
规定：

１设备之间的净距不宜小于１．５ｍ；设备与墙之间的净距不宜小于１ｍ，且净距
满足设备的零部件抽出检修的要求；其净距不宜小于抽出零部件的最大尺寸加

０．５ｍ；
２设备与其附属设备之间的净距以及水泵等小型设备的布置间距可根据工

艺需要适当减小；

３设备双排布置时，两排之间的净距不宜小于２ｍ。
６．０．１１　气体灌装设施的布置应符合下列规定：

１灌瓶间、空瓶间和实瓶间的通道净宽度应根据气瓶运输方式确定，但不宜
小于１．５ｍ；采用集装格钢瓶组时，不宜小于２．０ｍ；
２空瓶间、实瓶间应设置钢瓶装卸平台。平台宽度宜为２ｍ，高度应按气瓶运

输工具确定，宜高出室外地坪０．４ｍ－１．１ｍ；
３灌瓶间、空瓶间和实瓶间均应设有防止瓶倒的措施。

６．０．１２　采用氢气进行空气分离产品纯化时，应符合下列规定：
１加氢催化反应炉应布置在靠外墙的单独房间内，并不得与其他房间直接

相通；

２氢气实瓶应存放在靠外墙的单独房间内，不得与其他房间直接相通。并应
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符合现行国家标准《氢气站设计规范》ＧＢ５０１７７的有关规定；
３氢气瓶的贮放量不得超过６０瓶。

６．０．１３　氧气站的氧气、氮气等放散管和液氧、液氮等排放管均应引至室外安全
处，放散管口距地面不得低于４．５ｍ。
６．０．１４　氧气压力调节阀组宜单独设置在专用调压阀室内。
６．０．１５　氧气站内同时设有氮气压缩机和氧气压缩机时，可共同设置在同一房
间内。

６．０．１６　压缩机和电动机之间当采用联轴器或皮带传动时，应采取安全防护
措施。

６．０．１７　输送液氧的多级离心液氧泵宜单独设置在专用液氧泵间内，亦可设置防
护墙或罩进行隔离。

６．０．１８　氧气站内的各种气体压缩机应根据其振动特性、允许振幅等要求，除合
理进行设备及管道布置外，应采取防振、隔振措施。

６．０．１９　氧气站内设有各种气体压缩机的房间或作业场所应根据压缩机类型、规
格或制造厂家提供的噪声声压等级，并应符合现行国家标准《工业企业噪声控制

设计规范》ＧＢ５００８７的有关规定确定采取相应的噪声控制措施。

７　建筑和结构

７．０．１　氧气站的生产性站房宜为单层建筑物。
７．０．２　氧气站的主要生产间的屋架下弦高度，应按设备的高度和设备检修时的
起吊高度以及起重吊钩的极限高度确定，但不宜小于４．０ｍ，灌瓶间、汇流排间等
的屋架下弦高度不宜小于３．５ｍ。
７．０．３　当制氧站房或液氧系统设施和灌氧站房布置在同一建筑物内时，应采用
耐火极限不低于２．０ｈ的不燃烧体隔墙和乙级防火门进行分隔，并应通过走廊
相通。

７．０．４　氧气贮气囊间、氧气压缩机间、氧气灌瓶间、氧气实瓶间、氧气贮罐间、液
氧贮罐间、氧气汇流排间、氧气调压阀间等房间相互之间应采用耐火极限不低于

２．０ｈ的不燃烧体隔墙和乙级防火门窗进行分隔。
７．０．５　氧气压缩机间、氧气灌瓶间、氧气贮气囊间、氧气实瓶间、氧气贮罐间、液
氧贮罐间、氧气汇流排间、氧气调压阀间等与其他毗连房间之间应采用耐火极限

不低于２．０ｈ的不燃烧体隔墙和乙级防火门窗进行分隔。
７．０．６　氧气站的主要生产间，其围护结构上的门窗应向外开启，并不得采用木质
等可燃材料制作。

７．０．７　灌瓶间、实瓶间、汇流排间和贮气囊间的窗玻璃宜采用磨砂玻璃或涂白漆
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等措施，防止阳光直接照射。

７．０．８　灌瓶间的充灌台应设置高度不小于２ｍ、厚度大于或等于２００ｍｍ的钢筋
混凝土防护墙。气瓶装卸平台应设置大于平台宽度的雨篷，雨篷和支撑应采用不

燃烧体。

７．０．９　灌瓶间、汇流排间、空瓶间、实瓶间的地坪应平整、耐磨和防滑。
７．０．１０　低温法空气分离设备的冷箱基础应采取防冻措施。

大型平底圆柱形液态气体贮槽采用珠光砂绝热时，应采用高架式基础，其基

础顶部应采用泡沫玻璃隔热，厚度宜为１０００ｍｍ。
７．０．１１　氧气站内的氢气瓶间应设置在靠外墙，且有直接通向室外的安全出口的
专用房间内，氢气瓶间与相邻的房间应采用不低于２．０ｈ耐火极限的无门、窗、洞
的不燃烧体墙体分隔；氢气瓶间设计应符合现行国家标准《氢气站设计规范》ＧＢ
５０１７７的有关规定。

８　电气和仪表

８．０．１　氧气站的供电负荷分级应符合现行国家标准《供配电系统设计规范》ＧＢ
５００５２的有关规定，除中断供气将造成较大损失者外，宜为三级负荷。
８．０．２　有爆炸危险、火灾危险的房间或区域内的电气设施应符合现行国家标准
《爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范》ＧＢ５００５８的有关规定。催化反应炉部
分和氢气瓶间应为１区爆炸危险区，离心式氧气压缩机间、液氧系统设施、氧气调
压阀组间应为２１区火灾危险区，氧气灌瓶间、氧气贮罐间、氧气贮气囊间等应为
２２区火灾危险区。
８．０．３　氧气站的照明除中断供气将造成较大损失者外，可不设继续工作用的事
故照明，仪表集中处宜设局部照明。

８．０．４　设有高压油开关的房间内，其贮油量不应大于２５Ｋｇ。
８．０．５　空气分离产品压缩机间与灌瓶间、贮气囊或气体贮罐间之间宜设置联系
信号。灌瓶间应设置压缩机紧急停车按钮。

８．０．６　氧气站应设置成本核算所需的用电、用水等计量仪表，以及输出空气分离
产品的计量、遥测、记录仪表。

８．０．７　与氧气接触的仪表必须无油脂。
８．０．８　积聚液氧、液体空气的各类设备、氧气压缩机、氧气灌充台和氧气管道应
设导除静电的接地装置，接地电阻不应大于１０Ω。
８．０．９　氧气站和露天布置的氧气贮罐、液氧贮罐等的防雷设计应符合现行国家
标准《建筑物防雷设计规范》ＧＢ５００５７的有关规定。
８．０．１０　氧气站应根据气体生产、储存、输送和灌装的需要设置下列分析仪器：
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１原料空气纯化装置出口二氧化碳含量连续在线分析；
２空气分离装置主冷凝蒸发器液氧中乙块、碳氢化合物含量连续在线分析；
３空气分离装置出口空气分离产品的纯度分析；
４高纯空气分离产品中杂质含量分析；
５制氧间、氧气压缩机间、氧气贮罐间、氧气灌瓶间等的空气中氧含量定期

检测；

６制氮间、氮气压缩机间、氮气贮罐间、氮气灌瓶间等的空气中氧含量定期
检测。

８．０．１１　氧气站内，除各类设备配备的各种测量和控制装置外，尚应装设下列参
数测量和控制装置：

１站房出口各种空气分离产品的压力测试和调节；
２输送用气体压缩机的进气、排气压力测量和纯度检测、流量调节装置；
３气体贮罐压力遥测、记录；
４制气设备出口压力、温度遥测、记录；
５各单体设备运行状态显示、记录。

８．０．１２　氧气站内宜设置下列报警连锁控制装置：
１原料空气纯化装置出口二氧化碳超标报警；
２空气分离装置主冷凝蒸发器液氧中乙炔、碳氢化合物超标报警；
３空气分离装置出口产品纯度不合格报警；
４压缩机润滑油系统，设置油压过高、过低与油温过高的报警和连锁控制；
５灌瓶压缩机间与灌瓶间应设置联系信号报警和连锁控制装置。

９　给水、排水和消防

９．０．１　氧气站的生产用水，除不能中断生产用气外，宜采用一路供水。
９．０．２　压缩机等设备用冷却水应循环使用，其水压宜为０．１５ＭＰａ－０．５０ＭＰａ；循
环冷却水水质应符合现行国家标准《工业循环冷却水处理设计规范》ＧＢ５００５０的
有关规定。

９．０．３　氧气站设备的给水和排水系统应能放尽存水。
压缩机的循环冷却水的管道上应装设水流观察装置或排水漏斗，并宜装设断

水报警装置。

９．０．４　氧气站的消防用水设施应符合现行国家标准《建筑设计防火规范》ＧＢ
５００１６的有关规定。
９．０．５　制氧间、氧气贮罐间、液氧储罐间、氢气瓶间等有火灾危险、爆炸危险的房
间，其灭火器的配置类型、规格、数量及其位置应符合现行国家标准《建筑灭火器

００２



配置设计规范》ＧＢ５０１４０的有关规定。

１０　采暖和通风

１０．０．１　制氧站房、灌氧站房、氧气压缩机间、氧气储罐间、液氧储罐间、氢气瓶
间、液氧系统和氧气汇流排间等严禁采用明火或电加热散热器采暖。

１０．０．２　采用集中采暖时，室内采暖计算温度应符合下列规定：
１气体贮罐间、低温液体贮罐间等不宜低于５℃；
２空瓶间、实瓶间不宜低于１０℃；
３办公室、生活间等生产辅助房间应符合现行国家标准《采暖通风与空气调

节设计规范》ＧＢ５００１９的有关规定；
４除上述各房间外的生产房间不宜低于１５℃。

１０．０．３　气体贮罐间、贮气囊间、低温液体贮罐间、实瓶间、空瓶间、灌瓶间的散热
器应采取局部隔热措施。

１０．０．４　催化反应炉部分、氢气瓶间、氮气压缩机间、氮气压力调节阀间、惰性气
体贮气罐间和液体贮罐间等的自然通风换气次数，每小时不应少于３次；事故换
气应采用机械通风，其换气次数不应少于１２次。排风中有氢气的氢气瓶间等的
事故排风机的选型应符合现行国家标准《氢气站设计规范》ＧＢ５０１７７的有关
规定。

１０．０．５　氧气站的集中控制室宜采用分体式空调机组降温。

１１　氧气管道

１１．０．１　氧气管道宜采用架空敷设。当架空敷设有困难时，可采用不通行地沟敷
设或直接埋地敷设。

１１．０．２　厂区管道架空敷设时，应符合下列规定：
１氧气管道应敷设在不燃烧体的支架上；
２除氧气管道专用的导电线路外，其他导电线路不得与氧气管道敷设在同一

支架上；

３当沿建筑物的外墙或屋顶上敷设时，该建筑物应为一、二级耐火等级，并应
是与氧气生产或使用有关的车间建筑物；

４氧气管道、管架与建筑物、构筑物、铁路、道路等之间的最小净距应符合本
规范附录Ｂ的规定；
５氧气管道与其他气体、液体管道共架敷设时，宜布置在其他管道外侧，并宜

布置在燃油管道的上面。各种管线之间的最小净距应符合本规范附录Ｃ的规定；
６氧气管道上设有阀门时，应设置操作平台；
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７寒冷地区的含湿气体管道应采取防护措施。
１１．０．３　厂区管道直接埋地敷设或采用不通行地沟敷设时，应符合下列规定：

１氧气管道严禁埋设在不使用氧气的建筑物、构筑物或露天堆场下面或穿过
烟道；

２氧气管道采用不通行地沟敷设时，沟上应设防止可燃物料、火花和雨水侵
入的不燃烧体盖板；严禁氧气管道与油品管道、腐蚀性介质管道和各种导电线路

敷设在同一地沟内，并不得与该类管线地沟相通；

３直接埋地或不通行地沟敷设的氧气管道上不应装设阀门或法兰连接点，当
必须设阀门时，应设独立阀门井，

４氧气管道不应与燃气管道同沟敷设，当氧气管道与同一使用目的燃气管道
同沟敷设时，沟内应填满沙子，并严禁与其他地沟直接相通；

５埋地深度应根据地面上的荷载决定。管顶距地面不宜小于７ｍ；含湿气体
管道应敷设在冻土层以下，并应在最低点设排水装置。管道穿过铁路和道路时应

设套管，其交叉角不宜小于４５°；
６氧气管道与建筑物、构筑物及其他埋地管线之间的最小净距应符合本规范

附录Ｄ的规定；
７直接埋地管道应根据埋设地带土壤的腐蚀等级采取相应的防腐蚀措施。
８当氧气管道与其他不燃气体或水管同沟敷设时，氧气管道应布置在上面，

地沟应能排除积水。

１１．０．４　车间内氧气管道的敷设应符合下列规定：
１氧气管道不得穿过生活间、办公室；
２车间内氧气管道宜沿墙、柱或专设的支架架空敷设，其高度应不妨碍交通

和便于检修；

３氧气管道与其他管线共架敷设时，应符合本规范第 １１．０．２条第 ５款的
规定；

４当不能架空敷设时，可采用不通行地沟敷设，但应符合本规范第１１．０．３条
第２款～第４款和第８款的规定；
５进入用户车间的氧气主管应在车间入口处装设切断阀、压力表，并宜在适

当位置设放散管；

６氧气管道的放散管应引至室外，并应高出附近操作面 ４ｍ以上的无明火
场所；

７氧气管道不得穿过高温作业及火焰区域。当必须穿过时，应在该管段增设
隔热措施，其管壁温度不应超过７０℃；
８穿过墙壁、楼板的氧气管道应敷设在套管内；套管内不得有焊缝，管子与套
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管间的间隙应采用不燃烧的软质材料填实；

９氧气管道不应穿过不使用氧气的房间。当必须通过不使用氧气的房间时，
其在房间内的管段上不得设有阀门、法兰和螺纹连接，并应采取防止氧气泄漏的

措施；

１０供切割、焊接用氧的管道与切割、焊接工具或设备用软管连接时，供氧嘴
头及切断阀应设置在用不燃烧材料制作的保护箱内。

１１．０．５　通往氧气压缩机的氧气管道以及装有压力、流量调节阀的氧气管道上，
应在靠近机器入口处或压力、流量调节阀的上游侧装设过滤器，过滤器的材料应

为不锈钢、镍铜合金、铜、铜基合金。

１１．０．６　氮气和氩气与各类其他管道、建筑物、构筑物等之间的间距宜符合现行
国家标准《压缩空气站设计规范》ＧＢ５００２９的有关规定。
１１．０．７　氧气、氮气、氩气管道敷设在通行地沟或半通行地沟时，必须设有可靠的
通风安全措施。

１１．０．８　氧气管道的管径应按下列条件计算确定：
１计算流量应采用该管系最低工作压力、最高工作温度时的实际流量；
２流速应为工作压力下的管内氧气实际流速，氧气管道内的最高流速不得超

过表１１．０．８的规定。
表１１．０．８　氧气管道内的最高流速

设计压力（ＭＰａ） 管材 最高允许流速（ｍ／ｓ）

≤０．１ &

按管道系统允许压力降确定

＞０．１，且≤１．０
碳钢 ２０

不锈钢 ３０

＞１．０且≤３．０
碳钢 １５

不锈钢 ２５

＞３．０，且≤１０．０ 不锈钢 ４．５

＞１０．０．且≤２０．０
不锈钢 ４．５

铜基合金 ６

１１．０．９　氧气管道材质选用应符合表１１．０．９的规定。
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表１１．０．９　氧气管道材质选用

管材

设计压力（ＭＰａ）

０．６ ０．６－３．０ ３．０－１０．０ １０．０

使用场所

一
般
场
所

分配主
管上阀
门频繁
操作区
域 后，
放 散
阀后

一
般
场
所

阀后５倍外径（并不小
于１．５ｍ）范围，压力调
节阀组前、后各５倍外
径（各不小于 １．５ｍ）
范围内，氧压车间内
部，放散阀后，湿氧
输送

一
般
场
所

阀后５倍外径（并不小
于１．５ｍ）范围，压力调
节阀组前、后各５倍外
径（各不小于 １．５ｍ）
范围内，氧压车间内
部，放散阀后，湿氧
输送

一
般
场
所

氧气
充装
台、汇
流排

液
态
氧
气
管
道

执 行 标 准

焊接钢管 √ × × × × × × ×

不锈钢焊接钢管 √ √ √ √ × × × ×

钢板卷焊管 √ × × × × × × ×

无缝钢管 √ × √ × × × × ×

不锈钢板卷焊管 √ √ √ √ × × × ×

不锈钢无缝钢管 √ √ √ √ √ √ ×

铜及铜合金
拉制管

√ √ √ √ √ √ √ √

铜及铜合金
挤制管

√ √ √ √ √ √ √ √

镍及镍基合金 √ √ √ √ √ √ √ √

奥
氏
体
不
锈
钢
无
缝
钢
管

√

√

√

现行国家标准《低压流体输送
用焊接钢管》ＧＢ３０９１

现行国家标准《输送流体用不
锈钢焊接钢管》ＧＢ１２７７１

现行国家标准《输送流体用无
缝钢管》ＧＢ／Ｔ８１６３，现行国家
标准《高压锅炉用无缝钢管》
ＧＢ５３１０，现行国家标准《低中
压锅炉用无缝钢管》ＧＢ３０８７
现行行业标准《石油化工钢管
尺寸系列》ＳＨ３４０５

现行国家标准《输送流体用不
锈钢无缝钢管》ＧＢ／Ｔ１４９７６

现行国家标准《铜及铜合金拉
制管》ＧＢ／Ｔ１５２７

现行行业标准《铜及铜合金挤
制管》ＹＳ／Ｔ６６２

—

注１：“√”表示允许采用，“Ｘ”表示不允许采用。
　２：碳钢钢板卷焊管只宜用于工作压力小于０．１ＭＰａ，且管径超过现有焊接钢管、无缝钢管产
品管径的情况下。

　３：表中阀指干管阀门、供一个系统的支管阀门、车间人口阀门。
　４：不锈钢板卷焊管，内壁焊缝磨光条件下，允许使用在压力不高于５ＭＰａ的一般场所。
　５：工作压力大于３．０ＭＰａ的铜合金管不包括铝铜合金。
　６：铜基合金：铜的含量超过５５％（重量）的紫铜、黄铜（含锌铜合金）、青铜（含铝、硅、镁、锡、
铅等的铜合金）、白铜（含镍铜合金）的总称。青铜类合金中铝含量不超过２．５％（重量）。
　７：镍基合金：通常镍的含量不少于５０％（重量）的镍２００、镍铜（蒙乃尔 －４００和蒙乃尔 －
５００）、镍铬（因科镍合金６００和因科镍合金Ｘ－７５０）、镍铬钼（哈司特镍合金 Ｃ－２７５和因科镍
合金６２５）等的总称。
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１１．０．１０　氧气管道的阀门应符合下列规定：
１设计压力大于０．１ＭＰａ的氧气管道上，不得采用闸阀；
２设计压力大于或等于１．０ＭＰａ且公称直径大于或等于１５０ｍｍ的氧气管道

上的手动阀门，宜设旁通阀；

３设计压力大于１．０ＭＰａ，公称直径大于或等于１５０ｍｍ的氧气管道上经常操
作的阀门，宜采用气动阀门；

４阀门材料选用应符合表１１．０．１０的规定。
表１１．０．１０　阀门材料选用

设计压力Ｐ（ＭＰａ） 材料

＜０．６
阀体、阀盖采用可锻铸铁、球墨铸铁或铸钢，阀杆采用碳钢

或不锈钢，阀瓣采用不锈钢

０．６－１０ 采用全不锈钢、铜基合金或不锈钢与铜基合金组合、镍及镍基合金

＞１０ 采用铜基合金、镍及镍基合金

注１：设计压力大于或等于０．１ＭＰａ管道上的压力或流量调节阀的材料，应采用不锈钢或铜基
合金或以上两种材料的组合。

　２：阀门的密封填料宜采用聚四氟乙烯或柔性石墨材料。

１１．０．１１　氧气管道上的法兰、紧固件应按国家现行标准选用，氧气管道法兰用垫
片应符合表１１．０．１１的规定。

表１１．０．１１　氧气管道法兰用垫片

设计压力Ｐ（ＭＰａ） 垫片

＜０．６ 聚四氟乙烯垫片、柔性石墨复合垫片

０．６－３．０ 缠绕式垫片、聚四氟乙烯垫片、柔性石墨复合垫片

３．０－１０ 缠绕式垫片、退火软化铜垫片、镍及镍基合金片

＞１０ 退火软化铜垫片、镍及镍基合金片

１１．０．１２　氧气管道上的弯头应符合下列规定：
１氧气管道严禁采用折皱弯头；
２采用冷弯或热弯弯制碳钢弯头时，弯曲半径不应小于公称直径的５倍；
３采用标准的对焊无缝碳钢弯头时，应采用长半径弯头；
４采用铜镍合金、铜或铜基合金无缝弯头时，可采用短半径弯头；
５设计压力小于或等于０．１ＭＰａ的卷焊钢管可采用斜接弯头，斜接弯头制作

和使用应符合现行国家标准《工业金属管道设计规范》ＧＢ５０３１６的有关规定。
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１１．０．１３　氧气管道的异径接头、分岔头应符合下列规定：
１异径接头宜采用标准的钢制对焊无缝异径接头。当焊接制作时，变径部分

长度不应小于两端管外径差值的３倍，其内壁应平滑，无锐边、毛刺及焊瘤；
２分岔头宜采用标准的钢制对焊无缝三通。当焊接制作时，应按设计图纸预

制，并加工到无锐边、突出部及焊瘤。不得在安装时开孔插接。

１１．０．１４　输送含湿气体或需做水压试验的管道应设不小于０．００３的坡度，并在
管道最低点设排水装置。

１１．０．１５　氧气管道因温度变化产生的应力宜采用自然补偿。
１１．０．１６　氧气管道的连接应采用焊接，但与设备、阀门连接处可采用法兰或螺纹
连接。螺纹连接处应采用聚四氟乙烯带作为填料，不得采用涂铅红的麻或棉丝，

或其他含油脂的材料。

１１．０．１７　氧气管道应设置导除静电的接地装置，并应符合下列规定：
１厂区架空或地沟敷设管道，在分岔处或无分支管道每隔８０ｍ－１００ｍ处，以

及与架空电力电缆交叉处应设接地装置；

２进、出车间或用户建筑物处应设接地装置；
３直接埋地敷设管道应在埋地之前及出地后各接地一次；
４车间或用户建筑物内部管道应与建筑物的静电接地干线相连接；
５每对法兰或螺纹接头间应设跨接导线，电阻值应小于０．０３Ω。

１１．０．１８　氧气管道的弯头、分岔头不得紧接安装在阀门的出口侧，其间宜设长度
不小于５倍管道公称直径且不应小于１．５ｍ的直管段。
１１．０．１９　氧气管道施工验收应符合下列规定：

１氧气管道、阀门及管件应无裂缝、鳞皮、夹渣等。接触氧气的表面必须彻底
去除毛刺、焊瘤、焊渣、粘砂、铁锈和其他可燃物等，保持内壁光滑清洁。管道内、

外表面除锈应进行到出现本色为止；

２管道、阀门、管件、仪表、垫片及与氧气直接接触的其他附件的脱脂应符合
现行行业标准《脱脂工程施工及验收规范》ＨＧ２０２０２或施工设计文件的规定。脱
脂合格后的氧气管道应封闭管口，并宜充入干燥氮气；

３碳钢材质的氧气管道的焊接应采用氩弧焊打底。不锈钢管道的焊接应采
用氩弧焊；

４氧气管道焊缝质量应采用射线照相检验。对液氧管道及氧气管道设计压
力大于４．０ＭＰａ时，应进行１００％的射线照相检验，其质量等级不得低于Ⅱ级；氧
气管道设计压力 １．０ＭＰａ－４．０ＭＰａ时，可抽样检验。抽检比例固定焊口宜为
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４０％，转动焊口宜为１５％，其质量等级不得低于Ⅱ级；氧气管道设计压力小于１．
０ＭＰａ时，抽检比例不得低于５％，其质量等级不得低于Ⅲ级；

５氧气管道的试验介质及试验压力应符合表１１．０．１９的规定；

表１１．０．１９　氧气管道的试验介质及试验压力

管道设计压力Ｐ
强度试验 严密性试验

试验介质 试验压力（ＭＰａ） 试验介质 试验压力（ＭＰａ）

＜０．１

０．１～４．０

＞４．０

空气或氮气

水

０．１

１．１５Ｐ

１．５Ｐ

空气或氮气

１．０Ｐ

１．０Ｐ

１．０Ｐ

注１：空气或氮气必须是无油脂和干燥的。
　２：水应为无油和干净的。对于奥氏体不锈钢管，试验水中的氯离子含量不得超过２５×１０－６。
　３：以气体介质做强度试验时，应制订有效的安全措施，并经有关安全部门批准后进行。
　４：Ｐ为管道设计压力。

６强度及严密性试验的检验应符合下列规定：
１）用空气或氮气做强度试验时，当达到试验压力且稳压５ｍｉｎ后，应无变形，

无泄漏。用水做强度试验时，当达到试验压力且稳压 １０ｍｉｎ后，应无变形，无
泄漏。

２）严密性试验达到试验压力后持续２４ｈ，室内及地沟管道的平均小时泄漏率
不应超过０．２５％；室外管道的平均小时泄漏率不应超过０．５％。平均小时泄漏率
应按下列公式计算：（略）

１０．０．２０　严密性试验合格的管道应采用无油、干燥的空气或氮气以不小于２０ｍ／
ｓ，且不低于氧气设计流速的速度吹扫，直至出口无铁锈、焊渣及其他杂物为止。
１０．０．２１　输送高纯氧气的管道，其管材、阀门、附件等的选择应按现行国家标准
《洁净厂房设计规范》ＧＢ５００７３的有关规定执行。
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附录 Ａ
氧气站内各类房间的火灾危险性

类别及最低耐火等级

表Ａ　氧气站内各类房间的火灾危险性类别及最低耐火等级

站房，房间名称 火灾危险性类别 最低耐火等级

制氧站房、制氧间、气化站房 乙类 二级

液氧系统设施 乙类 二级

液氮、液氩系统设施 戊类 四级

氧气调节阀组的调压阀室 乙类 二级

氧气灌瓶站房 乙类 二级

氧气压缩机间 乙类 二级

氮气、氩气灌瓶间 戊类 四级

氮气、氩气压缩机间 戊类 四级

氩气净化间等（加氢催化） 甲类 二级

氧气汇流排间、氧气贮罐间 乙类 二级

氮气、氩气汇流排间、氮气贮罐间 戊类 三、四级

水泵间、水处理间、维修间 戊类 三、四级

润滑油间 丙类 二级

氧气站专用变配电站 丙类 二级

油浸变压器室 丙类 二级

注１：液氧系统设施包括液氧贮罐、液氧泵、汽化器和阀门室；
注２：氧气灌瓶站房包括氧气灌瓶间，氧气空、实瓶间以及相应辅助生产间；
注３：氮气、氩气灌瓶间包括氮气和氩气空、实瓶间以及相应辅助生产间；
注４：氧气贮罐间包括气态氧压力贮罐或液氧贮罐；
注５：氮气贮罐间包括气态氮压力贮罐或液氮贮罐。
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附录 Ｂ
厂区架空氧气管道、管架与建筑物、构筑物、

铁路、道路等之间的最小净距

表Ｂ　厂区架空氧气管道、管架与建筑物、构筑物、
铁路、道路等之间的最小净距（ｍ）

名称 水平净距 垂直净距

建筑物有门窗的墙壁外边或突出部分外边 ３．０
&

建筑物无门窗的墙壁外边或突出部分外边 １．５

非电气化铁路钢轨 ３．０ ５．５

电气化铁路钢轨 ３．０ ６．６

道路 １．０ ５．０

人行道 ０．５ ２．５

厂区围墙（中心线） １．０
&

照明、电信杆柱中心 １．０
&

熔化金属地点和明火地点 １０．０
&

注１：表中水平距离：管架从最外边线算起；道路为城市型时，自路面边缘算起；道路为公路型
时，自路肩边缘算起；铁路自轨外侧或按建筑界限算起；人行道自外沿算起。

注２：表中垂直距离：管线自防护设施的外缘算起，管架自最低部分算起，铁路自轨面算起，道路
自路拱算起，人行道自路面算起。

注３：当有大件运输要求或在检修期间有大型起吊设施通过的道路，其最小垂直净距应根据需
要确定。

注４：表中与建筑物的最小水平净距的规定，不适用于沿氧气生产车间或氧气用户车间建筑物
外墙敷设的管道。

注５：与架空电力线路的距离应符合现行国家标准《６６Ｖ及以下架空电力线路设计规范》ＧＢ
５００６１的有关规定。
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附录 Ｃ
厂区及车间架空氧气管道与其他架空管线

之间的最小净距

表Ｃ　厂区及车间架空氧气管道与其他架空管线之间的最小净距（ｍ）

名称 平行净距 交叉净距

给水管、排水管 ０．２５ ０．１０

热力管 ０．２５ ０．１０

不燃气体管 ０．２５ ０．１０

燃气管、燃油管 ０．５０ ０．２５

滑触线 １．５０ ０．５０

裸导线 １．００ ０．５０

绝缘导线或电缆 ０．５０ ０．３０

穿有导线的电缆管 ０．５０ ０．１０

插接式母线、悬挂式干线 １．５０ ０．５０

非防爆开关、插座、配电箱 １．５０ １．５０

注１：氧气管道与同一使用目的的燃气管道平行敷设时，最小平行净距可减小到０．２５ｍ。
注２：氧气管道的阀门及管件接头与燃气、燃油管道上的阀门及管件接头，应沿管道轴线方向错
开一定距离；当必须设置在一处时，则应适当扩大管道之间的净距。

注３：电气设备与氧气的引出口不能满足上述距离要求时，可将两者安装在同一柱子的相对侧
面；当为空腹柱子时，应在柱子上装设不燃烧体隔板局部隔开。

注４：公称直径小于或等于８０ｍｍ的氧气管道，与不燃介质管道的最小平行净距可小于０．２５ｍ，
但不得小于０．１５ｍ。
注５：与滑触线的净距系指氧气管在其下方时的要求，此时在氧气管及滑触线之间宜设隔离网。
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附录 Ｄ
厂区地下氧气管道与建筑物、构筑物及其他

地下管线之间的最小净距

表Ｄ厂区地下氧气管道与建筑物、构筑物等及
其他地下管线之间的最小净距（ｍ）

名称 水平净距 垂直净距

有地下室的建筑物基础

或通行沟道的外沿

无地下室的建筑物基础

外沿

氧气压力

≤１．６ ３．００
&

＞１．６ ５．００
&

≤１．６ ２．５０
&

＞１．６ ３．００
&

铁路钢轨 ２．５０ １．２０

排水沟外沿（开口型号） ０．８０
&

道路 ０．８０ ０．５０

照明电线、电力、电信杆柱

照明电线 ０．８０
&

电力（２２０Ｖ、３８０Ｖ）、电信 １．５０
&

"

压电力、电信 ２．００
&

管架基础外沿 ０．８０
&

围墙基础外沿 １．００
&

乔木中心 １．５０
&

灌木中心 １．００
&

给水管

排水管

公称直径

（ｍｍ）

＜７５ ０．８ ０．１５

７５－１５０ １．００ ０．１５

２００－４００ １．２０ ０．１５

＞４００ １．５０ ０．１５

≤８００ ０．８０ ０．１５

＞８００且≤１５００ １．００ ０．１５

＞１５００ １．２０ ０．１５
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名称 水平净距 垂直净距

热力管或不通行地沟外沿 １．５０ ０．２５

燃气管（乙块等） １．５０ ０．２５

煤气管
煤气压力

（ＭＰａ）

≤０．００５ １．００ ０．２５

０．００５～０．１５ １．２０ ０．２５

０．１５～０．３ １．５０ ０．２５

０．３～０．８ ２．００ ０．２５

不燃气体管（压缩空气等〉 １．５０ ０．１５

电力电缆 电压（ＫＶ）

＜１ ０．８０ ０．５０

１～１０ ０．８０ ０．５０

＞１０且≤３５ １．００ ０．５０

电信电缆

直埋电缆 ０．８ ０．５０

电缆管道 １．００ ０．１５

电缆沟 １．５０ ０．２５

注１：氧气管道与同一使用目的的燃气管道在同一水平敷设时，管道间水平净距可减少到
０２５ｍ，但在从沟底起直至管顶以上３００ｍｍ高的范围内，应用松散的土或砂填实后再回填土。
注２：氧气管道与穿管的电缆交叉时，交叉净距可减少到０．２５ｍ。
注３：本表建筑物基础的最小水平净距是指埋地管道与同一标高或其上的基础最外侧的最小水
平净距。

注４：敷设在铁路及不便开挖的道路下面的管段，其加设的套管两端伸出铁路路基或道路路边
不应小于１ｍ；路基或路边有排水沟时，应延伸出水沟沟边１ｍ。套管内的管道应无焊缝。
注５：表中水平净距：管线均自管壁、沟壁或防护设施的外沿或最外一根电缆算起；道路为城市
型时，自路面边缘算起；道路为公路型时，自路肩边缘算起；铁路自轨外侧算起。

注６：表中管道、电缆和电缆沟最小垂直净距的规定，均指下面管道或管沟外顶与上面管道管底
或管沟基础底之间的净距。铁路钢轨和道路垂直净距的规定，铁路自轨底算至管顶，道路自路

面结构层底算至管顶。
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爆炸危险环境电力装置设计规范

ＧＢ５００５８－２０１４

１　总则

１．０．１　为了规范爆炸危险环境电力装置的设计，使爆炸危险环境电力装置设计
贯彻预防为主的方针，保障人身和财产的安全，因地制宜地采取防范措施，制定本

规范。

１．０．２　本规范适用于在生产、加工、处理、转运或贮存过程中出现或可能出现爆
炸危险环境的新建、扩建和改建工程的爆炸危险区域划分及电力装置设计。

本规范不适用于下列环境：

１矿井井下；
２制造、使用或贮存火药、炸药和起爆药、引信及火工品生产等的环境；
３利用电能进行生产并与生产工艺过程直接关联的电解、电镀等电力装置

区域；

４使用强氧化剂以及不用外来点火源就能自行起火的物质的环境；
５水、陆、空交通运输工具及海上和陆地油井平台；
６以加味天然气作燃料进行采暖、空调、烹饪、洗衣以及类似的管线系统；
７医疗室内；
８灾难性事故。

１．０．３　本规范不考虑间接危害对于爆炸危险区域划分及相关电力装置设计的
影响。

１．０．４　爆炸危险区域的划分应由负责生产工艺加工介质性能、设备和工艺性能
的专业人员和安全、电气专业的工程技术人员共同商议完成。

１．０．５　爆炸危险环境的电力装置设计除应符合本规范外，尚应符合国家现行有
关标准的规定。

２　术语

２．０．１　闪点 ｆｌａｓｈｐｏｉｎｔ

３１２



在标准条件下，使液体变成蒸气的数量能够形成可燃性气体或空气混合物的

最低液体温度。

２．０．２　引燃温度 ｉｇｎｉｔｉｏｎｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅ
可燃性气体或蒸气与空气形成的混合物，在规定条件下被热表面引燃的最低

温度。

２．０．３　环境温度 ａｍｂｉｅｎｔｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅ
指所划区域内历年最热月平均最高温度。

２．０．４　可燃性物质 ｆｌａｍｍａｂｌｅｍａｔｅｒｉａｌ
指物质本身是可燃性的，能够产生可燃性气体、蒸气或薄雾。

２．０．５　可燃性气体或蒸气 ｆｌａｍｍａｂｌｅｇａｓｏｒｖａｐｏｒ
以一定比例与空气混合后，将会形成爆炸性气体环境的气体或蒸气。

２．０．６　可燃液体 ｆｌａｍｍａｂｌｅｌｉｑｕｉｄ
在可预见的使用条件下能产生可燃蒸气或薄雾的液体。

２．０．７　可燃薄雾 ｆｌａｍｍａｂｌｅｍｉｓｔ
在空气中挥发能形成爆炸性环境的可燃性液体微滴。

２．０．８　爆炸性气体混合物 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅｇａｓｍｉｘｔｕｒｅ
在大气条件下，气体、蒸气、薄雾状的可燃物质与空气的混合物，引燃后燃烧

将在全范围内传播。

２．０．９　高挥发性液体 ｈｉｇｈｌｙｖｏｌａｔｉｌｅｌｉｑｕｉｄ
高挥发性液体是指在３７．８℃的条件下，蒸气绝压超过２７６ｋＰａ的液体，这些液

体包括丁烷、乙烷、乙烯、丙烷、丙烯等液体，液化天然气，天然气凝液及它们的混

合物。

２．０．１０　爆炸性气体环境 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅｇａｓａｔｍｏｓｐｈｅｒｅ
在大气条件下，气体或蒸气可燃物质与空气的混合物引燃后，能够保持燃烧

自行传播的环境。

２．０．１１　爆炸极限 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅｌｉｍｉｔ
１爆炸下限（ＬＥＬ）ｌｏｗｅｒｅｘｐｌｏｓｉｖｅｌｉｍｉｔ
可燃气体、蒸气或薄雾在空气中形成爆炸性气体混合物的最低浓度。空气中

的可燃性气体或蒸气的浓度低于该浓度，则气体环境就不能形成爆炸。

２爆炸上限（ＵＥＬ）ｕｐｐｅｒｅｘｐｌｏｓｉｖｅｌｉｍｉｔ
可燃气体、蒸气或薄雾在空气中形成爆炸性气体混合物的最高浓度。空气中

的可燃性气体或蒸气的浓度高于该浓度，则气体环境就不能形成爆炸。

２．０．１２　爆炸危险区域 ｈａｚａｒｄｏｕｓａｒｅａ
爆炸性混合物出现的或预期可能出现的数量达到足以要求对电气设备的结
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构、安装和使用采取预防措施的区域。

２．０．１３　非爆炸危险区域 ｎｏｎ－ｈａｚａｒｄｏｕｓａｒｅａ
爆炸性混合物出现的数量不足以要求对电气设备的结构、安装和使用采取预

防措施的区域。

２．０．１４　区 ｚｏｎｅ
爆炸危险区域的全部或一部分。按照爆炸性混合物出现的频率和持续时间

可分为不同危险程度的若干区。

２．０．１５　释放源 ｓｏｕｒｃｅｏｆｒｅｌｅａｓｅ
可释放出能形成爆炸性混合物的物质所在的部位或地点。

２．０．１６　自然通风环境 ｎａｔｕｒａｌｖｅｎｔｉｌａｔｉｏｎａｔｍｏｓｐｈｅｒｅ
由于天然风力或温差的作用能使新鲜空气置换原有混合物的区域。

２．０．１７　机械通风环境 ａｒｔｉｆｉｃｉａｌｖｅｎｔｉｌａｔｉｏｎａｔｍｏｓｐｈｅｒｅ
用风扇、排风机等装置使新鲜空气置换原有混合物的区域。

２．０．１８　正常运行 ｎｏｒｍａｌｏｐｅｒａｔｉｏｎ
指设备在其设计参数范围内的运行状况。

２．０．１９　粉尘 ｄｕｓｔ
在大气中依其自身重量可沉淀下来，但也可持续悬浮在空气中一段时间的固

体微小颗粒，包括纤维和飞絮及现行国家标准《袋式除尘器技术要求》ＧＢ／Ｔ６７１９
中定义的粉尘和细颗粒。

２．０．２０　可燃性粉尘 ｃｏｍｂｕｓｔｉｂｌｅｄｕｓｔ
在空气中能燃烧或无焰燃烧并在大气压和正常温度下能与空气形成爆炸性

混合物的粉尘、纤维或飞絮。

２．０．２１　可燃性飞絮 ｃｏｎｄｕｃｔｉｖｅｆｌｙｉｎｇｓ
标称尺寸大于５００μｍ，可悬浮在空气中，也可依靠自身重量沉淀下来的包括

纤维在内的固体颗粒。

２．０．２２　导电性粉尘 ｃｏｎｄｕｃｔｉｖｅｄｕｓｔ
电阻率等于或小于１×１０３Ω·ｍ的粉尘。

２．０．２３　非导电性粉尘 ｎｏｎ－ｃｏｎｄｕｃｔｉｖｅｄｕｓｔ
电阻率大于１×１０３Ω·ｍ的粉尘。

２．０．２４　爆炸性粉尘环境 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅｄｕｓｔａｔｍｏｓｐｈｅｒｅ
在大气环境条件下，可燃性粉尘与空气形成的混合物被点燃后，能够保持燃

烧自行传播的环境。

２．０．２５　重于空气的气体或蒸气 ｈｅａｖｉｅｒ－ｔｈａｎ－ａｉｒｇａｓｅｓｏｒｖａｐｏｒｓ
相对密度大于１．２的气体或蒸气。
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２．０．２６　轻于空气的气体或蒸气 ｌｉｇｈｔｅｒ－ｔｈａｎ－ａｉｒｇａｓｅｓｏｒｖａ－ｐｏｒｓ
相对密度小于０．８的气体或蒸气。

２．０．２７　粉尘层的引燃温度 ｉｇｎｉｔｉｏｎｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅｏｆｄｕｓｔｌａｙｅｒ
规定厚度的粉尘层在热表面上发生引燃的热表面的最低温度。

２．０．２８　粉尘云的引燃温度 ｉｇｎｉｔｉｏｎｔｅｍｐｅｒａｔｕｒｅｏｆｄｕｓｔｃｌｏｕｄ
炉内空气中所含粉尘云发生点燃时炉子内壁的最低温度。

２．０．２９　爆炸性环境 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅａｔｍｏｓｐｈｅｒｅｓ
在大气条件下，气体、蒸气、粉尘、薄雾、纤维或飞絮的形式与空气形成的混合

物引燃后，能够保持燃烧自行传播的环境。

２．０．３０　设备保护级别（ＥＰＬ）ｅｑｕｉｐｍｅｎｔｐｒｏｔｅｃｔｉｏｎｌｅｖｅｌ
根据设备成为引燃源的可能性和爆炸性气体环境及爆炸性粉尘环境所具有

的不同特征而对设备规定的保护级别。

３　爆炸性气体环境

３．１　一般规定

３．１．１　在生产、加工、处理、转运或贮存过程中出现或可能出现下列爆炸性气体
混合物环境之一时，应进行爆炸性气体环境的电力装置设计：

１在大气条件下，可燃气体与空气混合形成爆炸性气体混合物；
２闪点低于或等于环境温度的可燃液体的蒸气或薄雾与空气混合形成爆炸

性气体混合物；

３在物料操作温度高于可燃液体闪点的情况下，当可燃液体有可能泄漏时，
可燃液体的蒸气或薄雾与空气混合形成爆炸性气体混合物。

３．１．２　在爆炸性气体环境中发生爆炸应符合下列条件：
１存在可燃气体、可燃液体的蒸气或薄雾，浓度在爆炸极限以内；
２存在足以点燃爆炸性气体混合物的火花、电弧或高温。

３．１．３　在爆炸性气体环境中应采取下列防止爆炸的措施：
１产生爆炸的条件同时出现的可能性应减到最小程度。
２工艺设计中应采取下列消除或减少可燃物质的释放及积聚的措施：
１）工艺流程中宜采取较低的压力和温度，将可燃物质限制在密闭容器内；
２）工艺布置应限制和缩小爆炸危险区域的范围，并宜将不同等级的爆炸危险

区或爆炸危险区与非爆炸危险区分隔在各自的厂房或界区内；

３）在设备内可采用以氮气或其他惰性气体覆盖的措施；
４）宜采取安全连锁或发生事故时加入聚合反应阻聚剂等化学药品的措施。
３防止爆炸性气体混合物的形成或缩短爆炸性气体混合物的滞留时间可采
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取下列措施：

１）工艺装置宜采取露天或开敞式布置；
２）设置机械通风装置；
３）在爆炸危险环境内设置正压室；
４）对区域内易形成和积聚爆炸性气体混合物的地点应设置自动测量仪器装

置，当气体或蒸气浓度接近爆炸下限值的５０％时，应能可靠地发出信号或切断
电源。

４在区域内应采取消除或控制设备线路产生火花、电弧或高温的措施。

３．２　爆炸性气体环境危险区域划分

３．２．１　爆炸性气体环境应根据爆炸性气体混合物出现的频繁程度和持续时间分
为０区、１区、２区，分区应符合下列规定：
１０区应为连续出现或长期出现爆炸性气体混合物的环境；
２１区应为在正常运行时可能出现爆炸性气体混合物的环境；
３２区应为在正常运行时不太可能出现爆炸性气体混合物的环境，或即使出

现也仅是短时存在的爆炸性气体混合物的环境。

３．２．２　符合下列条件之一时，可划为非爆炸危险区域：
１没有释放源且不可能有可燃物质侵入的区域；
２可燃物质可能出现的最高浓度不超过爆炸下限值的１０％；
３在生产过程中使用明火的设备附近，或炽热部件的表面温度超过区域内可

燃物质引燃温度的设备附近；

４在生产装置区外，露天或开敞设置的输送可燃物质的架空管道地带，但其
阀门处按具体情况确定。

３．２．３　释放源应按可燃物质的释放频繁程度和持续时间长短分为连续级释放
源、一级释放源、二级释放源，释放源分级应符合下列规定：

１连续级释放源应为连续释放或预计长期释放的释放源。下列情况可划为
连续级释放源：

１）没有用惰性气体覆盖的固定顶盖贮罐中的可燃液体的表面；
２）油、水分离器等直接与空间接触的可燃液体的表面；
３）经常或长期向空间释放可燃气体或可燃液体的蒸气的排气孔和其他孔口。
２一级释放源应为在正常运行时，预计可能周期性或偶尔释放的释放源。下

列情况可划为一级释放源：

１）在正常运行时，会释放可燃物质的泵、压缩机和阀门等的密封处；
２）贮有可燃液体的容器上的排水口处，在正常运行中，当水排掉时，该处可能

会向空间释放可燃物质；

７１２



３）正常运行时，会向空间释放可燃物质的取样点；
４）正常运行时，会向空间释放可燃物质的泄压阀、排气口和其他孔口。
３二级释放源应为在正常运行时，预计不可能释放，当出现释放时，仅是偶尔

和短期释放的释放源。下列情况可划为二级释放源：

１）正常运行时，不能出现释放可燃物质的泵、压缩机和阀门的密封处；
２）正常运行时，不能释放可燃物质的法兰、连接件和管道接头；
３）正常运行时，不能向空间释放可燃物质的安全阀、排气孔和其他孔口处；
４）正常运行时，不能向空间释放可燃物质的取样点。

３．２．４　当爆炸危险区域内通风的空气流量能使可燃物质很快稀释到爆炸下限值
的２５％以下时，可定为通风良好，并应符合下列规定：
１下列场所可定为通风良好场所：
１）露天场所；
２）敞开式建筑物，在建筑物的壁、屋顶开口，其尺寸和位置保证建筑物内部通

风效果等效于露天场所；

３）非敞开建筑物，建有永久性的开口，使其具有自然通风的条件；
４）对于封闭区域，每平方米地板面积每分钟至少提供０．３ｍ３的空气或至少

１ｈ换气６次。
２当采用机械通风时，下列情况可不计机械通风故障的影响：
１）封闭式或半封闭式的建筑物设置备用的独立通风系统；
２）当通风设备发生故障时，设置自动报警或停止工艺流程等确保能阻止可燃

物质释放的预防措施，或使设备断电的预防措施。

３．２．５　爆炸危险区域的划分应按释放源级别和通风条件确定，存在连续级释放
源的区域可划为０区，存在一级释放源的区域可划为１区，存在二级释放源的区
域可划为２区，并应根据通风条件按下列规定调整区域划分：
１当通风良好时，可降低爆炸危险区域等级；当通风不良时，应提高爆炸危险

区域等级。

２局部机械通风在降低爆炸性气体混合物浓度方面比自然通风和一般机械
通风更为有效时，可采用局部机械通风降低爆炸危险区域等级。

３在障碍物、凹坑和死角处，应局部提高爆炸危险区域等级。
４利用堤或墙等障碍物，限制比空气重的爆炸性气体混合物的扩散，可缩小

爆炸危险区域的范围。

３．２．６　使用于特殊环境中的设备和系统可不按照爆炸危险性环境考虑，但应符
合下列相应的条件之一：

１采取措施确保不形成爆炸危险性环境。
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２确保设备在出现爆炸性危险环境时断电，此时应防止热元件引起点燃。
３采取措施确保人和环境不受试验燃烧或爆炸带来的危害。
４应由具备下述条件的人员书面写出所采取的措施：
１）熟悉所采取措施的要求和国家现行有关标准以及危险环境用电气设备和

系统的使用要求；

２）熟悉进行评估所需的资料。

３．３　爆炸性气体环境危险区域范围

３．３．１　爆炸性气体环境危险区域范围应按下列要求确定：
１爆炸危险区域的范围应根据释放源的级别和位置、可燃物质的性质、通风

条件、障碍物及生产条件、运行经验，经技术经济比较综合确定。

２建筑物内部宜以厂房为单位划定爆炸危险区域的范围。当厂房内空间大
时，应根据生产的具体情况划分，释放源释放的可燃物质量少时，可将厂房内部按

空间划定爆炸危险的区域范围，并应符合下列规定：

１）当厂房内具有比空气重的可燃物质时，厂房内通风换气次数不应少于每小
时两次，且换气不受阻碍，厂房地面上高度１ｍ以内容积的空气与释放至厂房内
的可燃物质所形成的爆炸性气体混合浓度应小于爆炸下限；

２）当厂房内具有比空气轻的可燃物质时，厂房平屋顶平面以下１ｍ高度内，
或圆顶、斜顶的最高点以下２ｍ高度内的容积的空气与释放至厂房内的可燃物质
所形成的爆炸性气体混合物的浓度应小于爆炸下限；

３）释放至厂房内的可燃物质的最大量应按一小时释放量的三倍计算，但不包
括由于灾难性事故引起破裂时的释放量。

３当高挥发性液体可能大量释放并扩散到１５ｍ以外时，爆炸危险区域的范围
应划分为附加２区。
４当可燃液体闪点高于或等于６０℃时，在物料操作温度高于可燃液体闪点的

情况下，可燃液体可能泄漏时，其爆炸危险区域的范围宜适当缩小，但不宜小于

４．５ｍ。
３．３．２　爆炸危险区域的等级和范围可按本规范附录 Ａ的规定，并根据可燃物质
的释放量、释放速率、沸点、温度、闪点、相对密度、爆炸下限、障碍等条件，结合实

践经验确定。

３．３．３　爆炸性气体环境内的车间采用正压或连续通风稀释措施后，不能形成爆
炸性气体环境时，车间可降为非爆炸危险环境。通风引入的气源应安全可靠，且

无可燃物质、腐蚀介质及机械杂质，进气口应设在高出所划爆炸性危险区域范围

的１．５ｍ以上处。
３．３．４　爆炸性气体环境电力装置设计应有爆炸危险区域划分图，对于简单或小
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型厂房，可采用文字说明表达。

爆炸性气体环境危险区域范围典型示例图应符合本规范附录Ｂ的规定。

３．４　爆炸性气体混合物的分级、分组

３．４．１　爆炸性气体混合物应按其最大试验安全间隙（ＭＥＳＧ）或最小点燃电流比
（ＭＩＣＲ）分级。爆炸性气体混合物分级应符合表３．４．１的规定。

表３．４．１　爆炸性气体混合物分级

级别 最大试验安全间隙（ＭＥＳＧ）（ｍｍ） 最小点燃电流比（ＭＩＣＲ）

ⅡＡ ≥０．９ ＞０．８

ⅡＢ ０．５＜ＭＥＳＧ＜０．９ ０．４５≤ＭＩＣＲ≤０．８

ⅡＣ ≤０．５ ＜０．４５

注１：分级的级别应符合现行国家标准《爆炸性环境 第１２部分：气体或蒸气混合物按照其最大
试验安全间隙和最小点燃电流的分级》ＧＢ３８３６．１２的有关规定。
注２：最小点燃电流比（ＭＩＣＲ）为各种可燃物质的最小点燃电流值与实验室甲烷的最小点燃电
流值之比。

３．４．２　爆炸性气体混合物应按引燃温度分组，引燃温度分组应符合表３．４．２的
规定。

表３．４．２　引燃温度分组

组别 引燃温度ｔ（℃）

Ｔ１ ４５０＜ｔ

Ｔ２ ３００＜ｔ≤４５０

Ｔ３ ２００＜ｔ≤３００

Ｔ４ １３５＜ｔ≤２００

Ｔ５ １００＜ｔ≤１３５

Ｔ６ ８５＜ｔ≤１００

注：可燃性气体或蒸气爆炸性混合物分级、分组可按本规范附录Ｃ采用。

４　爆炸性粉尘环境

４．１　一般规定

４．１．１　当在生产、加工、处理、转运或贮存过程中出现或可能出现可燃性粉尘与
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空气形成的爆炸性粉尘混合物环境时，应进行爆炸性粉尘环境的电力装置设计。

４．１．２　在爆炸性粉尘环境中粉尘可分为下列三级：
１ⅢＡ级为可燃性飞絮；
２ⅢＢ级为非导电性粉尘；
３ⅢＣ级为导电性粉尘。

４．１．３　在爆炸性粉尘环境中，产生爆炸应符合下列条件：
１存在爆炸性粉尘混合物，其浓度在爆炸极限以内；
２存在足以点燃爆炸性粉尘混合物的火花、电弧、高温、静电放电或能量

辐射。

４．１．４　在爆炸性粉尘环境中应采取下列防止爆炸的措施：
１防止产生爆炸的基本措施，应是使产生爆炸的条件同时出现的可能性减小

到最小程度。

２防止爆炸危险，应按照爆炸性粉尘混合物的特征采取相应的措施。
３在工程设计中应先采取下列消除或减少爆炸性粉尘混合物产生和积聚的

措施：

１）工艺设备宜将危险物料密封在防止粉尘泄漏的容器内。
２）宜采用露天或开敞式布置，或采用机械除尘措施。
３）宜限制和缩小爆炸危险区域的范围，并将可能释放爆炸性粉尘的设备单独

集中布置。

４）提高自动化水平，可采用必要的安全联锁。
５）爆炸危险区域应设有两个以上出入口，其中至少有一个通向非爆炸危险区

域，其出入口的门应向爆炸危险性较小的区域侧开启。

６）应对沉积的粉尘进行有效地清除。
７）应限制产生危险温度及火花，特别是由电气设备或线路产生的过热及火

花。应防止粉尘进入产生电火花或高温部件的外壳内。应选用粉尘防爆类型的

电气设备及线路。

８）可适当增加物料的湿度，降低空气中粉尘的悬浮量。

４．２　爆炸性粉尘环境危险区域划分

４．２．１　粉尘释放源应按爆炸性粉尘释放频繁程度和持续时间长短分为连续级释
放源、一级释放源、二级释放源，释放源应符合下列规定：

１连续级释放源应为粉尘云持续存在或预计长期或短期经常出现的部位。
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２一级释放源应为在正常运行时预计可能周期性的或偶尔释放的释放源。
３二级释放源应为在正常运行时，预计不可能释放，如果释放也仅是不经常

地并且是短期地释放。

４下列三项不应被视为释放源：
１）压力容器外壳主体结构及其封闭的管口和人孔；
２）全部焊接的输送管和溜槽；
３）在设计和结构方面对防粉尘泄露进行了适当考虑的阀门压盖和法兰接

合面。

４．２．２　爆炸危险区域应根据爆炸性粉尘环境出现的频繁程度和持续时间分为
２０区、２１区、２２区，分区应符合下列规定：

１２０区应为空气中的可燃性粉尘云持续地或长期地或频繁地出现于爆炸性
环境中的区域；

２２１区应为在正常运行时，空气中的可燃性粉尘云很可能偶尔出现于爆炸性
环境中的区域；

３２２区应为在正常运行时，空气中的可燃粉尘云一般不可能出现于爆炸性粉
尘环境中的区域，即使出现，持续时间也是短暂的。

４．２．３　爆炸危险区域的划分应按爆炸性粉尘的量、爆炸极限和通风条件确定。
４．２．４　符合下列条件之一时，可划为非爆炸危险区域：

１装有良好除尘效果的除尘装置，当该除尘装置停车时，工艺机组能联锁
停车；

２设有为爆炸性粉尘环境服务，并用墙隔绝的送风机室，其通向爆炸性粉尘
环境的风道设有能防止爆炸性粉尘混合物侵入的安全装置。

３区域内使用爆炸性粉尘的量不大，且在排风柜内或风罩下进行操作。
４．２．５　为爆炸性粉尘环境服务的排风机室，应与被排风区域的爆炸危险区域等
级相同。

４．３　爆炸性粉尘环境危险区域范围

４．３．１　一般情况下，区域的范围应通过评价涉及该环境的释放源的级别引起爆
炸性粉尘环境的可能来规定。

４．３．２　２０区范围主要包括粉尘云连续生成的管道、生产和处理设备的内部区
域。当粉尘容器外部持续存在爆炸性粉尘环境时，可划分为２０区。
４．３．３　２１区的范围应与一级释放源相关联，并应按下列规定确定：

１含有一级释放源的粉尘处理设备的内部可划分为２１区。
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２由一级释放源形成的设备外部场所，其区域的范围应受到粉尘量、释放速
率、颗粒大小和物料湿度等粉尘参数的限制，并应考虑引起释放的条件。对于受

气候影响的建筑物外部场所可减小２１区范围。２１区的范围应按照释放源周围
１ｍ的距离确定。

３当粉尘的扩散受到实体结构的限制时，实体结构的表面可作为该区域的
边界。

４一个位于内部不受实体结构限制的２１区应被一个２２区包围。
５可结合同类企业相似厂房的实践经验和实际因素将整个厂房划为２１区。

４．３．４　２２区的范围应按下列规定确定：
１由二级释放源形成的场所，其区域的范围应受到粉尘量、释放速率、颗粒大

小和物料湿度等粉尘参数的限制，并应考虑引起释放的条件。对于受气候影响的

建筑物外部场所可减小２２区范围。２２区的范围应按超出２１区３ｍ及二级释放
源周围３ｍ的距离确定。
２当粉尘的扩散受到实体结构的限制时，实体结构的表面可作为该区域的

边界。

３可结合同类企业相似厂房的实践经验和实际的因素将整个厂房划为
２２区。
４．３．５　爆炸性粉尘环境危险区域范围典型示例图应符合本规范附录Ｄ的规定。
４．３．６　可燃性粉尘举例应符合本规范附录Ｅ的规定。

５　爆炸性环境的电力装置设计

５．１　一般规定

５．１．１　爆炸性环境的电力装置设计应符合下列规定：
１爆炸性环境的电力装置设计宜将设备和线路，特别是正常运行时能发生火

花的设备布置在爆炸性环境以外。当需设在爆炸性环境内时，应布置在爆炸危险

性较小的地点。

２在满足工艺生产及安全的前提下，应减少防爆电气设备的数量。
３爆炸性环境内的电气设备和线路应符合周围环境内化学、机械、热、霉菌以

及风沙等不同环境条件对电气设备的要求。

４在爆炸性粉尘环境内，不宜采用携带式电气设备。
５爆炸性粉尘环境内的事故排风用电动机应在生产发生事故的情况下，在便

于操作的地方设置事故启动按钮等控制设备。
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６在爆炸性粉尘环境内，应尽量减少插座和局部照明灯具的数量。如需采用
时，插座宜布置在爆炸性粉尘不易积聚的地点，局部照明灯宜布置在事故时气流

不易冲击的位置。

粉尘环境中安装的插座开口的一面应朝下，且与垂直面的角度不应大于６０°。
７爆炸性环境内设置的防爆电气设备应符合现行国家标准《爆炸性环境 第１

部分：设备 通用要求》ＧＢ３８３６．１的有关规定。

５．２　爆炸性环境电气设备的选择

５．２．１　在爆炸性环境内，电气设备应根据下列因素进行选择：
１爆炸危险区域的分区；
２可燃性物质和可燃性粉尘的分级；
３可燃性物质的引燃温度；
４可燃性粉尘云、可燃性粉尘层的最低引燃温度。

５．２．２　危险区域划分与电气设备保护级别的关系应符合下列规定：
１爆炸性环境内电气设备保护级别的选择应符合表５．２．２－１的规定。
２电气设备保护级别（ＥＰＬ）与电气设备防爆结构的关系应符合表５．２．２－２

的规定。

表５．２．２－１　爆炸性环境内电气设备保护级别的选择

危险区域 设备保护级别（ＥＰＬ）

０区 Ｇａ

１区 Ｇａ或Ｇｂ

２区 Ｇａ、Ｇｂ或Ｇｃ

２０区 Ｄａ

２１区 Ｄａ或Ｄｂ

２２区 Ｄａ、Ｄｂ或Ｄｃ
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表５．２．２－２　电气设备保护级别（ＥＰＬ）与电气设备防爆结构的关系

设备保护级别

（ＥＰＬ）
电气设备防爆结构

防爆

形式

Ｇａ

本质安全型 “ｉｎ”

浇封型 “ｍａ”

由两种独立的防爆类型组成的设备，

每一种类型达到保护级别“Ｇｂ”的要求
—

光辐射式设备和传输系统的保护 “ｏｐｉｓ”

Ｇｂ

隔爆型 “ｄ”

增安型 “ｅ”①

本质安全型 “ｉｂ”

浇封型 “ｍｂ”

油浸型 “ｏ”

正压型 “ｐｘ”、“ｐｙ”

充砂型 “ｑ”

本质安全现场总线概念（ＦＩＳＣＯ） —

光辐射式设备和传输系统的保护 “ｏｐｐｒ”

Ｇｃ

本质安全型 “ｉｃ”

浇封型 “ｍｃ”

无火花 “ｎ”、“ｎＡ”

限制呼吸 “ｎＲ”

限能 “ｎＬ”

火花保护 “ｎＣ”

正压型 “ｐｚ”

非可燃现场总线概念（ＦＮＩＣＯ） —

光辐射式设备和传输系统的保护 “ｏｐｓｈ”

Ｄａ

本质安全型 “ｉＤ”

浇封型 “ｍＤ”

外壳保护型 “ｔＤ”
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设备保护级别

（ＥＰＬ）
电气设备防爆结构

防爆

形式

Ｄｂ

本质安全型 “ｉＤ”

浇封型 “ｍＤ”

外壳保护型 “ｔＤ”

正压型 “ｐＤ”

Ｄｃ

本质安全型 “ｉＤ”

浇封型 “ｍＤ”

外壳保护型 “ｔＤ”

正压型 “ｐＤ”

注：①在１区中使用的增安型“ｅ”电气设备仅限于下列电气设备：在正常运行中不产生火花、电
弧或危险温度的接线盒和接线箱，包括主体为“ｄ”或“ｍ”型，接线部分为“ｅ”型的电气产品；按
现行国家标准《爆炸性环境 第３部分：由增安型“ｅ”保护的设备》ＧＢ３８３６．３－２０１０附录 Ｄ配
置的合适热保护装置的“ｅ”型低压异步电动机，启动频繁和环境条件恶劣者除外；“ｅ”型荧光
灯；“ｅ”型测量仪表和仪表用电流互感器。

５．２．３　防爆电气设备的级别和组别不应低于该爆炸性气体环境内爆炸性气体混
合物的级别和组别，并应符合下列规定：

１气体、蒸气或粉尘分级与电气设备类别的关系应符合表５．２．３－１的规定。
当存在有两种以上可燃性物质形成的爆炸性混合物时，应按照混合后的爆炸性混

合物的级别和组别选用防爆设备，无据可查又不可能进行试验时，可按危险程度

较高的级别和组别选用防爆电气设备。

对于标有适用于特定的气体、蒸气的环境的防爆设备，没有经过鉴定，不得使

用于其他的气体环境内。

表５．２．３－１　气体、蒸气或粉尘分级与电气设备类别的关系

气体、蒸气或粉尘分级 设备类别

ⅡＡ ⅡＡ、ⅡＢ或ⅡＣ

ⅡＢ ⅡＢ或ⅡＣ

ⅡＣ ⅡＣ

ⅢＡ ⅢＡ、ⅢＢ或ⅢＣ

ⅢＢ ⅢＢ或ⅢＣ

ⅢＣ ⅢＣ

　　２Ⅱ类电气设备的温度组别、最高表面温度和气体、蒸气引燃温度之间的关
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系符合表５．２．３－２的规定。
表５．２．３－２　Ⅱ类电气设备的温度组别、最高表面温度和气体、蒸气引燃温度之间的关系

电气设备温度

组别

电气设备允许最高

表面温度（℃）
气体／蒸气的引燃
温度（℃）

适用的设备温度

级别

Ｔ１ ４５０ ＞４５０ Ｔ１～Ｔ６

Ｔ２ ３００ ＞３００ Ｔ２～Ｔ６

Ｔ３ ２００ ＞２００ Ｔ３～Ｔ６

Ｔ４ １３５ ＞１３５ Ｔ４～Ｔ６

Ｔ５ １００ ＞１００ Ｔ５～Ｔ６

Ｔ６ ８５ ＞８５ Ｔ６

　　３安装在爆炸性粉尘环境中的电气设备应采取措施防止热表面点可燃性粉
尘层引起的火灾危险。Ⅲ类电气设备的最高表面温度应按国家现行有关标准的
规定进行选择。电气设备结构应满足电气设备在规定的运行条件下不降低防爆

性能的要求。

５．２．４　当选用正压型电气设备及通风系统时，应符合下列规定：
１通风系统应采用非燃性材料制成，其结构应坚固，连接应严密，并不得有产

生气体滞留的死角。

２电气设备应与通风系统联锁。运行前应先通风，并应在通风量大于电气设
备及其通风系统管道容积的５倍时，接通设备的主电源。
３在运行中，进入电气设备及其通风系统内的气体不应含有可燃物质或其他

有害物质。

４在电气设备及其通风系统运行中，对于ｐｘ、ｐｙ或ｐＤ型设备，其风压不应低
于５０Ｐａ；对于ｐｚ型设备，其风压不应低于２５Ｐａ。当风压低于上述值时，应自动断
开设备的主电源或发出信号。

５通风过程排出的气体不宜排入爆炸危险环境；当采取有效地防止火花和炽
热颗粒从设备及其通风系统吹出的措施时，可排入２区空间。
６对闭路通风的正压型设备及其通风系统应供给清洁气体。
７电气设备外壳及通风系统的门或盖子应采取联锁装置或加警告标志等安

全措施。
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５．３　爆炸性环境电气设备的安装

５．３．１　油浸型设备应在没有振动、不倾斜和固定安装的条件下采用。

５．３．２　在采用非防爆型设备作隔墙机械传动时，应符合下列规定：
１安装电气设备的房间应用非燃烧体的实体墙与爆炸危险区域隔开；
２传动轴传动通过隔墙处，应采用填料函密封或有同等效果的密封措施；
３安装电气设备房间的出口应通向非爆炸危险区域的环境；当安装设备的房

间必须与爆炸性环境相通时，应对爆炸性环境保持相对的正压。

５．３．３　除本质安全电路外，爆炸性环境的电气线路和设备应装设过载、短路和接
地保护，不可能产生过载的电气设备可不装设过载保护。爆炸性环境的电动机除

按国家现行有关标准的要求装设必要的保护之外，均应装设断相保护。如果电气

设备的自动断电可能引起比引燃危险造成的危险更大时，应采用报警装置代替自

动断电装置。

５．３．４　紧急情况下，在危险场所外合适的地点或位置应采取一种或多种措施对
危险场所设备断电。连续运行的设备不应包括在紧急断电回路中，而应安装在单

独的回路上，防止附加危险产生。

５．３．５　变电所、配电所和控制室的设计应符合下列规定：
１变电所、配电所（包括配电室，下同）和控制室应布置在爆炸性环境以外，当

为正压室时，可布置在１区、２区内。
２对于可燃物质比空气重的爆炸性气体环境，位于爆炸危险区附加２区的变

电所、配电所和控制室的电气和仪表的设备层地面应高出室外地面０．６ｍ。

５．４　爆炸性环境电气线路的设计

５．４．１　爆炸性环境电缆和导线的选择应符合下列规定：

１在爆炸性环境内，低压电力、照明线路采用的绝缘导线和电缆的额定电压

应高于或等于工作电压，且Ｕ０／Ｕ不应低于工作电压。中性线的额定电压应与相

线电压相等，并应在同一护套或保护管内敷设。

２在爆炸危险区内，除在配电盘、接线箱或采用金属导管配线系统内，无护套
的电线不应作为供配电线路。

３在１区内应采用铜芯电缆；除本质安全电路外，在２区内宜采用铜芯电缆，

当采用铝芯电缆时，其截面不得小于１６ｍｍ２，且与电气设备的连接应采用铜 －铝

过渡接头。敷设在爆炸性粉尘环境２０区、２１区以及在２２区内有剧烈振动区域的
回路，均应采用铜芯绝缘导线或电缆。
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４除本质安全系统的电路外，爆炸性环境电缆配线的技术要求应符合表
５．４．１－１的规定。

表５．４．１－１　爆炸性环境电缆配线的技术要求

项 目
技

术
要

求

爆
炸
危
险
区
域

电缆明设或在沟内敷设时的最小截面

电力 照明 控制

移动电缆

１区、２０区、２１区
铜芯２．５ｍｍ２

及以上

铜芯２．５ｍｍ２

及以上

铜芯１．０ｍｍ２

及以上
重型

２区、２２区
铜芯１．５ｍｍ２及以上，
铝芯１６ｍｍ２及以上

铜芯１．５ｍｍ２

及以上

铜芯１．０ｍｍ２

及以上
中型

　　５除本质安全系统的电路外，在爆炸性环境内电压为１０００Ｖ以下的钢管配线
的技术要求应符合表５．４．１－２的规定。

表５．４．１－２　爆炸性环境内电压为１０００Ｖ以下的钢管配线的技术要求

项 目
技

术
要

求

爆
炸
危
险
区
域

钢管配线用绝缘导体的最小截面

电力 照明 控制

管子连接要求

１区、２０区、２１区
铜芯２．５ｍｍ２

及以上

铜芯２．５ｍｍ２

及以上

铜芯２．５ｍｍ２

及以上

铜管螺纹旋合

不应少于５扣

２区、２２区
铜芯２．５ｍｍ２

及以上

铜芯１．５ｍｍ２

及以上

铜芯１．５ｍｍ２

及以上

铜管螺纹旋合

不应少于５扣

　　６在爆炸性环境内，绝缘导线和电缆截面的选择除应满足表 ５．４．１－１和
５．４．１－２的规定外，还应符合下列规定：

１）导体允许载流量不应小于熔断器熔体额定电流的１．２５倍及断路器长延时
过电流脱扣器整定电流的１．２５倍，本款第２项的情况除外；
２）引向电压为１０００Ｖ以下鼠笼型感应电动机支线的长期允许载流量不应小

于电动机额定电流的１．２５倍。
７在架空、桥架敷设时电缆宜采用阻燃电缆。当敷设方式采用能防止机械损

伤的桥架方式时，塑料护套电缆可采用非铠装电缆。当不存在会受鼠、虫等损害

情形时，在２区、２２区电缆沟内敷设的电缆可采用非铠装电缆。
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５．４．２　爆炸性环境线路的保护应符合下列规定：
１在１区内单相网络中的相线及中性线均应装设短路保护，并采取适当开关

同时断开相线和中性线。

２对３ｋＶ～１０ｋＶ电缆线路宜装设零序电流保护，在１区、２１区内保护装置宜
动作于跳闸。

５．４．３　爆炸性环境电气线路的安装应符合下列规定：
１电气线路宜在爆炸危险性较小的环境或远离释放源的地方敷设，并应符合

下列规定：

１）当可燃物质比空气重时，电气线路宜在较高处敷设或直接埋地；架空敷设
时宜采用电缆桥架；电缆沟敷设时沟内应充砂，并宜设置排水措施。

２）电气线路宜在有爆炸危险的建筑物、构筑物的墙外敷设。
３）在爆炸粉尘环境，电缆应沿粉尘不易堆积并且易于粉尘清除的位置敷设。
２敷设电气线路的沟道、电缆桥架或导管，所穿过的不同区域之间墙或楼板

处的孔洞应采用非燃性材料严密堵塞。

３敷设电气线路时宜避开可能受到机械损伤、振动、腐蚀、紫外线照射以及可
能受热的地方，不能避开时，应采取预防措施。

４钢管配线可采用无护套的绝缘单芯或多芯导线。当钢管中含有三根或多
根导线时，导线包括绝缘层的总截面不宜超过钢管截面的４０％。钢管应采用低
压流体输送用镀锌焊接钢管。钢管连接的螺纹部分应涂以铅油或磷化膏。在可

能凝结冷凝水的地方，管线上应装设排除冷凝水的密封接头。

５在爆炸性气体环境内钢管配线的电气线路应做好隔离密封，且应符合下列
规定：

１）在正常运行时，所有点燃源外壳的４５０ｍｍ范围内应做隔离密封。
２）直径５０ｍｍ以上钢管距引入的接线箱４５０ｍｍ以内处应做隔离密封。
３）相邻的爆炸性环境之间以及爆炸性环境与相邻的其他危险环境或非危险

环境之间应进行隔离密封。进行密封时，密封内部应用纤维作填充层的底层或隔

层，填充层的有效厚度不应小于钢管的内径，且不得小于１６ｍｍ。
４）供隔离密封用的连接部件，不应作为导线的连接或分线用。
６在１区内电缆线路严禁有中间接头，在 ２区、２０区、２１区内不应有中间

接头。

７当电缆或导线的终端连接时，电缆内部的导线如果为绞线，其终端应采用
定型端子或接线鼻子进行连接。
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铝芯绝缘导线或电缆的连接与封端应采用压接、熔焊或钎焊，当与设备（照明

灯具除外）连接时，应采用铜－铝过渡接头。
８架空电力线路不得跨越爆炸性气体环境，架空线路与爆炸性气体环境的水

平距离不应小于杆塔高度的１．５倍。在特殊情况下，采取有效措施后，可适当减
少距离。

５．５　爆炸性环境接地设计

５．５．１　当爆炸性环境电力系统接地设计时，１０００Ｖ交流／１５００Ｖ直流以下的电源
系统的接地应符合下列规定：

１爆炸性环境中的ＴＮ系统应采用ＴＮ－Ｓ型；
２危险区中的ＴＴ型电源系统应采用剩余电流动作的保护电器；
３爆炸性环境中的ＩＴ型电源系统应设置绝缘监测装置。

５．５．２　爆炸性气体环境中应设置等电位联结，所有裸露的装置外部可导电部件
应接入等电位系统。本质安全型设备的金属外壳可不与等电位系统连接，制造厂

有特殊要求的除外。具有阴极保护的设备不应与等电位系统连接，专门为阴极保

护设计的接地系统除外。

５．５．３　爆炸性环境内设备的保护接地应符合下列规定：
１按照现行国家标准《交流电气装置的接地设计规范》ＧＢ／Ｔ５００６５的有关规

定，下列不需要接地的部分，在爆炸性环境内仍应进行接地：

１）在不良导电地面处，交流额定电压为１０００Ｖ以下和直流额定电压为１５００Ｖ
及以下的设备正常不带电的金属外壳；

２）在干燥环境，交流额定电压为１２７Ｖ及以下，直流电压为１１０Ｖ及以下的设
备正常不带电的金属外壳；

３）安装在已接地的金属结构上的设备。
２在爆炸危险环境内，设备的外露可导电部分应可靠接地。爆炸性环境 １

区、２０区、２１区内的所有设备以及爆炸性环境２区、２２区内除照明灯具以外的其
他设备应采用专用的接地线。该接地线若与相线敷设在同一保护管内时，应具有

与相线相等的绝缘。爆炸性环境２区、２２区内的照明灯具，可利用有可靠电气连
接的金属管线系统作为接地线，但不得利用输送可燃物质的管道。

３在爆炸危险区域不同方向，接地干线应不少于两处与接地体连接。
５．５．４　设备的接地装置与防止直接雷击的独立避雷针的接地装置应分开设置，
与装设在建筑物上防止直接雷击的避雷针的接地装置可合并设置，与防雷电感应

的接地装置亦可合并设置。接地电阻值应取其中最低值。
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５．５．５　０区、２０区场所的金属部件不宜采用阴极保护，当采用阴极保护时，应采
取特殊的设计。阴极保护所要求的绝缘元件应安装在爆炸性环境之外。

附录Ａ　爆炸危险区域划分示例图及爆炸危险区域划分条件（略）
附录Ｂ　爆炸性气体环境危险区域范围典型示例图（略）
附录Ｃ　可燃性气体或蒸气爆炸性混合物分级、分组（略）
附录Ｄ　爆炸性粉尘环境危险区域范围典型示例图（略）
附录Ｅ　可燃性粉尘特性举例（略）
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储罐区防火堤设计规范（节选）

ＧＢ５０３５１－２０１４

１　总则

１．０．１　为了合理设计防火堤、防护墙，保障储罐区安全，制定本规范。

１．０．２　本规范适用于地上液态储罐区的新建和改建、扩建工程中的防火堤、防护
墙的设计。

１．０．３　防火堤、防护墙的设计，应在满足各项技术要求的基础上，因地制宜，合理
选型，达到安全耐久、经济合理的效果。

１．０．４　储罐区防火堤、防护墙的设计除应执行本规范外，尚应符合国家现行有关
标准的规定。

２　术语

２．０．１　储罐组 ｔａｎｋｇｒｏｕｐ

由防火堤或防护墙围成的一个或几个储罐组成的储罐单元。

２．０．２　储罐区 ｓｔｏｒａｇｅｔａｎｋｆａｒｍ
由一个或若干个储罐组组成的储罐区域。

２．０．３　防火堤 ｆｉｒｅｄｉｋｅ
用于常压易燃和可燃液体储罐组、常压条件下通过低温使气态变成液态的储

罐组或其他液态危险品储罐组发生泄漏事故时，防止液体外流和火灾蔓延的构

筑物。

２．０．４　隔堤 ｄｉｖｉｄｉｎｇｄｉｋｅ
用于减少防火堤内储罐发生少量液体泄漏事故时的影响范围，或用于减少常

压条件下通过低温使气态变成液态的储罐组发生少量冷冻液体泄漏事故时的影

响范围，而将一个储罐组分隔成若干个分区的构筑物。
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２．０．５　防护墙 ｓａｆｅｔｙｗａｌｌ
用于常温条件下通过加压使气态变成液态的储罐组发生泄漏事故时，防止下

沉气体外溢的构筑物。

２．０．６　隔墙 ｄｉｖｉｄｉｎｇｗａｌｌ
用于减少防护墙内储罐发生少量泄漏事故时液体变成气体前的影响范围，而

将一个储罐组分隔成若干个分区的构筑物。

２．０．７　防火堤内有效容积 ｅｆｆｅｃｔｉｖｅｃａｐａｃｉｔｙｓｕｒｒｏｕｎｄｅｄｂｙｄｉｋｅｓ
一个储罐组的防火堤内可以有效利用的容积。

２．０．８　设计液面高度 ｄｅｓｉｇｎｈｅｉｇｈｔｏｆｌｉｑｕｉｄｌｅｖｅｌ
计算防火堤有效容积时堤内液面的设计高度。

２．０．９　防火堤内堤脚线 ｉｎｂｏａｒｄｔｏｅｌｉｎｅｏｆｄｉｋｅ
防火堤内侧或其边坡与防火堤内设计地面的交线。

２．０．１０　防火堤外堤脚线 ｏｕｔｂｏａｒｄｔｏｅｌｉｎｅｏｆｄｉｋｅ
防火堤外侧或其边坡与防火堤外侧设计地面的交线。

３　防火堤、防护墙的布置

３．１　一般规定

３．１．１　防火堤、防护墙的选用应根据储存液态介质的性质确定。
３．１．２　防火堤、防护墙应采用不燃烧材料建造，且必须密实、闭合、不泄漏。
３．１．３　防火堤的防火性能应符合现行国家标准《石油天然气工程设计防火规
范》ＧＢ５０１８３、《石油储备库设计规范》ＧＢ５０７３７、《石油库设计规范》ＧＢ５００７４、
《石油化工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的相关规定。
３．１．４　进出储罐组的各类管线、电缆应从防火堤、防护墙顶部跨越或从地面以下
穿过。当必须穿过防火堤、防护墙时，应设置套管并应采用不燃烧材料严密封闭，

或采用固定短管且两端采用软管密封连接的形式。

３．１．５　防火堤、防护墙内场地宜设置排水明沟。
３．１．６　防火堤、防护墙内场地设置排水明沟时应符合下列要求：

１沿无培土的防火堤内侧修建排水沟时，沟壁的外侧与防火堤内堤脚线的距
离不应小于０．５ｍ；
２沿土堤或内培土的防火堤内侧修建排水沟时，沟壁的外侧与土堤内侧堤脚

线或培土堤脚线的距离不应小于０．８ｍ；
３沿防护墙修建排水沟时，沟壁的外侧与防护墙内堤脚线的距离不应小于
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０．５ｍ；
４排水沟应采用防渗漏措施；
５排水明沟宜设置格栅盖板，格栅盖板的材质应具有防火、防腐性能。

３．１．７　每一储罐组的防火堤、防护墙应设置不少于２处越堤人行踏步或坡道，并
应设置在不同方位上。隔堤、隔墙应设置人行踏步或坡道。

３．１．８　防火堤的相邻踏步、坡道、爬梯之间的距离不宜大于６０ｍ，高度大于或等
于１．２ｍ的踏步或坡道应设护栏。

３．２　油罐组防火堤的布置

３．２．１　同一防火堤内的地上油罐布置应符合下列规定：

１在同一防火堤内，宜布置火灾危险性类别相同或相近的油品储罐（甲Ｂ类、

乙类和丙Ａ类油品储罐可布置在同一防火堤内，但不宜与丙Ｂ类油品储罐布置在

同一防火堤内），当单罐容积小于或等于１０００ｍ３时，火灾危险性类别不同的常压
储罐也可布置在同一防火堤内，但应设置隔堤分开；

２沸溢性的油品储罐不应与非沸溢性油品储罐布置在同一防火堤内，单独成
组布置的泄压罐除外；

３常压油品储罐不应与液化石油气、液化天然气、天然气凝液储罐布置在同
一防火堤内；

４可燃液体的压力储罐可与液化烃的全压力储罐布置在同一防火堤内；
５可燃液体的低压储罐可与常压储罐布置在同一防火堤内；
６地上立式油罐、高位罐、卧式罐不宜布置在同一防火堤内；
７储存Ｉ级和Ⅱ级毒性液体的储罐不应与其他易燃和可燃液体储罐布置在同

一防火堤内。

３．２．２　同一防火堤内油罐总容量及油罐数量应符合下列规定：
１固定顶油罐及固定顶油罐与浮顶、内浮顶油罐混合布置，其总容量不应大

于１２００００ｍ３，其中浮顶、内浮顶油罐的容积可折半计算；

２钢浮盘内浮顶油罐总容量不应大于３６００００ｍ３，易熔材料浮盘内浮顶油罐总

容量不应大于２４００００ｍ３；

３外浮顶油罐总容量不应大于６０００００ｍ３；

４单罐容量大于或等于１０００ｍ３时油罐数量不应多于１２座，单罐容量小于

１０００ｍ３或仅储存丙Ｂ类油品时油罐数量可不限；

５油罐不应超过２排，但单罐容量小于１０００ｍ３的储存丙Ｂ类油品的油罐不应
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超过４排，润滑油罐的单罐容积和排数可不限。
３．２．３　立式油罐的罐壁至防火堤内堤脚线的距离，不应小于罐壁高度的一半；卧
式油罐的罐壁至防火堤内堤脚线的距离不应小于３ｍ；建在山边的油罐，靠山的一
面，罐壁至挖坡坡脚线距离不应小于３ｍ。
３．２．４　相邻油罐组防火堤外堤脚线之间应有消防道路或留有宽度不小于７ｍ的
消防空地。

３．２．５　油罐组防火堤内有效容积不应小于油罐组内一个最大油罐的公称容量。
３．２．６　油罐组防火堤顶面应比计算液面高出０．２ｍ。立式油罐组的防火堤高于
堤内设计地坪不应小于１．０ｍ，高于堤外设计地坪或消防道路路面（按较低者计）
不应大于３．２ｍ。卧式油罐组的防火堤高于堤内设计地坪不应小于０．５ｍ。
３．２．７　油罐组防火堤有效容积应按下式计算：

Ｖ＝ＡＨｊ－（Ｖ１＋Ｖ２＋Ｖ３＋Ｖ４） （３．２．７）
'''''''''''''''

式中：Ｖ———防火堤有效容积（ｍ３）；
Ａ———由防火堤中心线围成的水平投影面积（ｍ２）；
Ｈｊ———设计液面高度（ｍ）；
Ｖｉ———防火堤内设计液面高度内的一个最大油罐的基础露出地面的体积

（ｍ３）；
Ｖ２———防火堤内除一个最大油罐以外的其他油罐在防火堤设计液面高度内

的体积和油罐基础露出地面的体积之和（ｍ３）；
Ｖ３———防火堤中心线以内设计液面高度内的防火堤体积和内培土体积之和

（ｍ３）；
Ｖ４———防火堤内设计液面高度内的隔堤、配管、设备及其他构筑物体积之和

（ｍ３）。
３．２．８　防火堤内的地面设计应符合下列规定：

１防火堤内地面应坡向排水沟和排水出口，坡度宜为０．５％；
２防火堤内地面宜铺设碎石或种植高度不超过１５０ｍｍ的常绿草皮；
３防火堤内地面应设置巡检道；
４当油罐泄漏物有可能污染地下水或附近环境时，堤内地面应采取防渗漏

措施。

３．２．９　防火堤内排水设施的设置应符合下列规定：
１防火堤内应设置集水设施，连接集水设施的雨水排放管道应从防火堤内设

计地面以下通出堤外，并应采取安全可靠的截油排水措施；
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２在年累积降雨量不大于２００ｍｍ或降雨在２４ｈ内可渗完，且不存在环境污染
的可能时，可不设雨水排除设施。

３．２．１０　油罐组防火堤内设计地面宜低于堤外消防道路路面或地面。
３．２．１１　油罐组内的单罐容量大于或等于５００００ｍ３时，宜设置进出罐组的越堤车
行通道。该道路可为单车道，应从防火堤顶部通过，弯道纵坡不宜大于１０％、直
道纵坡不宜大于１２％。
３．２．１２　油罐组内隔堤的布置应符合下列规定：

１单罐容量小于５０００ｍ３时，隔堤内油罐数量不应多于６座；
２单罐容量等于或大于５０００ｍ３且小于２００００ｍ３时，隔堤内油罐数量不应多

于４座；
３单罐容量等于或大于２００００ｍ３且小于５００００ｍ３时，隔堤内油罐数量不应多

于２座；
４单罐容量等于或大于５００００ｍ３时，隔堤内油罐数量不应多于１座；
５沸溢性油品油罐，隔堤内储罐数量不应多于２座；
６非沸溢性丙Ｂ类油品油罐，隔堤内储罐数量可不受以上限制，并可根据具体

情况进行设置；

７立式油罐组内隔堤高度宜为０．５ｍ～０．８ｍ，卧式油罐组内隔堤高度宜为
０．３ｍ。

３．３　液化石油气、天然气凝液、液化天然气及其他储罐组的布置

３．３．１　防火堤、防护墙的设计高度，应符合下列规定：
１全冷冻式液化石油气、天然气凝液及液化天然气单防罐储罐组的防火堤高

度应符合下列规定：

１）防火堤内的有效容积应容纳储罐组内一个最大罐的容量；
２）防火堤高度应比设计液面高度高出０．２ｍ。
２全压力式或半冷冻式液化石油气、天然气凝液储罐组的防护墙高度宜为０．

６ｍ，隔墙高度宜为０．３ｍ。
３．３．２　全冷冻式液化石油气、天然气凝液及液化天然气单防罐储罐罐壁至防火
堤内堤脚线的距离，不应小于储罐最高液位高度与防火堤高度之差加上液面上气

相当量压头之和；当防火堤高度大于或等于储罐最高液位高度时距离可不限。全

压力式或半冷冻式液化烃储罐罐壁到防护墙的距离不应小于３ｍ。
３．３．３　相邻液化石油气、天然气凝液及液化天然气单防罐储罐组的防火堤之间，
应设消防道路。
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３．３．４　同一防火堤、防护墙内储罐总容量及储罐数量应符合下列规定：
１全压力式或半冷冻式储罐数量不应多于１２座且不应超过２排，沸点低于

４５℃甲Ｂ类液体压力储罐总容积不宜大于６００００ｍ
３；

２全冷冻式储罐总容量不应超过２０００００ｍ３，储罐数量不宜多于２座。
３．３．５　防火堤、防护墙内的地面设计应符合下列规定：

１防火堤和防护墙内应采用现浇混凝土地面，并宜设置不小于０．５％的坡度
坡向排水沟和排水口；

２储存酸、碱等腐蚀性介质的储罐组内的地面应做防腐蚀处理。
３．３．６　防火堤、防护墙内场地应设置集水设施，并应设置可控制开闭的排水
设施。

３．３．７　储罐组内的隔堤、隔墙的设置应符合下列规定：
１全压力式储罐组总容积大于８０００ｍ３时应设隔墙，隔墙内各储罐容积之和

不应大于８０００ｍ３，当单罐容量大于或等于５０００ｍ３时应每罐一隔；

２全冷冻式单防罐组应每罐设置一隔堤；
３沸点低于４５℃的甲Ｂ类液体压力储罐隔堤内总容积不宜大于８０００ｍ

３，单罐

容积大于或等于５０００ｍ３时应每罐一隔。

４防火堤的选型与构造

４．１　选型

４．１．１　防火堤的选型宜符合下列规定：
１防火堤宜选用土筑防火堤，也可采用钢筋混凝土防火堤、砌体防火堤、夹芯

式防火堤，不宜采用浆砌毛石防火堤；

２在用地紧张和抗震设防烈度８度及以上地区宜选用钢筋混凝土防火堤。
４．１．２　防护墙宜采用砌体结构。

４．２　构造

４．２．１　防火堤、防护墙的基础埋置深度应根据工程地质、冻土深度和稳定性计算
等因素确定，且不宜小于０．５ｍ。
４．２．２　储存酸、碱等腐蚀性介质的储罐组，防火堤堤身内侧应做防腐蚀处理。全
冷冻式储罐组的防火堤，应采取防冷冻的措施。

４．２．３　采用浆砌毛石防火堤时，应做内培土。
４．２．４　防火堤、防护墙、隔堤及隔墙的伸缩缝应根据建筑材料、气候特点和地质
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条件变化情况进行设置，并应符合下列规定：

１伸缩缝的设置应符合现行国家标准《混凝土结构设计规范》ＧＢ５００１０、《砌
体结构设计规范》ＧＢ５０００３的规定；
２伸缩缝不应设在交叉处或转角处；
３伸缩缝缝宽宜为３０ｍｍ～５０ｍｍ；
４伸缩缝应采用非燃烧的柔性材料填充或采取其他可靠的构造措施。

４．２．５　防火堤内侧培土应符合下列规定：
１防火堤内侧培土高度应与堤同高，培土顶面宽度不应小于３００ｍｍ。
２培土应分层压实，坡面应拍实，压实系数不宜小于０．９０。
３培土表面应做面层，面层应能有效地防止雨水冲刷、杂草生长和小动物破

坏。面层可采用砖或预制混凝土块铺砌，砂浆灌缝，在四季常青地区，可用高度不

超过１５０ｍｍ的人工草皮做面层。
４．２．６　土筑防火堤的构造应符合下列规定：

１筑堤材料应为黏性土；
２堤顶宽度不应小于５００ｍｍ；
３筑堤土应分层夯实，坡面应拍实，压实系数不应小于０．９４；
４土筑防火堤应设面层，并应符合本条第３款的规定。

４．２．７　钢筋混凝土防火堤的构造应符合下列规定：
１堤身及基础底板的厚度应由强度及稳定性计算确定且不应小于２５０ｍｍ；
２受力钢筋应由强度计算确定并满足下列要求：
１）钢筋混凝土防火堤应双向双面配筋；竖向钢筋直径不宜小于１２ｍｍ，水平

钢筋直径不宜小于１０ｍｍ；钢筋间距不宜大于２００ｍｍ。
２）钢筋的保护层厚度应按现行国家标准《混凝土结构设计规范》ＧＢ５００１０的

规定执行；基础底板受力钢筋的保护层厚度当有垫层时，不应小于４０ｍｍ，无垫层
时，不应小于７０ｍｍ。
３）堤身的最小配筋率和耐久性要求应按现行国家标准《混凝土结构设计规

范》ＧＢ５００１０的规定执行。
４．２．８　砖、砌块防火堤的构造应符合下列规定：

１防火堤堤身厚度应根据强度及稳定性计算确定，且不应小于３００ｍｍ。
２普通砖和多孔砖的强度等级不应低于 ＭＵ１０，其砌筑砂浆强度等级不应低

于Ｍ５，混凝土多孔砖的砌筑砂浆强度等级不应低于Ｍｂ５；混凝土小型空心砌块的
强度等级不应低于ＭＵ７．５，其砌筑砂浆强度等级不应低于 Ｍｂ７．５；基础为毛石砌
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体时，毛石强度等级不应低于ＭＵ３０；浆砌应饱满密实并不得采用空心砖砌体。
３堤顶应做现浇钢筋混凝土压顶，压顶在变形缝处应断开。
４抗震设防烈度大于或等于６度的地区或地质条件复杂、地基沉降差异较大

的地区宜采取加强整体性的结构措施。

５夹芯式砖砌防火堤应符合下列构造要求：
１）两侧砖墙厚度不宜小于２４０ｍｍ；
２）沿堤长每隔 １．５ｍ～２．０ｍ宜设不小于 ２００ｍｍ厚拉结墙与两侧墙咬槎

砌筑；

３）中间应填３００ｍｍ～５００ｍｍ厚度的黏土，且应分层夯实，压实系数不宜小于
０．９０；

４）堤顶应做现浇钢筋混凝土压顶，压顶在变形缝处应断开。
６砌体防火堤的耐久性要求应符合现行国家标准《砌体结构设计规范》ＧＢ

５０００３的有关规定。
４．２．９　浆砌毛石防火堤的构造应符合下列规定：

１堤身及基础最小厚度应根据强度及稳定性计算确定且不应小于５００ｍｍ，基
础构造应符合现行国家标准《建筑地基基础设计规范》ＧＢ５０００７的有关规定；
２毛石强度等级不应低于 ＭＵ３０，砂浆强度等级不宜低于 Ｍ１０，浆砌应饱满

密实；

３堤顶应做现浇钢筋混凝土压顶，压顶在变形缝处应断开；
４堤身应做１∶１水泥砂浆勾缝。

４．２．１０　防护墙、隔堤、隔墙的构造应符合下列规定：
１砌体防护墙、隔堤、隔墙厚度不宜小于２００ｍｍ，应双面抹水泥砂浆，顶部宜

设钢筋混凝土压顶，压顶在变形缝处应断开；

２毛石防护墙、隔堤、隔墙厚度不宜小于４００ｍｍ，应双面水泥砂浆勾缝，顶部
宜设钢筋混凝土压顶，压顶在变形缝处应断开。

５　防火堤的强度计算及稳定性验算

５．１　荷载效应和地震作用效应的组合

５．１．１　防火堤设计应按承载能力极限状态进行堤内满液工况荷载效应的基本组
合计算。在７度及７度以上地区，应进行地震作用效应和其他荷载效应的基本组
合计算。

５．１．２　进行堤内满液工况荷载效应基本组合计算时，荷载效应基本组合的设计
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值应按下式计算：（略）

５．１．３地震作用效应和其他荷载效应的基本组合计算时，荷载效应和地震作用效
应组合的设计值应按下式计算：（略）

５．１．４　荷载效应和地震作用效应基本组合的分项系数应符合下列规定：（略）

５．２　荷载、地震作用及内力计算

５．２．１　自重荷载标准值可按下式计算（略）
５．２．２　防火堤内侧所受的静液压力荷载标准值（图５．２．２）可按下列公式计算：
（略）

５．２．３　防火堤内培土的静土压力荷载标准值（图 ５．２．３）可按下列要求计算：
（略）

５．２．４　防火堤受到的水平地震作用的计算应符合下列规定：（略）
５．２．５　地震作用时，防火堤内水平动液压力标准值（图５．２．５）可按下列公式计
算：（略）

５．２．６　地震作用时，防火堤培土的水平动土压力标准值可按下列公式计算：

５．３　强度计算

５．３．１　防火堤应进行截面强度计算。
５．３．２　防火堤截面强度计算应符合下列规定：（略）
５．３．３　基础强度和地基承载力计算应符合现行国家标准《建筑地基基础设计规
范》ＧＢ５０００７的有关规定。（略）

５．４　稳定性验算

５．４．１　防火堤的稳定性验算应包括抗滑验算和抗倾覆验算。
５．４．２　防火堤抗滑验算应符合下列规定：（略）
５．４．３　防火堤抗倾覆验算（图５．４．３）应符合下列规定：（略）

附录Ａ　土压力系数表（略）
附录Ｂ　防火堤基底的摩擦系数（略）
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石油化工工厂布置设计规范（节选）

ＧＢ５０９８４－２０１４

１　总则

１．０．１　为使石油化工工厂布置设计适应石油化工产业链长、企业生产规模大、介

质易燃易爆的特点，达到技术先进、布置合理，满足安全、环保、卫生、节能等要求，

具有良好的社会效益、经济效益和环境效益，制定本规范。

１．０．２　本规范适用于新建、扩建或改建石油化工工程的工厂布置设计。
１．０．３　石油化工工厂布置设计除应符合本规范外，尚应符合国家现行有关标准
的规定。

２　术语

２．０．１　石油化工工厂 ｐｅｔｒｏｃｈｅｍｉｃａｌｐｌａｎｔ

以石油、天然气、煤制合成气及其产品为原料，生产、储存、运输各种石油化工

产品的炼油厂、石油化工厂、石油化纤厂等，或由其联合组成的一体化工厂。

２．０．２　厂址选择 ｐｌａｎｔｓｉｔｅｓｅｌｅｃｔｉｏｎ
选择符合建厂条件的地区和场所。

２．０．３　总体布置 ｇｅｎｅｒａｌｐｌａｎｎｉｎｇ
根据厂址所在地区的自然条件和社会环境以及城市规划、环境保护和安全生

产等方面的要求，对工程的多个组成项目和协作项目统一进行区域性总体布局和

土地利用的全面规划，合理确定其位置关系和运输路径。

２．０．４　工厂布置 ｐｌａｎｔｌａｙｏｕｔ
在总体布置的基础上，确定工厂生产装置、各类设施之间的相对关系及空间

位置。

２．０．５　厂区 ｐｌａｎｔａｒｅａ
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由工厂所属工艺装置及各类设施组成的区域。

２．０．６　生产区 ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎａｒｅａ
由生产和使用可燃物质和可能散发可燃气体、有毒气体、腐蚀性气体的工艺

装置区、储运区或设施组成的区域。

２．０．７　动力及公用工程设施 ｐｏｗｅｒａｎｄｕｔｉｌｉｔｙｆａｃｉｌｉｔｙ
指为工艺生产过程提供水、电、汽等设施的统称。

２．０．８　辅助设施 ｓｕｐｐｏｒｔｆａｃｉｌｉｔｙ
非工艺流程设施但对生产过程提供支持的必要设施。

２．０．９　液体储罐区 ｌｉｑｕｉｄｓｔｏｒａｇｅａｒｅａ
由若干个储罐组集中布置的区域，含与之配套的泵区、配电、消防设施等。

２．０．１０　仓库设施 ｓｔｏｒａｇｅｆａｃｉｌｉｔｉｅｓ
储存大宗生产原料、成品、半成品、备品备件的建（构）筑物和堆场等。

２．０．１１　装卸运输设施 ｔｒａｎｓｐｏｒｔａｔｉｏｎｆａｃｉｌｉｔｙ
为完成特定物流而设置的专用铁路线、道路、码头、栈桥等及相关的设施和装

卸机具。

２．０．１２　管理设施 ａｄｍｉｎｉｓｔｒａｔｉｖｅｆａｃｉｌｉｔｙ
为全厂统一管理和生产调度而设置的设施。

２．０．１３　装置设备区 ｐｒｏｃｅｓｓｅｑｕｉｐｍｅｎｔａｒｅａ
指工艺装置内用于完成生产过程的设备、管道等集中布置的区域。

２．０．１４　街区 ｂｌｏｃｋ
被通道分隔、用于完成特定功能的独立区域。

２．０．１５　通道 ｉｎｔｅｒ－ｂｌｏｃｋｃｈａｎｎｅｌ
街区建筑红线（或设计边界线）之间或街区建筑红线（或设计边界线）与围墙

之间，用于集中布置系统道路、铁路、地上管廊、地下管线、皮带输送走廊和进行绿

化的条状地带。

２．０．１６　管线 ｐｉｐｅｌｉｎｅ
各种材质的管道、电力电缆、电信电缆和光缆等的总称。

２．０．１７　管线综合 ｐｉｐｅｌｉｎｅｃｏｏｒｄｉｎａｔｉｏｎ
将敷设在通道内的各类管线按照相关规定进行合理的规划布局。

２．０．１８　厂间管道 ｉｎｔｅｒｐｌａｎｔｐｉｐｅｌｉｎｅ
在同一个园区内的多个厂区之间或厂区与厂外设施之间，用于输送生产原

料、产品、蒸汽等的地上管道、地下管道、线缆等。

３４２



２．０．１９　原料及产品厂内运输道路 ｐｌａｎｔｒｏａｄｆｏｒｔｒａｎｓｐｏｒｔａ－ｔｉｏｎｏｆｒａｗｍａｔｅｒｉａｌｓ

ａｎｄｐｒｏｄｕｃｔｓ

供运输生产原料或产品的车辆通行的道路。

２．０．２０　竖向布置 ｇｒａｄｉｎｇｐｌａｎ

改造场地的原始自然地形，确定建设场地的竖向标高和坡向。

２．０．２１　平坡式 ｇｒａｄｉｎｇｐｌａｎｗｉｔｈｓｌｉｇｈｔｓｌｏｐｅ

将场地处理成一个或几个具有连续坡度和坡向的整平面，整平面之间的连接

平缓，无显著高差变化。

２．０．２２　台阶式 ｇｒａｄｉｎｇｐｌａｎｗｉｔｈｔｅｒｒａｃｅ

将场地处理成由两个或两个以上不同标高的整平面，相邻整平面间具有标高

差，且以边坡或挡土墙的形式连接。

２．０．２３　设计水位 ｄｅｓｉｇｎｗａｔｅｒ－ｌｅｖｅｌ

根据确定的防洪标准，推算出设计采用的最高水位。

２．０．２４　计算水位 ｃａｌｃｕｌａｔｉｏｎｗａｔｅｒ－ｌｅｖｅｌ

在设计水位的基础上，加上涌水高度和浪高。

２．０．２５　人员集中场所 ｓｔａｆｆｃｏｎｃｅｎｔｒａｔｉｏｎａｒｅａ

指固定操作岗位上的人员工作时间为４０人·小时／天以上的场所。

２．０．２６　爆炸危险源 ｓｏｕｒｃｅｏｆｒｅｌｅａｓｅｓｕｂｓｔａｎｃｅｍａｙｃａｕｓｅＶＣＥ（ｖａｐｏｒｃｌｏｕｄｅｘｐｌｏ

ｓｉｏｎ）

在发生泄漏事故状态下，在所在装置区可能形成蒸气云爆炸（ＶＣＥ）的设备。

２．０．２７　高毒泄漏源 ｐｏｔｅｎｔｉａｌｓｏｕｒｃｅｒｅｌｅａｓｅｏｆｔｏｘｉｃｇａｓ

有高毒气体泄漏可能的设备

３　厂址选择与总体布置

３．１　一般规定

３．１．１　厂址选择应符合国民经济发展和石油化工产业布局的要求。

３．１．２　厂址选择与总体布置应贯彻“十分珍惜和合理利用土地，切实保护耕地”

的基本国策，应符合当地的土地利用总体规划，因地制宜，提高土地利用率。

３．１．３　厂址选择与总体布置应符合当地城镇和工业园区规划。

３．１．４　厂址选择与总体布置应符合环境保护、安全卫生、矿产资源及文物保护、

交通运输等方面的要求和规定。
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３．２　厂址选择

３．２．１　厂址选择应做到技术上可行、有利于社会稳定，社会效益、经济效益和环
境效益良好。当有多个厂址可供选择时，应经过经济、技术比较后择优确定。

３．２．２　厂址选择阶段应重点对以下几个方面进行深入的调查研究和分析评价：
１厂址安全；
２产业战略布局；
３周边环境现状及环境污染敏感目标；
４当地城市规划和工业园区规划；
５当地土地利用规划及土地供应条件；
６当地自然条件；
７交通运输条件及原料、产品的运输方案；
８公用工程的供应或依托条件；
９废渣、废料的处理以及废水的排放；
１０地区协作及社会依托条件；
１１施工建设期间的技术和经济条件；
１２未来发展。

３．２．３　厂址用地宜选用荒地、劣地，不得占用基本农田；位于沿海地区的厂址用
地可充分利用已规划的填海区域。

３．２．４　厂址应远离大中型城市城区、社会公共福利设施和居民区等环境敏感地
区，并宜位于相邻环境敏感地区的常年最小频率风向的上风侧。

３．２．５　厂址应优先选择具有良好生产协作条件和生活依托条件的地区。
３．２．６　厂址应优先选择具有良好地形、地质、水文、气象等条件的地区，宜避开自
然地形条件复杂、场地自然坡度大的地区或地段。

３．２．７　厂址不应选择在受洪水、潮水或内涝威胁的地带，当不可避免时应采取可
靠的防洪、排涝措施。

３．２．８　厂址应选择废气扩散、废水排放和废渣堆放对周边环境影响较小的地区。
３．２．９　厂址选择应避免造成大量居民区拆迁，确有需要时应进行充分论证。
３．２．１０　厂址所在地区应具有可靠的水源和电源。
３．２．１１　厂址宜选择原料输送便捷、市场需求量大、消费能力强的地区，并宜符合
下列规定：

１当以原油为原料时，宜依托有原油储备库、大型油品码头或输油管网的
地区；
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２当以煤炭为原料、燃料时，宜靠近原煤开采或运输方便的地区。
３．２．１２　厂址选择应有利于与周边环境的协调发展，宜选择性质相近或有协作关
系的企业作为相邻企业。

３．２．１３　厂址选择应符合工厂远期发展规划的要求。
３．２．１４　改扩建工程应优先在现有厂区内挖潜改造，充分利用闲置的场地和设
施，整合土地资源。当需要另外选址征地时，应妥善处理新、老厂区之间的关系，

充分利用和依托原有设施，避免重复建设。

３．２．１５　厂址选择应同时落实水源地、排污口、废渣填埋场、道路、铁路、码头及其
他厂外相关配套设施的用地。

３．２．１６　下列地区或地段不得选为厂址：
１发震断层和抗震设防烈度为９度及以上的地区；
２生活饮用水源保护区；国家划定的森林、农业保护及发展规划区；自然保护

区、风景名胜区和历史文物古迹保护区；

３山体崩塌、滑坡、泥石流、流沙、地面严重沉降或塌陷等地质灾害易发区和
重点防治区；采矿塌落、错动区的地表界限内；

４蓄滞洪区、坝或堤决溃后可能淹没的地区；
５危及到机场净空保护区的区域；
６具有开采价值的矿藏区或矿产资源储备区；
７水资源匮乏的地区；
８严重的自重湿陷性黄土地段、厚度大的新近堆积黄土地段和高压缩性的饱

和黄土地段等工程地质条件恶劣地段；

９山区或丘陵地区的窝风地带。

３．３　总体布置

３．３．１　在选定厂址后，应首先对厂区及厂外配套工程进行总体布置规划。
３．３．２　总体布置应注重工程的整体效益和发展，合理安排工厂的生产、储存、运
输和管理等环节，使其有机结合、协调发展。

３．３．３　总体布置应根据各项目、各配套设施的特点，合理组织物流，做到便捷顺
畅、人货分流。

３．３．４　区域防洪及排涝系统应统一规划。
３．３．５　相邻工厂之间应遵循以下布置原则：

１不同厂区的管理区及其他人员集中场所，可集中布置于厂区之外；
２多个厂区的原料和成品储罐可统一规划、独立成区；
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３公用设施和生产服务设施可按照有效服务范围集中建设，为多个厂区
服务；

４多个或不同建设阶段的厂区，宜集中规划设置火炬区；
５宜统一规划物流方式、物流路线和设置外部公路、铁路、水路和管道运输

系统；

６相邻厂区之间应避免可能产生的交叉污染。
３．３．６　厂外总变电站应布置在环境安全、进出线方便、不影响工厂发展的地段。
３．３．７　沿江河取水的水源地应布置在污染源的上游及河床稳定的地段，取水设
施不得影响航运。

３．３．８　集中布置的污水处理场宜选择地势较低并靠近接受水体的地段。
３．３．９　污水排出口应位于水源地下游，当排污口位于河口时，还应避免回流污染
水源。

３．３．１０　不应将河、湖、海等水域作为工业废物贮存场，应选择在对周围环境污染
影响较小、不使自然水体和地下水源受到污染的地段。废物贮存场宜位于居民集

中区的全年最小频率风向的上风侧。

３．３．１１　为工厂服务的输油输气首、末站宜布置在便于管线连接的厂区边缘，与
厂内设施的防火间距可按同一企业考虑，并应符合现行国家标准《石油化工企业

设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定。
３．３．１２　职工生活区宜依托城镇或工业园区的社会公共设施设置。

３．４　对外运输

３．４．１　工厂的对外运输方式应根据工厂生产、原料及产品运输的需要，结合所在
地区的交通现状和规划，合理确定。改（扩）建工程宜挖潜改造、合理利用工厂已

有的运输设施。

３．４．２　工厂的运输量、运输设施应进行统筹分配和规划，运输方式的选择应便
捷、经济。

３．４．３　外部运输条件应能满足工厂建设和生产过程中对大型设备和大宗货物运
输的需要。

３．４．４　当工厂邻近有通航条件的江、河、海时，大宗货物的长距离运输应优先采
用水运方式。

３．４．５　工厂铁路专用线的接轨应取得铁路管理部门的同意，并应按下列要求
设置：

１接轨站及线路的能力应能满足工厂近、远期运量的要求；
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２应在路网的编组站接轨，避免与国铁正线交叉；
３工业编组站宜靠近运输量大或调车作业频繁的作业区，不宜布置在厂

区内；

４铁路运输作业宜采用路管方式管理；
５铁路专用线的设计应符合现行国家标准《Ⅲ、Ⅳ级铁路设计规范》ＧＢ５００１２

的有关规定。

３．４．６　厂外道路及厂区出入口应按照下列要求设置：
１统一规划，应与当地城镇或工业园区道路的现状和规划相一致；
２便捷顺畅，应方便货物运输、职工通勤和消防的通行；
３主要人流与物流出入口宜分别设立，管理区应单独设置出入口；
４消防协作方向应设置消防出入口；
５汽车装卸区宜单独设置出入口；
６出入口道路不宜与铁路交叉，当交叉时，应设置护栏看守道口或立体交叉。

３．４．７　大宗液体物料对外运输宜优先采用管道输送方式，厂间管道的设置应满
足下列要求：

１厂间管道的敷设方式应根据管道的数量、输送介质特性、地形地质情况及
用地条件综合确定；

２厂间管道应敷设在规划的管道建设用地范围内；
３在保障管道运行安全和施工便利的前提下，不同工厂的同类管道宜共架集

中布置；

４危险化学品管道敷设路线宜集中布置；
５输送危险化学品的厂间管道不得穿越无关的厂区，以及村庄、居民区、公共

福利设施等区域；

６沿江、河、湖、海敷设时，应采取措施防止泄漏的可燃液体及危险化学品液
体流入自然水域；

７应避开滑坡、崩塌、沉陷、泥石流等不良工程地质区和严重危及管道安全的
地震区。当受条件限制必须通过时，应采取防护措施并选择合适的位置，缩小通

过距离；

８架空敷设的厂间管道可依托社会道路进行巡检和消防，不能依托时宜设置
宽度不小于４ｍ的巡检消防道路；
９当管道跨越铁路或道路时，管道架空结构的最下缘净空高度应符合现行国

家标准《油气输送管道跨越工程设计规范》ＧＢ５０４５９的有关规定；
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１０当埋地敷设的可燃气体、液体及危险化学品管道穿越厂外道路、铁路、排
洪沟及其他地下暗沟（渠）时，应符合现行国家标准《油气输送管道穿越工程设计

规范》ＧＢ５０４２３、《石油化工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定。
３．４．８　应统一协调规划厂外道路、铁路、管道、皮带等各种运输系统，并应符合下
列要求：

１应合理选择输送路径，做到便捷、经济；
２线路路径应靠近运输量较大的工厂；
３危险品运输路线宜集中和缩短；
４管廊及皮带走廊宜平行道路布置，减少与道路、铁路的交叉；
５应减少主要道路与铁路线路的交叉；
６应减少铁路走行线、管廊、皮带走廊等对工业区预留地的穿越和分割。

３．５　外部防护

３．５．１　工厂与其相邻企业及设施的防火距离应符合现行国家标准《石油化工企
业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定，独立布置的石油库与其相邻企业及设施
的防火距离应符合现行国家标准《石油库设计规范》ＧＢ５００７４的有关规定。
３．５．２　生产区与居民区之间的卫生防护距离应符合国家现行标准《石油加工业
卫生防护距离》ＧＢ８１９５、《工业企业设计卫生标准》ＧＢＺ１、《石油化工企业卫生防
护距离》ＳＨ３０９３的有关规定。
３．５．３　区域防洪设施应统一规划和设置，防洪标准应根据防护区域内防洪标准
要求较高的防护对象来确定。防洪标准不应低于现行国家标准《防洪标准》ＧＢ
５０２０１的有关规定。
３．５．４　应有防止事故状态下危险化学品和受污染的消防废水漫流至厂外的措
施，防止危险化学品和受污染的消防废水流入江、河、湖、海等自然水体。

３．５．５　易燃易爆区、剧毒区与企业铁路专用线、工业园区内铁路和道路的间距应
符合现行国家标准《石油化工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定。
３．５．６　生产区不宜布置在客运码头上游，两者之间间距应符合现行国家标准《石
油化工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定；易燃和可燃液体装卸码头的布
置应符合现行行业标准《装卸油品码头防火设计规范》ＪＴＪ２３７的有关规定。
３．５．７　工厂与油气田的间距应符合现行国家标准《石油天然气工程设计防火规
范》ＧＢ５０１８３的有关规定，且管理区、人员集中场所距油气井的距离不应小
于１００ｍ。
３．５．８　工厂生产区内不得有地区性公路、铁路和架空电力线路穿越。
３．５．９　区域性排洪沟不宜通过厂区；当受条件限制确需通过时，应做安全评估，
并应符合下列要求：
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１排洪沟的泄洪能力应符合防洪标准的要求；
２应采取必要的安全措施防止事故状态下泄漏的易燃、可燃液体、危险化学

品及消防水直接进入排洪沟；

３区域排洪沟应远离可能泄露油气的生产装置及设施；
４厂内生产区的排水管道，不得直接接入区域排洪沟。

３．５．１０　易燃易爆区、污染区及高毒区设施与海堤的内堤侧之间应留有供抗洪抢
修用的通道。

３．５．１１　当厂址位于机场附近时，应符合机场净空限制的规定。

４　总平面布置

４．１　一般规定

４．１．１　总平面布置应在总体布置的基础上，结合厂址的自然环境、厂外依托等条
件确定。

４．１．２　总平面布置应符合节约用地、节省投资、降低能耗的原则和要求。
４．１．３　总平面布置应按下列要求确定：

１生产工艺流程的要求；
２防火、防爆、安全、卫生及环境保护对防护距离的要求；
３符合水、电、汽接入及废水排放的要求；
４与公路、铁路、水路、管道等厂内、厂外运输方式协调一致；
５结合场地地形、地质条件，兼顾竖向布置的要求；
６施工、检修、改扩建的要求；
７生产管理、厂容厂貌的要求；
８工厂未来发展的要求。

４．２　厂区布置

４．２．１　厂区用地指标宜符合表４．２．１的规定。
表４．２．１　厂区用地指标

类别 处理规模（万吨／年） 用地指标（公顷／万吨） 行政管理区用地比例（％）

炼油厂
＜８００ ０．１６～０．２２ ＜７

≥８００ ０．１４～０．２０ ＜７

乙烯厂
＜８０ １．９０～２．５０ ＜７

≥８０ １．７０～２．３０ ＜７

注１当采用一体化布置时，用地面积可采用表中的较小数值。
注２当分割为多个厂（库）区布置时，各厂（库）区用地面积之和，可采用表中的较大数值。
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４．２．２　厂区用地应合理划分为形状规整、面积较大的街区。
４．２．３　总平面布置应按照各类设施的功能，相对集中、分区布置。石油化工工厂
设施分区可按表４．２．３的规定进行。

表４．２．３　石油化工工厂设施分区表

序号 分区 主要设施

１ 工艺装置区 工艺生产装置及其专用的变配电间、机柜室、外操休息室等

２ 液体储罐区 储罐组、罐区专用泵房、首末站设施等

３ 动力及公用工程设施区
动力站、变电站、空分空压设施、循环水场、水处理设施、净

水场、加水加压泵站等

４ 辅助设施区 污水处理场、中间回用、雨水监控池、事故池等

５ 仓库及装卸设施区 各类原料、产品的对外运输设施区，以及仓库、堆场等

６ 生产及行政管理设施区
办公楼、中央控制室、中心化验室、消防站、资料室、ＩＴ中
心、传达室、汽车库、食堂等

７ 火炬设施区 火炬、分液罐设施等

４．２．４　功能分区的布置应符合下列要求：

１各功能分区之间的相对位置关系，应根据生产工艺流程，结合当地风向、厂

外运输及公用工程的衔接条件来确定，且应符合安全生产的要求，便于管理；

２各功能分区之间应具有经济合理的物料输送和动力供应方式，应使生产环

节的物流、动力流便捷顺畅，避免折返；

３各功能分区内部的布置应紧凑合理，并应与相邻功能分区相协调；

４动力及公用工程设施，可靠近负倚布置在工艺装置区，也可自成一区布置。

４．２．５　各功能分区内，生产关系密切、功能相近或性质类同的设施，应采用联合、
集中的布置方式：

１功能相近的建筑物宜合并布置；

２与生产装置联系密切的动力及公用工程设施可按照组团方式集中布置；

３有毒、有味、散发粉尘的装置或设施，宜集中布置；

４各类仓库，宜按储存货物的性质，合并设计为大体量或多层仓库，并提高机
械化装卸作业程度，有效地利用空间；

５铁路线路、装卸及仓储设施，应根据其性质及功能，相对集中布置，避免或

减少铁路线路在厂区内形成的扇形地带。

４．２．６　总平面布置应结合竖向设计，合理利用地形，并应符合下列要求：
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１为液体物料输送、装卸的重力流和固体物料的高站台、低货位创造条件；
２建（构）筑物的形体应结合地形合理布局；当地形坡度较陡时，街区及建

（构）筑物的长边，宜平行于地形等高线布置；

３易燃、有毒及腐蚀性介质的储罐区，不应毗邻布置在高于生产装置、全厂性
重要设施和人员集中场所的台地上；当受条件限制时，应有防止事故液漫流的

措施；

４排水设施应结合地形合理布局，排水坡向及出口宜与地形坡向及低点
一致。

４．２．７　总平面布置应结合场地工程地质条件，并应符合下列要求：
１基础荷载较大或对地基沉降敏感的设备和建（构）筑物，应布置在土质均

匀、地基承载力较大的地段；

２液化烃储罐和大型储罐应布置在土质均匀的地段；
３地下构筑物和有地下室的建筑物，宜布置在地下水位较低、填方高度与地

下构筑物埋深相适应的填方地段。

４．２．８　总平面布置时，污染大的设施应远离对污染敏感的设施。可能泄漏有害、
腐蚀性气体及散发烟、雾、粉尘等污染物较多的装置和设施，宜布置在人员集中场

所的全年最小频率风向的上风侧。

４．２．９　产生噪声污染的设施宜相对集中布置，并应远离生产管理设施和有安静
要求的场所。噪声控制尚应符合现行国家标准《工业企业噪声控制设计规范》

ＧＢＪ８７和现行行业标准《石油化工噪声控制设计规范》ＳＨ／Ｔ３１４６的有关规定。
４．２．１０　产生振动的生产设施，应远离对防振要求较高的建（构）筑物和设施。
防振间距控制尚应符合现行国家标准《工业企业总平面设计规范》ＧＢ５０１８７的有
关规定。

４．２．１１　建筑物的布置应结合地理位置和气象条件等，选择合理的朝向，使人员
集中的建筑物有良好的采光及自然通风条件。

４．２．１２　总平面布置应使街区及建（构）筑物的布置规整；建筑群体的平面布置
应与空间景观相协调，并应与厂外环境相适应。

４．２．１３　预留发展用地应符合下列要求：
１分期建设工厂的前后期工程应统筹安排，全面统一规划，前期建设的项目

应集中、紧凑布置，且应与后期工程合理衔接；

２后期工程用地宜预留在厂区外；当在厂内或在街区内预留发展用地时，应
有充分可靠的依据；
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３在预留工艺生产装置的发展用地时，同时还应预留辅助生产设施、公用工
程设施、仓储设施，以及系统管线等相应的发展用地；

４运输线路应近远期结合，应根据货物的品种和运量统一规划、分期建设、合
理预留；

５一次性建成的工厂，应根据工厂未来发展的可能性，结合当地建设条件及
城镇发展规划，预留工厂的发展端。

４．３　工艺装置区

４．３．１　工艺装置区的布置应符合下列要求：
１应根据工艺流程布置，使流程顺畅，管道衔接短捷；
２应相对集中布置；
３应与动力设施、公用工程设施及其他相邻设施相互协调；
４应有利于生产管理和人员安全；
５应方便施工、安装和检修；
６生产上联系密切的露天设备、设施以及建（构）筑物，应布置在同一街区或

相邻的街区内；当采用台阶式竖向布置时，宜将其布置在同一台地或相邻的台

地上；

７宜布置在人员集中场所全年最小频率风向的上风侧；
８装置区预留用地宜位于装置区的边缘。

４．３．２　同开同停的工艺装置，宜按危险性类别、污染程度、物料运输方式和生产
联系的紧密程度等条件联合布置。

４．３．３　可能散发可燃气体的工艺装置，宜布置在明火或散发火花地点全年最小
频率风向的上风侧，在山区或丘陵地区应避免布置在窝风地带。

４．３．４　可能泄漏、散发有毒或腐蚀性气体、粉尘的装置或设施，应避开人员集中
场所，并宜布置在其他主要生产设备区全年最小频率风向的上风侧。

４．３．５　工艺装置内的布置应符合下列要求：
１装置区内的管廊和设备布置应与相关的厂区管廊、运输线路等顺畅衔接；
２供装置生产使用的化学品添加剂的装卸和储存设施应布置在装置区的边

缘，且应便于运输和消防；

３明火加热炉宜集中布置在装置区的一侧；
４大型设备区应分割为多个消防分区，分区面积的大小应符合现行国家标准

《石油化工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定；
５火灾爆炸危险区的范围不得覆盖到原料及产品运输道路和铁路走行线。
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４．３．６　独立设置的装置控制室、机柜室、外操室的布置应符合下列要求：
１宜布置在不低于甲乙类生产设备区、储罐区的场地上；
２应成组布置在装置区的一侧，并应位于爆炸危险区范围以外；
３控制室应避免噪声、振动及电磁干扰较大的场所对其产生干扰；
４外操室宜布置在设备区的边缘地带。

４．３．７　装置储罐的布置应符合下列要求：
１应有利于操作和管理；
２应符合防火、防爆的要求；
３宜毗邻主要服务对象，布置在装置区边缘相对独立的地段内；
４装置储罐的总罐容及布置要求应符合现行国家标准《石油化工企业设计防

火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定。
４．３．８　工艺装置区内的道路布置应符合下列要求：

１应符合生产操作、物料运输、设备检修、消防安全和事故急救的要求；
２装置内部道路应与厂区道路贯通连通；当受条件限制时，可采用设有回车

场的尽头式道路；

３在符合上述要求的前提下，宜减少道路及车行场地的铺砌范围。
４．３．９　有铁路运输要求的工艺装置，可随同库房或储料场邻近铁路线路布置。

４．４　储罐区布置

４．４．１　各类储罐应按物料性质、类别、隶属关系以及操作和输送条件，分别相对
集中布置为原料罐组、中间罐组、成品罐组等，其位置应符合工艺生产、储运装卸

和安全防护要求。

４．４．２　储罐组的布置应符合下列要求：
１储罐组的总罐容以及罐间距应符合现行国家标准《石油化工企业设计防火

规范》ＧＢ５０１６０的有关规定；
２宜布置在人员集中场所、明火或散发火花地点全年最小频率风向的上

风侧；

３应避免布置在窝风地带。
４．４．３　原油储罐的布置应符合下列要求：

１有条件时，原油储罐可与该地区原油储备库统一规划、集中布置；
２参加生产过程的原油进料缓冲罐组，宜靠近蒸馏装置布置；
３在地形条件允许时，可利用场地高差，为装置自抽原油创造条件。

４．４．４　参加生产过程的中间罐组，宜布置在与其有隶属关系的工艺装置附近。
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４．４．５　成品罐组应根据其外输方式，集中布置在对外方便运输的地段。有条件
时，也可独立集中布置在厂外靠近装车、装船的区域。

４．４．６　可燃液体储罐组的布置应符合下列要求：
１罐组应设防火堤，堤内的有效容积不应小于罐组内１个最大储罐的容积；
２布置在同一罐组内的储罐，火灾危险性类别宜相同或相近；
３沸溢性液体的储罐不应与非沸溢性液体的储罐同组布置。

４．４．７　球罐组的布置应符合下列要求：
１宜远离人员集中场所；
２罐组应设防护堤，堤内地面应铺砌；
３沸点低于４５℃的甲Ｂ类液体的压力储罐宜独立成组布置，堤内的有效容积

不应小于罐组内１个最大储罐的容积。
４．４．８　毒性液体和腐蚀性液体储罐组的布置应符合下列要求：

１不宜布置在人流较多的道路或主要生产设施的附近；
２罐组应设防护堤，堤内的有效容积不应小于罐组内１个最大储罐的容积；
３立式储罐至防护堤内堤脚线的距离不应小于罐壁高度的一半；
４腐蚀性液体罐组内地坪、排水沟、集水坑应做防腐处理。

４．４．９　液氨储罐及灌装站的布置应符合下列要求：
１应远离人员集中场所；
２罐组应设防火堤，堤内有效容积应符合现行国家标准《石油化工企业设计

防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定；
３实瓶库应设置装车站台及运输道路。

４．５　公用工程及辅助设施

４．５．１　动力及公用工程设施应靠近负荷中心布置。
４．５．２　动力站的布置应符合下列要求：

１燃气、燃油动力设施在符合安全生产要求的条件下，可布置在装置区内；
２以煤为燃料的动力设施宜布置在厂区边缘地带，且应便于燃料和灰渣的输

送和贮存；

３以焦炭产品为燃料的动力设施宜靠近焦化装置布置；
４宜布置在厂区全年最小频率风向的上风侧；
５贮煤场和中转灰渣场宜采用密闭仓储存方式，且宜布置在锅炉房全年最小

频率风向的上风侧；

６应靠近主要高压蒸汽用户；
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７应方便外输电力上网。
４．５．３　变配电设施的布置应符合下列要求：

１总变电站应布置在便于输电线路进出、不妨碍工厂的扩建和发展的地段；
当采用架空输电线时，应布置在厂区边缘地带；

２区域变、配电站应靠近区域负荷中心；
３变配电设施宜布置在易泄漏、散发液化烃及较重可燃气体、腐蚀性气体及

粉尘的生产、储存和装卸设施全年最小频率风向的下风侧；

４变配电设施宜布置在有水雾场所冬季主导风向的上风侧；
５变配电设施应避免布置在低洼地段；
６变配电设施应远离高温、强振源地段。

４．５．４　空分装置、压缩空气站的布置应符合下列要求：
１空分装置、压缩空气站宜布置在空气洁净地段；
２空分设备的吸风口，应远离乙炔站、电石渣场和散发烃类及尘埃的设施，并

宜位于上述场所全年最小频率风向的下风侧，其防护距离应符合现行国家标准

《氧气站设计规范》ＧＢ５００３０和《深度冷冻法生产氧气及相关气体安全技术规
程》ＧＢ１６９１２的有关规定；
３压缩空气站房宜靠近主要负荷中心，同时应避免靠近散发爆炸性、腐蚀性

和有毒气体以及粉尘等有害物的场所，且应有良好的通风和采光条件，避免西晒；

４有条件时，压缩空气站和空分装置宜联合布置在同一街区内。
４．５．５　给水净化设施应布置在靠近原水进厂的方位。
４．５．６　化学水处理设施宜靠近主要用户，并应避免粉尘、毒性气体及污水对水质
的影响。

４．５．７　循环水场的布置应符合下列要求：
１应靠近用水量较大的用户，避免布置在工艺装置的爆炸危险区范围内；
２应避免靠近火炬、加热炉、焦炭塔等热源体，机械通风冷却塔宜远离对噪声

敏感的设施；

３冷却塔宜布置在通风条件良好的开阔地带；当机械通风冷却塔单侧进风
时，进风面宜面向夏季主导风向，双侧进风时进风面宜平行于夏季主导风向；

４应避免粉尘和可溶于水的化学物质影响水质；
５冷却塔不宜布置在邻近的变配电所、露天工艺设备、铁路、主要运输道路冬

季最大频率风向的上风侧；

６冷却塔与其他相邻实体建（构）筑物、高挡墙等的净距不应小于冷却塔进风
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口高度的２倍；
７冷却塔与其他建（构）筑物、设备等设施的距离不宜小于表４．５．７中的数

值，同时应符合现行国家标准《石油化工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关
规定。

表４．５．７　冷却塔与其他建（构）筑物、设备等设施的距离（ｍ）

序号 设施名称
自然通风

冷却塔

机械通风

冷却塔

１
中心化验室、中央控制室、行政办公楼、食堂、消防站等人员

集中场所
３０ ３５

２ 生产及辅助生产建筑物、甲类物品仓库、库棚或堆场 ２０ ２５

３ 露天生产装置 ２５ ３０

４ 加热炉、焦炭塔等热源体 ５０ ６０

５
室外变、

配电设施

当在冷却塔冬季盛行风向的上风侧时 ２５ ４０

当在冷却塔冬季盛行风向的上风侧时 ４０ ６０

６ 散发粉尘的场所 ３０ ４５

７ 露天工艺热力管道 １０ １０

８ 铁路
厂外铁路 ２５ ３５

厂内铁路 １５ ２０

９ 道路
厂外道路 ２５ ３５

厂内主要道路、产品运输道路 １０ １５

１０ 厂区围墙 １０ １５

注：１表列间距除注明者外，冷却塔自塔外壁算起；建（构）筑物自最外边轴线算起；露天生产装
置自最外设备外壁算起；变电所自室外变、配电装置最外构架边缘算起；堆场自场地边缘算起；

铁路自中心线、道路自路边、围墙自中心线算起。

２冬季采暖室外计算温度在０℃以上的地区，冷却塔与室外总变电所和道路之间的距离，可按
表列数值减少２５％。冬季采暖室外计算温度在－２０℃以下的地区，除室外变、配电设施和散发
粉尘的场所外，冷却塔与相邻设施的间距，应按表列数值增加２５％。当设计中规定在寒冷季节
冷却塔不使用风机时，其上述间距不增加。

３下列情况冷却塔与相邻设施的间距可减少２５％：
１）车间或装置的室外变、配电所与冷却塔之间的距离；
２）总处理量小于８０００ｍ３或收水设施较好的冷却塔；
３）在改建、扩建工程中，当受条件限制时。
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４循环水场内的建（构）筑物与冷却塔之间的距离不受本表间距限制。
５设施专用小型冷却塔与设施之间的距离不受本表间距限制。

４．５．８　制冷站的位置应符合下列要求：
１宜靠近负荷中心；
２宜布置在通风良好的地段，避免靠近热源和人员集中场所；
３宜位于散发腐蚀性气体、粉尘的生产、储存和装卸设施全年最小频率风向

的下风侧；

４附有湿式空冷器的制冷站，不宜布置在受水雾影响易产生危害的设施的全
年最大频率风向的上风侧。

４．５．９　污水处理场的布置应符合下列要求：
１宜位于厂区边缘或厂区外地下水位较低处；
２应靠近污水排放出口的地段；
３应布置在人员集中场所全年最小频率风向的上风侧。

４．５．１０　事故存液池及雨水监控池的布置应符合下列要求：
１宜靠近污水处理场；
２应位于地势相对较低处；
３宜靠近大型储罐区。

４．６　仓库及运输设施

４．６．１　厂内运输线路的布置应符合下列要求：
１应与厂外铁路进线方位、厂外道路和码头的位置相适应，使内外协调、物流

顺畅，应避免折返和迂回运输；

２应合理组织人流、货流，避免交通繁忙的线路之间平面交叉；
３铁路线路宜布置在厂区边缘地带，铁路沿线宜作为铁路货位利用的场地，

不宜布置与铁路运输作业无关的建（构）筑物；

４专用码头的陆域部分与厂区之间的运输线路应有良好的衔接。
４．６．２　原料、燃料、材料、成品及半成品的仓库、堆场，应按其储存物料的性质、包
装及运输方式等条件进行分类，并应相对集中地布置在靠近相关装置或运输线路

的地段。

４．６．３　全厂性仓库应按储存物品的性质进行分类、合并，集中地布置在靠近运输
线路、装卸作业方便的地段。

４．６．４　散装固体物料、燃料仓储设施或堆场的布置，应符合下列要求：
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１宜邻近主要用户；
２应方便运输，且应适应机械化装卸作业；
３堆场应根据物料性质和操作要求铺砌地坪，并应设置良好的排水设施；
４易散发粉尘的仓储设施或堆场宜布置在厂区边缘地带，且宜位于厂区全年

最小频率风向的上风侧。

４．６．５　在符合安全要求的前提下，成品仓库应邻近所属装置布置，并应设置方便
装车作业的场地。

４．６．６　危险化学物品仓库的布置应符合下列要求：
１应远离人员集中场所；
２宜位于厂区边缘安全地带；
３应布置在对外运输方便的地带；
４不应布置在产生大量水雾设施的附近；
５应符合现行国家标准《建筑设计防火规范》ＧＢ５００１６的有关规定。

４．６．７　液化烃、可燃液体铁路装卸设施的布置，应符合下列要求：
１应按品种分类，集中布置在厂区边缘地带；
２应布置在铁路进线方便的地段；
３应远离人员集中的场所、有明火或散发火花的地点。

４．６．８　液化烃、可燃液体汽车装卸设施的布置，应符合下列要求：
１应布置在空气流通条件好的地段；
２应布置在厂区边缘，远离人员集中的场所、有明火和散发火花的地点；
３应避开厂区主要人流出入口和人流较多的道路；
４宜设置围墙独立成区，并宜分设进、出口直接与厂区外道路顺畅连接；当

进、出口合用时，装卸站内应设置回车道及人员安全疏散口；

５汽车衡的布置，宜位于称重方便的地带，且不应影响其他车辆的正常通行；
６汽车液体装卸场外应设置汽车停车场。

４．６．９　汽车库、停车场的布置应符合下列要求：
１汽车停车场的面积应根据车型、数量及停放形式确定；
２应远离主要生产区、储罐区，避开主要人流出入口和运输繁忙的铁路；
３运输货物停车场应靠近主要货流出入口或仓库区布置；
４洗车设施宜布置在汽车库入口附近；
５停车道宜按垂直式或平行式停放方式布置；
６生产管理及生活用车单独设置车库时，宜布置在生产管理区；
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７汽车停车场的安全防火距离应符合现行国家标准《汽车库、修车库、停车场
设计防火规范》ＧＢ５００６７的有关规定。
４．６．１０　叉车库和电瓶车库宜靠近用车的库房或设施布置，并宜与库房或用车装
置区的建筑物合并建设。

４．７　火炬设施

４．７．１　全厂性高架火炬的布置，应符合下列要求：
１宜位于厂区边缘，远离厂外居民区的一侧，并应符合环保要求；
２宜位于生产区、全厂性重要设施全年最小频率风向的上风侧；
３宜靠近火炬气的主要排放源；
４不应布置在窝风地带；
５可能携带可燃液体的高架火炬的布置应符合现行国家标准《石油化工企业

设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定。
４．７．２　在布置全厂性高架火炬时，应考虑辐射热强度对周围设施的影响。在辐
射热影响范围内布置其他设施时，火炬排放不同辐射热强度范围的安全布置要求

宜符合表４．７．２的要求。
表４．７．２　火炬排放不同辐射热强度范围的安全布置要求

设施名称

辐射热强度ｑ（ｋＷ／ｍ２）

１．５８＜ｑ≤３．２０ ３．２０＜ｑ≤４．７３

ｔ≤５ ｔ≤２０ ｔ＞２０ ｔ≤５ ｔ≤２０ ｔ＞２０

４．７３＜ｑ
≤６．３１

ｑ＞６．３１

厂内人员集中场所 ○ × × × × × × ×

全厂性重要设施 √ ○ × ○ × × × ×

装置控制室、外操室、变配电、

机柜间
√ √ × ○ × × × ×

液化烃类储罐及其他设备 √ ○ × ○ × × × ×

工艺装置设备区，甲Ｂ、乙类液

体储罐及其他设备、采用低熔

点材料的设备

√ √ × √ ○ × × ×

丙Ａ类液体储罐及其他设备 √ √ ○ √ √ × × ×

丙Ｂ类液体储罐及其他设备 √ √ √ √ √ × × ×

气柜及可燃气体储罐 √ √ ○ √ × × × ×

煤、焦堆场 √ √ √ √ √ ○ ○ ×
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续表４．７．２

设施名称

辐射热强度ｑ（ｋＷ／ｍ２）

１．５８＜ｑ≤３．２０ ３．２０＜ｑ≤４．７３

ｔ≤５ ｔ≤２０ ｔ＞２０ ｔ≤５ ｔ≤２０ ｔ＞２０

４．７３＜ｑ
≤６．３１

ｑ＞６．３１

循环水场冷却塔 √ √ ○ √ × × × ×

污水处理场 √ √ √ √ √ ○ ○ ×

仓库（有耐辐射热的实体顶棚

和墙壁）
√ √ √ √ √ ○ × ×

道
路
铁
路

城市道路、国家铁路 ○ ○ × ○ × × × ×

工业区道路、铁路 √ √ × √ × × × ×

厂内主要道路、铁路走行线 √ √ ○ √ × × × ×

码头泊位 √ ○ × × × × × ×

厂外公共设施等

人员集中场所
× × × × × × × ×

厂外农田、树木等植被 √ √ √ √ ○ × × ×

相邻

其他

同其

企业

人员集中场所 × × × × × × × ×

全厂性重要设施 √ ○ × ○ × × × ×

液化烃类储罐及

其他设备
○ × × × × × × ×

工艺装置设备区

甲Ｂ、乙类液体储罐
及其他设备

√ ○ × ○ × × × ×

其他对辐射热

不敏感的设施
√ √ ○ √ × × × ×

注１：表中符号“√”表示可以布置在该区域，“○”表示不宜布置在该区域，“×”表示不可布置
在该区域。

注２：ｔ为火炬放空热辐射强度持续时间（ｍｉｎ）。
注３：布置在热辐射强度大于１．５８ｋＷ／ｍ２区域的设施，应有确保工作人员安全的防护措施和撤
离通路。

注４：当根据专项安全计算评估，采取有效防辐射热措施时，可不受本表限制。
注５：火炬设施附属设备不受本表限制。

４．７．３　当有多个火炬塔架时，宜集中布置在同一个区域，辐射热不应影响相邻火
炬的检修和运行。

１６２



４．７．４　地面火炬不应布置在窝风地带，其与周围设施的防护距离除应按照明火
设施考虑外，尚应根据辐射热的强度，符合表４．７．２的要求。

４．８　管理设施

４．８．１　管理设施及生活服务设施应根据工厂规模，按其性质和使用功能集中独
立成区布置，并应符合下列要求：

１应布置在厂区主要人流出入口处且与居住区和城镇联系方便的地点；
２宜位于厂区全年最小频率风向的下风侧，且环境洁净的地段；
３建筑群体的组合及空间景观应与周围的环境相协调；
４应设置相应的绿化、美化设施，处理好建筑、道路、绿地和建筑小品之间的

关系。

４．８．２　管理设施区为人员集中场所，其布置应符合下列规定：
１人员集中场所应相对集中布置，且应位于相对安全的地段；
２与各类危险生产设备、设施之间的防火间距应符合现行国家标准《石油化

工企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０和《建筑设计防火规范》ＧＢ５００１６的有关规定；
３应远离爆炸危险源；
４应远离高毒泄漏源；
５人员集中场所不宜布置在地势低洼地段；
６应有明确、通畅的逃生路线。

４．８．３　中央控制室的布置应符合下列要求：
１应布置在非爆炸危险区；
２应远离振动源、高噪声源和存在较大电磁干扰的场所；
３宜布置在装置区以外，且与装置区联系方便的地段；
４宜远离厂区原料及产品运输道路；
５现场控制室和现场机柜间宜靠近操作较频繁和控制测量点较集中的区域。

４．８．４　中心化验室的布置应符合下列要求：
１不应布置在散发毒性、腐蚀性及其他有害气体、粉尘以及循环水冷却塔等

产生大量水雾设施的全年最大频率风向的下风侧；

２宜位于生产、储存和装卸可燃液体、液化烃、易燃及易爆物品和有害气体设
施的全年最小频率风向的下风侧；

３应远离振动源；
４宜布置在管理设施区内，且具有良好的朝向。

４．８．５　消防站的布置应符合下列要求：
１应使消防车能迅速、方便地通往厂区内各街区；
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２至甲、乙、丙类火灾危险场所最远点行车路程不宜大于２．５ｋｍ，并且接到火
警后消防车到达火场的时间不宜超过５ｍｉｎ；至丁、戊类火灾危险的局部场所最远
点行车路程不宜大于４．０ｋｍ。
３宜避开厂区主要人流道路，并应远离噪声源；
４消防站门前应避开管廊、栈桥及其他障碍物；
５车库的大门应面向道路，距道路边缘的距离不应小于１５ｍ，门前地面应坡

向道路方向；

６宜位于生产、储存和装卸可燃液体、液化烃、易燃及易爆物品和有害气体设
施的全年最小频率风向的下风侧。

４．８．６　倒班宿舍应布置在行车车辆少、相对安静的地段，避免与生产管理区相互
干扰。

４．８．７　管理设施区宜设置必要的停车场，避免通勤车辆进入生产区。
４．８．８　维修车间的布置应符合下列要求：

１宜集中布置在厂区边缘靠近人流出入口的地段，并应有较方便的交通运输
条件；

２宜位于散发毒性、腐蚀性气体、粉尘的生产、储存和装卸设施全年最小频率
风向的下风侧；

３应远离对维修车间的噪声、振动敏感的设施。

４．９　围墙大门

４．９．１　厂区应设置围墙。
４．９．２　当装置区、储罐区等易燃、易爆危险场所与厂外社会公共设施相邻时，厂
区围墙应为非燃烧材料的实体围墙，实体部分的高度不宜低于２．２ｍ。
４．９．３　围墙与其他设施的间距应符合下列要求：

１围墙与工艺生产装置、储罐或设施的间距应符合现行国家标准《石油化工
企业设计防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定；
２围墙与道路边缘的距离不应小于１．０ｍ；
３围墙与铁路线路的距离不应小于５．０ｍ，在条件困难时，铁路至围墙的间

距：有调车作业者可为３．５ｍ；无调车作业者可为３．０ｍ。
４．９．４　厂区出入口的位置及数量，应符合下列要求：

１厂区出入口不应少于２个；
２人流、货流出入口应分开设置；
３主要人流出入口应设在工厂主干道通往居住区和城镇的一侧；主要货流出

入口应靠近运输繁忙的仓库和堆场，其方位应与主要货流方向一致，并应与厂外
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运输线路连接方便；

４主要出入口应设置门卫室；
５液化烃、可燃液体汽车装卸站的出入口，宜单独设置；
６铁路出入口应具备良好的望条件，且不得兼作其他出入口。

５通道布置

５．１　一般规定

５．１．１　通道布置应结合总平面布置、竖向布置、绿化布置、道路及铁路布置等进
行设计。

５．１．２　通道布置应综合利用通道空间，统筹安排道路、铁路、栈桥、地上及地下管
线、边坡、挡土墙、排水沟等的布置，并与绿化设计和竖向设计相结合。统一规划、

合理布局，使通道空间安全、紧凑、协调、合理，有利于厂容美观。

５．１．３　通道布置应为厂内各设施之间提供必要的安全隔离空间，并应有保障消
防作业需要的空间。

５．１．４　通道的设置应有利于各设施之间的工艺联系，有利于物料输送和管线的
布置，保证通道内各种管线的顺直和便捷。

５．１．５　通道布置应方便消防及检修作业，方便货流及人流的通行。
５．１．６　通道范围内不得布置妨碍各类管线通过的永久性建（构）筑物。
５．１．７　厂区通道宽度，应经计算并综合以下因素后确定：

１通道两侧街区内的建（构）筑物及露天设施对防火、防爆和卫生防护的间距
要求；

２各种地下、地上管线、运输线路及绿化的布置要求；
３施工、安装、检修、消防和预留发展的要求；
４竖向设计设置边坡、挡土墙的要求；
５当不具备上述计算条件时，厂区通道宽度可按表５．１．７确定。

表５．１．７　厂区通道宽度

厂区用地面积（公顷） 主要通道（ｍ） 次要通道 （ｍ） 一般通道（ｍ）

≤４０ ３０～４０ ２０～３０ ９～１５

４０～１００ ４０～５０ ２５～４０ ９～１５

１００～２００ ５０～６０ ３０～４５ ９～１５

＞２００ ６０～８０ ４０～５０ ９～１５

注１：通道两侧设备、建（构）筑物之间的距离尚应符合其他安全距离的规定。
注２：当厂区用地面积接近上限时，表中数值宜采用上限值，接近下限时，宜采用下限值。
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５．１．８　同一条通道可按照实际需要，分段设置为不同宽度的通道。
５．１．９　当与装置区相邻的工厂系统管廊宽度超过２０ｍ时，管廊与装置区之间可
设置检修车道。

５．２　综合布置

５．２．１　通道内管线的敷设方式，应根据管道内介质的性质、工艺要求、生产安全、
厂区地形、施工和检修要求等因素综合确定。

５．２．２　管线应根据其危险性、安全要求、敷设方式、埋设深度、主要用户位置及施
工和检修要求等因素，分类集中规划管线带的位置和宽度。

５．２．３　分期建设的工厂，管线带的布置应全面规划。近期建设的管线应集中布
置，并宜留有中、远期管线带用地。

５．２．４　管廊应与所在通道的道路或建筑红线平行，应布置在其用户较多的道路
一侧。

５．２．５　管线布置应减少与铁路、道路交叉，若交叉时，交叉角不宜小于４５°。
５．２．６　在符合技术、安全要求的条件下，地下管线宜共沟或同槽敷设，地上管线
宜共架、多层布置。

５．２．７　输送具有高毒或强腐蚀性介质的管道，应采用地上敷设方式。
５．２．８　压力管道宜采用架空敷设方式。
５．２．９　输送具有易燃易爆、高毒及腐蚀性介质的管道，严禁穿越与其无关的生产
装置、储罐组和建（构）筑物。

５．２．１０　平行于海堤敷设的地上管线与海堤之间应留有必要的抢修通道。
５．２．１１　通道内设置边坡、挡土墙时，可加大通道的宽度。在不影响边坡稳定的
条件下，边坡范围内可布置地上和地下管线。

５．２．１２　改建或扩建工程的管线综合布置，不宜妨碍现有管线的正常使用。
５．２．１３　通道内管线宜按以下顺序自建筑物或装置边界线向道路方向布置：

１控制与电信电缆或光缆；
２电力电缆；
３热力管道；
４各种工艺、油品管道及压缩空气、氧气、氮气、乙炔气、煤气等管道、管廊或

管架；

５生活及生产给水管道、循环水管道；
６工业废水管道；
７生活污水管道；
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８消防水管道；
９雨水排水管道；
１０照明电缆及电杆。

５．３　地下管线

５．３．１　地下管线的布置应符合下列要求：
１应按管线的埋深，自建筑物向道路由浅至深布置；
２未采取保护措施的地下管线、管沟，不应布置在建（构）筑物基础的侧压力

影响范围之内，距建（构）筑物基础外缘的水平距离，还不应影响施工、检修；

３严禁在铁路线路下平行敷设地下管线、管沟；
４不宜在道路下平行敷设地下管线、管沟；在困难情况下，可敷设检修少或检

修时对路面损坏小的管线；

５直埋式地下管线不得平行上下重叠敷设。
５．３．２　当地下管线综合布置发生矛盾时，应遵守以下原则：

１管径小的管线让管径大的管线；
２压力管线让自流管线；
３易弯曲的管线让不易弯曲的管线；
４临时性的管线让永久性的管线；
５工程量小的管线让工程量大的管线；
６新建的管线让现有的管线；
７检修方便或次数少的管线让检修不方便或次数多的管线；
８安全性高的管线让安全性低的管线。

５．３．３　地下管线交叉布置时，在垂直方向应符合下列规定：
１给水管道应在排水管道上面；
２可燃气体管道，应在除热力管道外的其他管道上面；
３电力电缆应在热力管道下面，在其他管道的上面；
４氧气管道应在可燃气体管道下面，在其他管道上面；
５有腐蚀性介质的管道及酸性、碱性介质的排水管道．应在其他管道下面；
６热力管道应在可燃气体管道和给水管道的上面。

５．３．４　当地下管线穿越铁路、道路时，管顶的覆土厚度应根据管线上部荷载的大
小及分布，管材强度及土壤冻结深度等综合条件确定，并应符合下列要求：

１管顶至铁路轨底垂直净距，不应小于１．２ｍ；
２管顶至道路路面结构层底的垂直净距，不应小于０．５ｍ；
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３当直埋管道不符合上述要求及液化烃、可燃液体和可燃气体的管道穿越铁
路或道路时，应加防护套管或设管沟，在保证路基稳定的条件下，套管或管沟两端

延伸出铁路路肩或路堤坡脚线、城市型道路路面、公路型道路路肩或路堤坡脚线、

铁路或道路旁边排水沟沟边以外的长度不应小于１．０ｍ。
５．３．５　地下管线不应敷设在有腐蚀性物料的包装、灌装、堆存及装卸场地的下
面，且距上述场地边界的水平距离不应小于２．０ｍ；地下管线应避免布置在上述场
地地下水的下游，当不可避免时，距离上述场地边界的水平距离不应小于４．０ｍ。
５．３．６　管线共沟敷设时，应符合下列要求：

１热力管道不应与电力、电信电缆和压力管道共沟；
２排水管道应布置在沟底，当沟内有腐蚀性介质管道时，排水管道应位于腐

蚀性介质管道上方；

３有腐蚀性介质的管道的标高，应低于沟内其他管线；
４凡有可能相互产生有害影响的管线，不应同沟敷设。

５．３．７　地下管线之间以及与建（构）筑物之间的距离应符合现行国家标准《工业
企业总平面设计规范》ＧＢ５０１８７的有关规定。

５．４　地上管线、栈桥

５．４．１　地上管架布置应符合下列要求：
１管架的基础位置和净空高度不得影响交通运输、消防和检修；
２沿地面或低支架敷设的管道，不应环绕工艺装置或罐组的四周布置；
３不宜妨碍建筑物的自然采光和通风。

５．４．２　有易燃易爆、腐蚀性及有毒介质的管道，除使用该管道的建（构）筑物外，
均不得采用建筑物支撑式的敷设方式。

５．４．３　架空电力线路不应跨越用可燃材料建造的屋顶及生产火灾等级属于甲、
乙、丙类的生产装置和建（构）筑物以及储存可燃性、爆炸危险性物料的储罐区和

仓库区。

５．４．４　引入厂区的３５ｋＶ及以上的架空高压输电线路，应沿厂区的边缘布置，避
免长距离跨越厂区。

５．４．５　栈桥的布置，应符合下列要求：
１栈桥运输线路，应沿道路或平行于建筑物轴线布置，并应避免横穿场地。

栈桥与建（构）筑物相接时宜正交，当正交困难时，与建（构）筑物轴线的夹角不宜

小于４５°；
２栈桥运输线路应减少与铁路、道路、管架等的交叉；如需交叉，宜正交，且应
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符合净空高度的要求；

３栈桥支架的间距宜均匀设置，并应避开地下管道；
４栈桥与铁路、道路的间距应符合相应的限界要求。

５．４．６　通道内主要设施间的最小间距宜符合表５．４．６的要求。
表５．４．６　通道内主要设施间的最小间距（ｍ）

名称 地上管廊外缘 带式输送走廊外缘 主要道路 铁路走行线中心线

地上管廊外缘 — — — —

带式输送走廊外缘 ３．００ — — —

主要道路 １．００ １．００ — —

铁路走行线中心线 ３．７５或铁路限界 ３．７５或铁路限界 ５．００ —

消火栓、电杆中心 １．００ １．００ １．００ ５．００

一般建筑物最外轴线 ３．００ ３．００ — —

注１：道路为城市型时自路面边缘算起，为公路型时自路肩边缘算起。
注２：输送易燃易爆、腐蚀性及有毒介质的管道，与其他设施的间距尚应符合国家现行有关标准
的规定。

５．４．７　架空管线、管架、栈桥跨越铁路、道路的最小净空高度，应符合表５．４．７的
规定。

表５．４．７　架空管线、管架、栈桥跨越铁路、道路的最小净空高度（ｍ）

名称 最小净空高度

铁路（从轨顶算起）
液化烃、可燃液体和可燃气体管道 ６．０

其他一般管线 ５．５

道路（从路拱算起）
主要道路 ５．０

装置道路 ４．５

人行道（从路面算起）
街区外 ２．５

街区内 ２．２

注１：表中最小净空高度计算点：管线自防护层的外缘算起，管架自最低部位算起。
注２：铁路一栏的数字，不适用于电力牵引机车的铁路线路。
注３：有大件运输要求或在检修期间有大型起吊设备通过的道路，应根据实际需要加大净空
高度。

８６２



６　竖向布置

６．１　一般规定

６．１．１　厂区竖向布置应与总平面布置相协调。

６．１．２　厂区竖向布置应符合下列规定：
１应充分利用和合理改造自然地形，满足建设用地的需要；
２应适应工艺流程、厂内外运输、场地雨水收集排放的要求；
３应依据地形、地质条件，结合地基处理方案，合理确定填挖高度，避免深挖

高填；

４地下水位较高的地段，不宜大规模挖方；
５场地设计标高应略高于厂区周边自然地形，当局部场地低于外部场地标高

时，应有防止外部场地雨水流入厂内的措施；

６场地平整应力求土石方量最小，且应使填挖接近平衡，调运路程便捷；
７分期建设的厂区宜统一规划场地竖向布置。

６．１．３　位于江、河、湖、海沿岸的场地，场地设计标高应符合下列要求：
１当无堤防设施时，场地设计标高应高于计算水位１．０ｍ及以上；
２当有堤防设施时，场地设计标高应高于设计水位０．５ｍ及以上；在能够保障

安全且技术经济合理时，场地设计标高可降低；

３场地设计标高应高于设计频率内涝水位；
４无强排措施时，场地设计标高应能使主要排水口自流外排。

６．１．４　膨胀土地区、湿陷性黄土地区及其他特殊地质地区的场地竖向布置，尚应
符合国家现行有关标准的规定。

６．２　竖向布置形式

６．２．１　厂区竖向布置形式宜采用连续平坡式。当受条件限制需要采用台阶式布

置形式时，应合理划分台阶范围，减少台阶数量。当装置、设施需要与铁路和道路

连接，或装置、设施的布置对厂区竖向布置有特殊技术要求时，可局部采用独立的

竖向布置形式。

６．２．２　以下地形条件下，厂区竖向宜采用平坡式布置形式：
１场地自然坡度不大于１．０％的厂区；
２场地自然坡度为１．０％～２．０％，其宽度不大于５００ｍ的厂区；
３地形为破碎的微丘地形的厂区。
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６．２．３　当厂区自然地形坡度小于０．２％时，宜将场地分块设置成不同的坡向，利
于场地排水。

６．２．４　一般场地的设计坡度不宜小于０．５％，当受条件限制时，最小坡度不宜小
于０．２％，最大坡度不宜大于４．０％。当设计地面径流速度大于土壤的允许流速
时，坡面应予加固。

６．２．５　当场地自然地形坡度大于２．０％时，厂区竖向宜采用台阶式布置形式，并
应符合以下规定：

１台阶的最小宽度应满足一个完整装置或设施的合理布置及相应通道的用
地需要；

２台阶的高度不宜大于４．０ｍ，并应避免深挖高填；
３设置台阶时，应使主要设备区及建（构）筑物位于挖方或低填方地段；
４台阶坡顶至建（构）筑物和道路的距离，应避免基础侧压力对护坡或挡土墙

的影响，并应符合现行国家标准《建筑地基基础设计规范》ＧＢ５０００７的有关规定；
５确定台阶坡脚至临近的建（构）筑物的距离时，应不妨碍自然采光、通风和

排水等。

６．２．６　台阶之间的连接方式应根据用地情况、填挖高度、地质条件、降雨强度和
外部载荷，合理选用自然放坡、植被、护砌或挡土墙形式。边坡和挡土墙宜设置在

通道范围内。

６．２．７　在用地紧张的地段，或工程地质条件差需要采用支护措施的地段，台阶之
间宜采用挡土墙形式连接。

６．２．８　台阶之间采用边坡连接形式时，坡率较大、受水流冲刷的地段应采用边坡
防护措施。自然放坡的边坡坡率可根据土质来确定。

６．３　场地排雨水

６．３．１　厂区应有完整和有组织的排雨水系统，在不形成地面径流的场地可不设
置排雨水系统。

６．３．１　厂区排雨水系统应结合总平面布置、竖向布置、道路形式以及功能分区的
划分进行设置，排雨水方式的选择宜符合下列规定：

１在场地平坦、对卫生和美观要求较高的区域以及城市型道路，宜采用暗管
排水方式；

２在多尘易堵塞暗管的区域、不适宜埋设暗管的地段以及公路型道路，宜采
用排水沟方式；

３在缺水地区，宜设置雨水收集利用系统。
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６．３．３　应采取必要的安全措施防止事故水直接流出厂外。
６．３．４　厂区排雨水系统的设置应符合国家现行标准《室外排水设计规范》ＧＢ
５００１４和《石油化工排雨水明沟设计规范》ＳＨ３０９４的有关规定。

６．４　土石方工程

６．４．１　厂区土石方工程应有利于保护、改良和合理利用水土资源，同时应做到就
地土石方平衡。

６．４．２　土石方平衡应包括场地平整土石方量和铁路、道路、管线沟槽、设备基础
及建（构）筑物的工程土方余缺量，以及耕土、沟渠、塘池等的表土清除量。土石

方平衡计算时土壤的松散与压缩系数应按本规范附录Ａ的规定取值。
６．４．３　装置、设施余缺土量应计算确定。当缺乏资料时，装置、设施的余缺土量
可按本规范附录Ｂ的规定取值。
６．４．４　土方计算方法应根据场地地形条件进行选择，方格网法的格网边长和横
断面法的断面间距应根据地形的复杂程度及计算精度的要求确定。

６．４．５　厂区平土范围宜符合下列要求：
１填方深度小于１．０ｍ的低填方地段，宜平整至工厂围墙中心线；
２填方深度大于或等于１．０ｍ的填方地段，宜平整到填方边坡坡顶线或挡土

墙外侧壁距工厂围墙中心０．５ｍ～２．０ｍ处；
３在挖方地段，平整范围宜延续到边坡坡顶或截洪沟外１．０ｍ。

６．４．６　场地平土的填方高度，在装置设备布置密集区不宜大于２ｍ；在地下或半
地下构筑物较多的街区内不宜大于４ｍ。
６．４．７　场地土方工程最小压实度应符合表６．４．７的规定。

表６．４．７　场地土方工程最小压实度

场地类别 最小压实数（％）

场地
一般场地 ９０

预留场地 ８５

道路路槽以下（填方区）
≤０．８ｍ ９３

０．８ｍ～１．５ｍ ９０

道路路槽以下（挖方区） ≤０．３ｍ ９３

铁路路基以下

≤０．５ｍ ９５

０．５ｍ～１．２ｍ ９０

＞１．２ｍ ９０

注１：建（构）筑物基础下的地基的填料及压实处理要求尚应符合现行国家标准《建筑地基基础
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设计规范》ＧＢ５０００７的有关规定。
注２：干旱地区，表中道路路槽以下场地最小压实度可减少２％～３％，但不应小于９０％。

６．５　单元竖向布置

６．５．１　装置、设施单元内的竖向布置应根据生产特点，综合运输、操作及检修等
要求，结合单元平面布置，使单元内外的地坪标高相互协调，且排水沟、管道及道

路的标高应合理衔接。

６．５．２　单元内竖向布置应使场地雨水排除顺畅，避免外部雨水流入，同时单元内
场地设计坡度宜符合表６．５．２的要求。

表６．５．２　单元内场地设计坡度值（％）

场地类别 坡度值 备注

装置区内场地
沿主管架方向 ≤１．０

非主管架方向 ≤２．０

可燃液体罐组内场地
沿主管架方向 ０．３～１．０ 非铺砌地面

非主管架方向 ≤２．０ 非铺砌地面

铁路装卸区
沿线路方向 ≤０．３ 非铺砌地面

横向 ０．３～１．５ 非铺砌地面

汽车装卸区
装卸车位场地 ０～０．２

其他场地 ０．３～２．０

液化烃罐组内场地 １．０～２．０

汽车停车场 ０．３～２．０
露天堆场（非松散物料） ０．５～２．０
露天堆场（松散物料） ０．３～１．０

酸类储罐场地、酸坛露天堆场 １．０～２．０
管理区场地 ０．２～２．０

注：场地类型除注明者外，均为铺砌地面。

６．５．３　工艺生产装置及公用工程设施区的竖向布置应符合下列要求：
１装置内地坪宜高出周边厂区地坪；
２场地沿装置主管廊方向宜采用较小的坡度，当厂区竖向设计坡度较大时，

可根据需要调整装置区内的竖向布置，并宜在边界处设置边坡或挡土墙等设施与

厂区地坪衔接；

３可能受污染的装置设备区应设置围堰；
４生产操作、检修、消防或运输场地宜采用铺砌地面；
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５建筑物散水坡脚标高应与邻近地坪标高相协调；
６应避免场地的雨水进入电缆沟。

６．５．４　储罐组内的竖向布置应符合下列要求：
１罐组内地面坡向宜与主要的重力流管线坡向一致，地面坡度宜采用本规范

表６．５．２中的数值；
２当罐组所在地段地面坡度较大时，宜依托地形设置防火堤；
３日常生产时可能被污染的罐组内地面宜铺砌；
４罐组内应设置供巡检的人行道。

６．５．５　液化烃罐组内地坪应采用现浇混凝土铺装，地面设计坡向应坡向外侧，地
面坡度宜采用本规范表６．５．２中的数值。
６．５．６　酸类储罐场地和酸坛露天堆场的排水坡度不应小于１．０％，并应在四周
设置排水设施。

６．５．７　装卸区场地的竖向布置应符合下列要求：
１铁路装卸区的竖向布置应与线路布置相协调，沿线路方向的场地坡度宜与

线路纵坡一致，横向坡度可结合断面型式来确定，坡度值宜采用本规范表６．５．２
中的数值；

２铁路线路旁的散装物料露天堆场不宜坡向铁路一侧；
３汽车装卸场地的地面应根据使用要求铺砌，地面坡度宜采用本规范表６．５．

２中的数值；
４可燃液体装卸车位的地面污染水应就近收集，排入相应的污水系统。

６．５．８　装卸作业站台高度应符合下列要求：
１标准轨铁路站台高度应为轨顶面以上１．１ｍ；
２汽车站台高度应按汽车车厢底板高度确定，一般可采用０．８ｍ～１．３ｍ；
３根据物料装卸要求，汽车和铁路均可设置高站台低货位或低站台高货位；
４当道路和铁路引入建筑物时，室内外地坪高差应符合道路和铁路连接的技

术要求。

６．５．９　管理设施区建筑物场地的竖向布置，应与周边竖向布置及地形相协调，避
免形成低洼地段，其设计坡度宜采用本规范表６．５．２中的数值。
６．５．１０　建筑物的室内外地坪高差应符合下列要求：

１除有特殊要求外，建筑物的室内外地坪高差宜为０．１５ｍ～０．３０ｍ；
２当建筑物位于爆炸危险区附加２区内时，其散发火花的设备层地坪应高于

室外地坪０．６０ｍ以上；
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３建筑物出入口不应处于场地竖向的低洼处。

７　道路

７．１　一般规定

７．１．１　厂内道路设计应符合总平面布置的要求，且应与通道布置、竖向布置、铁

路设计、厂容及绿化相协调。

７．１．２　厂内道路应根据工厂规模和交通运输的需要，划分为主干道、次干道、消
防道、检修道及人行道。

７．１．３　厂内道路设计应方便与厂外公路的衔接，且应方便生产、检修、消防车辆
及人员的通行。

７．１．４　应结合建设期间超重、超限大件运输的需要，合理确定道路结构。

７．２　路线

７．２．１　厂区道路布置应符合下列要求：

１消防道路的设置应符合现行国家标准《石油化工企业设计防火规范》ＧＢ
５０１６０的有关规定；

２主要道路宜规整顺直，主次干道宜均衡分布，且宜成网状布局；
３应合理组织车流和人流，以车流为主的道路宜与以人流为主的道路分开

设置；

４以原料及产品运输为主的厂区道路，不宜穿越生产区；
５通往厂外的主要道路出入口不应少于２个，并应位于不同的方位。

７．２．２　下列情况下，厂区道路应设置回车场：
１当厂区道路出现尽头时，道路的终端应设置回车场；
２当两个相邻路口间消防道路长度大于３００ｍ时，宜在消防道路中段设置回

车场地。

７．２．３　厂内道路型式可采用城市型、公路型或混合型。
１行政管理区、仓库、机修等人流较多或建筑密集的区域的道路宜采用城

市型；

２场地较高的储罐区、液体装卸区、厂区边缘等区域的道路宜采用公路型或
混合型；

３厂内道路不宜采用由分隔带分开的分向式双幅车行道横断面类型。
７．２．４　厂内道路宽度应根据车辆通行和人行的需要合理确定：
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１厂内道路宽度宜按表７．２．４中的数据确定；
２经常行驶车宽２．５ｍ以上超宽车辆的原料、成品运输道路，路面宽度应根据

最大车宽验算确定；

３分段采用不同宽度的道路，宜在交叉口处划分；
４公路型道路路肩宽度宜采用１．０ｍ，当受场地条件限制时，不应小于０．５ｍ。

表７．２．４　厂内道路宽度（ｍ）

道路类别
路面宽度

大型厂 中小型厂

主干道 ９．０～１２．０ ６．０～９．０

次干道、消防道 ６．０～９．０ ６．０～７．０

检修道 ４．０～６．０ ４．０～６．０

车间引道 与该引道的厂房大门、街区内道路宽度相适应

７．２．５　厂内道路最小平曲线半径不宜小于３０．０ｍ。
７．２．６　厂内道路交叉口路面内缘转弯半径应根据其行驶的车辆确定，并不宜小
于表７．２．６的规定。

表７．２．６　厂内道路交叉口路面内缘转弯半径（ｍ）

道路类型
内缘转弯半径

主干道 次干道 车间引道

主干道 １５．０ １２．０ ９．０

次干道、消防道 １２．０ ９．０ ７．０

检修道、车间引道 ９．０ ７．０ —

注：供消防车通行的道路路面内缘转弯半径不应小于１２ｍ。

７．２．７　厂内道路视距应符合下列规定：
１道路弯道处、交叉口的行车视距，不应小于表７．２．７的规定；

表７．２．７　厂内道路视距（ｍ）

视距类别 视距

停车视距 １５．０

会车视距 ３０．０

交叉口视距 ２０．０

　　２道路弯道处、交叉口处视距横净距内除单个管架、电杆、灯柱外，不得有妨
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碍视距的障碍物；

３当受条件限制，采用会车视距有困难时，可采用停车视距，但必须设置分道
线或反光镜等安全措施。

７．２．８　原料、产品、危险品运输道路的纵坡不应大于６％。主干道、次干道、车间
引道的纵坡不宜大于表７．２．８的规定。

表７．２．８　主干道、次干道、车间引道的纵坡（％）

道路类别 最大纵坡

主干道 ４．０

次干道 ６．０

车间引道 ８．０

注：当场地条件困难时，道路的纵坡可适当加大，但应符合现行国冢标准《厂矿道路设计规范》

ＧＢＪ２２的有关规定。

７．２．９　经常通行大量自行车的道路纵坡，宜小于２．５％，且不应大于４．０％。纵
坡为２．５％～４．０％时，自行车道纵坡限制坡长尚应符合表７．２．９的规定。

表７．２．９　自行车道纵坡限制坡长

纵坡（％） ２．５ ３．０ ３．５ ４．０

限制坡长（ｍ） ３００ ２００ １５０ ８０

７．２．１０　当厂内道路纵坡相邻两个坡度差值大于２．０％时，宜设置圆形竖曲线，
竖曲线半径不应小于２００ｍ。
７．２．１１　厂内道路路面上净空高度应根据其行驶的车辆确定。消防道路路面上
净空高度不应小于５ｍ；供大件运输通行的道路路面上的净空应按大件货物的高
度加拖车高度，再加０．５ｍ安全高度确定。
７．２．１２　厂内道路边缘距相邻建筑物的最小净距，宜按表７．２．１２采用。厂内原
料及产品运输道路与相邻设施的距离尚应符合现行国家标准《石油化工企业设计

防火规范》ＧＢ５０１６０的有关规定。

表７．２．１２　厂内道路边缘距相邻建筑物的最小净距（ｍ）

名称 最小净距

建筑物外墙

面向道路有汽车进出口 ７．０～９．０

面向道路无汽车进出口 ３．０

面向道路无出入口 １．５

注１：表中距离：城市型道路自路面边缘算起，公路型道路自路肩边缘算起。
注２：当厂内道路与建（构）筑物之间设置边沟、管线或进行绿化等时，应按需要另行确定其
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间距。

注３：当面向道路的建筑物旁有装卸车作业时，道路距建筑物的最小净距应根据车型和装卸车
作业的需要来确定。

７．２．１３　装置、设施内道路的设置应符合下列规定：
１装置、设施内道路应符合生产操作、维修及消防的要求，道路的纵坡及标高

应与所在单元的竖向布置相协调；

２装置、设施内道路宜为贯通式，并宜在不同方向与装置或单元外的道路衔
接，当受条件限制不能贯通时，应设回车场地；

３装置、设施内道路的路面宽度不宜小于４．０ｍ，路面内缘转弯半径不宜小于
７．０ｍ，路面上净空高度不宜小于４．５ｍ。
７．２．１４　人行道的设置应符合下列规定：

１人行道的宽度不宜小于１．０ｍ，当需要加宽时，人行道的宽度宜采用０．５ｍ
的倍数递增；

２当人行道纵坡超过８％时，宜设踏步。
７．２．１５　厂内道路在道口、陡坡、急弯、高路堤及视线不良路段，应根据需要设置
安全防护设施及标志。设置办法应符合现行国家标准《厂矿道路设计规范》ＧＢＪ
２２的有关规定。

７．３　路线交叉

７．３．１　厂内道路平面交叉宜设在直线路段，并宜采用正交；当需要斜交时，交叉
角不宜小于４５°。
７．３．２　平面交叉口竖向设计应符合以下规定：

１当主次干道相交时，其纵断高程宜在中线交点处衔接；
２当车间引道与其他各类道路相交时，宜保持主要道路横坡不变，其衔接点

应在主要道路路面边缘外１．０ｍ，当设置竖曲线时，衔接点应在主要道路路面边缘
外５．０ｍ；
３当新建道路与现有道路交叉时，宜保持现有道路横坡不变，其衔接点应在

现有道路路面边缘外１．０ｍ；
４城市型或混合型道路交叉口范围内应设置必要数量的雨水口。

７．３．３　厂内道路与铁路平面交叉应符合以下规定：
１主干道应避免与铁路交叉，其他各类道路应减少与铁路交叉；
２铁路平交道口的设置、分级、安全设施的配备和看守，应符合现行国家标准
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《工业企业铁路道口安全标准》ＧＢ６３８９的有关规定；
３平交道口两端的道路应设水平路段。水平路段长度从钢轨外侧算起，两侧

均不应小于１６．０ｍ，水平路段长度不包括竖曲线长度。当受地形条件限制时，平
交道口两端可采用不大于２．０％的平缓坡段。两段平缓坡段长度均不应小于１６．
０ｍ，平缓坡段长度不包括竖曲线长度。紧接平缓坡段的道路纵坡，不应大于
５．０％。

８　铁路

８．１　一般规定

８．１．１　厂区铁路设计应符合总平面布置的要求，且应与通道布置、竖向布置、道

路布置相协调。

８．１．２　厂区铁路设计应符合现行国家标准《Ⅲ、Ⅳ级铁路设计规范》ＧＢ５００１２的
有关规定，及其他防火、防爆的有关规定。

８．１．３　应根据管理体制、近期和远期的货物运量、品种确定铁路线路等级，并宜
按一次规划、分期建设的原则进行设计。

８．２　线路

８．２．１　厂区铁路装卸区应按照货物品种和装卸作业的特点，集中分区布置，一般

情况下，宜分为固体、散装、堆装、酸碱、集装箱以及液化烃和可燃液体装卸区。各

类装卸线宜按货物品种和运量大小，单独或合并设置。固体货物装卸线，应布置

在仓库或储存设施的边缘。

８．２．２　装卸线的布置，应符合下列要求：
１厂内液体铁路装卸线，应集中布置成一个装卸区，当有充分的技术经济依

据时，可分散布置；

２装卸区内铁路线路的布置，应符合车辆取送、装卸、计量、洗罐等作业程序
的要求，避免迂回运行，缩短车辆停留时间；

３应按品种设计成专用的尽头式平直线路，当物料性质相近且每种货物年运
量小于２０ｋｔ时，可合用一条装卸线，但同一装卸线上不宜超过三个品种；
４液化烃装卸线宜单独布置；
５铁路装卸线不宜与仓库出入口和运输繁忙的道路平交。

８．２．３　液体装卸台及其线路，应集中采用横列式布置方式，并宜位于厂区全年最
小频率风向的上风侧。当受到地形条件限制时，个别装卸台及其线路，亦可采用
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纵列式布置。

８．２．４　对采用横列式布置方式的装卸区，铁路线路的布置，应符合下列要求：
１原油卸车线，应布置在其他油品装卸线的外侧；
２各类大宗液体装车线，应按照其火灾危险性，分别集中相邻布置；
３液化烃装卸线，宜布置在装卸区的边缘地带；
４取送车次频繁、货运量大的装卸线，宜与进厂线直通；
５货运量小、线路短的装卸线，宜布置在道岔区三角地带。

８．２．５　装卸线的一次最大装卸作业车辆数，应符合下列规定：
１原油卸车线，宜为半列或一列；
２大宗液体大鹤管装车线，宜为四分之一列或半列；
３大宗液体小鹤管装车线，宜为半列；
４小宗液体组合的小鹤管装车线，不宜小于５辆；
５固体货物装卸线，当运量大时，宜为半列或一列。

８．２．６　在装卸站场铁路道岔区的外方，宜设置不小于半列列车长度的直线段。
８．２．７　各类装卸线的装卸停车部分应为直线段。在困难条件下，大鹤管装车线
上的少量重车，可停在半径不小于５００ｍ的连接曲线上；普通固体货物装卸线可
设在半径不小于５００ｍ的曲线上；无站台的普通固体货物装卸线可设在半径不小
于３００ｍ的曲线段上。
８．２．８　液化烃、可燃液体装卸线应采用尽头式，不得兼作机车走行线。
８．２．９　各类尽头式货物装卸线，其最后一个车位的末端至车挡的安全距离，不应
小于２０ｍ；在困难条件下，普通固体货物装卸线，不应小于１０ｍ。
８．２．１０　露天车挡后部１５ｍ的安全距离内，不应布置建（构）筑物和安装设备。
８．２．１１　各类装卸线的装卸停车部分的线路坡度，均应为平道。在困难条件下，
普通固体货物装卸线可设在不大于１．５‰的坡道上。

８．３　附属设施

８．３．１　轨道衡的设置应符合下列要求：
１轨道衡的位置应符合调车作业流程，使车辆过磅顺畅，避免折返；
２轨道衡宜设在专用的线路段上，不宜与其他线路合用，以避免在检修时妨

碍车辆通过；

３轨道衡应根据所采用轨道衡器的技术要求，在其两端设置平直线段，一般
可设置不小于５０ｍ的平直线段，困难时不得小于１５ｍ；
４轨道衡基坑应有良好的排水措施。
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８．３．２　自备机车库应位于机车出入方便的地点，当设有企业车站时，宜布置在企
业车站附近。

８．３．３　铁路槽车洗罐站的布置，应符合下列要求：
１便于铁路线的引入和车辆取送，宜靠近液体装卸站场的咽喉区；
２宜位于厂区全年最小频率风向的上风侧，且应有利于污水的处理及排除。

９　绿化

９．１　一般规定

９．１．１　厂区绿化设计，应根据绿化场地周围的环境特征、工厂生产特点、消防安

全要求以及当地的土壤情况、气候条件，结合工厂总平面和竖向布置设计，合理选

择和布置绿化植物，达到美化环境、减低污染的目的。

９．１．２　厂区绿化布置应符合下列要求：
１与总平面布置、竖向布置、管线综合相适应，并与周围环境和建（构）筑物相

协调；

２不得妨碍有害气体的扩散；
３不得妨碍道路和铁路的行车安全；
４不得妨碍生产操作、设备检修、消防作业和物料运输；
５避免高大乔木倾倒时损毁周围生产设施；
６充分利用通道、零星空地及预留地，并可根据厂区用地的具体情况，设置小

型花圃和苗圃。

９．１．３　选择绿化植物，应做到常绿树与落叶树相结合、乔木与灌木相结合、速生
树与慢生树相结合、花卉与草皮相结合。

９．１．４　厂区绿化设计指标，应以厂区绿化用地系数表示，并应符合下列要求：
１位于一般地区的企业，厂区绿化用地系数不宜小于１２％；位于沙漠、盐碱地

等特殊地区的企业，可根据具体情况确定；

２厂区绿化用地系数应按本规范附录Ｃ的有关规定计算确定。

９．２　工艺装置区

９．２．１　工艺装置区内部和周围的绿化设计，应以注重防火和人员安全为主要原

则，应避免植物引发火灾，绿化植物不应妨碍可燃、有毒气体扩散。

９．２．２　工艺装置区内部和周围，不得种植飞扬毛絮、含油脂的树木。
９．２．３　散发可燃、有毒气体的工艺装置区周围，宜广植草皮，稀植矮小乔、灌木，
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不应混合密植乔、灌木，不应种植绿篱或茂密的灌木丛。

９．３　储罐区和装卸设施区

９．３．１　可燃液体罐组防火堤内的场地不得种植树木，气候适宜地区可种植生长

高度小于１５ｃｍ、含水分多的常绿草皮。
９．３．２　可燃液体罐组防火堤周围的绿化布置应符合下列要求：

１树木与相邻储罐的距离，应大于其成树高度的１．１倍；
２树木的成树高度不应高于与其相邻的储罐；
３罐组与其相邻的消防道之间，不宜种植绿篱或茂密的灌木丛；
４绿化植物不得妨碍消防作业和安全检查。

９．３．３　可燃气体、液化烃罐组防火堤内不得绿化，防火堤与周围消防道之间不宜
绿化。

９．３．４　铁路和汽车装卸设施区的绿化，不应妨碍安全行车视线、信号及照明；不
得种植含油脂的树种。

９．３．５　可燃液体罐区、液化烃罐区、铁路及汽车装卸设施区，与工艺装置区、公用
设施区和辅助生产设施区相邻的一侧，宜种植易吸附油气的树种；靠厂区边缘的

一侧，宜稀植乔木。

９．４　公用工程及辅助设施区

９．４．１　化验室、制冷站、空分空压站周围，宜混合种植常绿乔木、灌木；树木与建

筑物之间的空地，可种植草皮、花卉，但不得种植飞扬毛絮的植物。

９．４．２　动力站周围的绿化宜以减噪声为主，种植树冠低垂的阔叶乔木及灌木。
锅炉房堆煤场周围宜种植抗污，且对二氧化硫、氮氧化合物和烟尘有净化作用的

植物。

９．４．３　变电站内宜种植生长高度不超过１５ｃｍ的草皮。
９．４．４　机修车间周围的绿化，宜以减噪、净化、防尘为主，种植阔叶乔木和灌木；
电修、仪修车间周围的绿化，宜以美化环境为主，配置部分观赏性植物。

９．４．５　给水处理设施周围，宜混合种植乔木和灌木，并宜配以草皮和花卉，但不
得种植飞扬毛絮的植物。

９．４．６　循环水场周围宜种植耐荫、耐湿、无毛絮的常绿植物，并不得妨碍冷却塔
进风口的通风。

９．４．７　污水处理场沉淀池和氧化塘周围，宜种植抗污力强的高大常绿树；曝气池
周围，宜种植抗污力强且不影响通风的植物，并宜多种植芳香植物。
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９．４．８　埋地管线上部的地面及其附近，宜种植草皮、花卉或根系深度小于７０ｃｍ
的灌木。

９．４．９　火炬设施周围可能受大雨影响的范围内不宜绿化。

９．５　管理设施区

９．５．１　生产管理、生活服务设施的周围及工厂大门附近的绿化，宜以美化、净化

环境为主，应注重景观效果，合理配置部分观赏性植物，建筑物可垂直绿化。

９．５．２　生产管理、生活服务设施区与其他区相邻的一侧，宜混合种植乔木、灌木
和绿篱，构成多层次绿化。

９．５．３　当汽车库、消防车库的露天停车场有遮阴要求时，可在场地周围种植高
大、挺直、树冠大的阔叶乔木。

９．６　道路和铁路

９．６．１　厂区道路两侧宜种植行道树，树种的选择和布置应符合所在街区的绿化

布置要求，厂区主干道两侧行道树的布置，应同时注重景观效果。

９．６．２　路堤或路堑边坡宜种植草皮。
９．６．３　消防道路两侧绿化树木的净距不应小于６ｍ，且应符合消防车安全行驶和
消防作业的要求。

９．６．４　道路交叉口及弯道内侧的绿化，应符合现行国家标准《厂矿道路设计规
范》ＧＢＪ２２有关视距的规定。
９．６．５　铁路线路两侧以及道路与铁路平交道附近的绿化，应符合现行国家标准
《Ⅲ、Ⅳ级铁路设计规范》ＧＢ５００１２有关视距的规定。

９．７　树木与有关设施的距离

９．７．１　树木与建（构）筑物的最小水平间距，应符合表９．７．１的规定。
表９．７．１　树木与建（构）筑物的最小水平间距（ｍ）

建（构）筑物名称 乔木中心 灌木中心

测量控制点 ２．０ １．０

有窗建筑物外墙 ３．０～５．０ １．５

无窗建筑物外墙 ２．０ １．５

道路路面缘石外缘 １．０ ０．５

挡土墙脚外缘 ２．０ ０．５

人行道边缘 ０．５ ０．５

２８２



建（构）筑物名称 乔木中心 灌木中心

围墙（高度≥２ｍ）外缘 ２．０ １．０

围墙（高度＜２ｍ）外缘 １．０ ０．５

管架及管廊外缘 不宜靠近 １．０

天桥、栈桥外缘及照明电杆中心 ３．０ 不限

冷却塔外缘 淋水装置高度的１．５倍 不限

排水明沟外缘 １．０ ０．５

厂内铁路中心线 ５．０ ３．５

注１：树木中心至公路型单车道路面缘石外缘的距离，不应小于２ｍ；

注２：树木中心至建（构）筑物基础外侧的最小距离，在非自重湿陷性黄土地区为５ｍ，在自重湿

陷性黄土地区为７ｍ；

注３：树木中心至有窗建筑物外墙的最小距离，小乔木取小值，大乔木取大值。

９．７．２　树木与地下管线的最小水平间距，应符合表９．７．２的规定。
表９．７．２　树木与地下管线的最小水平间距（ｍ）

地下管线名称 乔木 灌木

给水管道 １．５ 不限

排水管道 １．５ 不限

热力管道 ２．０ １．５

煤气管道 ２．０ １．５

乙炔、氧气管道 ２．０ １．５

压缩空气管道 ２．０ １．５

石油管道 ２．０ １．５

天然气管道 ２．０ １．５

液化石油气管道 ２．０ １．５

１０ｋＶ以下电力电缆 １．５ ０．５

照明、通讯、仪表电缆 １．０ ０．５

电力及工艺热力管沟外壁 １．５ ０．５

注１：乔木与地下管线的距离是指乔木树干根系基部的外缘与管线外缘的净距离。灌木或绿篱

与地下管线的距离是指地表处分蘖枝干中最外的枝干基部的外缘与管线外缘的净距离；

注２：高大乔木与给水管道、污水管道的最小水平间距为２ｍ。

３８２



９．７．３　树木与架空电力线路的最小垂直及水平净距，应符合表９．７．３的规定。
表９．７．３　树木与架空电力线路的垂直及水平最小净距（ｍ）

电力线路电压 最小垂直净距 最小水平净距

１ｋＶ以下 １．０ １．０（３．０）

１ｋＶ～１０ｋＶ １．５ ２．０（３．０）

３５ｋＶ～１１０ｋＶ ３．０ ３．０（３．５）

注１：水平净距系指最大计算风偏情况下外侧导线至树梢的距离；
注２：垂直净距系指最大计算弧垂情况下导线至树梢的距离；
注３：水平净距栏内，无括号的数字为行道树与架空电力线路的距离，有括号的数字为绿化区树
木与架空电力线路的距离。

附录Ａ　土壤松散与压缩系数（略）
附录Ｂ　工程土方控制指标（略）
附录Ｃ　绿化覆盖系数的计算（略）
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电石生产安全技术规程

ＧＢ／Ｔ３２３７５－２０１５

１　范围

本标准规定了电石生产过程各岗位安全技术的要求。

本标准适用于以石灰、炭素材料为原料，采用矿热炉进行的电石生产。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ１０６６５碳化钙（电石）
ＹＢ５２１５电极糊

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

３．１　电石炉 ｆｕｒｎａｃｅｏｆｃａｌｃｉｕｍｃａｒｂｉｄｅ；ｃａｌｃｉｕｍｃａｒｂｉｄｅｆｕｒｎａｃｅ

以石灰、炭素材料为原料，生成电石（碳化钙）的矿热炉。

３．２　密闭炉 ａｉｒｔｉｇｈｔｃａｌｃｉｕｍｃａｒｂｉｄｅｆｕｒｎａｃｅ

采用密闭工艺生产电石的电石炉。

４　要求

４．１　原材料安全技术要求

４．１．１　严格控制原料质量，使电石产品符合 ＧＢ１０６６５的要求。
４．１．２　电极糊质量应符合 ＹＢ５２１５要求。
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４．２　生产过程控制安全技术指标

４．２．１　保护氮气含氧量不大于０．５％。

４．２．２　贮存电石设备和设施内乙炔含量小于０．５％。

４．２．３　操作场所空气中一氧化碳含量小于３０ｍｇ／ｍ３。

４．２．４　噪声小于８０ｄＢ。
４．２．５　炭材入炉水分不大于１％。
４．２．６　炉压 －１０Ｐａ～１０Ｐａ。

４．３　原材料制备、输送岗位

４．３．１　操作破碎机前先检查破碎机内有无物料或异物卡住，不得带负荷启动

设备。

４．３．２　操作输送设备前应先确认筛分设备、烘干设备、提升机、皮带机、滚筒、托
轮、电振机、除尘器、振动给料机、设备传动部位（润滑点）等处于完好状态，物料

贮仓有受料空间。

４．３．３　确认设备完好后，再按操作规定的顺序启动设备，待运转正常时方可进行
投料破碎、输送。

４．３．４　设备运行中，不得将手伸进破碎机进料口或其他转动部位取杂物或清扫、
加油、处理故障。

４．３．５　正常生产时，应定期检查筛分设备、料斗、皮带机、提升机的运转情况，出
现异常及时处理。

４．３．６　控制放料量，保持放料均匀。
４．３．７　应按先高后低原则清扫场地和设备。
４．３．８　下列情况，应停车处理，将用电设备电源有效切断：

ａ）破碎机卡料；
ｂ）筛分设备满出、倒料、堵料；
ｃ）输送皮带打滑；
ｄ）石灰卡住皮带；
ｅ）设备运行有其他异常。

４．３．９　热风炉点火前应确定炉膛内、燃气管道已置换合格。
４．３．１０　热风炉正常运行过程时，炉膛内压力控制在 －２０Ｐａ～０Ｐａ，不得正压
操作。

４．３．１１　烘干机给料后，应根据物料水份情况，调整机体转速，使之适应干燥工艺
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要求。

４．３．１２　烘干机停机前应空转运行，待筒体表面温度接近室温后，再关闭转筒干
燥电机。

４．３．１３　烘干尾气布袋除尘器使用的滤袋应做防静电处理。
４．３．１４　烘干尾气布袋除尘器使用的喷吹气体应为干燥空气。
４．３．１５　烘干后低燃点的炭材（如兰炭）储仓应保持密闭并设有保护装置，避免
在无任何保障措施下长时间储存。

４．４　电极糊岗位

４．４．１　应用专用设施吊装电极糊，吊糊时要平稳。
４．４．２　落在两相电极之间和易发生导电起弧地方的导电物清理干净后，再进行
加电极糊的操作。

４．４．３　投入电极桶的电极糊块度应小于１０ｃｍ，使用的糊种、投用量、糊面深度应
记录清楚。

４．４．４　不得站在转动部位上进行测量电极糊糊柱的操作。
４．４．５　加完电极糊，清理现场后应加绝缘盖保护。

４．５　电炉操作岗位

４．５．１　操作时，导体不应同时接触两相电极，不准使用潮湿工具进行作业。
４．５．２　不准在明弧时压放电极。
４．５．３　正常运行时，不得把炉罩拿掉。
４．５．４　压放电极应做到：

ａ）根据电极工作端长度、电极焙烧质量、电流情况及工艺要求确定电极压放
时间、长度。

ｂ）压放时应严格执行压放程序。
４．５．５　操作时应根据生产及电极焙烧情况增减负荷。
４．５．６　密闭炉炉气净化系统应配套在线气体分析仪，检测一氧化碳、氧气、氢气、
二氧化碳的含量。

４．５．７　密闭电石炉运行过程中应随时监测炉气中氢气含量及氧气含量，氢气含
量不宜大于１２％，氧气含量不大于０．５％，如发现氢气含量短时间内突然快速上
升，应停电检查。

４．６　集控、液压岗位

４．６．１　送电前应作认真、仔细的检查，经操作人员、电工共同确认具备送电条件，
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再与有关方面取得联系同意后方可送电。

４．６．２　送电前应确认变压器挡位级数为最低挡位。
４．６．３　送电前应确认以下内容：

ａ）系统绝缘符合要求；
ｂ）料管插板正常，通料顺畅；
ｃ）炉面杂物清除干净；
ｄ）各通水部位阀门打开，出水畅通，压力正常；
ｅ）炉压阀阀位正常、开关灵活；
ｆ）炉气烟囱畅通；
ｇ）炉盖冷却水胶管与炉盖钢构之间间隔可靠。

４．６．４　下列情况应停电处理：
ａ）炉气温度、压力超标，氢气、氧气含量超标；
ｂ）系统小量漏水；
ｃ）下料管堵塞；
ｄ）翻液、塌料；
ｅ）电极压放装置故障；
ｆ）电极卷铁皮；
ｇ）密闭炉氢含量突然升高；
ｈ）油压系统漏油、着火；
ｉ）需上炉盖处理故障；
ｊ）电极漏糊；
ｋ）配料系统故障。

４．６．５　下列情况应紧急停电处理：
ａ）电流异常变化；
ｂ）电极软断、硬断、电极脱落下滑，大量漏糊；
ｃ）导电系统有严重放电现象或发生短路；
ｄ）炉面设备大量漏水，密闭电石炉主要表现为氢气含量和炉压突然升高；
ｅ）出炉系统漏水；
ｆ）炉壁或炉底严重烧穿；
ｇ）变压器室及油冷却系统发生故障；
ｈ）严重喷火或爆炸；
ｉ）电石炉冷却水系统堵塞、突然中断，大量冒蒸汽，有爆鸣声或异常现象；
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ｊ）液压系统发生漏油、压力快速下降；
ｋ）净化系统防爆膜破裂漏气；
ｌ）发生火灾及其他严重事故。

４．６．６　一般情况不准使用紧急停电按钮停电，应将负荷降至最低后方可停电。
４．６．７　外部突然停电时，应立即启动应急电源。
４．６．８　求料信号异常，应立即停止输送系统，查明原因。
４．６．９　测量电极时，应降低运行负荷，控制炉压为负压状态，人员应带好防护面
罩，侧对测量孔。

４．６．１０　密闭炉应保持良好的密封性，防止造成爆炸及中毒事故。
４．６．１１　发现有料仓长时间不下料，应立即查明原因。
４．６．１２　管线管件内有压力时不得进行紧固或检修作业。
４．６．１３　油管漏油时，不得压放电极、升降电极。
４．６．１４　登上炉盖，应打开放空阀。
４．６．１５　电极应保持一定的工作长度，符合工艺要求。
４．６．１６　在炉气净化系统开车前，应进行气体置换，含氧量小于１％。

４．７　净化系统岗位

４．７．１　系统投用前应确认置换合格，氧气含量小于１％。

４．７．２　系统运行过程中要保证严密性，定期做气密性实验。
４．７．３　系统应配置泄爆装置。
４．７．４　人员进入容器内检修应加装盲板，进入前应对容器和管道进行置换和空

气吹扫，确保一氧化碳含量小于３０ｍｇ／ｍ３、氧含量大于１８％。

４．７．５　系统运行过程应密切监测炉气中各气体含量变化，保证氧气含量小于
１％，发现氧气含量突然增加超过规定上限值时，应切断炉气进入净化的总阀，打
开电石炉直排烟囱并停炉检查。

４．７．６　运行过程中应保证保护氮气的充足供应，氮气使用压力应大于０．５ＭＰａ、
含氧量应小于０．５％，氮气压力低于０．３ＭＰａ时，应切断炉气进入净化系统总阀。
４．７．７　净化系统及炉气输送管道应确保可靠接地。
４．７．８　一氧化碳输送管线及其贮存的设备，应保持严密，在易发生中毒的岗位，
应有明显的小心中毒标志。

４．８　出炉岗位

４．８．１　出炉前确认以下内容：
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ａ）出炉小车没有出轨。
ｂ）挂钩已挂好。
ｃ）锅底不潮湿，已垫好。
ｄ）锅耳朵已放好。
ｅ）卷扬机、地轮、钢丝绳安全可靠。

４．８．２　严格按规定使用烧穿器，不得戴湿手套作业。
４．８．３　用烧穿器维护炉眼时，炉口下应备有空锅。
４．８．４　出炉时，与工作无关人员不得站在出炉口附近。
４．８．５　不得使用水份较多或冻结的泥球堵炉眼。
４．８．６　一般情况不得用氧气开炉眼，特殊情况应使用氧气时应严格执行下列
规定：

ａ）吹氧气前应与炉面巡检工、集控工联系，挂好防护挡板。
ｂ）使用的软胶管应干燥并不得沾有油污和水。
ｃ）应正确使用安全手柄，氧气瓶应离炉嘴１０ｍ以外，氧气胶管距离挡热板不

应小于５ｍ。
ｄ）氧气不能急开急关，流淌电石后不准再吹氧气。

４．８．７　电石出炉岗位及轨道附近地面，应保持干燥，没有积水。
４．８．８　转换炉眼时，认真检查冷却系统是否完好，发现流铁水过多的情况应立即
关闭冷却水。当冷却系统漏水发生爆炸时，人应立即撤离炉台，并关闭冷却水，同

时停电进行处理。

４．８．９　堵炉眼时不应采用撞击方式。
４．８．１０　进行铁筋捅炉操作时，作业人员应侧身操作，炉台后面不应站人。
４．８．１１　出炉小车卡住，需用卷扬机牵引时，现场所有人员应离开，防止钢丝绳断
裂或翻锅伤人。

４．８．１２　作业时要仔细观察有无液体电石流于轨道，牵引机起拉时应先点动，后
缓慢拉动，保持锅子平衡，小车运行过程中，小车两旁不得站人。

４．８．１３　按规定要求使用出炉机。

４．９　电石冷却岗位

４．９．１　夹具使用前应确保夹具完好可靠。
４．９．２　吊夹电石应在完全冷却固化的条件下进行（一般情况下冷却时间不少于
３ｈ）。
４．９．３　起吊时挂钩人员挂好钩后须及时离开，做到先离开后起吊。
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４．９．４　行车运行时，行车行程范围内不得从事其他作业。
４．９．５　电石冷却区域内严禁人员停留。

４．１０　行车岗位

４．１０．１　行车工在操作行车前应对轨道、走轮、小车、钢丝绳、各机构的制动器、限

位开关、吊钩等安全设施进行检查，发现性能不正常时，应在操作前排除，经检查

确认安全可靠方可运行。

４．１０．２　开车前应先发出信号铃，行车运行时，随时注意下面是否有行人，发现有
人通过或工作时，应及早打铃警告，同时降低速度，吊钩不得从人头上越过。

４．１０．３　行车开动时不得进行修理、检查和擦洗机件，在运行中发现故障应立即
停车。

４．１０．４　行车行驶速度要适中，做到平稳开车。
４．１０．５　制动装置和限位开关不全或失灵时，不准开车。
４．１０．６　不得用吊具斜拉提升重物，也不得利用行车来拉拨埋在地下的重物。
４．１０．７　不得利用电机的突然反转作为机构的止动。
４．１０．８　不得在载荷情况下调整起升、变幅机构制动器。
４．１０．９　不得利用限位开关作为正常操作下停车手段。
４．１０．１０　如有两台行车同时运行时应控制车速，一般两台行车最小间距应大
于９ｍ。
４．１０．１１　不得起吊超重物件，不得起吊不明重量的物体，光线阴暗视物不清楚时
不得起吊。

４．１０．１２　起升机构工作时，应避免吊具打转。
４．１０．１３　工作结束时，应将行车开到固定停放地点，钩子定置摆放，抓斗应平衡
放回地面，把吊钩上升到位。吊钩上不得悬挂物体，把所有的控制器、操纵杆放到

零的位置上，并检查钢丝绳的损坏、断股情况，拉掉电源开关，锁上驾驶门。

４．１１　电石破碎、包装、贮存、运输岗位

４．１１．１　电石破碎前应对破碎机、输送设备等做检查，同时提升机、贮斗应经气体

分析合格，确认设备无缺陷后，与有关岗位取得联系后，方可启动设备，不得带负

荷起动设备。

４．１１．２　吊冷电石时，要轻放夹具，人不能靠墙无退路操作，人体不得贴靠冷电
石，预防破裂压伤。

４．１１．３　地上的积灰不准锹在冷电石上和锅子内。
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４．１１．４　设备在运行中，不能把手伸进转动部件或破碎机进料口取杂物，发现问
题应停车处理

４．１１．５　工作结束，提升机地坑的碎电石应清理干净，检查地坑渗水应处理。
４．１１．６　电石包装桶应烘烤干燥，同时应确保没有小洞或裂缝。
４．１１．７　包装斗下放电石至电石桶内时，应控制好翻板，使电石均匀下桶，不得在
空斗状态下边送边包。

４．１１．８　封电石桶盖时，头不能正对桶口上方，且不得敲打。
４．１１．９　桶盖应严密，四周保持清洁。
４．１１．１０　在搬运桶装电石时，应轻拿轻放，防止撞击、跌落和进水，搬运人员不准
站在桶口的正面。

４．１１．１１　应保持厂房的干燥和通风良好。
４．１１．１２　运输时，应采取有效的防雨措施。

４．１２　电极筒制筒焊接岗位

４．１２．１　开卷板机时，应注意电机的运行方向，性能是否良好。

４．１２．２　当钢板快卷到头时，应立即松手。
４．１２．３　在剪板或压型作业时，手不能放入钢板底部或剪口。
４．１２．４　设备有故障时，应停车处理。
４．１２．５　电极筒连接处，应采用搭焊结构，焊接部位要平整无凹凸现象。
４．１２．６　校正筒体圆整度时，应一人校正，不得２人同时对打校正。
４．１２．７　需吊电极筒时应先与电炉当班组长取得联系，起吊时，应有专人指挥、专
人监护，吊物口下不得有人员通行。

４．１２．８　焊接作业前应与集控室人员取得联系，炉压调为微负压生产状态，各料
仓加满料。作业时应有专人监护。

４．１２．９　焊接电极筒时，不得同时接触两相电极，应确保焊条头等导电物不掉入
筒内、两相电极之间和易发生导电起弧的地方。

４．１２．１０　焊接电极作业时应携带便携式一氧化碳报警仪，一旦发现一氧化碳超
标，应立即撤离现场。

４．１３　循环水泵岗位

４．１３．１　开停车时，应与电石炉岗位取得联系后，方可启动或停止设备。

４．１３．２　换泵操作时，应与电石炉岗位取得联系，由两人配合操作，保证水压
稳定。
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４．１４　机电设备检修岗位

４．１４．１　设备的检修应按有关规定执行。
４．１４．２　受限空间（包括提升机地坑）作业时应按有关规定执行。
４．１４．３　高处作业应按有关规定执行。
４．１４．４　动火作业时应按有关规定执行。

在电石生产系统中，以下为禁火区。需动火时，按规定办理动火手续：

ａ）变压器室、油冷却室及滤油室；
ｂ）液压泵站及油路系统；
ｃ）料仓系统；
ｄ）炉气净化、输送系统；
ｅ）电石破碎包装岗位；
ｆ）提升机及地坑；
ｇ）电石仓储系统。

４．１４．５　设备检查或检修时，要挂上“有人操作，禁止合闸”的牌子，并设专人
监护。

４．１５　劳动保护和劳动环境

４．１５．１　作业人员应经三级安全教育后方可上岗，特种作业人员还应取得相应的
特种作业证书经培训考核合格后方可上岗。

４．１５．２　作业人员，应规范穿戴好规定的劳动保护用品。
４．１５．３　应定期检测生产岗位空气中尘、毒含量，其最高允许浓度应符合 ４．２
要求。

４．１６　其他安全注意事项

４．１６．１　作业和巡检过程中应保证不少于两人。
４．１６．２　电炉变压器应装设可靠的声、光信号报警装置。
４．１６．３　电石炉关键岗位，应设有事故紧急停电开关和应急照明。
４．１６．４　密闭炉防爆孔前应装设安全防护装置。
４．１６．５　在一氧化碳易泄漏点应安装在线一氧化碳监测报警仪，在一氧化碳易泄
漏场所作业及巡检的人员应佩带便携式一氧化碳监测报警仪。

４．１６．６　在生产岗位备足适用的消防器材和应急救援器材，并且岗位人员应会
使用。

４．１６．７　发现一氧化碳中毒时，抢救人员应佩戴好防毒面具，使中毒者迅速脱离
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现场，必要时进行人工呼吸或送往医院治疗。

４．１６．８　电石粉尘落入眼内，应用油类物质擦去眼内电石粉再用流动清水冲洗，
清水冲洗时间不小于１５ｍｉｎ，后送医院治疗。
４．１６．９　发现触电时立即切断电源；遇高空触电，应采取防高空坠落安全措施；必
要时及时进行人工呼吸，并送往医院抢救。

４．１６．１０　发生一般性电石烧伤，可用苏打水清洗伤处，烫伤膏涂擦；严重烧伤，及
时送医院治疗。

４．１６．１１　需进入炉膛内检查、检修时，应铺设防护板。
４．１６．１２　在清炉前，应将电极分别固定牢靠。
４．１６．１３　需采用炸药爆破时，应按公安部门颁布的“爆破规定”办理许可手续。
４．１６．１４　采用加水清炉时，应结合本单位实际情况制定出清炉安全操作规程和
防护措施，并严格执行。

４．１６．１５　涉及电石、石灰等粉尘场所作业人员，班后应做好个人清洁。
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二氧化碳制甲醇安全技术规程

ＧＢ／Ｔ３４２５０－２０１７

１　范围

本标准规定了二氧化碳制甲醇的通用要求、生产安全、甲醇产品贮存运输安

全、检修安全及安全管理。

本标准适用于新逮、改建和扩建的二氧化碳制甲醇工程项目。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版木（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ／Ｔ３３８　工业用甲醇
ＧＢ２８９４　安全标志及其使用导则
ＧＢ３８３６．１　爆炸性环境　第１部分：设备　通用要求
ＧＢ７２３１　工业赀逍的基本识别色、识别符号和安仝标识
ＧＢ／Ｔ１２８０１　生产过程安全卫生要求总则
ＧＢ２５２０１　建筑消防设施的维护管理
ＧＢ／Ｔ２９３０４　爆炸危险场所防爆安全导则
ＧＢ５００５７　建筑物防雷设计规范
ＧＢ５００５８　爆炸危险环境电力装置设计规范
ＧＢ５０１４０　建筑灭火器配置设计规范
ＧＢ５０１６０　石油化工企业设计防火规范
ＧＢ５０６５０　石油化工装过防雷设计规范
ＡＱ３０１３　危险化学品从业单位安全标准化通用规范
ＨＧ／Ｔ２０５１９　化工工艺设计施工图内容和深度统一规定
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ＨＧ／Ｔ２０５４６　化工装置设备布置设计规定
ＨＧ／Ｔ２０６７５　化工企业静电接地设计规程
ＨＧ３００１７　生产区域设备检修作业安全规范
危险化学品安全警理条例　中华人民共和国国务院令第５９１号

３　通用要求

３．１　工艺设计和设备布置

二氧化碳制甲醇工程项目的化工工艺设计应按 ＨＧ／Ｔ２０５１９的规定执行，设
备布置应按ＩＩＧ／Ｔ２０５４６的规定执行。

３．２　防火、防雷和静电接地设计

二氧化碳制甲醇工程项目的防火设计应符合 ＧＢ５０１６０的规定，防雷设计应
符合ＧＢ５００５７、ＧＢ５０６５０的规定，静电接地设计应符合ＨＧ／Ｔ２０６７５的规定。

３．３　安全卫生

二氧化碳制甲醇工业装置生产过程的安全卫生要求应符合 ＧＢ／Ｔ１２８０１的
规记。

３．４　安全标志

在容易发生事故或危险较大的场所，及其他有必要提醒人们注意安全的场

所，应按ＧＢ２８９４的要求设置安全标志。

３．５　防爆安全

爆炸危险场所防爆安全要求应符合ＧＢ／Ｔ２９３０４的规定。

３．６　压力容器安全

压力容器的设计、制造、安装、使用、检验、修理和改造的安全要求。应符合压

力容器的相关规定。

３．７　电力电气设备及通风设施

３．７．１　二氧化碳制甲醇装置中电气设备的通用要求应符合ＧＢ３８３６．１的规定。
３．７．２　二氧化碳制甲醇装置辅助电力装置的设置应按 ＧＢ５００５８的规定进行
设计。

３．７．３　二氧化碳制甲醇生产场所，应配置相应的通风装置。

３．８　消防设施

３．８．１　消防设施的设置应符合ＧＢ５０１６０，ＧＢ５０１４０的规定。
３．８．２　消防设施的维护应符合ＧＢ２５２０１的规定。
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３．９　管道的识别色及标识

管道的识
(

色、识
(

符号和安全标识应符合ＧＢ７２３１的规定。

３．１０　个人防护

３．１０．１　直接从事二氧化碳制甲醇作业的人员应采取个人防护措施。操作人员
应配备有效的防护用品。

３．１０．２　甲醇生产、使用、贮存岗位应配备适量的长管式空气呼吸器和正压式氧
气呼吸器或正压式空气呼吸器。

３．１１　气体浓度的测定

３．１１．１　应连续测定二氧化碳制甲醇装置现场的甲醇浓度，并及时公布于现场。
空气中甲醇的时间加权平均容许浓度应不大于３０ｍｇ／ｍ３。
注：时间加权平均容许浓度指以时间为权数规定的８ｈ工作的日平均容许接触水平。

３．１１．２　在二氧化碳制不醇的装置运行过程中，应监测装置现场空气屮氛气等易
燃易爆气体的浓度。

４　生产安全

４．１　压缩岗位

４．１．１　压缩机组应设置超温、超压、油压过低、轴承温度过高、振动过大等联锁停
车系统。

４．１．２　应定期校验压缩机包括循环气压缩机的安全阀，确保灵敏可靠。
４．１．３　应确保各段乐力、温度及电机电流、电压、报警等仪表控制装过在有效期
内，并灵敏、可靠、准确。

４．１．４　压缩工序工艺安全要求如下：
———应执行开、停车规程，不应使用吊车进行盘车；

———不应带负荷启动；

———水压、油压应保持正常，有关管线应畅通，曲轴箱油位应控制在规定指标

范围；

———压缩机水夹套断水时，不应立即补加冷却水，应停车自然冷却后，再进行

处理；

———应控制润滑油油位及加油量，保证压缩机各部件供油正常；

———更换乐缩机汽缸活门，应确认泄压完毕并用氮气过换合格后作业、更换

过程中应加强通风，不 应撞击，防止发生煤气中毒及着火和爆炸事故；

———压缩机开停车、倒车过程中，升压和卸压应缓慢，各段压力应平稳，位防
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止气体倒流、高压气串入低压系统、外工序的溶液倒入压缩机等事故的发生；

———检修的设备与止在生产的系统相连，应用盲板隔断，压缩机系统内可燃

气应置换干净，完善手 续方可检修。

４．２　合成反应岗位

４．２．１　二氧化碳制甲醇反应器内及加热系统应设多点温度测量报警系统。
４．２．２　进入合成甲醇反应器的原料气管道应设置止逆阀，并采取蒸汽安全保护
措施。

４．２．３　应设置合成甲醇反应器出口温度的高低位报警联锁停车系统，当超过联
锁值时，应立即切断原料气来源，并打开反应器后路放空管线，立即通入氮气，对

合成反应器进行置换和降温，防止催化剂超温。

４．２．４　应确保合成甲醇反应器入口原料气流量平稳。
４．２．５　应控制各项工艺指标，不应超温、超压、超负荷生产。
４．２．６　应检查设备、仪表的运行情况，特别应注意现场各液位显示是否与主控仪
表一致。

４．２．７　应特别注意甲醇分离器液位，应控制在规定的指标范围内。
４．２．８　应防止高压气体串入低压设备。
４．２．９　开停车时，应严格控制升温、降温速度和升压、降压速度。

４．３　粗甲醇精馏岗位

４．３．１　粗甲醇各个精馏塔应设置超温超压报警联锁停车系统。
４．３．２　应了解仪表和泵的运行情况，注意各塔液位和温度的变化情况。
４．３．３　停车时应对精馏塔进行充氮气保护。
４．３．４　不应用手直接接触本岗位原料及成品，处理漏点时应戴胶质手套，如不慎
接触甲醇溶液后应及时用水冲洗干净，甲醇外泄时，应戴好防毒面具。

５　甲醇产品贮存运输安全

按ＧＢ／Ｔ３３８的规定执行。

６　检修安全

按ＨＧ３００１７的规定执行。

７　安全管理

按ＡＱ３０１３和《危险化学品安全管理条例》的规定执行。
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气瓶搬运、装卸、储存和使用安全规定

ＧＢ／Ｔ３４５２５—２０１７

１　范围

本标准规定了生产、经营、储存及以上场所使用区域内瓶装气体气瓶的搬运、

装卸、储存和使用的基本安全技术要求。

本标准适用于在正常环境温度－４０℃～６０℃下使用的、公称容积为０．４Ｌ～３
０００Ｌ、公称工作压力为０．２ＭＰａ～３５ＭＰａ（表压，下同）且压力与容积的乘积大于
或等于１．０ＭＰａ·Ｌ，盛装压缩气体、高 （低）压液化气体、低温液化气体、溶解气
体、吸附气体、标准沸点等于或者低于６０℃的液体以及混合气体的无缝气瓶、焊
接气瓶、焊接绝热气瓶、缠绕气瓶、内装有填料的气瓶。

本标准不适用于仅在灭火时承受瞬时压力而储存时不承受压力的消防灭火

器用气瓶、固定使用的瓶式压力容器以及军事装备、核设施、航空航天器、铁路机

车、海上设施和船舶、民用机场专用设备使用的气瓶、车用气瓶、长管拖车、管束式

车集装箱用大容积气瓶。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文 件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ／Ｔ７１４４气瓶颜色标志
ＧＢ／Ｔ１３００５气瓶术语
ＧＢ／Ｔ１６８０４气瓶警示标签
ＧＢ／Ｔ２６５７１特种气体储存期规范
ＧＢ／Ｔ２８０５４钢质无缝气瓶集束装置
ＪＴ６１７汽车运输危险货物规则
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３　术语和定义

ＧＢ／Ｔ１３００５和ＧＢ／Ｔ２８０５４界定的术语和定义适用于本文件。

４　作业人员

４．１　气瓶搬运、装卸、储存和使用作业人员应按有关规定持证上岗。
４．２　作业人员应了解所作业的气瓶及瓶内介质的特性、相关要求和发生事故时
的应急处置技术。

４．３　作业人员在作业中应经常检查气瓶安全情况，发现问题及时采取措施。

５　劳动防护

５．１　作业单位应配备必要的劳动防护用品和现场急救用具。
５．２　作业人员作业时，应穿戴相应的防护用具，并采取相应的人身肌体保护
措施。

５．３　作业单位应负责定期对作业人员进行健康检查和事故预防、急救知识的
培训。

５．４　气瓶一旦对人体造成碰伤、砸伤、灼伤、中毒等危害，应立即进行现场急救，
并迅速送医院治疗。

６　搬运、装卸设备

６．１　各种搬运、装卸机械、工具，应有可靠的安全系数。
６．２　搬运、装卸易燃易爆气瓶的机械、工具，应具有防爆、消除静电或避免产生火
花的措施。

７　气瓶的搬运和装卸

７．１　气瓶的搬运

７．１．１　近距离搬运气瓶，凹形底气瓶及带圆型底座气瓶可采用徒手倾斜滚动的
方式搬运，方型底座气瓶应使用稳妥、省力的专用小车搬运。距离较远或路面不

平时，应使用特制机械、工具搬运，并用铁链等妥善加以固定。不应用肩扛、背驮、

怀抱、臂挟、托举或二人抬运的方式搬运。

７．１．２　不同性质的气瓶同时搬运时，其配装应按 ＪＴ６１７规定的危险货物配装表
的要求执行。

７．１．３　不应使用翻斗车或铲车搬运气瓶，叉车搬运时应将气瓶装入集装格或集
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装篮内。

７．１．４　气瓶搬运中如需吊装时，不应使用电磁起重设备。用机械起重设备吊运
散装气瓶时，应将气瓶装入集装格或集装篮中，并妥善加以固定。不应使用链绳、

钢丝绳捆绑或钩吊瓶帽等方式吊运气瓶。

７．１．５　在搬运途中发现气瓶漏气、燃烧等险情时，搬运人员应针对险情原因，进
行紧急有效的处理。

７．１．６　气瓶搬运到目的地后，放置气瓶的地面应平整，放置时气瓶应稳妥可靠，
防止倾倒或滚动。

７．２　气瓶的装卸

７．２．１　装卸气瓶应轻装轻卸，避免气瓶相互碰撞或与其他坚硬的物体碰撞，不应
用

)

、滚、滑、摔、碰等方式装卸气瓶。

７．２．２　用人工将气瓶向高处举放或需把气瓶从高处放落地面时，应两人同时操
作，并要求提升与降落的动作协调一致，轻举轻放，不应在举放时

)

、扔或在放落

时滑、摔。

７．２．３　装卸、搬运缠绕气瓶时，应有保护措施，防止气瓶复合层磨损、划伤，还应
避免气瓶受潮。

７．２．４　装卸气瓶时应配备好瓶帽，注意保护气瓶阀门，防止撞坏。
７．２．５　卸车时，要在气瓶落地点铺上铅垫或橡皮垫；应逐个卸车，不应多个气瓶
连续溜放。

７．２．６　装卸作业时，不应将阀门对准人身，气瓶应直立转动，不准脱手滚瓶或传
接，气瓶直立放置时应稳妥牢靠。

７．２．７　装卸有毒气体时，应预先采取相应的防毒措施。
７．２．８　装卸氧气及氧化性气瓶时，工作服、手套和装卸工具、机具上不应沾有
油脂。

８　气瓶储存

８．１　气瓶入库前的检查与处理

８．１．１　气瓶入库前，应由专人负责，逐只进行检查。检查内容至少应包括：
ａ）气瓶应由具有“特种设备制造许可证”的单位生产；
ｂ）进口气瓶应经特种设备安全监督管理部门认可；
ｃ）入库的气体应与气瓶制造钢印标志中充装气体名称或化学分子式相一致；
ｄ）根据ＧＢ／Ｔ１６８０４规定制作的警示标签上印有的瓶装气体的名称及化学

分子式应与气瓶钢印标志一致；
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ｅ）应认真仔细检查瓶阀出气口的螺纹与所装气体所规定的螺纹型式应相符，
防错装接头各零件应灵活好用；

ｆ）气瓶外表面的颜色标志应符合ＧＢ／Ｔ７１４４的规定，且清晰易认；
ｇ）气瓶外表面应无裂纹、严重腐蚀、明显变形及其他严重外部损伤缺陷；
ｈ）气瓶应在规定的检验有效使用期内；
ｉ）气瓶的安全附件应齐全，应在规定的检验有效期内并符合安全要求；
ｊ）氧气或其他强氧化性气体的气瓶，其瓶体、瓶阀不应沾染油脂或其他可

燃物。

８．１．２　经检查不符合要求的气瓶应与合格气瓶隔离存放，并作出明显标记，以防
止相互混淆。

８．２　气瓶入库储存

８．２．１气瓶的储存应有专人负责管理。
８．２．２　入库的空瓶、实瓶和不合格瓶应分别存放，并有明显区域和标志。
８．２．３　储存不同性质的气瓶，其配装应按ＪＴ６１７规定的要求执行。
８．２．４　气瓶入库后，应将气瓶加以固定，防止气瓶倾倒。
８．２．５　对于限期储存的气体按ＧＢ／Ｔ２６５７１规范要求存放并标明存放期限。
８．２．６　气瓶在存放期间，应定时测试库内的温度和湿度，并作记录。库房最高允
许温度和湿度视瓶装气体性质而定，必要时可设温控报警装置。

８．２．７　气瓶在库房内应摆放整齐，数量、号位的标志要明显。要留有可供气瓶短
距离搬运的通道。

８．２．８　有毒、可燃气体的库房和氧气及惰性气体的库房，应设置相应气体的危险
性浓度检测报警装置。

８．２．９　发现气瓶漏气，首先应根据气体性质做好相应的人体保护，在保证安全的
前提下，关紧瓶阀，如果瓶阀失控或漏气不在瓶阀上，应采取应急处理措施。

８．２．１０　应定期对库房内外的用电设备、安全防护设施进行检查。
８．２．１１　应建立并执行气瓶出入库制度，并做到瓶库账目清楚，数量准确，按时盘
点，账物相符，做到先入先出。

８．２．１２　气瓶出入库时，库房管理员应认真填写气瓶出入库登记表，内容包括：气
体名称、气瓶编号、出入库日期、使用单位、作业人等。

９　气瓶安全使用要点

９．１　气瓶的使用单位和操作人员在使用气瓶时应做到：
ａ）合理使用，正确操作，应按 ８．１．１的要求进行检查，符合要求后再进行
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使用。

ｂ）使用单位应做到专瓶专用，不应擅自更改气体的钢印和颜色标记。
ｃ）气瓶使用时，应立放，并应有防止倾倒的措施。
ｄ）近距离移动气瓶，可采用徒手倾斜滚动的方式移动，远距离移动时，可用轻

便小车运送。不应
)

滚、滑、翻。气瓶在工地使用时，应将其放在专用车辆上或将

其固定使用。

ｅ）使用氧气或其他强氧化性气体的气瓶，其瓶体、瓶阀不应沾染油脂或其他
可燃物。使用人员的工作服、手套和装卸工具、机具上不应沾有油脂。

ｆ）在安装减压阀或汇流排时，应检查卡箍或连接螺帽的螺纹完好。用于连接
气瓶的减压器、接头、导管和压力表，应涂以标记，用在专一类气瓶上。

ｇ）开启或关闭瓶阀时，应用手或专用扳手，不应使用锤子、管钳、长柄螺纹
扳手。

ｈ）开启或关闭瓶阀的转动速度应缓慢。
ｉ）发现瓶阀漏气、或打开无气体、或存在其他缺陷时，应将瓶阀关闭，并做好

标识，返回气瓶充装单位处理。

ｊ）瓶内气体不应用尽，应留有余压。
ｋ）在可能造成回流的使用场合，使用设备上应配置防止倒灌的装置。
ｌ）不应将气瓶内的气体向其他气瓶倒装；不应自行处理瓶内的余气。
ｍ）气瓶使用场地应设有空瓶区、满瓶区，并有明显标识。
ｎ）不应敲击、碰撞气瓶。
ｏ）不应在气瓶上进行电焊引弧。
Ｐ）不应用气瓶做支架或其他不适宜的用途。

９．２　气瓶操作人员应保证气瓶在正常环境温度下使用，防止气瓶意外受热：
ａ）不应将气瓶靠近热源。安放气瓶的地点周围１０ｍ范围内，不应进行有明

火或可能产生火花的作业（高空作业时，此距离为在地面的垂直投影距离）；

ｂ）气瓶在夏季使用时，应防止气瓶在烈日下暴晒；
ｃ）瓶阀冻结时，应把气瓶移到较温暖的地方，用温水或温度不超过４０℃的热

源解冻。
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废弃化学品收集技术指南

ＧＢ／Ｔ３４６９６－２０１７

１　范围

本标准规定了废弃化学品收集的术语和定义、一般规定、废弃化学品分类要

求、废弃化学品收集要求、废弃化学品包装要求、废弃化学品标志、标签要求、废弃

化学品贮存要求、废弃化学品收集管理要求、安全和污染防治。

本标准适用于废弃化学品产生者和废弃化学品经营者对废弃化学品进行分

类、收集、贮存和日常管理等相关活动。

本标准不适用于医疗废物、放射性废物以及涉及生物因子（微生物和生物活

性物质）的生化废弃化学品。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ１９０危险货物包装标志
ＧＢ／Ｔ１９１—２００８包装储运图示标志
ＧＢ５０８５（所有部分）危险废物鉴别标准
ＧＢ６９４４－２０１２危险货物分类和品名编号
ＧＢ８９７８污水综合排放标准
ＧＢ１２２６８—２０１２危险货物品名表
ＧＢ１３６９０化学品分类和危险性公示　　通则
ＧＢ１５２５８—２００９化学品安全标签编写规定
ＧＢ１５６０３常用化学危险品贮存通则
ＧＢ１６２９７大气污染物综合排放标准
ＧＢ１８２１８危险化学品重大危险源辨识
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ＧＢ１８５９７—２００１危险废物贮存污染控制标准
ＧＢ／Ｔ２９３２９废弃化学品术语
ＧＢ／Ｔ３１１９０实验室废弃化学品收集技术规范

３　术语和定义

ＧＢ／Ｔ２９３２９界定的以及下列术语和定义适用于本文件。

３．１　废弃一般化学品 ｄｉｓｕｓｅｄｇｅｎｅｒａｌｃｈｅｍｉｃａｌ

被
)

弃或者放弃使用的，未被列入国家危险废物管理及放射性废物管理的一

般化学品及其包装。注：包括不合格的、过期失效的、劣质的一般化学品。

３．２　处置 ｄｉｓｐｏｓａｌ

将废弃化学品焚烧和用其他方式改变废弃化学品的物理、化学、生物特性的

方法，达到减少已产生的废弃化学品的数量、缩小废弃化学品的体积、减少或者消

除其危险成分的活动，或者将废弃化学品最终置于符合环境保护规定要求的场所

或者设施的活动。

３．３　收集 ｃｏｌｌｅｃｔｉｏｎ

废弃化学品的聚集、分类和整理的过程。

３．４　贮存 ｓｔｏｒａｇｅ

在符合相关要求的场所暂时性存放废弃化学品的活动。

３．５　废弃化学品产生者ｃｈｅｍｉｃａｌｗａｓｔｅｇｅｎｅｒａｔｏｒ

在生产活动中有废弃化学品产生的组织（含单位或个人）。

３．６　废弃化学品经营者ｃｈｅｍｉｃａｌｗａｓｔｅｏｐｅｒａｔｏｒ

从事废弃化学品收集、贮存、运输、处理和处置的单位。

３．７　废弃化学品收集ｃｈｅｍｉｃａｌｗａｓｔｅｃｏｌｌｅｃｔｉｏｎ

废弃化学品产生者及废弃化学品经营者对废弃化学品的聚集、分类和整理的

过程。

注：废弃化学品收集包括废弃化学品产生者负责对本单位产生的废弃化学品的收集和废

弃化学品经营者负责在一 定区域内对废弃化学品的收集。

３．８　相容性 ｃｏｍｐａｔｉｂｉｌｉｔｙ

两种以上废弃化学品混合或废弃化学品与收集容器、材料接触时不会发生放

热、着火、爆炸、聚合、有毒有害物质产生的性质。

３．９　卫星式存储区 ｓａｔｅｌｌｉｔｅａｃｃｕｍｕｌａｔｉｏｎａｒｅａ；ＳＡＡ

日常活动中临近产生点且可少量暂时放置废弃化学品的区域，为其贮存同类
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废弃化学品的专属区域。

３．１０　集中存储区 ｗａｓｔｅａｃｃｕｍｕｌａｔｉｏｎａｒｅａ；ＷＡＡ

由废弃化学品产生者或废弃化学品经营者按照规定设置专属管理的主要贮

存区域。

４　一般规定

４．１　废弃化学品产生者和经营者不应擅自藏匿、填埋、倾倒、丢弃、分撒、遗失或
私自转移废弃化学品。

４．２　在废弃化学品收集、贮存等活动中，涉及废弃危险化学品的应遵循废弃危险
化学品的收集、贮存的相关法规的规定，其经营单位应依法取得相应的危险废物

经营许可证。

４．３　产生的废弃化学品，应优先考虑综合利用，或预处理后减少废弃危险化学品
数量、降低或者消除其部分或者全部危险特性。对暂时不利用或不能利用的废弃

化学品，应建设贮存设施和场所，按照第５章、第６章、第７章、第８章和第９章的
要求，对废弃化学品进行分类、收集、包装和贮存。

４．４　废弃化学品产生者如无处理废弃化学品的技术设施和能力，应将其产生的
废弃化学品收集后交给 具有相应处理资质的废弃化学品经营者进行转运和处理

处置。

４．５　废弃化学品产生者的收集行为包括以下内容：由废弃化学品产生者在产生
节点将废弃化学品集中收集，包装到适当的容器中，对废弃化学品性质进行标识，

并集中到产生单位内部临时贮存设施，分类分区贮存。

４．６　废弃化学品经营者的收集行为包括以下内容：在废弃化学品产生者的贮存
设施内，对废弃化学品进行数量清点、名称核对、包装检查；对已经转运至本单位

的废弃化学品进行分拣、归类入库、分类贮存及出库。

４．７　实验室废弃化学品的收集按ＧＢ／Ｔ３１１９０的规定执行。
４．８　未知的废弃化学品在未确定其危险特性前按照废弃危险化学品进行管理。
鉴定后按照其鉴定的类别进行管理，鉴定结果作为其管理依据。

４．９　废弃化学品经营者涉及运输的按国家相关法律、法规及标准执行。

５　废弃化学品分类要求

５．１　废弃化学品分为废弃危险化学品和废弃一般化学品。
５．２　废弃危险化学品危险性类别符合ＧＢ６９４４—２０１２的规定。
５．３　已知成分的废弃危险化学品的危险性类别应根据其产生源特性和 ＧＢ
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１２２６８—２０１２中表１进行判别。
５．４　当废弃化学品的成分比较复杂，含有多种成分时，其危险性先后顺序按 ＧＢ
６９４４—２０１２中第５章的规定执行。
５．５　未知成分的废弃化学品的危险性按ＧＢ５０８５（所有部分）进行鉴别。

６　废弃化学品收集要求

６．１　废弃化学品收集作业应根据收集设备、转运车辆以及现场人员等实际情况
确定相应临时作业区域，设置作业区域界限标志和警示牌。作业区域内应设置废

弃化学品收集专用通道和人员避险通道。

６．２　在废弃危险化学品收集和转运过程中，应采取相应的安全防护措施，包括防
晒、防潮、防爆、防火、防丢失、防跌落、防中毒、防感染等。

６．３　废弃危险化学品内部转运应综合考虑厂区的实际情况确定转运路线，尽量
避开办公区和生活区。

６．４　废弃危险化学品内部转运作业应采用专用的工具，并填写内部转运记录。
６．５　废弃危险化学品内部转运结束后，应对转运路线进行检查和清理，确保无废
弃危险化学品遗失在转运路线上，并对转运工具进行清洗。

６．６　收集作业时应配备必要的收集工具和包装物，以及必要的应急监测设备及
应急救援装备。

６．７　废弃危险化学品收集后应对收集作业区域进行清理和恢复。
６．８　如需要对废弃化学品进行混合收集，收集之前应明确废弃化学品的成分，根
据废弃化学品相容性表（参见附录Ａ）及化学品安全说明书的有关安全数据进行
收集，并如实进行标识。不明成分的废弃化学品不应与其他废弃化学品混合

收集。

７　废弃化学品包装要求

７．１　废弃危险化学品收集时应根据其种类、数量、危险特性、物理状态、运输要求
等因素确定包装型式和包装类别。

７．２　根据废弃化学品特性选择相应材质的包装，包装材质应与废弃化学品相容。
包装材质与废弃化学品的化学相容性参见ＧＢ１８５９７—２００１中附录Ｂ。
７．３　对废弃化学品进行包装时，应参照该产品规定的包装型式，采用的包装型式
应不低于原包装的要求。

７．４　废弃化学品应使用符合包装要求的容器收集贮存，优先选用高密度聚乙烯
（ＨＤＰＥ）材质，但若与 ＨＤＰＥ不相容的则可使用不锈钢或其他相容性材质的
容器。
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７．５　盛装液态废弃化学品的容器应密闭性良好，无泄漏。
７．６　无法装入常规容器的废弃危险化学品可使用适当的容器（如防漏胶袋等）
盛装，并做好防护措施。

７．７　性质类似且相容的废弃化学品可收集到同一容器中，性质不相容的废弃化
学品不应混合包装。

７．８　收集、贮存废弃化学品的容器应保持良好情况，如有严重生锈、损坏或泄漏，
应立即更换。更换的新包装的材质应不低于原包装的材质要求。

７．９　当采用组合包装时，包装箱的强度应满足搬运的需要，包装箱的材质应符合
所装化学品的特性要求。按转运需要包装箱内可填充必要的缓冲物，缓冲物应轻

质、干燥、柔软，且与被包装化学品相容。

７．１０　盛装过危险化学品的废弃包装容器应按废弃危险化学品进行管理和处置。

８　废弃化学品标志、标签要求

８．１　包装好的废弃化学品应按ＧＢ１５２５８—２００９中附录Ａ或ＧＢ１８５９７—２００１中
附录Ａ填写标签，填写应字迹工整、真实、完整、有效。
８．２　盛装废弃化学品的包装上应有牢固清晰的标志，包括名称、组分、危险特性
等内容。标志符合ＧＢ１９０和ＧＢ／Ｔ１９１—２００８中第２章的规定。
８．３　标志和安全标签应做好防脱落和防腐蚀措施，并粘贴于收集容器远离开口
面的位置。

８．４　废弃化学品产生者应如实标识废弃化学品的信息，内容包括产生单位的名
称，废弃化学品的组分、数量、收集日期等，若属于废弃危险化学品还应标识

!

危

险性类别，编制对应的化学品安全说明书（ＭＳＤＳ）。
８．５　废弃化学品经营者在接收时应核对废弃化学品的信息。废弃危险化学品还
应收集对应的ＭＳＤＳ报告，填写对应的标识标签。
８．６　当采用组合包装时，应在外包装上粘贴装箱单。装箱单的内容包括各品种
名称、数量、危险特性等。

８．７　组合包装内部的化学品应口朝上放置，在外箱体按照ＧＢ／Ｔ１９１—２００８的规
定制作必要的标志。

９　废弃化学品贮存要求

９．１　废弃危险化学品贮存设施应符合ＧＢ１８５９７—２００１的规定。
９．２　废弃化学品的贮存设施或区域应设立醒目的警示标志，内容包括区域管理
人员姓名、联系方式、主要污染物及其危害、作业注意事项、事故救援方法等。

９．３　废弃危险化学品的贮存设施应配备专门的通讯设备及应急指挥人员联系方
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式、消防设施及相应安全防护设施。

９．４　贮存废弃危险化学品时应按废弃危险化学品的种类和特性进行分区贮存，
并应设置防雨、防火、防雷、防渗漏、防扬尘装置和应急救援设施。定期检查应急

设施或器材。

９．５　贮存易燃易爆液体废弃化学品的设施或场所应根据其危险特性选择性的配
置防爆照明设施、静电导出接地装置、可燃气体报警器和火灾报警器。

９．６　废弃危险化学品的贮存基本要求应符合 ＧＢ１５６０３的规定。贮存废弃剧毒
化学品的应按相关法律法规和标准的规定执行。

９．７　废弃化学品贮存分为卫星式存储和集中存储。各存储点应建立专门的台账
进行统一管理。

９．８　废弃化学品产生者对产生的少量废弃化学品可贮存在卫星式存储区
（ＳＡＡ），卫星式存储区应有醒目标签，标签可参照ＧＢ１３６９０的有关要求。贮存在
ＳＡＡ区域的每一类废弃化学品的数量和贮存时限应有明确的规定，具体情况可根
据废弃化学品的产生量、处理和贮存设施容量等进行确定。

９．９　对于贮存在集中存储区（ＷＡＡ）的废弃化学品，存储区应有醒目标签，标签
可参照ＧＢ１３６９０的有关要求。当废弃化学品装满贮存设施容量的四分之三时，
应及时申请清运、处理和处置。

９．１０　废弃危险化学品与废弃一般化学品不应混合贮存。不明成分的废弃化学
品在成分确定前应按废弃危险化学品的规定贮存在ＷＡＡ区域中的专设区域。
９．１１　废弃化学品贮存容器中若有多种相容的废弃化学品混合贮存时，每次向容
器中放入废弃化学品时，均需登记废弃化学品名称、数量、时间等，并填写废弃化

学品收集记录。

９．１２　ＷＡＡ区域中废弃危险化学品贮存期不应超过１年。确需延长期限的，应
报请相关行政主管部门批准。

９．１３　贮存的废弃危险化学品按 ＧＢ１８２１８的规定辨识构成重大危险源的，应按
重大危险源的规定进行管理。

１０　废弃化学品收集管理要求

１０．１　废弃危险化学品的管理人员、押运人员、运输人员应具备相应的从业人员
资格，持证上岗。

１０．２　废弃化学品产生者和废弃化学品经营者对废弃化学品的收集应根据其产
生（或处置）的工艺特征、排放周期（或处置周期）和危险特性等因素制定收集计

划，收集计划作为废弃化学品产生者与经营者年度经营计划的内容。收集计划应

包括收集任务概述、收集目标及原则、废弃危险化学品特性评估、废弃危险化学品
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收集量估算、收集作业范围和方法、收集设备与包装容器、安全生产与个人防护、

工程防护与事故应急、进度安排与组织管理等内容。

１０．３　废弃化学品产生者和经营者应建立管理人员和技术人员培训制度，定期对
相关人员进行岗位知识培训。

１０．４　废弃化学品的收集应建立规章制度，明确管理人员的职责和详细的操作规
程。操作规程的内容至少包括适用范围、操作程序和方法、专用设备和工具、转移

和交接记录、安全保障、个体防护和应急预案。

１０．５　废弃化学品产生者和经营者应编制应急预案，并定期组织应急演练。
１０．６　有废弃化学品贮存的单位应建立废弃化学品贮存台账，由专人管理。
１０．７　应对废弃化学品交接情况进行记录，详细填写废弃化学品收集信息登记
表，登记内容包括废弃化学品名称、来源、数量、特性、包装容器的类别、入库日期、

堆放库位、
!

库日期及接受单位名称等（废弃化学品收集信息登记表、贮存及交付

处置记录表参见附录Ｂ）。
１０．８　定期对库存废弃化学品的库存量和库存情况进行检查并核对记录。
１０．９　在收集过程中，废弃化学品产生者和经营者对各自的收集过程负责。收集
过程中

!

现的事件应建立档案备查，情节严重的应上报上级管理部门备案。

１１　安全

１１．１　对废弃化学品进行分类、收集、贮存操作时应做好个体防护。使用防护用
品时应参照产品使用说明书的相关规定，符合防护用品适用条件。在没有防护的

情况下，任何人不应暴露在能够或可能危害健康的环境中。

１１．２　废弃危险化学品收集和转运作业人员应根据工作需要配备必要的个体防
护装备，如手套、护目镜、防护服、防毒面具或口罩等。参与作业过程的从业人员

应能熟练使用。个体防护装备应定期检查更换。

１１．３　对废弃化学品进行分类、收集、贮存操作的人员应熟知废弃化学品的危险
特性。对不明废弃化学品不应擅自处理，或擅自确定其危险性类别。

１１．４　收集过程中处理会释放出烟和气体的废弃化学品时，应在具有强制通风设
施或通风良好的环境中操作。

１１．５　作业前身体或者精神状态不佳的人员，不应参与化学品收集的相关作业；
作业过程中出现身体不适或者精神疲惫者，个人应停止作业，离开作业区域；身体

不适状况严重者应立即就医。

１１．６　作业期间工作人员不应进食，作业后工作人员洗手、洗脸、漱口后方可
进食。
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１２　污染防治

１２．１　收集过废弃危险化学品的容器、设备、设施、场所及其他物品转作他用时，
应采取消除污染的处理。

１２．２　废弃化学品产生者和经营者在进行收集作业过程中应采取防扬散、防流
失、防泄漏、防渗透、防雨等措施。

１２．３　废弃危险化学品包装应能有效隔断废弃危险化学品迁移扩散途径，并达到
防渗、防漏、防扩散要求。

１２．４　收集、贮存过程中产生的废水经处理后应符合ＧＢ８９７８的要求。
１２．５　收集、贮存过程中产生的废气经处理后应符合ＧＢ１６２９７的要求。

附录Ａ　（资料性附录）化学品相容性表（略）
附录Ｂ　（资料性附录）废弃化学品收集信息登记表及填表说明（略）
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粉尘防爆安全规程

ＧＢ１５５７７－２０１８

１　范围

本标准规定了粉尘防爆安全总则、粉尘爆炸危险场所的建（构）筑物的结构

与布局、防止粉尘云与粉尘层着火、粉尘爆炸的控制、除尘系统、粉尘控制与清理、

设备设施检修和个体防护。

本标准适用于粉尘爆炸危险场所的工程及工艺设计、生产加工、存储、设备运

行与维护。

本标准不适用于煤矿井下、烟花爆竹、火炸药和强氧化剂的粉尘场所。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ／Ｔ３８３６．１５爆炸性环境　第１５部分：电气装置的设计、选型和安装
ＧＢ／Ｔ１１６５１个体防护装备选用规范
ＧＢ１２１５８防止静电事故通用导则
ＧＢ１２４７６．１可燃性粉尘环境用电气设备　第１部分：通用要求
ＧＢ／Ｔ１５６０５粉坐爆炸泄压指南
ＧＢ／Ｔ１６７５８排风单的分类及技术条件
ＧＢ／Ｔ１７９１９粉尘爆炸危险场所用收尘器防爆导则
ＧＢ／Ｔ１８１５４监控式抑爆装置技术要求
ＧＢ／Ｔ２４６２６耐爆炸设备
ＧＢ／Ｔ２５４４５抑制爆炸系统
ＧＢ５００１６建筑设计防火规范
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ＧＢ５００５７建筑物防雷设计规范
ＧＢ５００５８爆炸危险环境电力装置设计规范

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

３．１　可燃性粉尘 ｃｏｍｂｕｓｔｉｂｌｅｄｕｓｔ

在大气条件下能与气态氧化剂（主要是空气）发生剧烈氧化反应的粉尘、纤

维或飞絮。

３．２　爆炸性粉尘环境 ｅｘｐｌｏｓｉｖｅｄｕｓｔａｔｍｏｓｐｈｅｒｅ

在大气条件下，可燃性粉尘与气态氧化剂（主要是空气）形成的混合物被点

燃后，能够保持燃烧自行传播的环境。

３．３　粉尘爆炸危险场所 ａｒｅａｓｕｂｊｅｃｔｔｏｄｕｓｔｅｘｐｌｏｓｉｏｎｈａｚａｒｄｓ

存在可燃性粉尘和气态氧化剂（主要是空气）的场所。

３．４　惰化 ｉｎｅｒｔｉｎｇ

向有粉尘爆炸危险的场所充入惰性物质，使粉尘＼空气混合物失去爆炸性的
技术。

３．５　抑爆 ｅｘｐｌｏｓｉｏｎｓｕｐｐｒｅｓｓｉｏｎ

爆炸初始阶段，通过物理化学作用扑灭火焰，使未爆炸的粉尘不再参与爆炸

的控爆技术。

３．６　隔爆 ｅｘｐｌｏｓｉｏｎｉｓｏｌａｔｉｏｎ

爆炸发生后，通过物理化学作用扑灭火焰，阻止爆炸传播，将爆炸阻隔在一定

范围内的技术。

３．７　泄爆 ｖｅｎｔｉｎｇｏｆｄｕｓｔｅｘｐｌｏｓｉｏｎ

围包体内发生爆炸时，在爆炸压力达到围包体的极限强度之前，使爆炸产生

的高温、高压燃烧产物和未燃物通过围包体上预先设置的薄弱部位向无危险方向

泄出，使围包体不致被破坏的控爆技术。

３．８　二次爆炸 ｓｕｂｓｅｑｕｅｎｔｅｘｐｌｏｓｉｏｎ

发生粉尘爆炸时，初始爆炸的冲击波将未发生爆炸的沉积粉尘再次扬起，形

成粉尘云，并被引燃而发生的连续爆炸。
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３．９　清理 ｃｌｅａｎｉｎｇ

采用不会引起扬尘的方式清除作业场所及设备设施沉积粉尘的作业。

３．１０　除尘系统 ｄｕｓｔｃｏｌｌｅｃｔｉｏｎｓｙｓｔｅｍ

由吸尘罩、风管、除尘器、风机及控制装置组成的用于捕集气固两相流中固体

颗粒物的系统。

４　总则

４．１　企业应辨识所存在的粉尘爆炸危险场所，确定可燃性粉尘爆炸危险性以及
粉尘爆炸危险场所的数量、位置、危险区域等，分析存在的粉尘爆炸危险因素，评

估粉尘爆炸风险，并制定能消除或有效控制粉尘爆炸风险的措施。

４．２　企业应建立粉尘防爆相关安全管理制度（包括除尘系统管理等）和岗位安
全操作规程，安全操作规程应包含防范粉尘爆炸的安全作业和应急处置措施等

内容。

４．３　企业应根据本标准并结合自身工艺、设备、粉尘爆炸特性、爆炸防护措施及
安全管理制度等制定粉尘防爆安全检

$

表，并定期开展粉尘防爆安全检
$

。企业

应每季度至少检查一次，车间（或工段）应每月至少检
$

一次。

４．４　企业应开展粉尘防爆安全教育及培训，普及粉尘防爆安全知识和有关法规、
标准，使员工了解本企业粉尘爆炸危险场所的危险程度和防爆措施；企业主要负

责人、安全管理人员和粉尘爆炸危险岗位的作业人员及设备设施检维修人员应进

行专项粉尘防爆安全技术培训，并经考试合格，方准上岗。

４．５　企业应编制粉尘爆炸事故应急预案，并定期开展应急演练。
４．６　通风除尘、粉尘爆炸预防及控制等安全设备设施应确保持续有效，未经企业
安全管理部门或安全负责人批准，不应更换或停止使用。

４．７　粉尘爆炸危险场所的出入口、生产区域及重点危险设备设施等部位，应设置
显著的安全警示标识标志。

４．８　粉尘爆炸危险区域应根据爆炸性粉尘环境出现的频繁程度和持续时间划分
为２０区、２１区和２２区，分区应符合下列规定：

———２０区应为爆炸性粉尘环境持续地或长期地或频繁地出现的区域；
———２１区应为在正常运行时，爆炸性粉尘环境可能偶尔出现或故障状态下

出现的区域；

———２２区应为在正常运行时，爆炸性粉尘环境一般不可能出现的区域，即使
出现，持续时间也是短暂的。

４１３



５　建（构）筑物的结构与布局

５．１　存在粉尘爆炸危险的工艺设备或存在粉尘爆炸危险场所的建（构）筑物，不
应设置在公共场所和居民区内，其防火间距应符合ＧＢ５００１６的相关规定。

存在粉尘爆炸危险场所的建筑物宜为框架结构的单层建筑，其屋顶宜用轻型

结构。如为多层建筑应?用框架结构。

５．２　存在粉尘爆炸危险场所的建筑物应设置符合ＧＢ５００１６等要求的泄爆面积。
５．３　对涉及粉尘爆炸危险的工程及工艺设计，当有专门的国家标准时，应符合标
准规定；存在粉尘爆炸危险的工艺设备宜设置在露天场所；如厂房内有粉尘爆炸

危险的工艺设备，宜设在建筑物内较高的位置，并靠近外墙。

５．４　梁、支架、墙及设备等应具有便于清洁的表面结构。
５．５　粉尘爆炸危险场所（区域）应设有符合ＧＢ５００１６相关规定的安全出口，其中
至少有一个直通室外的安全出口。

５．６　粉尘爆炸危险场所应设有安全疏散通道，疏散通道的位置和宽度应符合ＧＢ
５００１６的相关规定；安全疏散通道应保持畅通，疏散路线应设置应急照明和明显
的疏散指示标志。

５．７　粉尘爆炸危险场所应严格控制区域内作业人员数量，不得设有休息室、会议
室等人员密集场所，与其他厂房、员工宿舍等应不小于ＧＢ５００１６规定的防火安全
距离。

６　防止粉尘云与粉尘层着火

６．１　防止粉料自燃

６．１．１　具有自燃性的热粉料，贮存前应冷却到正常贮存温度。
６．１．２　在通常贮存条件下，大量贮存具有自燃性的散装粉料时，应对粉料温度进
行连续监测；当发现温度升高或气体析出时，应采取使粉料冷却的措施。

６．１．３　对遇湿燃的金属粉尘．其收集、堆放与贮存时应采取防水防潮措施。

６．２　防止明火与热表面引燃

６．２．１　粉尘爆炸危险场所不应存在明火。当需要进行动火作业时，应遵守下列
规定：

———由安全生产管理负责人批准并取得动火审批作业证；

———动火作业前，应清除动火作业场所１０ｍ范围内的可燃粉尘并配备充足
的灭火器材；
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———动火作业区段内涉粉作业设备应停止运行；

———动火作业的区段应与其他区段有效分开或隔断；

———动火作业后应全面检查设备内外部，确保无热熔焊渣遗留，防止粉尘

阴燃；

———动火作业期间和作业完成后的冷却期间，不应有粉尘进入明火作业

场所。

６．２．２　与粉尘直接接触的设备或装置（如电机外壳、传动轴、加热源等），其表面
最高允许温度应低于相应粉尘的最低着火温度；

６．２．３　粉尘爆炸危险场所设备和装置的传动机构应符合下列规定：
———工艺设备的轴承应密封防尘并定期维护；有过热可能时，应设置轴承温

度连续监测装置；

———使用皮带传动时应设置打滑监测装置；当发生皮带打滑时，应自动停机

或发出声光报警信号；

———金属粉末干磨设备应设置温度监测装置，当金属粉末温度超过规定值时

应自动停机。

６．３　防止电弧和电火花

６．３．１　粉尘爆炸危险场所建（构）筑物应按ＧＢ５００５７中有关规定采取相应防雷
措施。

６．３．２　当存在静电引燃危险时，除应符合 ＧＢ１２１５８相关要求外，还应遵守下列
规定：

———所有金属设备、装置外壳、金属管道、支架、构件、部件等，应采用防静电

直接接地措施；不便或工艺不准许直接接地的，可通过导静电材料或制品间接

接地；

———直接用于盛装起电粉料的器具、输送粉料的管道（带）等，应采用金属或

防静电材料制成；

———金属管道连接处（如法兰），应进行防静电跨接；

———操作人员应采取防静电措施。

６．３．３　粉尘爆炸危险场所用电气设备应符合ＧＢ１２４７６．１、ＧＢ／Ｔ３８３６．１５的相关
规定；应防止由电气设备或线路产生的过热及火花，防止可燃性粉尘进人产生电

火花或高温部件的外壳内。

６．３．４　粉尘爆炸危险场所电气设计、安装应按ＧＢ５００５８的有关规定执行。
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６．４　防止摩擦、碰撞火花

６．４．１　粉尘爆炸危险场所设备和装置应采取防止发生摩擦、碰撞的措施。
６．４．２　在工艺流程的进料处，应设置能除去混入料中杂物的磁铁、气动分离器或
筛子等防止杂物进入的设备或设施。

６．４．３　应?取有效措施防止铝、镁、钛、锆等金属粉末或含有这些金属的粉末与
锈钢摩擦产生火花。

６．４．４　使用旋转磨轮和旋转切盘进行研磨和切割，应采用与动火作业相同的安
全措施。

６．４．５　粉尘输送管道中存在火花等点火源时，如与木质板材加工用砂光机连接
的除尘风管、纺织梳棉（麻）设备除尘风管等，应设置火花探测与消除火花的

装置。

６．５　惰化

６．５．１　在生产或处理易燃粉末的工艺设备中，?取防止点燃措施后仍不能保证
安全时，宜采用惰化技术。

６．５．２　对采用惰化防爆的工艺设备应进行氧浓度监测。

６．６　灭火

６．６．１　灭火应符合消防相关规定要求。应根据粉尘的物理化学性质，正确选用
灭火剂。

６．６．２　不应采用引起粉尘飞扬的灭火措施和方法。
６．６．３　对于金属粉尘和与水接触时能产生爆炸性气体的粉尘，不应采用水基灭
火器和水灭火。

７　粉尘爆炸的控制

７．１　一般要求

７．１．１　粉尘爆炸危险场所工艺设备的连接，如不能保证动火作业安全，其连接应
设计为能将各设备方便的分离和移动。

７．１．２　在紧急情况下，应能及时切断所有动力系统的电源。
７．１．３　存在粉尘爆炸危险的工艺设备，应采用泄爆、抑爆和隔爆、抗爆中的一种
或多种控爆方式，但不能单独采取隔爆。

７．２　抗爆

７．２．１　生产和处理能导致爆炸的粉料时，若无抑爆装置，也无泄压措施，则所有
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的工艺设备应?用抗爆设计，且能够承受内部爆炸产生的超压而不破裂。

７．２．２　各工艺设备之间的连接部分（如管道、法兰等），应与设备本身有相同的
强度；高强度设备与低强度设备之间的连接部分，应安装隔爆装置。

７．２．３　耐爆炸压力和耐爆炸压力冲击设备应符合ＧＢ／Ｔ２４６２６的相关要求。

７．３　泄爆

７．３．１　工艺设备的强度不足以承受其实际工况下内部粉尘爆炸产生的超压时，
应设置泄爆口，泄爆口应朝向安全的方向，泄爆口的尺寸应符合 ＧＢ／Ｔ１５６０５的
要求。

７．３．２　对安装在室内的粉尘爆炸危险工艺设备应通过泄压导管向室外安全方向
泄爆，泄压导管应尽量短而直，泄压导管的截面积应不小于泄压口面积，其强度应

不低于被保护设备容器的强度。

７．３．３　不能通过泄压导管向室外泄爆的室内容器设备，应安装无焰泄爆装置。
７．３．４　具有内联管道的工艺设备，设计指标应能承受至少０．１ＭＰａ的内部超压。

７．４　抑爆

７．４．１　存在粉尘爆炸危险的工艺设备，宜采用抑爆装置进行保护。
７．４．２　如采用监控式抑爆装置．应符合ＧＢ／Ｔ１８１５４的要求。
７．４．３　抑爆系统设计和应用应符合ＧＢ／Ｔ２５４４５的要求。

７．５　隔爆

７．５．１　通过管道相互连通的存在粉尘爆炸危险的设备设施，管道上宜设置隔爆
装置。

７．５．２　存在粉尘爆炸危险的多层建构筑物楼梯之间，应设置隔爆门，隔爆门关闭
方向应与爆炸传播方向一致。

８　除尘系统

８．１　一般要求

８．１．１　不同类别的可燃性粉尘不应合用同一除尘系统。
８．１．２　粉尘爆炸危险场所除尘系统不应与带有可燃气体、高温气体或其他工业
气体的风管及设备连通。

８．１．３　应按工艺分片（分区域）设置相对独立的除尘系统。
８．１．４　不同防火分区的除尘系统不应连通。
８．１．５　除尘系统的导电部件应进行等电位连接，并可靠接地，接地电阻应小于
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１００Ω；管道连接法兰应?用跨接线。
８．１．６　除尘系统的启动应先于生产加工系统启动，生产加工系统停机时除尘系
统应至少延时停机１０ｍｉｎ，应在停机后将箱体和灰斗内的粉尘全部清除和卸出。
８．１．７　铝镁等金属粉尘禁止采用正压吹送的除尘系统；其他可燃性粉尘除尘系
统采用正压吹送时，应?取可靠的防范点燃源的措施。

８．１．８　铝镁等金属制品加工过程产生可燃性金属粉尘场所宜采用湿法除尘。

８．２　吸尘罩

８．２．１　所有产尘点均应装设吸尘罩并保证有足够的入口风量以满足作业岗位粉
尘捕集要求。

８．２．２　吸尘罩设计应符合ＧＢ／Ｔ１６７５８等相关规定。

８．３　风管

８．３．１　风管应明铺，不应布置在地下、半地下建筑物（室）中。
８．３．２　风管应采用钢质材料制造，禁止采用干式巷道式构筑物作为除尘风道；风
管的设计强度应不小于除尘器的设计强度。

８．３．３　风管中不应有粉尘沉积。
８．３．４　水平风管每间隔６ｍ处宜设置清灰口或设置高压惰性气体吹刷喷头；风
管非清理状态时清灰口应封闭，其设计强度应大于风管的设计强度。

８．４　除尘器

８．４．１　除尘器的安装、使用及维护应符合ＧＢ／Ｔ１７９１９的相关规定。
８．４．２　禁止采用干式静电除尘器和重力沉降室除尘。
８．４．３　除尘器宜布置在厂房建筑物外部。如干式除尘器安装在厂房内，应安装
在厂房内的建筑物外墙处的单独房间内，房间的间隔墙应?用耐火极限不低于

３ｈ的防火隔墙，房间的建筑物外墙处应开有泄爆口，泄爆面积应符合 ＧＢ５００１６
的要求。

８．４．４　袋式除尘器进、出风口应设置风压差监测报警装置，并记录压差数据；在
风压差偏离设定值时监测装置应发出声光报警信号。

８．４．５　袋式除尘器不应采用机械振打方式，滤袋应采用阻燃及防静电的滤料制
作，滤袋抗静电特性应符合ＧＢ／Ｔ１７９１９的要求。
８．４．６　干式除尘器应设置锁气卸灰装置，及时清卸灰仓内的积灰。
８．４．７　干式除尘器灰斗内壁应光滑。
８．４．８　干式除尘器应符合７．１．３规定。如采用泄爆装置，泄爆口应朝向安全区
域，泄爆面积和泄爆装置参数应符合ＧＢ／Ｔ１５６０５的要求；泄爆方向无法满足安全
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要求的，应采用无焰泄爆装置。

８．４．９　对安装在室外的干式除尘器，其进风管上宜设置隔爆阀，其安装应能阻隔
爆炸向室内传播。

８．４．１０　湿式除尘系统水量、流速应能满足去除进入除尘器粉尘的要求，并设置
液位、流速的连续监测报警装置；应及时清除沉淀的泥浆，并保证水槽（箱）及水

质过滤池（箱）无论除尘器处于开启或者停止状态，都要有良好的通风。

８．４．１１　湿式除尘系统应采取防冻措施。

９　粉尘控制与清理

９．１　企业对粉尘爆炸危险场所应制定包括清扫范围、清扫方式、清扫周期等内容
的粉尘清理制度。

９．２　生产、加工、储运可燃性粉尘的工艺设备应有防止粉尘泄漏的措施，工艺设
备的接头、检查口、挡板、泄爆口盖等均应封闭严密。

９．３　不能完全防止粉尘泄漏的特殊地点（如粉料进出工艺设备处），应采取有效
的除尘措施。

９．４　所有可能沉积粉尘的区域（包括粉料贮存间）及设备设施的所有部位应进
行及时全面规范清扫。

９．５　应根据粉尘特性采用不产生扬尘的清扫方法，不应使用压缩空气进行吹扫，
宜采用负压吸尘方式清洁。

９．６　遇湿自燃的金属粉尘，不应采用洒水增湿方式清扫，清扫收集的粉尘应按规
定处理。

１０　检修

１０．１　粉尘爆炸危险场所应制定设备设施检修安全作业制度和应急处置措施。
检修作业应进行审批。

１０．２　应定期对粉尘爆炸危险场所中的设备传动装置（齿轮、滑轮、胶带运输机托
辊、轴承等）、润滑系统以及除尘系统、电气设备等进行检修维护。

１０．３　抑爆、泄爆、隔爆及火花探测器等安全装置应定期进行检验检查和维护。
１０．４　检修前，应停止所有设备运转，清洁检修现场地面和设备表面沉积的粉尘。
检修部位与非检修部位应保持隔离，检修区域内所有的泄爆口处应无任何障

碍物。

１０．５　检修作业应?用防止产生火花的防爆工具，禁止使用铁质检修作业工具。
１０．６　检修过程如涉及动火作业，应符合６．２．１规定，并应设专人监护，配置足够

０２３



的消防器材。

１０．７　应按照设备检修维护规程和程序作业，粉尘爆炸危险场所禁止交叉作业。
１０．８　不应任意变更或拆除防爆设施，如有变更，应重新进行检测核算，直至符合
相关规定要求。

１１　个体防护

１１．１　粉尘爆炸危险场所作业人员应按 ＧＢ／Ｔ１１６５１的有关规定，使用个体劳动
防护用品。

１１．２　在工艺流程中使用惰性气体或可能释放出有毒气体的场所，应配备可保证
作业人员安全的呼吸保护装置。

１１．３　粉尘爆炸危险场所作业人员不应穿化纤类易产生静电的工作服。
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危险化学品生产装置和储存设施风险基准

ＧＢ３６８９４－２０１８

１　范围

本标准规定了危险化学品生产装置和储存设施个人风险和社会风险的可接

受风险基准值。

本标准适用于危险化学品生产装置和储存设施选址和周边土地使用规划时

的风险判定。

２　术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

２．１　个人风险 ｉｎｄｉｖｉｄｕａｌｒｉｓｋ

假设人员长期处于某一场所且无保护，由于发生危险化学品事故而导致的死

亡频率，单位为次 每年。

２．２　社会风险 ｓｏｃｉｅｔａｌｒｉｓｋ

群体（包括周边企业员工和公众）在危险区域承受某种程度伤害的频发程

度，通常表示为大于或等 于ＪＶ人死亡的事故累计频率 ＣＦ），以累计频率和死亡
人数之间关系的曲线图（Ｆ－Ｎ曲线）来表示。

２．３　防护目标 ｐｒｏｔｅｃｔｅｄｏｂｊｅｃｔ

受危险化学品生产装置和储存设施事故影响，场外可能发生人员伤亡的设施

或场所。

３　个人风险基准

３．１　防护目标分类

３．１．１　防护目标按设施或场所实际使用的主要性质，分为高敏感防护目标、重要
防护目标、一般防护目标。
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３．１．２　高敏感防护目标包括下列设施或场所：
ａ）文化设施。包括：综合文化活动中心、文化馆、青少年宫、儿童活动中心、老

年活动中心等设施。

ｂ）教育设施。包括：高等院校、中等专业学校、体育训练基地、中学、小学、幼
儿园、业余学校、民营培训机构及其附属设施，包括为学校配建的独立地段的学生

生活场所。

ｃ）医疗卫生场所。包括：医疗、保健、卫生、防疫、康复和急救场所；不包括：居
住小区及小区级以下的卫生服务设施。

ｄ）社会福利设施。包括：福利院、养老院、孤儿院等为社会提供福利和慈善服
务的设施及其附属设施。

ｅ）其他在事故场景下自我保护能力相对较低群体聚集的场所。
３．１．３　重要防护目标包括下列设施或场所：

ａ）公共图书展览设施。包括：公共图书馆、博物馆、档案馆、科技馆、纪念馆、
美术馆、展览馆、会展中心等设施。

ｂ）文物保护单位。
ｃ）宗教场所。包括：专门用于宗教活动的庙宇、寺院、道观、教堂等场所。
ｄ）城市轨道交通设施。包括：独立地段的城市轨道交通地面以上部分的线

路、站点。

ｅ）军事、安保设施。包括：专门用于军事目的的设施，监狱、拘留所设施。
ｆ）外事场所。包括：外国政府及国际组织驻华使领馆、办事处等。
ｇ）其他具有保护价值的或事故场景下人员不便撤离的场所。

３．１．４　一般防护目标根据其规模分为一类防护目标、二类防护目标和三类防护
目标。一般防护目标的分类规定参见表１。

表１　一般防护目标的分类

防护目标类型 一类防护目标 二类防护目标 三类防护目标

住宅及相应服务设施

住宅包括：农村居民点、低层住

区、中层和高层住宅建筑等。

相应服务设施包括：居住小区及

小区级以下的幼托、文化、体育、

商业、卫生服务、养老助残设施，

不包括中小学

居住户数 ３０户以
上，或居住人数

１００人以上

居住户数 １０户以
上３０户以下，或居
住人数 ３０人以上
１００人以下

居住户数 １０
户以下，或居

住人数 ３０人
以下
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防护目标类型 一类防护目标 二类防护目标 三类防护目标

行政办公设施

包括：党政机关、社会团体、科

研、事业单位等办公楼及其相关

设施

县级以上党政机

关以及其他办公

人数 １００人以上
的行政办公建筑

办公人数１００人以
下的行政办公建筑

体育场馆

不包括：学校等机构专用的体育

设施

总 建 筑 面 积

５０００ｍ２以上的
总建筑面积５０００ｍ２

以下的

商业、餐饮业等综合性商业服务

建筑包括：以零售功能为主的商

铺、商场、超市、市场类商业建筑

或场所；以批发功能为主的农贸

市场；饭店、餐厅、酒吧等餐饮业

场所或建筑

总 建 筑 面 积

５０００ｍ２以上的建
筑，或高峰时 ３００
人 以 上 的 露 天

场所

总建筑面积１５００ｍ２

以上 ５０００ｍ２ 以下
的建筑，或高峰时

１００人以上 ３００人
以下的露天场所

总建筑面 积

１５００ｍ２ 以 下
的建筑，或高

峰时１００人以
下的露天场所

旅馆住宿业建筑

包括：宾馆、旅馆、招待所、服务

型公寓、度假村等建筑

床位数 １００张以
以上的

床位数 １００张以
下的

金融保险、艺术传媒、技术服务

等综合性商务办公建筑

总 建 筑 面 积

５０００ｍ２以上的

总建筑面积１５００ｍ２

以上５０００ｍ２以下
的

总建筑面积

１５００ｍ２以下
的

娱乐、康体类建筑或场所

包括：剧院、音乐厅、电影院、歌

舞厅、网吧以及大型游乐等娱乐

场所建筑；赛马场、
"

尔夫、溜冰

场、跳伞场、摩托车场、射击场等

康体场所

总 建 筑 面 积

３０００ｍ２以上的建
筑，或高峰时 １００
人以上的露天

总建筑面积３０００ｍ２

以下的建筑，或高

峰时１００人以下的
露天场

公共设施营业网点

其他公用设施营业

网点。包括电信、

邮政、供水、燃气、

供电、供热等其他

公用设施营业网点

加油加气站营

业网点
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防护目标类型 一类防护目标 二类防护目标 三类防护目标

其他非危险化学品工业企业
企业中当班人数

１００人以上的建筑

企业中当班人

数１００人以下
的建筑

交通枢纽设施

包括：铁路客运站、公路长途客

运站、港口客运码头、机场、交通

服务设施（不包括交通指挥中

心、交通队）等

旅客最
"

聚集人

数１００人以上
旅客最

"

聚集人数

１００人以下

城镇公园广场
总 占 地 面 积

５０００ｍ２以上的

总占地面积１５００ｍ２

以上５０００ｍ２以下
的

总占地面积

１５００ｍ２以下
的

注１：低层建筑（一层至三层住宅）为主的农村居民点、低层住区以整体为单元进行规模核算，
中层（四层至六层住宅）及以上建筑以单栋建筑为单元进行规模核算。其他防护目标未单独说

明的，以独立建筑为目标进行分类。

注２：人员数量核算时，居住户数和居住人数按照常住人口核算，企业人员数量按照最大当班人
数核算。

注３：具有兼容性的综合建筑按其主要类型进行分类，若综合楼使用的主要性质难以确定时，按
底层使用的主要性质进行归类。

注４：表中“以上”包括本数，“以下”不包括本数。

３．２　防护目标个人风险基准

危险化学品生产装置和储存设施周边防护目标所承受的个人风险应不超过

表２中个人风险基准的要求。
表２　个人风险基准

防护目标

个人风险基准／（次／年）

危险化学品新建、改建、

扩建生产装置和储存设施

危险化学品在役生产

装置和储存设施

高敏感防护目标

重要防护目标 ３×１０－７ ３×１０－６

一般防护目标中的一类防护目标

一般防护目标中的二类防护目标 ３×１０－６ １×１０－５

一般防护目标中的三类防护目标 １×１０－５ ３×１０－５

４　社会风险基准

通过两条风险分界线将社会风险划分为３个区域，即：不可接受区、尽可能降
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低区和可接受区。具体分界线位置如图１所示。
ａ）若社会风险曲线进入不可接受区，则应立即采取安全改进措施降低社会

风险。

ｂ）若社会风险曲线进入尽可能降低区，应在可实现的范围内，尽可能采取安
全改进措施降低社会风险。

ｃ）若社会风险曲线全部落在可接受区，则该风险可接受。

图１　社会风险基准
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危险化学品重大危险源辨识

ＧＢ１８２１８－２０１８

１　范围

本标准规定了辨识危险化学品重大危险源的依据和方法。

本标准适用于生产、储存、使用和经营危险化学品的生产经营单位。

本标准不适用于：

ａ）核设施和加工放射性物质的工厂，但这些设施和工厂中处理非放射性物质
的部门除外；

ｂ）军事设施；
ｃ）采矿业，但涉及危险化学品的加工工艺及储存活动除外；
ｄ）危险化学品的厂外运输（包括铁路、道路、水路、航空、管道等运输方式）；
ｅ）海上石油天然气开采活动。

２　规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日

期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修

改单）适用于本文件。

ＧＢ３００００．２化学品分类和标签规范 第２部分：爆炸物
ＧＢ３００００．３化学品分类和标签规范 第３部分：易燃气体
ＧＢ３００００．４化学品分类和标签规范 第４部分：气溶胶
ＧＢ３００００．５化学品分类和标签规范 第５部分：氧化性气体
ＧＢ３００００．７化学品分类和标签规范 第７部分：易燃液体
ＧＢ３００００．８化学品分类和标签规范 第８部分：易燃固体
ＧＢ３００００．９化学品分类和标签规范 第９部分：自反应物质和混合物
ＧＢ３００００．１０化学品分类和标签规范 第１０部分：自燃液体
ＧＢ３００００．１１化学品分类和标签规范 第１１部分：自燃固体
ＧＢ３００００．１２化学品分类和标签规范 第１２部分：自热物质和混合物
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ＧＢ３００００．１３化学品分类和标签规范 第１３部分：遇水放出易燃气体的物质
和混合物

ＧＢ３００００．１４化学品分类和标签规范 第１４部分：氧化性液体
ＧＢ３００００．１５化学品分类和标签规范 第１５部分：氧化性固体
ＧＢ３００００．１６化学品分类和标签规范 第１６部分：有机过氧化物
ＧＢ３００００．１８化学品分类和标签规范 第１８部分：急性毒性

３　术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

３．１　危险化学品 ｈａｚａｒｄｏｕｓｃｈｅｍｉｃａｌｓ

具有毒害、腐蚀、爆炸、燃烧、助燃等性质，对人体、设施、环境具有危害的剧毒

化学品和其他化学品。

３．２　单元 ｕｎｉｔ

涉及危险化学品的生产、储存装置、设施或场所，分为生产单元和储存单元。

３．３　临界量 ｔｈｒｅｓｈｏｌｄｑｕａｎｔｉｔｙ

某种或某类危险化学品构成重大危险源所规定的最小数量。

３．４　危险化学品重大危险源 ｍａｊｏｒｈａｚａｒｄｉｎｓｔａｌｌａｔｉｏｎｓｆｏｒｈａｚａｒｄｏｕｓｃｈｅｍｉｃａｌｓ

长期地或临时地生产、储存、使用和经营危险化学品，且危险化学品的数量等

于或超过临界量的单元。

３．５　生产单元 ｐｒｏｄｕｃｔｉｏｎｕｎｉｔ

危险化学品的生产、加工及使用等的装置及设施，当装置及设施之间有切断

阀时，以切断阀作为分隔界限划分为独立的单元。

３．６　储存单元 ｓｔｏｒａｇｅｕｎｉｔ

用于储存危险化学品的储罐或仓库组成的相对独立的区域，储罐区以罐区防

火堤为界限划分为独立的单元，仓库以独立库房（独立建筑物）为界限划分为独

立的单元。

３．７　混合物 ｍｉｘｔｕｒｅ

由两种或者多种物质组成的混合体或者溶液。

４　危险化学品重大危险源辨识

４．１　辨识依据

４．１．１　危险化学品应依据其危险特性及其数量进行重大危险源辨识，具体见表
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１和表２。危险化学品的纯物质及其混合物应按 ＧＢ３００００．２、ＧＢ３００００．３、ＧＢ
３００００．４、ＧＢ３００００．５、ＧＢ３００００．７、ＧＢ３００００．８、ＧＢ３００００．９、ＧＢ３００００．１０、ＧＢ
３００００．１１、ＧＢ３００００．１２、ＧＢ３００００．１３、ＧＢ３００００．１４、ＧＢ３００００．１５、ＧＢ３００００．１６、
ＧＢ３００００．１８的规定进行分类。危险化学品重大危险源可分为生产单元危险化
学品重大危险源和储存单元危险化学品重大危险源。

４．１．２　危险化学品临界量的确定方法如下：
ａ）在表１范围内的危险化急品，其临界量应按表１确定；
ｂ）未在表１范围内的危险化学品，应依据其危险性，按表２确定其临界量；若

一种危险化学品具有多种危险性，应按其中最低的临界量确定。

表１　危险化学品名称及其临界量

序号 危险化学品名称和说明 别名 ＣＡＳ号 临界量／ｔ

１ 氨 液氨；氨气 ７６６４－４１－７ １０

２ 二氟化氧 一氧化二氟 ７７８３－４１－７ １

３ 二氧化氮 １０１０２－４４－０ １

４ 二氧化硫 亚硫酸酐 ７４４６－０９－５ ２０

５ 氟 ７７８２－４１－４ １

６ 碳酰氯 光气 ７５－４４－５ ０．３

７ 环氧乙烷 氧化乙烯 ７５－２１－８ １０

８ 甲醛（含量＞９０％） 蚁醛 ５０－００－０ ５

９ 磷化氢 磷化三氢；膦 ７８０３－５１－２ １

１０ 硫化氢 ７７８３－０６－４ ５

１１ 氯化氢（无水） ７６４７－０１－０ ２０

１２ 氯 液氯；氯气 ７７８２－５０－５ ５

１３
煤气（ＣＯ，ＣＯ和

ＣＨ２、ＣＨ４的混合物等）
２０

１４ 砷化氢 砷化三氢、胂 ７７８４－４２－１ １

１５ 锑化氢 三氢化锑；锑化三氢；睇 ７８０３－５２－３ １

１６ 硒化氢 ７７８３－０７－５ １

１７ 溴甲烷 甲基溴 ７４－８３－９ １０

１８ 丙酮氰醇
丙酮合氰化氢；

２－羟基异丁睛；氰丙醇
７５－８６－５ ２０

１９ 丙烯醛 烯丙醛；败脂醛 １０７－０２－８ ２０
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序号 危险化学品名称和说明 别名 ＣＡＳ号 临界量／ｔ

２０ 氟化氢 ７６６４－３９－３ １

２１ １－氯－２，３－环氧丙烧
环氧氯丙烷（３－氯－１，
２－环氧丙烷）

１０６－８９－８ ２０

２２ ３－溴－１，２－环氧丙烷
环氧溴丙烷；溴甲基

环氧乙烷；丧溴醇
３１３２－６４－７ ２０

２３ 甲苯二异氰酸酯 二异氰酸甲苯酯；ＴＤＩ ２６４７１－６２－５ １００

２４ 一氯化硫 氯化硫 １００２５－６７－９ １

２５ 氰化氢 无水氢氰酸 ７４－９０－８ １

２６ 三氧化硫 硫酸酐 ７４４６－１１－９ ７５

２７ ３－氨基丙烯 烯丙胺 １０７－１１－９ ２０

２８ 溴 溴素 ７７２６－９５－６ ２０

２９ 乙撑亚胺
吖丙陡；

１－氮杂环丙烷；氮丙啶
１５１－５６－４ ２０

３０ 异氰酸甲酯 甲基异氰酸酯 ６２４－８３－９ ０．７５

３１ 叠氮化钡 叠氮钡 １８８１０－５８－７ ０．５

３２ 叠氮化铅 １３４２４－４６－９ ０．５

３３ 雷汞 二雷酸汞；雷酸汞 ６２８－８６－４ ０．５

３４ 三硝基苯甲醚 三硝基茴香醚 ２８６５３－１６－９ ５

３５ ２，４，６－三硝基甲苯 梯恩梯；ＴＮＴ １１８－９６－７ ５

３６ 硝化甘油
硝化丙三醇；

甘油三硝酸酯
５５－６３－０ １

３７

３８

３９

４０

４１

硝化纤维素［干的或

含水（或乙醇）≥２５％］

硝化纤维素（未改型的，

或增塑的，含增塑剂＜１８％）

硝化纤维素（含乙醇≥２５％）

硝化纤维素（含氮≤１２．６％）

硝化纤维素（含水≥２５％）

硝化棉 ９００４－７０－０

１

１

１０

５０

５０

４２
硝化纤维素溶液（含氮量≤
１２．６％，含硝化纤维素≤５５％）

硝化棉溶液 ９００４－７０－０ ５０

４３
硝酸铵（含可燃物＞０．２％，
包括以碳计算的任何有机物，

但不包括任何其他添加剂）

６４８４－５２－２ ５
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序号 危险化学品名称和说明 别名 ＣＡＳ号 临界量／ｔ

４４ 硝酸铵（含可燃物≤０．２％） ６４８４－５２－２ ５０

４５ 硝酸铵肥料（含可燃物≤０．４％） ２００

４６ 硝酸钾 ７７５７－７９－１ １０００

４７ １，３－丁二烯 联乙烯 １０６－９９－０ ５

４８ 二甲醚 甲醚 １１５－１０－６ ５０

４９ 甲烷，天然气

７４－８２－８
（甲烷）

８００６－１４－２
（天然气）

５０

５０ 氯乙烯 乙烯基氯 ７５－０１－４ ５０

５１ 氢 氢气 １３３３－７４－０ ５

５２
液化石油气

（含丙烷、丁烷及其混合物）
石油气（液化的）

６８４７６－８５－７
７４－９８－６
（丙烷）

１０６－９７－８
（丁烷）

５０

５３ 一甲胺 氨基甲烷；甲胺 ７４－８９－５ ５

５４ 乙炔 电石气 ７４－８６－２ １

５５ 乙烯 ７４－８５－１ ５０

５６ 氧（压缩的或液化的） 液氧；氧气 ７７８２－４４－７ ２００

５７ 苯 纯苯 ７１－４３－２ ５０

５８ 苯乙烯 乙烯苯 １００－４２－５ ５００

５９ 丙酮 二甲基酮 ６７－６４－１ ５００

６０ ２－丙烯腈
丙烯腈；乙烯基氰；

氰基乙烯
１０７－１３－１ ５０

６１ 二硫化碳 ７５－１５－０ ５０

６２ 环己烷 六氢化苯 １１０－８２－７ ５００

６３ １，２－环氧丙烷 氧化丙烯；甲基环氧乙烷 ７５－５６－９ １０

６４ 甲苯 甲基苯；苯基甲烷 １０８－８８－３ ５００

６５ 甲醇 木醇；木精 ６７－５６－１ ５００
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序号 危险化学品名称和说明 别名 ＣＡＳ号 临界量／ｔ

６６ 汽油（乙醇汽油、甲醇汽油）
８６２９０－８１－５
（汽油）

２００

６７ 乙醇 酒精 ６４－１７－５ ５００

６８ 乙醚 二乙基醚 ６０－２９－７ １０

６９ 乙酸乙酯 醋酸乙酯 １４１－７８－６ ５００

７０ 正己烷 己烷 １１０－５４－３ ５００

７１ 过乙酸
过醋酸；过氧乙酸；

乙酰过氧化氢
７９－２１－０ １０

７２
过氧化甲基乙基酮

（１０％＜有效氧含量＜１０．７％，
含Ａ型稀释剂≥４８％）

１３３８－２３－４ １０

７３ 白磷 黄磷 １２１８５－１０－３ ５０

７４ 烷基铝 三烷基铝 １

７５ 戊硼烷 五硼烷 １９６２４－２２－７ １

７６ 过氧化钾 １７０１４－７１－０ ２０

７７ 过氧化钠 双氧化钠；二氧化钠 １３１３－６０－６ ２０

７８ 氯酸钾 ３８１１－０４－９ １００

７９ 氯酸钠 ７７７５－０９－９ １００

８０ 发烟硝酸 ５２５８３－４２－３ ２０

８１
硝酸（发红烟的除外，

含硝酸＞７０％）
７６９７－３７－２ １００

８２ 硝酸胍 硝酸亚氨脲 ５０６－９３－４ ５０

８３ 碳化钙 电石 ７５－２０－７ １００

８４ 钾 金属钾 ７４４０－０９－／７ １

８５ 钠 金属钠 ７４４０－２３－５ １０
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表２　未在表１中列举的危险化学品类别及其临界量

类别 符号 危险性分类及说明 临界量／ｔ

健康危害
Ｊ（健康危
害性符号）

— —

急性毒性

Ｊ１ 类别１，所有暴露途径，气体 ５

Ｊ２ 类别１，所有暴露途径，固体、液体 ５０

Ｊ３ 类别２、类别３，所有暴露途径，气体 ５０

Ｊ４ 类别２、类别３，吸入途径，液体（沸点＜３５℃） ５０

Ｊ５ 类别２，所有暴露途径，液体（除Ｊ４外）、固体 ５００

物理危险
Ｗ（物理危
险性符号）

— —

爆炸物

Ｗ１．１
一不稳定爆炸物

一１．１项爆炸物
１

Ｗ１．２ １．２、１．３、１．５、１．６项爆炸物 １０

Ｗ１．３ １．４项爆炸物 ５０

易燃气体 Ｗ２ 类别１和类别２ １０

气溶胶 Ｗ３ 类别１和类别２ １５０（净重）

氧化性气体 Ｗ４ 类别１ ５０

易燃液体

Ｗ５．１
—类别１
一类别２和３，工作温度高于沸点

１０

Ｗ５．２
一类别２和３，具有引发重大事故的特殊工
艺条件包括危险化工工艺、爆炸极限范围或

附近操作、操作压力大于１．６ＭＰａ等
５０

Ｗ５．３ —不属于Ｗ５．１或Ｗ５．２的其他类别２ １０００

Ｗ５．４ 一不属于Ｗ５．１或Ｗ５．２的其他类别３ ５０００

自反应物质

和混合物

Ｗ６．１ Ａ型和Ｂ型自反应物质和混合物 １０

Ｗ６．２ Ｃ型、Ｄ型、Ｅ型自反应物质和混合物 ５０

有机过

氧化物

Ｗ７．１ Ａ型和Ｂ型有机过氧化物 １０

Ｗ７．２ Ｃ型、Ｄ型、Ｅ型、Ｆ型有机过氧化物 ５０

自燃液体和自燃固体 Ｗ８ 类别１自燃液体　类别１自燃固体 ５０
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类别 符号 危险性分类及说明 临界量／ｔ

氧化性固

体和液体

Ｗ９．１ 类别１ ５０

Ｗ９．２ 类别２、类别３ ２００

易燃固体 Ｗ１０ 类别１易燃固体 ２００

遇水放出易燃气体

的物质和混合物
Ｗ１１ 类别１和类别２ ２００

４．２　重大危险源的辨识指标

４．２．１　生产单元、储存单元内存在危险化学品的数量等于或超过表１、表２规定
的临界量，即被定为重大危险源。单元内存在的危险化学品的数量根据危险化学

品种类的多少区分为以下两种情况：

ａ）生产单元、储存单元内存在的危险化学品为单一品种时，该危险化学品的
数量即为单元内危险化学品的总量，若等于或超过相应的临界量，则定为重大危

险源。

ｂ）生产单元、储存单元内存在的危险化学品为多品种时，按式（１）计算，若满
足式（１），则定为重大危险源：

Ｓ＝ｑ１／Ｑ１＋ｑ２／Ｑ２＋…＋ｑｎ／Ｑｎ≥１ （１）
'''''''''''''''

式中：

　　　　Ｓ———辨识指标；
ｑ１，ｑ２…，ｑｎ———每种危险化学品的实际存在量，单位为吨（ｔ）；
Ｑ１，Ｑ２…，Ｑｎ———与每种危险化学品相对应的临界量，单位为吨（ｔ）。

４．２．２　危险化学品储罐以及其他容器、设备或仓储区的危险化学品的实际存在
量按设计最大量确定。

４．２．３　对于危险化学品混合物，如果混合物与其纯物质属于相同危险类别，则视
混合物为纯物质，按混合物整体进行计算。如果混合物与其纯物质不属于相同危

险类别，则应按新危险类别考虑其临界量。

４．２．４　危险化学品重大危险源的辨识流程参见附录Ａ。

４．３　重大危险源的分级

４．３．１　重大危险源的分级指标
采用单元内各种危险化学品实际存在量与其相对应的临界量比值，经校正系

数校正后的比值之和Ｒ作为分级指标。
４．３．２　重大危险源分级指标的计算方法

重大危险源的分级指标按式（２）计算。
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Ｒ＝αβ１
ｑ１
Ｑ１
＋β２

ｑ２
Ｑ２
＋…＋βｎ

ｑｎ
Ｑ( )
ｎ

（２）
''''''''''''''''

式中：

　　　　　Ｒ———重大危险源分级指标；
　　　　　α———该危险化学品重大危险源厂区外暴露人员的校系数；
β１，β２，…，βｎ———与每种危险化学品相对应的校正系数；
ｑ１，ｑ２，…，ｑｎ———每种危险化学品实际存在量，单位为吨（ｔ）；
Ｑ１，Ｑ２，…，Ｑｎ———与每种危险化学品相对应的临界量，单位为吨（ｔ）。
根据单元内危险化学品的类别不同，设定校正系数β值。在表３范围内的危

险化学品，其 β值按表 ３确定；未在表 ３范围内的危险化学品，其 β值按表 ４
确定。

表３　毒性气体校正系数β取值表

名称 校正系数β

一氧化碳 ２

二氧化硫 ２

氨 ２

环氧乙烷 ２

氯化氢 ３

溴甲烷 ３

氯 ４

硫化氢 ５

氟化氢 ５

二氧化氮 １０

氰化氢 １０

碳酰氯 ２０

磷化氢 ２０

异氰酸甲酯 ２０
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表４　未在表３中列举的危险化学品校正系数β取值表

类别 符号 β校正系数

急性毒性

Ｊ１ ４

Ｊ２ １

Ｊ３ ２

Ｊ４ ２

Ｊ５ １

爆炸物

Ｗ１．１ ２

Ｗ１．２ ２

Ｗ１．３ ２

易燃气体 Ｗ２ １．５

气溶胶 Ｗ３ １

氧化性气体 Ｗ４ １

易燃液体

Ｗ５．１ １．５

Ｗ５．２ １

Ｗ５．３ １

Ｗ５．４ １

自反应物质和混合物
Ｗ６．１ １．５

Ｗ６．２ １

有机过氧化物
Ｗ７．１ １．５

Ｗ７．２ １

自燃液体和自燃固体 Ｗ８ １

氧化性固体和液体
Ｗ９．１ １

Ｗ９．２ １

自易燃固体 Ｗ１０ １

遇水放出易燃气体的物质和混合物 Ｗ１１ １

　　根据危险化学品重大危险源的厂区边界向外扩展５００ｍ范围内常住人口数
量，按照表５设定暴露人员校正系数α值。
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表５　暴露人员校正系数α取值表

厂外可能暴露人员数量 校正系数α

１００人以上 ２

５０～９９人 １．５

３０～４９人 １．２

１～２９人 １

０人 ０．５

４．３．３　重大危险源分级标准
根据计算出来的Ｒ值，按表６确定危险化学品重大危险源的级别。

表６　重大危险源级别和Ｒ值的对应关系

重大危险源级别 ｒ值

一级 Ｒ≥１００

二级 １００＞Ｒ≥５０

三级 ５０＞Ｒ≥１０

四级 Ｒ＜１０
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附录 Ａ
（资料性附录）

危险化学品重大危险源辨识流程

图Ａ．１给出了危险化学品重大危险源辨识流程。

图Ａ．１　危险化学品重大危险源辨识流程图
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